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Macedonie şi Teodul

”Oportunismul si lasitatea 
ucid avanturile.”

Liviu Rebreanu
1885-1944

 

Vis împlinit
SMURD, oficial 
la Galaţi

Doctorul Raed Arafat, ini-
ţiatorul SMURD în România, 
a fost ieri la Galaţi pentru a 
inaugura, oficial, serviciul 
care deja este în slujba gălă-
ţenilor.

Cititorul norocos 
Dumitru Andone 
are jacuzzi!

Încă un concurs al „Vieţii li-
bere”, organizat împreună cu 
„Fibrex” Galaţi, şi-a desemnat 
ieri, prin tragere la sorţi, câşti-
gătorul. Îl aşteptăm!

Viaţa în Europa
Vot la... plic

Legislativul României ar 
putea adopta un act normativ 
care să le permită cetăţenilor 
români din străinătate să vo-
teze prin corespondenţă.

La Bălăbăneşti
Barmaniţă 
bulgăroaică

Aliona este o femeie apar-
te: are sânge bulgăresc, vine 
din Bulgaria şi este căsătorită 
cu un român.  
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TECUCIUL 
LOCUIEŞTE 
ÎN STRADĂ

Imagini de coşmar

[ Zdrobite de ape, amintirile despre cochetul şi 
nostalgicul oraş visează la colţul vechilor stră-
zi boiereşti   [ Tecucenii – între mercenari şi 
neputinţă [ „Ce, acum vreţi să vă muncesc pe 
gratis, dacă sunteţi sinistraţi?!” – „ajutoarele” 
vin doar pentru 50 de lei pe oră [ „Eu salvam 
oameni la Toflea şi casa mea se dărâma la Te-
cuci...”

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to
@
vi
at
a-
lib
er
a.
ro

Devastat de ape, la o săptămână după inundaţii, Tecuciul s-a întors 
la comuna primitivă: oamenii dorm cu animalele din ogradă. Lângă 
ruine. Pe strada-albie Tecucel, curentul electric, gazele, telefonul fix 
şi apa curentă rămân o aminitire. Buştenii groşi cât o fântână, lungi 
cât un stâlp de iluminat şi maşinile aduse de ape blochează intrările 
în curţile de odinioară...

[ Un sistem întreg aşteaptă schimbările cu sufletul la gură

[ Ministrul promite...

Misterioasele legi ale învăţământului

REFORMA FATALĂ

ÎNVĂŢĂMÂNT/7

Mergi pe stradă, iar cineva trece în grabă pe 
lângă tine şi îţi înfige fără jenă un cot în 
coaste. Scuzele nu se aud, grăbitul se în-

depărtează fără să întoarcă privirea. O mamă cumpără 
de la un chioşc o ciocolată pentru copil. Cu hârtia în 
mână, micuţul întreabă nedumerit: „Ce fac cu asta?” 
Mama, vădit autoritară, îi răspunde: „Arunc-o jos!” 
Eşti în maşină pe banda ta, ai viteza legală şi totuşi 
un şofer nerăbdător te claxonează insistent, hotărât să 
treacă prin tine, peste tine. Dacă reuşeşte să te depă-
şească, mai lasă şi geamul de la maşină şi, din viteză, 
te înjură sănătos, româneşte. La biserică, de sărbători, 
românii se calcă nestingheriţi în picioare, suduindu-se 
cucernic unul pe celălalt. În magazine, dacă nu-ţi place 
ceva, eşti poftit, evident nepoliticos, să îţi cauţi în altă 
parte. Dacă ceri cumva o măsură mai mare, vânzătoa-
rea te pofteşte să slăbeşti. La service eşti certat că ţi 
s-a stricat maşina, la piaţă eşti alungat dacă negocie-

zi preţul, la medic te simţi vinovat că te doare... Este 
un timp al brutalităţii generale, al lipsei de politeţe, al 
exprimărilor care nu încap în dicţionar. Pe micile ecra-
ne politicieni cu ştaif şi pretenţii îşi lăţesc zâmbetul 
electoral după ce i-au zis una bună contracandidatului. 
Hăhăitul gros, declaraţiile pe şleau, jignirile în direct şi 

răcnetele nelipsite din orice discuţie în contradictoriu 
asezonează traiul nostru cel de toate zilele. Dacă îţi 
saluţi vecinul de bloc acesta se uită suspicios la tine, 

dacă nu îl saluţi te înjură. Un scaun oferit într-un mijloc 
de transport în comun e o raritate, un răspuns civilizat 
la o întrebare pe stradă o minune, un loc verde fără 
hârtii şi peturi o iluzie. Mitocănia, murdăria, sălbăticia 
tind să ne înăbuşe. Nu mai vedem răul din jur, nu ne 
mai emoţionează durerea, nu mai simţim nevoia să fim 
oameni cu oamenii. Am auzit că la Tecuci, în plină jale 
şi dezastru, există nenorociţi care fură lucrurile scoase 
de oameni la porţi...

Încă mă mai întreb ce ne lipseşte, ce s-a atrofiat 
la români atât de rapid încât a transformat norodul în 
hoardă. Pentru că nu mai sunt diferenţe comportamen-
tale de vârstă, nivel de pregătire sau funcţie. Încă nu am 
răspunsul. Sau nu am răspunsul care să poată fi o con-
cluzie pentru tot ce se întâmplă zilnic sub ochii noştri. 
Pentru că excepţiile, care, vorba vine, întăresc regula, 
există. Şi aduc acea binevenită lumină în noianul de 
exemple penibile cu care am început aceste rânduri. 

Mitocani de 
ºcoalã nouã
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Războiul declaraţiilor continuă

În Cantemir 
se lucrează

Platforma ArcelorMittal

Război total
între sindicate
EVENIMENT/5

CONTINUARE ÎN PAGINA 2
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INTERIOR 

EVENIMENT/3

Promisiune
„Vom lucra 
fără să încurcăm 
şcolile”

Tecuci 
Nu se amână 
începerea anului 
şcolar

În plin cod galben
Risc de viituri

Pentru a şasea 
oară 
„Ceata lui Piţigoi” 
se adună la Galaţi 

INTEGRARE/4
Marca „AE”
Nuca românească, 
tare la export!

EVENIMENT/5

Lângă Prefectură
Requiem pentru 
o poartă 

SPORT/11

Trei jucători 
ai echipei gălăţene 
vor trece la luna 
musulmană 
de post
Ramadan 
la Oţelul!

ACTUALITATE/2

Biserica Ortodoxă Română îl va alege astăzi 
pe cel de-al şaselea Patriarh, 

după 41 de zile de la trecerea la cele veşnice 
a Prea Fericitului Părinte Teoctist, la 30 iulie 2007. 

Astăzi

BOR îşi alege 
Patriarhul
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Eurojoburi

Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Însă iar mă întorc şi mi-l amin-
tesc pe Becali perorând cu mâna 
pe icoană despre palatul său aurit 
şi puterile lui supraomeneşti, întă-

rite de teancul de bani cu care poa-
te arunca peste mulţime. El umblă 
liber. Şi alţii ca el. E o adevărată 
şcoală a mitocăniei româneşti la 
vedere. Se practică intens cursuri 
de profil de la cele mai înalte ni-

veluri până la ultima fibră a celulei 
sociale. Faptul că, generaţii după 
generaţii, alţi mitocani împânzesc 
România nu mai este, la urma ur-
mei,  decât inevitabila lor conse-
cinţă…  

Mitocani de ºcoalã nouã

Biserica Ortodoxă Română îl 
va alege astăzi pe cel de-al şase-
lea Patriarh, după 41 de zile de 
la trecerea la cele veşnice a Prea 
Fericitului Părinte Teoctist, la 
30 iulie 2007. Doar 29 de ie rarhi 
ortodocşi din cei 49 de mem-
bri ai Sfântului Sinod ar putea 
să candideze pentru ocuparea 
scaunului patriarhal, potrivit 
reglementărilor din Statutul de 
Organizare al Bisericii Ortodoxe 
Române (BOR).

Potrivit statutului de organi-
zare al BOR, ierarhul care prezi-
dează şedinţa Sfântului Sinod 
nu poate candida la funcţia de 
patriarh, astfel că, din cei 49 de 
ie rarhi din Sinod, rămân eligi-
bili doar 48. Preşedinţia este în-
credinţată ierarhului cu cea mai 
mare vechime în hirotonie, cu 
condiţia să nu existe impedi-
mente sau un refuz din partea 
acestuia. Astfel, şedinţa Sfântului 
Sinod ar trebui prezidată de ÎPS 
Nicolae, mitropolitul Banatului. 
Potrivit reglementărilor BOR, 
pot candida numai „Mitropoliţii, 

Arhiepiscopii şi Episcopii eparhi-
oţi”, prevedere care îi exclude pe 
episcopii vi cari, astfel că rămân 
în cursă numai 29 de candidaţi.

Cu toate acestea, doi din-
tre episcopii eparhioţi - PS 
Ioachim al Huşilor şi PS Eftimie al 
Romanului - ar putea să nu parti-
cipe la lucrările Sfântului Sinod, 
din motive de sănătate, ceea ce 
înseamnă că nici aceştia nu vor 
putea fi votaţi, pentru scaunul 
patriarhal lupta urmând să se 
dea între 27 de ierarhi.

Mitropoliţii Daniel al Moldovei 
şi Bucovinei, Bartolomeu al 
Clujului, Albei, Crişanei şi 
Maramureşului şi Teofan al 
Olteniei rămân favoriţi în cursa 
pentru ocuparea scaunului pa-
triarhal. Ceremonia de învestire 
a noului patriarh va avea loc pes-
te aproximativ trei săptămâni, 
în perioada de la alegere până 
la învestire interimatul fiind 
asigurat, indiferent de ierarhul 
ales la conducerea BOR, de ÎPS 
Daniel, mitropolitul Moldovei şi 
Bucovinei.

Astăzi

BOR îşi alege Patriarhul

Noul patriarh va avea titulatu-
ra „Prea Fericirea Sa, Arhiepiscop 

al Bucureştilor, Mitropolit al 
Munteniei şi Dobrogei şi Prea 

Fericitul Patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române”.

Camera Deputaţilor a 
adoptat ieri, din nou, propu-
nerea de modificare a Legii 
informaţiilor clasificate, prin care 
preşedintele, premierul, miniştrii 
şi parlamentarii vor putea avea 
acces la informaţii clasificate 
fără a trece prin proceduri pre-
alabile de verificare, făcute de 
Oficiul Registrului Naţional pen-

tru Informaţii Secrete de Stat 
(ORNISS). Camera Deputaţilor 
este forul decizional în cazul 
acestui act normativ, astfel că 
legea va fi trimisă la Preşedinţie 
pentru promulgare. 

Decizia aparţine deputaţilor 
care au respins cererea de reexa-
minare a legii privind regimul in-
formaţiilor clasificate trimisă de 

Nicolae Văcăroiu, în calitate de 
preşedinte interimar. Motivul in-
vocat de Preşedinţie a fost acela 
că legea dă naştere unor vulne-
rabilităţi importante şi nu res-
pectă reglementările NATO şi ale 
UE. După cum se pare, deputaţii 
au avut, însă, o altă opinie.

Pentru demnitari

Acces la informaţii clasificate

Guvernul a aprobat ieri a doua 
rectificare bugetară din acest an, 
prin care Ministerul Muncii a 
primit cele mai mari fonduri su-
plimentare, în principal pentru 
plata ajutoarelor sociale şi a pen-
siilor majorate ale agricultorilor, 
au declarat surse ministeriale. 

Ministerul Muncii va primi su-
plimentar de la bugetul de stat o 
sumă de 1,3 miliarde lei pentru 
plata unor drepturi de asistenţă 
socială, respectiv, a ajutoarelor 
pentru persoanele cu handicap, 
pentru încălzirea locuinţei cu 
lemne, cărbuni şi combustibili 
petrolieri, precum şi pentru pla-
ta, începând cu 1 septembrie, a 
pensiilor majorate ale agriculto-
rilor.

Bugetele locale vor fi majorate 
cu 1,5 miliarde lei de la bugetul 
de stat pentru finanţarea unor 
cheltuieli de capital ale unităţilor 
de învăţământ preuniversitar, 
compensarea creşterilor nepre-
vizionate ale preţurilor la com-
bustibili, acordarea ajutorului 
la încălzirea locuinţei cu lemne, 
cărbuni sau combustibili petro-
lieri şi finanţarea drepturilor per-

soanelor cu handicap.
Fondul naţional unic de 

asigurări sociale de sănătate va 
fi de asemenea majorat cu 422,5 
milioane lei, în principal pentru 
finanţarea serviciilor medicale 
şi a medicamentelor, iar chel-
tuielile pentru ordine publică şi 
siguranţă naţională vor creşte cu 
915,1 milioane lei.

Banii pentru avioanele 
destinate Preşedinţiei, 
redirecţionaţi către CFR

A doua rectificare bugetară, 
aprobată marţi de Guvern, nu 
include şi sume pentru achiziţio-
narea a două avioane destinate 
Preşedinţiei, fondurile fiind di-
recţionate către CFR, care a avut 
prioritate, a declarat,  ministrul 
Finanţelor. 

Varujan Vosganian a arătat că 
în proiectul de rectificare a bu-
getului erau incluse şi alocări de 
fonduri pentru achiziţionarea a 
două avioane Airbus A 330, pre-
vedere eliminată ulterior.

Indicele preţurilor de con-
sum în luna august faţă de luna 
anterioară este de 100,86 la sută, 
potrivit Institutului Naţional de 
Statistică. Raportat la luna de-
cembrie a anului trecut, inflaţia 
este de 2,79 la sută, iar faţă de 
luna august din 2006 de 4,96 la 
sută. Preţurile mărfurilor alimen-

tare au crescut în luna august faţă 
de luna iulie cu 1,7 la sută, cele 
ale mărfurilor nealimentare cu 
0,1 la sută, iar tarifele ser viciilor 
cu 1,1 la sută. Cele mai mari 
creşteri au fost înregistrate la 
tarifele serviciilor poştale – 23,26 
la sută, precum şi la preţurile la 
ouă – 13,55 la sută.

Creşterea preţurilor din luna 
august, de 0,86 la sută, de circa 
trei ori mai ridicată decât în iulie, 
a depăşit prognozele analiştilor, 
care anticipează pentru sfârşitul 
acestui an o inflaţie de peste 4 la 
sută, nivel superior estimărilor 
Băncii Naţionale a României, de 
3,9 la sută.

Într-o interpelare, susţinută 
luni în Senat, senatorul gălăţean 
PRM, Carol Dina, a atras atenţia 
că inundaţiile catastrofale din 
judeţul nostru reclamă  execu-
tarea, cu fonduri de la Guvern, 
a “unui sistem de regularizare a 
bazinului hidrografic al pârâu-
lui Tecucel”. Lipsa digurilor de 
apărare, a lucrărilor de înălţare 

a malurilor apelor curgătoare 
din zonă, dar şi nerespectarea 
normelor de mediu, “au dus la 
transformarea albiei Tecucelului 
în groapă de gunoi a oraşului”, a 
mai spus senatorul. Dina a adău-
gat că această situaţie trebuie 
asumată de autorităţile locale, 
“care n-au manifestat exigenţă 
pentru protejarea mediului”.

Intervenţia acestor autorităţi 
după măsurile dispuse de primul 
ministru în timpul vizitei de după 
venirea inundaţiilor “nu este pe 
măsura situaţiei grave în care se 
află aproape 1.200 de oameni, 
care nu au adăpost şi hrană”, a 
mai spus parlamentarul, care a 
solicitat ca aceştia să fie ajutaţi.

Victor Cilincă

Şase persoane au murit şi 
alte şase au fost rănite ieri, în 
localitatea clujeană Negreni, 
după ce un camion încărcat 
cu piatră a intrat într-un cor-
tegiu funerar. Din primele 
concluzii, accidentul s-a pro-
dus pentru că şoferul camio-
nului nu a adaptat viteza la 
condiţiile de drum şi la cele 
meteo.

Preşedintele Traian Băsescu 
este din nou cercetat de Consiliul 
Naţional pentru Combaterea 
Discriminării. Motivul acestui 
nou dosar este o remarcă a şe-
fului statului făcută la ieşirea din 

Spitalul Militar, după operaţia la 
glanda tiroidă. Traian Băsescu a 
spus: „În sfârşit, văd şi eu un ar-
mean bun”, după care a corectat 
şi a spus „un armean competent”, 
referindu-se la medicul care l-a 

operat, Mircea Ghemigian. Luni, 
Consiliul pentru Combaterea 
Discriminării a fost sesizat în 
această chestiune.

Aviz pentru 
Năstase

Şeful Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA), Daniel 
Morar, a solicitat preşe-
dintelui României Traian 
Băsescu să-şi dea avizul 
pentru a se putea declanşa 
urmărirea penală a fostului 
premier Adrian Năstase.

Biletele de tren 
nu se scumpesc

Deputaţii au respins ieri 
un proiect legislativ pentru 
adoptarea unei ordonanţe 
care prevedea majorarea 
trimestrială a preţurilor 
biletelor de călătorie pe 
transportul feroviar cu 7%, 
începând cu 1 noiembrie 
2007.

Slujbă de 
pomenire

Câteva sute de per-
soane - clerici şi credin-
cioşi - au participat ieri 
la Catedrala Patriarhală 
din Bucureşti, la slujba de 
pomenire oficiată la 40 
de zile de la trecerea la 
cele veşnice a Patriarhului 
Teoctist, moment în care 
pe mormânt a fost pusă 
piatra funerară.

Bulină galbenă 
pe alimente

PC a depus la Camera 
Deputaţilor o iniţiativă le-
gislativă prin care propune 
ca toate produsele alimen-
tare care conţin organisme 
modificate genetic să aibă 
aplicată pe etichetă o buli-
nă galbenă, mare cât 30% 
din suprafaţa etichetei, 
care să atenţioneze cum-
părătorul asupra acestui 
fapt.

Solicitare 
refuzată

Senatorii au respins 
ieri cererea preşedintelui 
Traian Băsescu de re-
examinare a Legii privind 
salarizarea diplomaţilor, 
considerată de către şeful 
statului drept excesivă, 
pentru că ar crea drepturi 
salariale diferite faţă de res-
tul funcţionarilor publici.

Locuri de muncă 
în SUA

150 de joburi în Statele 
Unite, în domeniul servi-
ciilor, prin programul H2B, 
sunt oferite de American 
Experience, lider în Europa 
de Est pe segmentul pla-
sării forţei de muncă în 
Statele Unite ale Americii. 
Programul H2B este des-
tinat persoanelor cu vârsta 
cuprinsă între 21 şi 40 de ani, 
oferindu-le acestora şansa 
de a munci legal în Statele 
Unite, prin intermediul vizei 
H2B ce are caracter tempo-
rar. Durata programului de 
muncă este de şapte luni. 
Participanţii vor putea lu-
cra în restaurante de tip 
fast-food, Mc Donald’s sau 
Wendy’s, cu un salariu de 8$ 
pe oră. Costul programului 
H2B este de 1250 de euro. 
Acesta include întocmirea 
documentelor privind obţi-
nerea dreptului de muncă, 
asigurarea unui loc de mun-
că, asigurarea medicală şi 
servicii de consultanţă pen-
tru obţinerea vizei. În plus, 
candidatul trebuie să mai 
plătească biletul de avion 
şi taxa consulară. Înscrierea 
pentru programul H2B se 
face până la data de 15 sep-
tembrie la sediile American 
Experience din Bucureşti, 
Cluj şi Iaşi sau pe site-ul www.
americanexperience.ro.

Noi cazuri 
de meningită

Alte trei persoane din ju-
deţul Dolj au fost internate, în 
ultimele 24 de ore, la Spitalul 
Clinic de Boli Infecţioase şi 
Pneumoftiziologie „Victor 
Babeş” din Craiova, cu diag-
nosticul cu meningită, astfel 
că numărul bolnavilor de 
meningită internaţi în aceas-
tă unitate medicală a ajuns la 
zece. În ultimele două luni, 
la Spitalul “Victor Babeş” 
Craiova au fost înregistrate 
două decese din cauza me-
ningitei - un adolescent de 
16 ani din Craiova şi un copil 
de un an şi trei luni din ora-
şul Balş.

Atacat de urs
Un bărbat din Bucureşti, venit pe munte cu fiul său, a fost atacat de 

un urs, ieri-dimineaţă, în timp ce se afla într-un cort pe care-l ampla-
sase în apropierea cabanei Caraiman din Munţii Bucegi, salvamontiştii 
afirmând că acelaşi animal ar fi ucis o turistă americancă, în urmă cu 
peste două luni. Bărbatul a fost internat la spitalul din Sinaia.

Scandalul vizelor
Ministrul de Externe, Adrian Cioroianu, a declarat ieri că poate 

Alexandru Rus, consulul României la Chişinău, a favorizat o firmă de 
turism care „apela din când în când” la consulat, demnitarul român 
devenind astfel vulnerabil şi, de aceea, nu se va întoarce la post.

Guvern

A doua rectificare 
bugetară Ordonanţa 

DIICOT, din nou 
în Parlament

Ministrul Justiţiei, Tudor 
Chiuariu, a declarat, luni-sea-
ră, la televiziunea naţională, că 
va face o cerere de retrimitere 
de la preşedinte la Parlament 
a Ordonanţei de Urgenţă 131 
privind funcţionarea Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT). În opi-
nia ministrului, respingerea 
în plenul Senatului a ordo-
nanţei nu va duce la blocarea 
activităţii acesteia, pentru că 
va cere retrimiterea actului 
normativ în Parlament.

Inflaţia a fost de 0,86 la sută
În luna august,

Tragedie rutieră

A murit Ioan 
Mihăilescu

Profesorul Ioan 
Mihăilescu, fostul rector al 
Universităţii din Bucureşti 
şi unul dintre marile nume 
ale sociologiei româneşti, 
a murit, a anunţat într-un 
comunicat remis ieri 
Facultatea de Sociologie şi 
Asistenţă Socială din cadrul 
Universităţii Bucureşti.

Din nou

Traian Băsescu, 
cercetat pentru discriminare

Interpelare

Carol Dina a cerut 
regularizarea Tecucelului

 

] Parlamentarul PRM a solicitat ajutorarea sinistraţilor
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Tecuci 
Nu se amână 
începerea 
anului şcolar

Elevii de la instituţiile de 
învăţământ din Tecuci şi de 
la Toflea, lovite de inunda-
ţii săptămâna trecută, vor 
începe anul şcolar la timp, 
adică luni, 17 septembrie, 
a declarat inspectorul şco-
lar general, Tania Bogdan. 
În urma inundaţiilor, cel 
mai mult au avut de su-
ferit Şcolile Nr. 5, Nr. 6, Nr. 
8, Grupul Şcolar Agricol, 
Colegiul Naţional „Hogaş”, 
Grădiniţa Nr.12, toate din 
Tecuci şi corpul nou al Şcolii 
din Toflea. Pentru că în une-
le clase parchetul s-a umflat
sau plafonul s-a deteriorat, 
elevii vor fi nevoiţi să în-
veţe, până va fi remediată
situaţia, numai în anumite 
săli de curs. Spre exemplu, 
Şcoala Nr.8 a stabilit deja 
un program de studii reor-
ganizat, dar la fel vor trebui 
să procedeze şi celelalte 
şcoli. În cel mai scurt timp, 
şcolilor le vor fi alocate, cel
mai probabil, fonduri de la 
bugetul de stat pentru a-şi 
repara pagubele produse 
de ploaie, a mai precizat 
şefa Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi. 

C.S.Carp

Luni dimineaţă, în conferin-
ţa de presă a PSD Brăila, pre-
şedintele Consiliului Judeţean 
Brăila, Gheorghe Bunea Stancu, 
a anunţat că „va demara o ofen-
sivă pe tema cartierului Dimitrie 
Cantemir”, pentru că nu mai su-
portă ca Brăila să fie „Păcăliciul
Galaţiului”. Marţi dimineaţă, 
primarul Galaţiului, Dumitru 
Nicolae, a declarat că preşedin-
tele Consiliului Judeţului Brăila, 
Bunea Stancu, a semnat autori-
zaţia de construcţie pentru cele 
98 de apartamente care se vor 
construi în disputatul cartier.

Repartiţii

Primarul Dumitru Nicolae a 
anunţat ieri că va da repartiţii 
pentru cele 98 de apartamente 
din Cartierul Dimitrie Cantemir 
pentru care tocmai s-a ţinut licita-
ţia. Câştigătoarea va fi desemna-
tă dintre firmele Vega şi Confort.
„Avem documentaţia pregătită 
pentru încă 400 de apartamente 
în Cantemir pe care o vom îna-
inta la Brăila pentru autorizaţie 
de construcţie. Este vorba de 
blocurile S15, S19 cu 96 de apar-
tamente, blocurile S20 până la 
S23 cu 112 apartamente şi blocu-
rile S24-S27 cu 108 apartamente. 
Fiecare din blocuri are câte două 

apartamente pentru persoane 
cu handicap locomotor. Trebuie 
să convingem Guvernul şi ANL 
să ne dea bani şi pentru aceste 
locuinţe şi eu zic că o să ne dea”, 
a anunţat primarul.

Staţie de epurare 

La ora actuală, spune prima-
rul, în Cantemir se lucrează la 
staţia de epurare ape menajere. 
„Este o staţie modulată pentru 
15.000 de persoane. După ce 
se măreşte numărul celor care 
locuiesc acolo mai punem un 
modul. Acum s-a făcut cota zero. 
Se lucrează pentru montare. 
Eu trebuie să fac acest cartier 
să arate ca în secolul al XXI-lea. 
Spre deosebire de restul oraşu-
lui, în Cantemir există conductă 
de ape menajere şi conductă 
de ape pluviale, pentru a nu 
păţi ce s-a întâmplat la Tecuci. 
Staţia de epurare din Cantemir 
este cehească şi e o soluţie bună 
pentru cartiere care nu au popu-
laţie foarte mare. La jumătatea 
cartierului este un rezervor de li-
niştire care drenează toată zona, 
şi duce apa în Dunăre. Întindem 
conductele de apă, canalizare şi 
gaze pentru locuinţele individu-
ale”, a mai spus primarul.

Autorizaţia există!

Întrebat de jurnalişti ce părere 
are de ameninţarea preşedinte-
lui Consiliului Judeţului Brăila, 
Gheorghe Bunea Stancu, că „va 
demara o ofensivă pe tema carti-
erului Dimitrie Cantemir”, prima-
rul Nicolae s-a arătat cât se poate 
de relaxat. A dezvăluit presei că 
preşedintele Consiliului Judeţului 
Brăila a semnat autorizaţia de 
construcţie pentru cele 98 de 
apartamente. Afirmaţia edilului a
fost întărită de una dintre angaja-
tele Primăriei care a spus că ANL 
Bucureşti a obţinut această auto-

rizaţie de la Brăila, altfel nu s-ar 
fi putut ţine licitaţia. „Nu vreau
război cu Consiliul Judeţului 
Brăila. Cele 1000 de hectare sunt 
proprietatea noastră şi vă rog să 
vă abţineţi de la declaraţii în zia-
re de genul: <<Nicolae va pierde 
cartierul Cantemir>>. Nu pierde 
nimic! Eu am fost băiat subţire cu 
Carrefour, puteam să îi acţionez 
în instanţă pe dreptul de afaceri! 
Dar nu umblăm aşa! Eu nu pot să 
blochez construcţia de locuinţe 
în Galaţi! Blocurile sunt construi-
te cu banii statului, pe terenul pe 
care statul l-a dat Consiliului Local 
Galaţi ca proprietate publică, dar 

în zona administrativă a Brăilei. 
Când ministerul va veni cu pre-
cizări asupra a ceea ce înseamnă 
aglomerări urbane, va fi bine. Se
vor lămuri şi problemele de la 
Iaşi, Bucureşti, Arad, Oradea şi ale 
Galaţiului”, a spus Nicolae. În ceea 
ce priveşte blocurile care deja 
sunt date în folosinţă în cartierul 
Cantemir şi care nu au autorizaţie 
de construcţie de la Brăila, ci de la 
Galaţi, termenul de doi ani în care 
ar fi putut fi contestate documen-
tele a expirat. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Promisiune
„Vom lucra 
fără 
să încurcăm 
şcolile”

În concepţia primaru-
lui Dumitru Nicolae, anul 
şcolar va începe în condiţii 
bune. Edilul spune că nu-
mai grădiniţele de la parter 
de bloc şi trei şcoli la care 
se lucrează nu au autori-
zaţie de funcţionare, dar 
precizează că atunci când 
a venit la Primărie nicio 
şcoală nu avea autorizaţie. 
„Le mulţumesc liderilor de 
sindicat că au făcut rost de 
bani. Bătălia numărul unu 
sunt grădiniţele. Sunt în lu-
cru cinci grădiniţe şi mai în-
cepem încă patru. De când 
sunt primar s-au pierdut pe 
revendicări trei grădiniţe. 
Ieri am mai discutat cu o 
persoană care a revendicat 
pe Domnească jumătate 
dintr-un corp de clădire, o 
să-l punem în posesie, şi pe 
spaţiul rămas o să facem o 
investiţie. Avem în Aviaţie  
o grădiniţă cu opt clase de-
spre care astăzi nu putem 
spune că este funcţională, 
dar, după experienţa mea, 
în trei luni ea trebuie să fie
terminată”, a spus Nicolae. 
De altfel, primarul a promis 
că va participa la deschide-
rea anului şcolar la o şcoală 
din cartierul Aviaţie. 

Primarul a ţinut să facă 
precizări despre Şcoala Nr. 
29 despre care „Viaţa libe-
ră” a scris că va avea un orar 
în trei schimburi, cu pauze 
scurte. „Şcoala 29 are pre-
văzute reparaţii capitale 
care costă 15,3 miliarde şi 
avem alocate anul acesta 
4,9 miliarde de lei vechi. În 
mod sigur cu ce s-a alocat 
anul acesta, nu pot să ter-
min. Şcoala are două lucrări 
mari: acoperişul în şarpantă 
şi înlocuirea instalaţiilor de 
încălzire, electrice. Ne vom 
axa pe instalaţiile sanita-
re şi electrice, şarpanta o 
vom lăsa pentru la anul că 
îmi trebuie o suplimentare 
de 10 miliarde. Vom face în 
aşa fel încât să nu încurcăm 
cursurile la această şcoală. 
Majoritatea fondurilor veni-
te de la Guvern sunt pentru 
lucrări de mare anvergură şi 
trebuie să alegem din astea 
să nu încurcăm programul 
de învăţământ în şcoli”, a 
spus primarul. 

Anca Melinte

Dumitru Andone, cel mai 
norocos cititor dintre cei 436 de 
participanţi  este marele câşti-
gător al concursului organizat 
de ,,Viaţa liberă,,  şi ,,Fibrex,,. 
Premiul: o superbă cadă cu hi-
dromasaj, în valoare de 2300 de 
lei! 

Emoţiile au copleşit-o pe soţia 
câştigătorului nostru, doamna 

Florentina Andone, în momen-
tul când am anunţat-o că mare-
le premiu îşi va găsi loc în casa 
dumneaei. Familia Andone este 
abonată la ,,Viaţa liberă,, şi par-
ticipă la toate concursurile noas-
tre, dar până acum doar nepotul 
a câştigat. De data aceasta, no-
rocul a fost de partea bunicului, 
cel care completează taloanele 

la toate concursurile din ziar. Îl 
aşteptăm pe câştigător joi, la 
ora 14,30, la sediul nostru din str. 
Domnească, nr. 68, pentru a par-
ticipa la festivitatea de premiere! 
Îl felicităm pe cititorul norocos 
şi le urăm succes tuturor partici-
panţilor la următoarele noastre 
concursuri!

Oana Drăgănescu

Pentru a şasea 
oară 
„Ceata 
lui Piţigoi” 
se adună 
la Galaţi 

De vineri până dumini-
că, sala Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” va găzdui 
cea de-a şasea ediţie a 
Festivalului Internaţional 
de Muzică Uşoară „Ceata 
lui Piţigoi”. Organizat 
de Consiliul Judeţului 
prin Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, festi-
valul va fi prezentat de
Florin Ristei. Regizorul 
Ion Şerban ne-a spus 
ce are în plus ediţia din 
acest an: „Numărul par-
ticipanţilor în concurs 
la cele trei categorii de 
vârstă este de 90, faţă de 
60 anul trecut, ceea ce 
dovedeşte popularitatea 
în creştere a competiţiei 
muzicale de la Galaţi. 

Concurenţi 
din cinci ţări

Sunt concurenţi 
din Canada, Bulgaria, 
Ucraina, Republica 
Moldova şi România. 
Avem un juriu compe-
tent, alcătuit din com-
pozitorii: Marius Ţeicu, 
Cornel Fugaru, Virgil 
Popescu, Jolt Kerestely, 
redactorul şef de la Radio 
Vacanţa – Liviu Predescu, 
şi trei gălăţeni. Sponsorii, 
cărora vreau să le mulţu-
mesc, sunt: Mc Donald´s, 
Cofetăria Dragoş Roşu, 
SC Glass Comfort şi Altex 
SRL, din Piatra Neamţ”. 
De asemenea, Ion Şerban 
a precizat că fără ajutorul 
presei festivalul nu s-ar fi
bucurat de o atât de mare 
popularitate şi a ţinut să 
amintească faptul că edi-
ţia din acest an va fi înre-
gistrată de Televiziunea 
Română, gala de dumini-
că urmând a fi transmisă
în direct.

Vom reveni cu pro-
gramul detaliat al celor 
trei zile de festival. Vă 
mai spunem doar că, 
pe lângă concursul pro-
priu-zis, vor susţine re-
citaluri Iulia Mihăilescu  
(câştigătoarea Trofeului 
„Ceata lui Piţigoi” - edi-
ţia 2006), Ioana Lefter şi 
Ovidiu Lazăr (câştigători 
ai Trofeului Mamaia co-
piilor – 2007), formaţia 
4Kids din Bucureşti (care 
va reprezenta România 
la Eurovision Jr. 2007), 
Ioana Crânganu (Galaţi), 
Tudor George Ion (Brăila) 
şi „Corala Allegria” 
a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”.

„Intrarea va fi libe-
ră, aşa că îi aşteptăm cu 
drag pe gălăţenii iubi-
tori de muzică uşoară, la 
Teatrul Muzical, vineri şi 
sâmbătă de la ora 17,00, 
iar duminică, de la ora 
11,00, la Gala laureaţilor”, 
mai spune Ion Şerban.

Angela Ribinciuc   

În plin cod galben
Risc de viituri

Parcă nu era de ajuns codul galben! Prefectura Galaţi a primit ieri 
o avertizare hidrologică potrivit căreia există risc de producere de 
viituri rapide pe versanţi, torenţi, pâraie şi creşteri de niveluri cu de-
păşiri ale cotelor de atenţie pe Siret şi Prut. Din păcate, Galaţiul se află
şi el pe lista neagră a judeţelor ameninţate. Avertizarea ţine până pe 
13 septembrie. 

A.M. 

În curând,
Alţi bani pentru şcoli

Deşi multe consilii locale nu s-au descurcat să cheltuiască, până în 
acest moment, sumele alocate prin patru hotărâri guvernamentale în 
2007 pentru instituţiile de învăţământ, statul mai are de scos din tolbă 
fonduri pentru şcoli. „Nu ştiu câţi bani vor mai fi pentru Galaţi. Clar este
că vor avea prioritate finanţările deja deschise şi, doar în cazuri excepţio-
nale, vor primi bani şi obiective noi”, a spus inspectorul şcolar general, 
Tania Bogdan.

La început de an şcolar, 
Editura „Şcoala gălăţeană” le în-
tâmpină pe cadrele didactice cu 
o ofertă generoasă, trei volume 
nou ieşite din tipar. Profesorii 
de specialitate vor căuta, cu si-
guranţă, cartea „Limba română 
în comunicare”, semnată Melu 
State, iar educatorii volumele 

„Metoda proiectelor la vârste 
timpurii. Caietul educatoarei”, 
coordonat de Viorica Preda, şi 
„Aspecte teoretice şi practice în 
abordarea metodei proiectelor 
la vârstele timpurii”, coordonat 
de Ana Secrieru. 

C.S.Carp

Luiza Şerbănescu 
vă aşteaptă la 

„Ora de sănătate” 

cu un subiect fierbinte: Aditivii alimentari - ce
este bun şi ce este dăunător în alimentaţia zilnică? 

Invitat prof. dr. ing. Petre Alexe, 
specialist în biochimie - tehnologii, decanul  

Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor. Numai 
la Express Tv, miercuri, de la ora 20,00.   

C.S.Carp

Editura „Şcoala Gălăţeană”

Trei dintr-o lovitură
Concursul „V.L.” şi „Fibrex” - ,,Jacuzzi la tine acasă” 

Câştigător - Dumitru Andone

Războiul declaraţiilor continuă

În Cantemir se lucrează
] În vreme ce autorităţile brăilene coc 

„măsuri dure” împotriva cartierului 
Cantemir, primarul Galaţiului susţine 
că va obţine de la vecini autorizaţia de 
construcţie pentru încă 400 de locuinţe 

Încă 98 de apartamente se vor construi în cartierul Cantemir
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 septembrie
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Galaţiul pe Rasdaq
Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 3 297 98,01 0,33 0,33 -2,37
ATLAS 5 3.700 1.246,20 0,337 0,338 0
COMAT 3 44 134 3,05 3,5 9,38
CNFR NAVROM 7 314 2.158,40 6,85 6,8 -3,55
CNFR NAVROM 7 2.000 13.875,00 6,95 6,9 -2,13
CONFORT 1 85 1.326,00 15,6 15,6 20
GALFINBAND 2 200 1.620,00 8,1 8,1 -5,81
HEPITES 2 908 391,44 0,43 0,43 -4,44
ICMRS 7 284 186,59 0,655 0,66 -2,94
ICMRS 7 4.700 3.169,00 0,675 0,675 -0,74
INTFOR 4 149 1.972,30 13,2 13,1 -1,5
MARTENS (MALT-BERE) 2 80 1.000,00 12,5 12,5 0
ROMPORTMET 4 3.800 61.410,00 16,2 16,1 -0,62

11 septembrie 
lei     

1 franc elveţian 2,0208 

1 EURO 3,3120 

1 liră sterlină 4,8663 

1 leu moldovenesc 0,2025 

1 dolar SUA 2,3988 

1 g AUR  54,3293 

 

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 11 septembrie 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Alegerile europarlamentare 
ar putea marca şi debutul unei 
noi forme de vot, respectiv, votul 
prin corespondenţă, pe post de 
expeditori urmând să fie cetăţe-
nii români stabiliţi în străinătate. 
Ministerul de Externe a întocmit 
un proiect de lege în acest sens, 
documentul fiind supus dezba-
terii publice, pe site-ul instituţiei, 
până pe data de 29 septembrie. 
Votul prin corespondenţă este 
menit să completeze formele 
clasice şi să uşureze desfăşurarea 
scrutinului în străinătate.

La ambasade, 
registre electorale

Peste două milioane de ro-
mâni se află peste graniţele ţării, 
iar experienţele electorale de 
până acum nu au fost printre 
cele mai fericite: puncte insu-
ficiente de votare, cozi inter-
minabile, necesitatea unei de-
plasări pe distanţe lungi. Votul 
prin corespondenţă a fost privit 

drept soluţia ce poate rezolva 
problema, Ministerul de Externe 
promovând o iniţiativă legislati-
vă care să-i stabilească regulile. 
Votul prin corespondenţă ar pu-
tea fi exprimat la alegerile pen-
tru Parlamentul European, dar 
şi în viitoarele alegeri parlamen-
tare sau prezidenţiale. Potrivit 
proiectului legislativ, românii din 
străinătate care doresc să voteze 
prin corespondenţă trebuie să 
adreseze mai întâi o cerere de 
înscriere în registrele electorale 
ale misiunii diplomatice sau con-
sulare a României din statul de 
domiciliu sau reşedinţă. Cererea 
trebuie adresată cu cel puţin 30 
de zile înaintea datei scrutinului. 
Ar urma ca, fiecare cetăţean care 
s-a înregistrat să primească prin 
poştă, cu cel puţin 15 zile înainte 
de scrutin, documentele necesa-
re exercitării votului prin cores-
pondenţă: buletin de vot, plic in-
terior, certificat de alegător, plic 
exterior şi instrucţiuni cu privire 
la procedura ce trebuie urmată. Cum se votează

Certificatul de alegător este 
un document prevăzut cu ele-
mente de siguranţă, necesar 
pentru validarea votului expri-
mat prin corespondenţă, care 
atestă faptul că cetăţeanul ro-
mân care îl deţine este cel care a 
exprimat votul introdus în plicul 
interior şi care asigură unicita-
tea votului prin corespondenţă. 
Votarea propriu-zisă se face prin 

marcarea căsuţei care cuprinde 
candidatul sau lista de candidaţi 
preferaţi. Alegătorul pune acest 
buletin de vot în plic, alături de 
certificatul de alegător şi îl trimi-
te misiunii diplomatice de care 
ţine. În cazul în care un cetăţean 
înscris în registrul electoral se 
prezintă pentru a vota la misiu-
nea diplomatică, el va trebui să 
prezinte şi certificatul de alegă-
tor, pentru a dovedi că nu a votat 
prin corespondenţă.

Nu în ultimul rând, în proiec-
tul legislativ se precizează faptul 
că misiunile diplomatice şi con-
sulare trebuie să-i informeze pe 
cetăţeni în legătură cu existenţa 
şi prevederile acestei legi, pre-
cum şi cu procedura ce trebuie 
urmată. Informaţiile trebuie pre-
zentate atât în limba română, cât 
şi în limba oficială a statului de 
domiciliu sau reşedinţă. 

Ovidiu Amălinei

Produsele ecologice au re-
prezentat peste un sfert din 
exporturile de legume şi fructe 
ale României din anul trecut, 
exporturi ce au avut o valoare 
de 75 milioane euro, informează 
Ministerul pentru Întreprinderi 
Mici şi Mijlocii, Comerţ, Turism 
şi Profesii Liberale (MIMMCTPL). 
Cu această valoare a exporturilor 
de legume şi fructe, România se 
situează astfel printre primii 20 
de exportatori mondiali din do-
meniu! Peste 20 de milioane de 
euro din acest export s-au rea-

lizat cu produse ale agriculturii 
ecologice, 75 la sută constituind 
exportul de… nuci! 

Loc pe piaţă
Agricultura ecologică are în 

prezent o cotă de piaţă de sub 
unu la sută, însă domeniul devine 
din ce în ce mai atractiv pentru 
fermieri. Anul trecut, peste 3.000 
de producători şi comercianţi 
de produse ecologice s-au înre-
gistrat la Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale (MADR), iar 
suprafeţele cultivate ecologic au 

crescut de la 110.400 de hectare 
la 143.000 de hectare, potrivit da-
telor MADR. Cea mai importantă 
pondere din totalul suprafeţelor 
cultivate ecologic o au păşunile 
şi plantele furajere, care au totali-
zat anul trecut 51.200 de hectare, 
faţă de 42.300 de hectare în 2005. 
Producători din România au rea-
lizat anul trecut peste 166.000 
de tone de produse ecologice, 
dintre care circa 8.700 de tone 
de legume. Producţia ecologică 
vizează şi sectorul animal, astfel 
că anul trecut au fost obţinuţi 

11,2 milioane de litri de lapte de 
vacă, faţă de 10 milioane de litri 
în 2005. Producţia de lapte eco-
logic reprezintă însă un procent 
foarte redus din cantitatea tota-
lă realizată într-un an, estimată 
la 5,5 miliarde de litri. O creştere 
importată a înregistrat anul tre-
cut sectorul de miere ecologică, 
cantitatea produsă fiind de 1.243 
de tone, de circa două ori mai 
mult faţă de 2005.

Produse certificate
Agricultura ecologică 

va beneficia de fonduri UE, 
prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Rurală (PNDR). 
Produsele agroalimentare ecolo-
gice obţinute în România sau im-
portate trebuie să aibă inscrip-
ţionată pe etichetă sigla „AE”. 
Aceasta are rolul de a identifica 
produsele agricole şi alimentare 
care sunt certificate în agricultu-
ra ecologică de un organism de 
inspecţie şi certificare acreditat 
de MAPDR.   
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Excedentul bugetar al 
României, după primele şap-
te luni ale acestui an, a ajuns la 
0,5 la sută din Produsul Intern 
Brut (PIB). România evită astfel 
pericolul de a intra în procedu-
ra Comisiei Europene de deficit 
excesiv. În perioada amintită, 
nivelul colectării bugetare a în-
registrat o creştere de 27 la sută 

faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Ministerul Economiei şi 
Finanţelor estimează că deficitul 
bugetar din acest an se va situa 
la nivelul de doi la sută, dar sub 
nivelul de 2,8 la sută prognozat 
anterior de autorităţile române. 
Nivelul critic al deficitului stabilit 
de UE este de trei la sută. 

O. Amălinei

EU.RO.INFO
Absorbţie la bani 
mărunţi

Până la jumătatea ac-
tualului exerciţiu bugetar, 
în România au intrat 343 mi-
lioane de euro din fondurile 
structurale. Potrivit datelor 
furnizate de Departamentul 
pentru Afaceri Europene din 
cadrul Guvernului, până la 
sfârşitul anului, România va 
mai absorbi din fondurile 
structurale încă 417 milioane 
de euro. Aceste valori, sus-
ţin experţii guvernamentali, 
sunt comparabile cu cele din 
cazurile statelor care au de-
venit în 2004 membre UE. 

Undă verde la muncă 
Austria îşi va deschide 

piaţa muncii pentru munci-
torii calificaţi din Europa de 
Est începând din 2009, pen-
tru a combate lipsa de forţă 
de lucru care ar putea afec-
ta dezvoltarea economiei. 
Astfel, restricţiile impuse 
lucrătorilor din noile state 
UE ar fi eliminate cu doi ani 
mai devreme. Deschiderea 
pieţei muncii va fi însă selec-
tivă, în funcţiei de necesită-
ţile economiei austriece. Va 
fi recrutat personal calificat 
doar în domeniile în care in-
dustria Austriei înregistrează 
un deficit. De exemplu, re-
stricţiile pentru muncitorii 
necalificaţi vor fi menţinute 
până în 2009, în scopul pro-
tejării pieţei interne pe acest 
segment. 

Lactate la „modă” 
Parlamentul European 

(PE) recomandă liberaliza-
rea regulilor de producere şi 
vânzare a laptelui în Uniunea 
Europeană, prin permiterea 
comercializării şi a altor ca-
tegorii de lapte în afara celor 
trei aprobate în prezent în UE 
(0,5 la sută grăsime,  1,5-1,8 
la sută grăsime şi lapte in-
tegral - 3,5 la sută grăsime 
– n.r.). Astfel s-ar ţine cont de 
noile tendinţe de consum ce 
favorizează produsele cu un 
conţinut mai redus de gră-
sime, însă, pentru evitarea 
confuziilor, deputaţii doresc 
ca pe etichete să se precize-
ze explicit indicatorii de gră-
sime. Măsura i-ar favoriza pe 
fermierii români care în pre-
zent ar trebui să facă investi-
ţii importante pentru a se ali-
nia la cerinţa de a produce şi 
vinde numai una dintre cele 
trei categorii aprobate. În 
plus, se consideră că UE nu 
trebuie să dicteze conţinu-
tul produselor lactate, atâta 
timp cât normele fitosanita-
re sunt respectate.

Negocieri pentru buget
În Parlamentul European, 

deputaţii se pregătesc pen-
tru negocierile privind buge-
tul pe anul 2008. Discuţiile 
nu se anunţă deloc uşoare, 
dat fiind faptul că proiectul 
de buget poate avea şi pes-
te  1800 de pagini şi 1500 
de linii bugetare separate! 
Pentru a obţine la timp un 
acord asupra bugetului, unii 
dintre cei implicaţi în schi-
ţarea acestuia au lucrat şi în 
perioada vacanţei parlamen-
tare.   Comisia pentru bugete 
a PE desfăşoară, în prealabil, 
negocieri intense cu Comisia 
şi cu Consiliul şi va trebui, de 
asemenea,  să gestioneze 
amendamentele depuse de 
alte comisii, grupuri politice 
şi deputaţi europeni. 
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În limitele UE

Deficit bugetar 
rezonabil

Marca „AE”

Nuca românească, tare la export!
[ Deşi cu o cotă de piaţă de sub unu la sută, agricultura ecologică devine din ce în ce mai atractivă pentru fermieri 

La alegerile europarlamentare,

Vot la... plic!
] Proiectul de lege, o premieră pentru legislaţia românească, a fost lansat în dezbatere publică 

de Ministerul de Externe ] Votul prin corespondenţă se adresează românilor cu domiciliul sau reşedinţa 
în străinătate ] Sistemul va fi aplicat în paralel cu metodele clasice 

Dezbatere publică
Proiectul de lege privind votul prin corespondenţă este pu-

blicat spre dezbatere publică pe site-ul Ministerului de Externe 
(www.mae.ro) în subdirectorul „Transparenţă decizională”. 
Sugestiile celor interesaţi de acest proiect pot fi transmise până 
la data de 29 septembrie 2007, pe adresa de e-mail olc@mae.
ro  sau la adresa poştală a MAE: Aleea Alexandru nr.31, Sector 1, 
Bucureşti, cod 011822.

C.N ADMINISTRA�IA PORTURILOR DUN�RII MARITIME - S.A GALA�I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR�

SITUA�IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA�I
ÎN DATA DE 10.09.2007 ORA 08.00

PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

6 PORT MINERALIER DUATEPE S MALTA 2500 T ÎNC LAMINATE TURCIA 10/09/2330 -

7 PORT MINERALIER BERKAN B GEORGIA 6200 T ÎNC LAMINATE GRECIA 06/09/1840 -

7/8 PORT MINERALIER ALISA PANAMA 4000 T ÎNC LAMINATE SPANIA 08/09/2120 -

8 PORT MINERALIER GUNDEM 3 TURCIA 4100 T ÎNC LAMINATE SPANIA 10/09/0900 -

48 PORT BAZINUL NOU BARON RUSIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 09/09/0625 -

49 PORT BAZINUL NOU VICOUNT RUSIA 3100 T ÎNC LAMINATE TURCIA 08/09/2140 -

50 PORT BAZINUL NOU FAITHFUL REPUBLICA
DOMINICAN� 2052 T ÎNC LAMINATE TURCIA 09/09/1650 10/09/1800

AR RAD� PORT GALA�I TINAZTEPE S TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 10/09/2330 -

AR RAD� PORT GALA�I POLARIS BULGARIA 1700 T DESC LPG GEORGIA 10/09/1930 -

PORT TULCEA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

- - - - - - - - - -

PORT BR�ILA

DAN�/R
AD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

46 AZL BR�ILA DUATEPE S MALTA 2715 T DESC LAMINATE TURCIA 07/09/2200 10/09/2045

36 - ALIBERR SIERRA LEONE 3000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 02/09/1900 -

AR RAD� PORT BR�ILA FIMA SIERRA LEONE 3000 T ÎNC PIATR� RUSIA 09/09/1030 11/09/0920

27 - PERSEY INSULELE
COMORES 3000 T ÎNC CRIBLUR� RUSIA 10/09/0930 -

46 RAD� PORT BR�ILA SPANIA GEORGIA 1795 T DESC LAMINATE TURCIA 08/09/1900 -

Ieri, la BVB
„Vacanţă„ prelungită

Bursa  de Valori Bucureşti 
(BVB) şi-a continuat, 
imperturbabilă, „vacanţa”, 
traversând o nouă zi cu 
lichiditate scăzută, în 
condiţiile în care inves-
titorii sunt în aşteptarea 
unor clarificări pe pieţele 
internaţionale. Valoarea 
totală a tranzacţiilor de-
rulate în şedinţa de ieri s-a 
cifrat la 28,2 milioane lei 
(aproximativ 8,5 milioane 
euro), cu zece procente 
faţă de rulajul înregistrat 
în prima zi a săptămânii.

Indicele BET-FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF-uri), a în-
cheiat şedinţa de ieri pe 
plus, câştigând 0,13 la 
sută, în timp ce indicele 
general BET-C a pierdut 
0,70 la sută, iar indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate la 
cota BVB, s-a depreciat cu 
0,90 la sută.

Pe parcursul întregii 
şedinţe s-au încheiat 5.334 
de contracte, prin care 
s-au transferat circa 30,3 
milioane de acţiuni. Toate 
schimburile zilei s-au efec-
tuat în piaţa principală.

Schimburi modeste 
la SIF-uri

Liderul de piaţă al 
şedinţei a fost Banca 
Transilvania (TLV), care a 
rulat titluri în valoare de 
5,5 milioane lei, pe fondul 
unei deprecieri de 2,20 
la sută (până la 0,89 lei/
acţiune). În total, 12 com-
panii au depăşit ieri pragul 
de lichiditate de un milion 
de lei. Pe poziţia secundă 
în topul zilei s-a situat 
Transelectrica (TEL), cu 
schimburi de 2,4 milioane 
lei şi o pierdere la nivelul 
cotaţiei tot de 2,20 la sută 
(40,10 lei/acţiune).

Cele cinci SIF-uri s-au 
aflat mai puţin în atenţia 
investitorilor, realizând 
tranzacţii cuprinse între 
1,7 şi 2,1 milioane lei, rula-
jul total din sector ridicân-
du-se la doar o treime din 
piaţă. Două dintre SIF-uri 
s-au depreciat, iar celelalte 
trei au crescut, cea mai 
mare volatilitate înregis-
trându-se la SIF 5 Oltenia 
(SIF5), care a câştigat 0,70 
la sută (4,33 lei/acţiune).

Rulaje de peste un 
milion de lei au mai con-
semnat Petrom (SNP), 
Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD) şi Impact Bucureşti 
(IMP). Diferenţele de curs 
au fost realtiv mici şi în 
aceste cazuri, cea mai mare 
pierdere aparţinând BRD, 
care s-a depreciat cu 1,09 
la sută (27,30 lei/acţiune).

D.C.Predescu

Cozile de la secţiile de votare din străinătate ar putea dispărea
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Lângă 
Prefectură

Requiem 
pentru 
o poartă 
[ Viitorul Centru 
de Afaceri elimină 
poarta din vremea 
comunismului

Ieri a căzut sub lo-
viturile buldozerului 
un adevărat simbol al 
perioadei prerevolu-
ţionare: vechiul punct 
de control din vremea 
comunismului, unde 
în primii ani după re-
voluţie cetăţenii au 
continuat să vină ca 
să se înscrie la audi-
enţe. Poarta culisantă 
pentru maşini  a fost 
forţată de un camion 
chiar în ziua de 22 de-
cembrie 1989, dar a 
rămas funcţională în 
continuare.

Vechiul punct de 
control a avut şi o 
scurtă carieră nobilă, 
dar… numai în pro-
iect: acela de viitor 
punct de informare 
pentru cetăţeni. Al 
Primăriei. Acum un an 
şi jumătate, pe când 
proiectul Centrului 
de Afaceri nu fuse-
se câştigat încă de 
Consiliul Judeţului,  
iar jumătate din clă-
direa Pefecturii era 
nefuncţională, fiind 
în reparaţii, prefectul 
Mihai Capră a propus 
o înţelegere: folosirea 
acestei gherete (care 
fusese cedată în 1998 
prin demersul prefec-
tului de atunci, Victor 
Paul Dobre, împreună 
cu ruina din coasta 
acesteia - construcţia 
abandonată) către 
CJ, pentru înfiinţarea  
punctului de informa-
re, la care a invitat să 
participe şi Primăria. 
Aceasta  trebuia să 
asigure cheltuielile de 
funcţionare şi paza. 
Mobilierul şi dotările 
trebuiau să fie asigu-
rate de Prefectură şi 
CJ. 

Între timp CJ a 
câştigat proiectul 
Centrului de Afaceri 
şi s-a convenit  ca 
Primăria (cofinanţa-
tor, alături de CJ, al 
proiectului plătit din 
bani UE) să   organize-
ze în viitoarea clădire 
un punct de informa-
re. 

La reparaţia 
Prefecturii, vechiul 
punct de control, care 
se degradase în timp, 
a beneficiat de lucrări 
care i-au îmbunătă-
ţit imaginea. Moare 
acum demn, în haine 
bune, pentru a face 
loc viitoarei clădiri 
din metal şi sticlă a 
Centrului de Afaceri.

Victor Cilincă

Te salut, Carmen, te salut! Am să-ţi scriu mult, foarte mult,
am să-ţi scriu negreşit şi frumos, cu dragoste de sus şi cuvinte de jos!

Am să iau hârtia asta, adică. Am s-o iau cu dor şi cu frică.
Am să încep aşa: dragă rea, e bine, nu m-a ferit mama mea!

Am să-ţi spun adevărul adevărat, cât am să pot de simplu şi curat.
Va fi şi câte o pată de cerneală, aşa, ca în şcoala generală.

Ştiu, tu vei citi printre cuvinte, fiindcă numai astfel poţi afla
cum era să fi fost înainte, dacă inima mea, dacă inima ta…

Cred că am să-ţi scriu în fiecare zi şi am să merg la poştă, prin glod,
şi am să conjug verbul a fi cât este nord lângă sud şi sud lângă nord.

Am să stau cuminte în banca mea, răsfoind pe ascuns păsări lire,
şi dacă am să plâng, uite-aşa, te rog să mă laşi repetent la citire!

Agenţii 
economici, 
atenţionaţi

Eliberarea 
adeverinţelor, 
obligatorie!

În repetate rânduri, 
pensionarii s-au arătat ne-
mulţumiţi că întâmpină 
foarte multe probleme 
la eliberarea adeverinţe-
lor pentru determinarea 
punctajului nou. Cel mai 
greu se mişcă unităţile 
lichidate, reorganizate. 
Din acest motiv, condu-
cerea Casei Naţionale şi 
Ministerul Muncii au im-
pus un model de adresă 
pe care l-au transmis Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi. 
Documentul-tip, care ne-a 
fost prezentat ieri de di-
rectoarea executivă a CJP 
Galaţi, Georgeta Modiga, 
atenţionează agenţii eco-
nomici: „Purtaţi întreaga 
responsabilitate în caz de 
refuz al eliberării docu-
mentelor solicitate pre-
cum şi asupra legalităţii 
şi corectitudinii informa-
ţiilor cuprinse în acestea”. 
„Adeverinţele sunt scutite 
de taxe. Am avut cunoş-
tinţă de faptul că cei de 
la Brăila care au preluat 
arhiva abatorului le perce-
peau cam patru milioane 
lei vechi pe o adeverinţă. 
Eu nu pot să-mi permit 
să-i dispun unui angajator 
să nu elibereze adeverinţe, 
chiar dacă nu sunt elibera-
te corect, chiar dacă nu 
fac obiectul ordonanţei, 
noi putem verifica acest 
lucru şi pe un răspuns 
administrativ sau chiar 
pe decizii putem motiva 
acest lucru, de ce nu s-a 
luat în calcul. Au fost in-
stituţii, nu nominalizez, la 
care am sunat personal la 
Resurse Umane şi am zis: 
<<Doamnă, le-aţi motivat 
că nu le daţi adeverinţă 
că vi s-a impus de Casă>>. 
<<Nu>>, mi s-a răspuns. 
Un pic sunt şi dumnealor 
dezorientaţi pentru că nu 
s-a reglementat nimic le-
gat de perioada de lucru în 
acord, nici legat de perioa-
da de spor – fosta grupă I 
de muncă, respectiv grupa 
a II-a. E o muncă în plus şi 
pentru dumnealor când te 
trezeşti cu 4000 de cereri”, 
a spus Georgeta Modiga. 

Anca Melinte

Autorizarea de mediu va costa mai mult
Prin Ordinul nr. 1.108 din 5 iulie 2007, ministrul Mediului şi Dezvoltării Durabile 

a aprobat Nomenclatorul lucrărilor şi serviciilor care se prestează de către auto-
rităţile publice pentru protecţia mediului în regim de tarifare şi cuantumul tari-
felor aferente acestora. Ordinul prevede o majorare a tarifelor pentru emiterea 
actelor de reglementare – acord de mediu, autorizaţie de mediu, aviz de mediu 
– precum şi alte servicii prestate de Agenţia pentru Protecţia Mediului (analize 
de laborator comandate de persoane fizice sau juridice). Noile tarife se vor apli-
ca în câteva zile, odată cu publicarea acestui act normativ în Monitorul Oficial. 

Petrica Paţilea 

Începând de ieri, Serviciul 
Mobil de Urgenţă Reanimare 
şi Descarcerare (SMURD) Galaţi 
există în mod oficial. Ceremonia 
inaugurării, desfăşurată la sediul 
Inspectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, a reunit un 
număr neaşteptat de mare de 
oficialităţi locale şi judeţene. Marii 
absenţi ai evenimentului au fost 
ministrul Sănătăţii, cel al Internelor 
şi Reformei Administrative, pre-
cum şi şeful Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă, convocaţi 
la şedinţa de Guvern organizată 
cu o zi mai devreme din cauza 
inundaţiilor. N-a lipsit însă „perso-
najul principal”, cel care a înfiinţat 
SMURD şi s-a dedicat dezvoltării 
acestui tip de serviciu de asistenţă 
medicală de urgenţă la nivelul în-
tregii ţări, dr. Raed Arafat,  care a 
fost numit recent, ca o recunoaş-
tere a meritelor sale, subsecretar 
de stat în Ministerul Sănătăţii. 

Au vorbit elogios despre re-
uşita înfiinţării SMURD la Galaţi 
prefectul, preşedintele Consiliului 
Judeţean şi primarul municipiului, 
fiecare exprimându-şi satisfacţia 
de a fi contribuit la aceasta.

La fel de elogioase au fost 
şi aprecierile doctorului Arafat, 
care, în calitate de reprezentant 
al Ministerului Sănătăţii şi de pre-
şedinte al Comisiei de Medicină 
de Urgenţă şi Dezastre, a dat şi 
câteva veşti bune, adecvate mo-
mentului:”În afară de dotarea 
pe care aţi dobândit-o graţie im-
plicării exemplare a Primăriei şi 
Consiliului Judeţean, respectiv 
cele două ambulanţe şi maşina 
medicului, prin programul de 
dotare al Ministerului Sănătăţii, 
urmează să mai primiţi pentru 

Surprinzător pentru unii, 
banal şi firesc  pentru  cei  mai 
mulţi, războiul sindicatelor de 
pe platforma ArcelorMittal a in-
trat într-o nouă fază. După ce 
liderii de la „Solidaritatea” şi de 
la FSS Metarom, într-o conferinţă 
de presă comună, au anunţat că 
au îngropat securea războiului, 
minunea nu a ţinut decât foar-
te puţin. Liderul „Solidarităţii”, 
Gheorghe Tiber, a depus contes-
taţie la tribunal - deşi s-a jurat că 
nu va mai ataca pe nimeni - îm-
potriva înfiinţării Sindicatului 
„Siderurgistul”. 

E o poveste incredibilă înfiin-
ţarea unui sindicat nou pe plat-
formă: de ani de zile, cei de la FSS 
Metarom se chinuie să unească 
mişcarea sindicală a uzinelor de 
pe fluxul primar şi nu reuşesc, 
pentru că de fiecare dată au fost 
contestaţi de „Solidaritatea”. 
Iar în acelaşi timp, şi în justiţia 
gălăţeană s-au petrecut lucru-
ri paranormale. Astfel, acelaşi 
judecător a dat o dată sentinţă 
de înfiinţare şi altă dată sentin-
ţă de neaprobare a Sindicatului 
„Metalurgistul”, sindicat care 
până la urmă nici nu s-a mai le-
galizat. 

Acum, cu înfiinţarea 
„Siderurgistului”, cei de la FSS 
Metarom au primit sentinţa ju-

decătorească într-o zi, iar cei de 
la „Solidaritatea” au primit-o cu 
vreo zece zile mai târziu. În aceste 
condiţii, liderii de la FSS Metarom 
ştiau că au 20 de zile la dispoziţie 
pentru contestaţii, pe când cei 
de la „Solidaritatea” aveau alte 
20 de zile plus cele zece zile cu 
care i-a gratulat tribunalul. În fe-
lul acesta, după expirarea terme-
nului legal, dar în acelaşi timp în 
perioada legală (mai înţelegeţi 
ceva?), „Solidaritatea” a făcut 
contestaţie. 

Iată ce declară Gheorghe 
Tiber: „Noi am considerat că 
semnalele venite de la oameni 
sunt foarte alarmante, întru-
cât cei de la FSS mint şi şanta-
jează oamenii să se înscrie în 
Sindicatul «Siderurgistul». În 
aceste condiţii, întreg consiliul 
nostru a votat împotriva înfiin-
ţării «Siderurgistului», iar eu per-
sonal sunt pornit rău de tot îm-
potriva unui astfel de comporta-
ment, motiv pentru care sunt în 
război total cu cei de la FSS”. 

Preşedintele FSS Metarom, 
Ghiocel Constantinescu, spune: 
„Nu am să intru niciodată în po-
lemică cu dl Tiber, deşi domnia 
sa ne jigneşte în mod continuu. 
Eu nu intru în jocul lui. Îmi fac 
cruce şi cu picioarele pentru tot 
ceea ce se întâmplă, pentru că 

Requiem 
pentru o 
poartă 

Foto: 
Vasile 
Caburgan 

Carmen
(despre domnişoara din chioşc)

Platforma ArcelorMittal

Război total între sindicate

eu cred că pe platformă e ne-
voie de două sindicate puternice 
şi nu de unul singur, şi că e loc şi 
pentru «Solidaritatea» şi pentru 
«Siderurgistul»”. 

Şi totuşi, care o fi motivul pen-
tru care s-a dezgropat din nou 
securea războiului între sindica-
tele siderurgiştilor? Să fie oare le-
gat de faptul că, la numărătoarea 
membrilor de sindicat pe care a 
făcut-o administraţia, a ieşit că 
FSS Metarom are peste 9.000 
de membri, iar „Solidaritatea” 

aproximativ 3.500? Să se fi su-
părat unii pentru faptul că 
„Siderurgistul”, deşi nici nu s-a 
înfiinţat oficial, a strâns deja 
5.200 de adeziuni? Sau cei de la 
„Solidaritatea” s-au supărat, con-
siderând ofensator gestul direc-
torului Ionel Borş, care, la Ziua 
Siderurgistului, l-a prezentat pe 
Ghiocel Constantinescu drept 
singurul şi marele preşedinte al 
sindicatelor din combinat? Însă 
o întrebare foarte importantă e 
legată de atitudinea justiţiei gă-

lăţene. Cum se poate întâmpla 
ca o sentinţă judecătorească să 
fie comunicată părţilor la inter-
vale de timp atât de mari, în con-
diţiile în care fiecare zi contează 
într-un demers în justiţie? Şi nu e 
prima dată când justiţia gălăţea-
nă face acest lucru în procesele 
siderurgiştilor. 

Până una-alta, joaca asta de-a 
pacea şi de-a războiul, în mod 
cert, nu întăreşte mişcarea sin-
dicală.

Aurel Stancu

Avem SMURD la Galaţi

Un vis împlinit
[ Dr. Arafat a venit cu veşti bune[ Încă trei ambulanţe pentru dotarea SMURD Galaţi [ 99 
de milioane de euro pentru IJSU-uri şi SMURD-uri [ Un elicopter pentru urgenţe la Galaţi

SMURD încă o maşină dotată pen-
tru terapie intensivă şi două am-
bulanţe tip B. Acestea, pe lângă 
ambulanţele destinate (prin ace-
laşi program) Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă. Şi veştile bune nu 
se opresc aici. În cadrul fondurilor 
structurale va trebui să cheltuim,  
până în anul 2014, suma de 99 de 
milioane de euro pentru dotarea 
şi dezvoltarea inspectoratelor ju-
deţene pentru situaţii de urgenţă 
şi a reţelei SMURD. Se lucrează 
deja la proiecte. În câteva luni, se 
va achiziţiona echipament pentru 
descarcerare grea. La ora actua-
lă, ne este teamă de accidentele 
feroviare, de autobuz etc. la care, 
cu dispozitivele de descarcera-
re uşoară, este puţin probabil să 
putem face faţă. Se rezolvă însă 
şi această lipsă, în fiecare judeţ, în 
lunile următoare”. 

Trebuie elicoptere 

Doctorul Arafat a atins şi spi-
noasa problemă a elicopterelor, 

anunţând că vor fi achiziţiona-
te prin licitaţie şase elicoptere, 
care se vor adăuga celor două 
ambulanţe aeriene ale SMURD 
şi că unul dintre punctele de am-
plasament avute în vedere este 
Galaţiul. Prefectul a intervenit 
precizând că, nu demult, la Tecuci 
a fost desfiinţată o unitate milita-
ră de elicoptere, ceea ce înseamnă 
că dispunem pe plan judeţean şi 
de infrastructura necesară şi de 
personal pentru întreţinerea eli-
copterelor operate de Unitatea 
Specială de Aviaţie a Ministerului 
de Interne. Întemeietorul SMURD 
a adăugat că, dincolo de aceste 
atuuri indiscutabile, mai există şi 
cel al poziţionării regionale, care 
recomandă Galaţiul pentru am-
plasarea uneia dintre ambulan-
ţele aeriene. În final,  dr. Arafat a 
ţinut să mulţumească gălăţenilor 
care au direcţionat o parte din im-
pozitul lor pe venit pentru SMURD 
Galaţi: ”Graţie spiritului civic do-
vedit, SMURD Galaţi dispune in-
clusiv de un centru de pregătire 
similar celui de la Tg. Mureş. A fost 
un superb efort de echipă pentru 
care vreau să vă mulţumesc din 
suflet. Şi tot în acest context, îi rog 
pe colegii de la Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă să  facă parte din 
această echipă în care să colabo-
răm cât mai bine pentru un unic 
şi nobil scop – salvarea de vieţi. 
SMURD nu ia locul ambulanţei, 
ci are rolul său bine delimitat şi 
acţionează pentru a completa ne-
cesarul de personal şi de asistenţă 
medicală de urgenţă”.

Şirul vorbitorilor a fost încheiat 
de dr. Bogdan Gabora, coordona-
torul SMURD Galaţi, care cu con-
cizia-i caracteristică a rostit parcă 
un jurământ: ”Misiunea noastră 
este să salvăm vieţi. O vom face 
cu onoare şi profesionalism!”

Începând de ieri suntem mai în 
siguranţă…

Marius Mototolea
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Nu demult, 
într-o 

conferinţă de 
presă comună, 

sindicaliştii 
au anunţat că 

au îngropat 
securea 

războiului. Era 
într-o zi  
de 13...
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Pentru că ieri s-au comemorat incredibilele aten-
tate de la 11 septembrie, tema a fost din nou întoarsă 
pe toate feţele. Cotidianul francez “Liberation” scria 
ieri despre un raport FBI clasificat, care “transpiră” 
abia acum. Copia raportului secret care a ajuns la 
ziar detalia viaţa celor 19 terorişti care au transfor-
mat avioanele civile americane în bombe, cu mult 
timp înainte de actul terorist: cu 18 luni înainte! 
Cotidianul anunţase iniţial  că şeful reţelei teroriste, 
Mohammed Atta, ar fi telefonat în această perioadă 
şi în România. 

Ca imagine urâtă, acest presupus apel al lui Atta 
se aşază însă lângă acuzaţiile mai vechi de deţine-
re ilegală de prizonieri şi în ţara noastră, acuzaţie 
care nu a fost recunoscută de Guvernul român, dar 
nici nu a fost combătută vehement de cineva oficial, 
mai ales că pentru această acuzaţie nu s-au oferit şi 
probe. România pare să fie însă un bun cal de bătaie 
pentru scenarii ca pentru filmele cu James Bond. 
Totul devine credibil, dacă ne gândim că regimul 
lui Ceauşescu a instruit militar pe bune  palesti-
nienii lui Yasser Arafat, pe vremea când acesta mai 
era considerat de Occident un terorist. Iată, acum 

serviciile secrete israeliene au arestat doi suspecţi 
israelieni, pe care i-au acuzat că au fost recrutaţi 
de gruparea islamistă Hamas. Cei doi tineri au făcut 
Stomatologia tocmai în România şi au terminat chiar 
cu note mari – ceea ce nu este un delict... 

Până la urmă, în lipsa unei transparenţe a an-
chetatorilor care se ocupă de mişcări teroriste, ne 
putem imagina orice. Scuza veşnică a acestor ser-
vicii… discrete, pe care nu o poţi contrazice, este 
că prea multă transparenţă i-ar pune în gardă pe 
ceilalţi terorişti, liberi. Avem însă la rândul nostru 
dreptul să fim circumspecţi înainte de a trage vreo 
concluzie. Îmi amintesc de o alarmă falsă când, 
după 11 septembrie, un fost ofiţer de Securitate ne-a 
semnalat suspiciunea că un student arab care în-
văţase la Galaţi în anii ‘80 ar fi chiar unul dintre 
cei 19 terorişti  ai aerului prezentaţi fugitiv la tele-
vizor. Am comparat însă cu mare atenţie trăsăturile 
omului din fotografie cu fotografiile de pe internet 
şi, oricât ne-ar fi plăcut să descoperim o pistă, nu 
am găsit nicio asemănare. Chiar o operaţie estetică 
nu ar fi putut schimba atât de mult faţa fostului stu-
dent. Aşa că nu am mai sunat la FBI…

Suspiciune

Locuitorii oraşului New York 
au încercat să comemoreze 
atentatele de la 11 septembrie în 
modul consacrat în ultimii şase 
ani, iar faptul că anul acesta data 
a căzut în ziua de marţi pentru 
prima dată din 2001 a intensifi-
cat amintirile tragice ale eveni-
mentului. Municipalitatea din 
New York a marcat evenimen-
tul printr-o ceremonie solemnă 
în cursul căreia au fost citite, în 
prezenţa politicianului republi-
can Rudolph Giuliani, primar în 
timpul atentatelor, şi a senatoa-
rei Hillary Clinton, numele per-
soanelor nevinovate care au mu-
rit în atentatul de la World Trade 
Center.

Şi preşedintele George W. 
Bush a păstrat la Casa Albă un 
moment de reculegere în me-
moria victimelor celor mai mari 
atentate din istoria Statelor 
Unite.

Sintagma 9/11, creată după 
modelul american de a enumera 
luna înaintea datei, simbolizează 
întreaga experienţă asociată cu 
atentatele care au vizat World 
Trade Center, Pentagonul şi 

avionul care s-a prăbuşit pe un 
câmp din statul Pennsylvania.

Numărul total al victimelor 
este de 2.993, printre care şi cei 
19 terorişti.

Omagii pentru terorişti

O nouă înregistrare video 
care cuprinde în introducere 
un mesaj al liderului reţelei 
al-Qaida, Osama Ben Laden, a 
fost publicată ieri, pe internet, 
potrivit CNN. În introducere, o 
voce identificată ca fiind a lui 
ben Laden îl elogiază pe Waleed 
al-Shehri, teroristul saudit care 
se afla la bordul cursei 11 a com-
paniei American Airlines care a 
lovit turnul de nord al complexu-
lui World Trade Center.

Telefonul cu surprize

Liderul operaţional al celor 
19 terorişti care au comis aten-
tatele din 11 septembrie 2001, 
Mohammad Atta, ar fi sunat pe 
un număr de telefon înregistrat 
în România în cele 18 luni care 
au precedat atacurile, a relatat 

Liberation în ediţia de ieri, citând 
un raport american. Potrivit RFI 
România, însă, numărul de tele-
fon utilizat de Mohammed Atta, 
la care se face referire în ziarul 

francez Liberation este 040 71 
899 042 şi nu este număr de 
România, având un 0 mai puţin. 
Numărul respectiv a fost înregi-
strat în anii 2000 în Germania, 

la Hamburg, 040 fiind prefixul 
acestui oraş, care a fost şi baza 
operaţională a teroriştilor.

Comandantul forţelor ame-
ricane din Irak, generalul David 
Petraeus, a declarat luni, în faţa 
Congresului, că o unitate de puş-
caşi marini, desfăşurată în cadrul 
strategiei privind suplimenta-
rea efectivelor din această ţară, 
va părăsi Irakul luna aceasta. 
„Ulterior, dacă recomandările 
mele sunt aprobate, plecarea 

acestei unităţi va fi urmată de 
retragerea unei brigăzi de luptă, 
fără a fi înlocuită, la jumătatea 
lui decembrie, constând în circa 
4.000 de militari, şi de redislo-
carea fără înlocuire a altor patru 
brigăzi de luptă şi a două batali-
oane ale puşcaşilor marini, în pri-
mele şapte luni ale lui 2008, pen-
tru a ajunge la nivelul dinaintea 

trimiterii de trupe suplimentare, 
respectiv, 15 brigăzi”, a adăugat 
generalul.

Deocamdată nu este clar 
dacă Petraeus s-a consultat cu 
Guvernul irakian în privinţa 
calendarului propus pentru 
reducerea forţelor americane, 
prezentat Congresului.

Familiile americane îşi plâng dispăruţii

Comemorare în America

Şase ani de la atacurile 
din 11 septembrie

Doi ofiţeri români din cadrul 
misiunii NATO de instruire a for-
ţelor irakiene au fost răniţi ieri, în 
jurul orei 15.45, în urma unui atac 
cu o rachetă asupra bazei Camp 

Victory, situată lângă Bagdad. 
Locotenent-colonelul Dorin 
Petruţ a fost rănit la gamba pi-
ciorului stâng, el fiind transportat 
şi operat la spitalul din Bagdad al 

Coaliţiei Multinaţionale, a preci-
zat MAp. Maiorul Iulian Daniliuc, 
rănit la omoplat, a primit îngrijiri 
medicale în bază şi nu a necesi-
tat transportul la spital.

Autorităţile italiene au identi-
ficat luni cadavrul unei românce, 
descoperit la 29 august alături 
de trupul neînsufleţit al unei alte 
tinere de origine română, într-un 
sac de gunoi, într-o pădure din 
apropiere de Lecce (Lombardia, 
nord), potrivit La Repubblica, edi-
ţia electronică de ieri. Trupul neîn-
sufleţit al Ionelei Drăgan, în vârstă 
de 19 ani, originară din Bistriţa, a 
fost descoperit învelit într-un sac 
de gunoi, într-o pădure de lângă 

Mortenone, localitate situată în 
apropierea oraşului Lecce. Tânăra 
pare să fi fost ucisă împreună cu 
o a doua victimă, Luminiţa Dan, 
în vârstă de 17 ani, al cărei cada-
vru, descoperit în acelaşi loc, a 
fost identificat în urmă cu câteva 
zile de sora ei, Ramona. Drăgan 
nu pare să fi practicat prostituţia, 
spre deosebire de Luminiţa Dan, 
însă fusese luată în evidenţa po-
liţiei pentru antecedente penale 
mărunte.

Tatuajul „Alexandra şi Ramon”, 
descoperit pe umărul Luminiţei, 
ar fi făcut referire la o relaţie 
dintre aceasta şi un fost deţinut, 
eliberat din închisoare cu câteva 
luni înainte de a o cunoaşte pe 
Luminiţa. Bărbatul este căutat de 
poliţie, pentru a putea fi interogat 
cu privire la moartea celor două 
românce. El este bănuit că ar fi 
obligat-o pe Luminiţa să se pros-
titueze, după care ar fi vândut-o 
unei bande de proxeneţi.

Zeci de persoane, inclusiv 
membri ai Mişcării Acţiunea 
Europeană, au protestat ieri în 
faţa sediului Ministerului de 
Externe din Chişinău, cerând 
autorităţilor deschiderea de ur-
genţă a două consulate româ-
neşti la Bălţi şi Cahul. Potrivit 
BASA-press, protestul, autorizat 
de Primăria Chişinăului, a durat 
aproximativ o oră. Participanţii 
la manifestaţie au cerut iniţierea 

demersurilor pentru rezolvarea 
rapidă a problemei acordării vi-
zelor româneşti cetăţenilor mol-
doveni. Anatol Petrencu, liderul 
Mişcării Acţiunea Populară, a 
apreciat că refuzul deschiderii 
celor două consulate are efecte 
negative asupra cetăţenilor mol-
doveni, nevoiţi să formeze cozi 
pentru a obţine vize. Protestele 
vor continua până la sfârşitul 
săptămânii.

Doi români au fost arestaţi în 
Cipru după ce poliţiştii i-au prins 
în flagrant în timp ce furau echi-
pament în valoare de aproape 
8.000 de lire sterline dintr-un bi-
rou din capitala Nicosia. Potrivit 
autorităţilor, cei doi au fost prinşi 
la numai câţiva paşi de biroul din 
care au furat bunurile. Aceştia 

neagă însă orice acuzaţie. 
Tribunalul din Nicosia a decis, 
luni, ca cei doi români, în vârstă 
de 33 şi 42 de ani, să rămână în 
arestul poliţiei pentru opt zile. 
Aceştia sunt acuzaţi de intrare 
prin efracţie, furt, conspiraţie 
pentru comiterea unei infracţiuni 
şi posesie de bunuri furate.

Atentat 
sinucigaş

Cel puţin 16 persoane, 
dintre care 14 civili, un 
poliţist şi un militar, au 
fost ucise ieri într-un aten-
tat sinucigaş comis în-
tr-un oraş din apropierea 
zonelor tribale din 
nord-vestul Pakistanului.

Atac cu 
rachetă

69 de militari israelie-
ni au fost răniţi în cursul 
nopţii de luni spre marţi 
în urma exploziei unei 
rachete lansate din Fâşia 
Gaza de militanţii pa-
lestinieni către o bază 
militară de pe teritoriul 
Israelului. Racheta a lovit 
un cort gol amplasat în 
centrul bazei militare din 
Zikim, situată la sud de 
oraşul Ashkelon, unde 
sunt instruiţi tinerii re-
cruţi. Schijele proiectilu-
lui au rănit însă militarii 
care dormeau în corturi-
le vecine.

Călcâiul 
lui Ahile

Noul lider al 
Gardienilor Revoluţiei, 
generalul Mohammad 
Ali Jaafari, a declarat că 
a identificat „punctele 
slabe ale Statelor Unite” 
în Irak şi Afganistan, 
adăugând că va oferi „un 
răspuns decisiv” în cazul 
unui atac american, a 
anunţat ieri agenţia cen-
trală de presă iraniană, 
citată de AFP.

Pompieri 
în grevă

Sute de pompieri 
greci angajaţi neperma-
nent au manifestat ieri la 
Atena, cerând încheierea 
de contracte pe termen 
nedeterminat şi moder-
nizarea echipamente-
lor, după ce incendiile 
din Grecia au provocat, 
la sfârşitul lunii august, 
moartea a 66 de persoa-
ne, dintre care şase pom-
pieri.

Ucis cu o 
săgeată

Un cetăţean irakian, 
Ali Mohamed Taher, în 
vârstă de 41 de ani, a 
murit după ce a fost lovit 
de o săgeată, ieri, în cen-
trul capitalei Bulgariei. 
Ucigaşul nu a fost găsit 
încă, iar motivele crimei 
nu sunt cunoscute.

Europa, 
venim!

Florin Cioabă, autointi-
tulat rege al romilor, crede 
că autorităţile din Pavia 
(Italia) au greşit atunci 
când le-au promis romilor 
câte o mie de euro pentru 
a se întoarce în România şi 
estimează că zeci de mii de 
romi se vor duce în această 
ţară numai pentru a cere 
aceşti bani. Florin Cioabă 
a mai spus că nu se poate 
şti cu exactitate numărul 
romilor din România care 
se află în afara ţării, dar es-
timează că este vorba des-
pre câteva zeci de mii.

Substanţe 
toxice, 
pe aeroport

Echipele de interven-
ţie au intrat în acţiune pe 
aeroportul internaţional 
Ben-Gurion din Israel, ieri, 
după ce conţinutul toxic al 
unui pachet s-a dispersat 
în timp ce acesta era trans-
ferat la bordul unui avion. 
Substanţa a fost descrisă ca 
fiind un ingredient pentru 
îngrăşăminte chimice, care 
urma să fie trimis în Cehia. 
Radioul a anunţat că circa 
şapte persoane au fost 
rănite în acest incident, în 
timp ce, pentru moment, 
nu există informaţii care să 
stabilească dacă este vor-
ba despre un accident sau 
o tentativă deliberată.

S-a stins 
Joe Zawinul

Pianistul austriac de 
jazz, Joe Zawinul, fonda-
torul grupului de jazz-rock 
Weather Report, a murit 
ieri, la Viena, la vârsta de 
75 de ani, potrivit mem-
brilor familiei. Pianistul şi 
cântăreţul cu rădăcini ma-
ghiare, cehe şi ţigăneşti a 
fost internat într-un spital 
din Viena, pe 5 august, din 
cauza unui cancer, potrivit 
presei austriece.

Sicrie 
pentru 
nonconformişti

O companie din oraşul 
britanic Nottingham oferă 
clienţilor săi sicrie de toate 
formele şi culorile. La firma 
Vic Fearn & Co, clienţii pot 
alege între sicrie de forma 
unor chitare, skateboar-
duri, pantofi de dans sau 
chiar a unui container de 
gunoi. Un astfel de sicriu 
poate costa până la 7500 
euro.

Aterizare forţată
Un avion al armatei britanice, care decolase din România, a efectu-

at ieri o escală neprogramată pe aeroportul Ferihegy din Budapesta, 
în urma unei erori detectate la sistemul de dezgheţare. Aparatul de 
zbor, de tip C-130, avea la bord 12 persoane.

Operaţiune Frontex, 
cu participare românească

Agenţia europeană care se ocupă de controlul frontierelor Uniunii 
Europene, Frontex, a lansat o nouă operaţiune ce va dura până la 
sfârşitul lui septembrie, în Marea Mediterană, la care vor participa 
şi experţi din România, în scopul de a pune capăt afluxului de emi-
granţi care încearcă să ajungă din Africa în Europa.

Statele Unite au comemorat şase ani de la atentatele din 
11 septembrie 2001, soldate cu circa trei mii de morţi

David Petraeus 
anunţă retragerea

Românce ucise

Doi ofiţeri români, 
răniţi în Irak

Ieri

Irak

Pentru consulate româneşti 
la Bălţi şi Cahul

Miting la Chişinău

Anita Roddick, fondatoarea 
companiei britanice de cosme-
tice Body Shop, a murit luni-seară, 
la vârsta de 64 de ani, la spita-
lul din Chichester, sudul Marii 
Britanii, unde a fost internată 
duminică-seară, din cauza unei 
hemoragii cerebrale masive, 
potrivit familiei. În februarie, 
Roddick a anunţat că suferă de 
hepatită C, pe care a contractat-o 
în urma unei transfuzii de sânge 
efectuate după ce a născut-o pe 
fiica sa mai mică, Sam, în 1971. 
Ea suferea şi de o ciroză la ficat, 

provocată de această maladie. 
În 1976, Anita Roddick, fiica unor 
emigranţi italieni, a pus bazele 
companiei Body Shop, pornind 
de la distribuţia de săpunuri cu 
extracte de fructe. Compania 
şi-a creat un renume în domeniul 
produselor cosmetice 100% eco-
logice şi s-a opus violent testării 
acestora pe animale. Firma Body 
Shop numără peste 2.000 de 
magazine în lumea întreagă şi a 
fost preluată în 2006 de liderul 
mondial în domeniul cosmetice-
lor, compania franceză L’Oréal.

A murit Anita Roddick
Body Shop

Italia

Pentru furt

Doi români arestaţi 
în Cipru
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Note de lector
Carte 
de minte, inimă 
şi examene
[ "Limba română în 
comunicare", de Melu 
State, Editura "Şcoala 
gălăţeană", 2007

În 2005, când un colec-
tiv feminin de la Institutul 
de Lingvistică "Iorgu 
Iordan - Alexandru Rosetti" 
al Academiei Române, 
coordonat de Ioana 
Vintilă-Rădulescu, scutu-
rase grabnic şi cu hărnicie 
Pomul Limbii Române, fă-
când să cadă cum s-a nime-
rit Dicţionarul Ortografic
Ortoepic şi Morfologic al 
Limbii Române (DOOM 2), a 
fost  derută mare, tratată cu 
multe "rapsodii" pe ecrane, 
la microfoane sau în presa 
scrisă, cu multă risipă de 
sentimente - de la reţetele 
garantate ale slugărniciei 
competente până la refuz ori 
stupefacţie -, de specialişti şi 
de amatori în domeniu (iar 
în materie de limbă româ-
nă, numărul iubitorilor şi al 
credincioşilor este mai mare 
decât în religia noastră creş-
tină!). Spre deosebire de im-
nologi sau contestatari, exce-
lentul profesor şi cercetător 
al fenomenului comunicării 
care este Melu State a luat 
lucrurile cum erau şi a trecut, 
publicistic şi, acum, editorial, 
la medierea înnoirii, actua-
lizând o parte din materialul 
lucrării sale remarcabile din 
1996 "Lexicul limbii române 

în comunicare. Repere teo-
retice şi exerciţii", Editura 
Geneze. Împătimit al studiu-
lui şi devotat sorţii cuvântu-
lui în utilizare, autorul nostru 
a desfăşurat o amplă acţiune 
de sistematizare a năzdrăva-
nului DOOM 2 (îmbogăţit cu 
2500 de unităţi şi cu suficien-
te reguli noi - fonetice, orto-
grafice, morfologice, încât
să bage în beznă populaţia 
care încă n-a asimilat pe î din 
a, sau pe sunt, în loc de sînt 
etc., după cum hotărâseră 
muşchii academici neore-
voluţionari!) însoţind-o cu o 
gamă atractivă de exerciţii, 
în măsură să stârnească in-
teresul şi curiozitatea con-
structivă, întru binecuvân-
tata însuşire a normelor vor-
birii corecte. Pentru doritorii 
de informare, în acest sens, 
cartea lui Melu State oferă 
argumente temeinice, de la 
structurarea ei până la fieca-
re element constitutiv, fiind
întru totul necesară celor 
studioşi, indiferent că o vor 
utiliza pentru cursuri şcola-
re curente, pentru teze cu 
subiect unic (mofturi dese 
în haine noi!), pentru baca-
laureat, sau numai pentru 
cuvântări în Parlament, unde 
imunitatea obeză rămâne 
de neatins la pleonasme, 
la cacofonii, la anacoluturi, 
la sensuri improprii, la pa-
ronime nărăvaşe etc. După 
ce tratează tehnic şi creator 
probleme de fonetică şi le-
xic (cu exerciţii ingenioase şi 
surprinzătoare), Melu State 
propune şi un capitol delici-
os intelectual despre stilurile 
(limbajele funcţionale), aşa 
cum se manifestă ele, singu-
re şi nesilite de nimeni, de-
cât de "conjuncturi" uneori 
strâmbe şi, deseori, ignoran-
te. O bibliografie impresio-
nantă garantează faptul că 
lucrarea aparţine unui cărtu-
rar de cea mai bună calitate. 
Ştiam, dar cred că multora le 
va fi de mare folos să consta-
te acest adevăr parcurgând 
rezultatul muncii sale.

Th. Parapiru

Atenţie, 
directori!
„Luaţi-vă 
jucăriile, 
că se 
strică!”

Rechizitele şcolare 
achiziţionate în pro-
gramul guvernamental 
pentru ciclul primar au 
scăpat de iadul acvatic 
de la Tecuci. Rechizitele 
sunt depozitate în sub-
solul Liceului Agricol 
Tecuci, unul dintre cele 
mai afectate de inun-
daţii. Acestea sunt des-
tinate elevilor de ciclul 
primar din şcolile tecu-
cene şi cele din localită-
ţile învecinate. „Până pe 
20 august, fiecare direc-
tor de şcoală trebuia să 
vină să le ia. Sarcina de 
a le transporta la şcoli 
revine consiliilor loca-
le, iar noi am făcut un 
pas în plus, le-am dus 
până la Tecuci”, ne-a 
declarat inspectorul 
şcolar general adjunct 
Mitică Dudău. „Luaţi-vă 
jucăriile, că se strică!”, îi 
muştruluieşte inspec-
torul şcolar pe directorii 
care nu şi-au făcut da-
toria, făcând haz de ne-
cazul de care au scăpat 
ca prin urechile acului. 

C.S.Carp

Calendar
Anul şcolar 
2007-2008

Anul şcolar următor 
începe luni, 17 sep-
tembrie, şi se va în-
cheia, vineri, 13 iunie 
2008, însumând 35 de 
săptămâni de şcoală 
(175 de zile lucrătoare). 
Anul şcolar 2007 - 2008 
este organizat în două 
semestre, după cum 
urmează: semestrul I 
(luni, 17 septembrie 
2007 - vineri, 1 februarie 
2008), întrerupt de va-
canţa de iarnă (sâmbă-
tă, 22 decembrie 2007 
- duminică, 6 ianuarie 
2008) şi semestrul II 
(luni, 11 februarie 2008 
- vineri, 13 iunie 2008). 
În primul semestru, în 
perioada 29 octombrie 
- 4 noiembrie 2007, cla-
sele din învăţământul 
primar şi grupele din 
învăţământul preşcolar 
sunt în vacanţă, iar în 
intervalul 2 - 10 februa-
rie 2008 este progra-
mată vacanţa interse-
mestrială. 

Cursurile semestru-
lui al II-lea vor începe 
luni, 11 februarie 2007. 
De sâmbătă, 26 aprilie 
2008, şi până duminică, 
4 mai 2008, elevii vor fi
în vacanţa de primă-
vară. Vacanţa de vară 
va începe sâmbătă, 14 
iunie şi se va termina 
duminică, 14 septem-
brie 2008.

C.S.Carp

Biblioteca de la Casa Corpului Didactic 
De luni, 17 septembrie, îşi deschide porţile şi biblioteca de la Casa 

Corpului Didactic Galaţi. Renovată, la fel ca întregul sediu al CCD, bi-
blioteca va avea program cu publicul între 9,00 – 15,00, de luni până 
vineri. Cadrele didactice se pot înscrie pe baza cărţii de identitate şi 
a unei adeverinţe de la instituţia şcolară unde predau. Biblioteca are 
o ofertă largă de cărţi de ştiinţele educaţiei şi de didactică a specia-
lităţii. 

C.S.Carp

Conţinutul pachetului de legi 
privind învăţământul rămâne 
în continuare învăluit în mister, 
deşi proiectele ar fi trebuit să 
treacă de faza discuţiilor publice 
şi să ajungă pe masa de lucru a 
Parlamentului încă din prima 
zi de muncă din noua sesiune. 
Discuţiile dintre Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului 
(MECT) pe de o parte şi partenerii 
sociali pe de altă parte nu numai 
că s-au desfăşurat în spatele 
uşilor închise, ci, mai mult, au 
avut loc pe baza unor propuneri 
ministeriale care nu au fost încă 
făcute publice.

Potrivit MECT, pachetul 
legislativ privind învăţământul 
e aproape finalizat, iar ministrul
Cristian Adomniţei susţine că are 
tot sprijinul partenerilor sociali. 
Iată ce spune un comunicat 
de presă preluat de pe site-ul 
oficial al MECT. „Reprezentanţii 
Ministerului Educaţiei şi cei ai 
sindicatelor din învăţământ, 
federaţiilor studenţeşti şi ai 
Consiliului Naţional al Rectorilor 
(CNR) şi-au dat acordul final
pe pachetul legilor educaţiei. 
Reuniţi în acest sfârşit de 

săptămână la Costineşti, toţi 
factorii implicaţi au căzut 
de acord asupra principiilor 
pachetului legislativ, urmând ca 
săptămâna viitoare (săptămâna 
în curs, n.r.) să fie definitivată 
metodologia pe fiecare capitol în 
parte. Dezbaterea de la Costineşti 
a fost prezidată de ministrul 
Educaţiei, Cristian Adomniţei, 
şi a reunit liderii sindicali din 
învăţământul preuniversitar şi 
superior, federaţiile studenţeşti 
şi reprezentanţii CNR”. 

Acordul tuturor 
sindicaliştilor?

În urmă cu două zile, Federaţia 
Educaţiei Naţionale (FEN), una 
dintre cele mai importante 
confederaţii sindicale din 
învăţământ, a emis un comunicat 
de presă care combătea cele 
spuse de MECT. „Federaţia 
Educaţiei Naţionale dezaprobă 
modul în care Ministerul 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului 
încearcă să manipuleze opinia 
publică arătând că domnul 
Cristian Adomniţei are acordul 
sindicatelor. Menţionăm că FEN 

nu a participat la nicio rundă 
a simulacrului pretinselor 
„negocieri” şi nu va susţine 
în niciun fel aceste proiecte 
de lege”. Aşadar, Cristian 
Adomniţei nu are acordul 
tuturor sindicaliştilor, lucru 
confirmat de preşedintele FEN, 
Cătălin Croitoru. „Reamintim 
că sintagma «sindicate» nu 

se poate referi şi la Federaţia 
Educaţiei Naţionale care 
respinge categoric cumulul de 
inovaţii aberante reunite sub 
pretenţiosul titlu de «Pachet de 
legi». Vom continua să milităm 
pentru elaborarea unui pachet 
de legi complet care să conţină 
şi Legea salarizării, Legea 
calităţii şi Legea descentralizării. 
România are nevoie de un 
pachet complet de legi pentru 
Educaţie, corelate şi armonizate, 
care să permită aplicarea unui 
program pe termen mediu 
şi lung cu susţinerea tuturor 
actorilor sistemului educaţional 
şi a întregii clase politice, pe 
baza unui pact social-politic. 
Nu ne mai putem permite 
experimentele unor amatori. 
România are nevoie de o 
Educaţie de calitate capabilă să 
furnizeze competenţele care să 
reformeze ţara pentru a deveni 
un stat cu adevărat European”, a 
declarat Cătălin Croitoru.

S-a discutat 
cu universităţile?

Potrivit MECT, un alt partener 
de discuţii a fost Consiliul 
Naţional al Rectorilor (CNR). 
Contactat telefonic, rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi ne-a declarat că nu este 
la curent cu aceste negocieri. 
„Noi am mandatat o comisie a 

CNR să negocieze cu ministerul, 
însă asta e tot ce vă pot spune 
legat de aceste proiecte de legi. 
Nu am avut un dialog direct 
cu ministerul, însă trebuie să 
precizez că nu am avut un dialog 
nici cu reprezentanţii noştri 
care au participat la negocieri”, 
ne-a declarat Viorel Mînzu. În 
ce priveşte studenţii, se pare 
că nici aceştia nu sunt tocmai 
la curent cu preconizatele 
schimbări din sistem. La fel ca şi 
în cazul conducerii universităţii, 
şi Liga Studenţilor Gălăţeni 
a delegat responsabilităţile 
negocierilor unei organizaţii la 
care este afiliată, care, la rândul 
ei, nu a prea ţinut legătura cu 
„teritoriul”.

În orice caz, MECT a anunţat 
că, în câteva zile, va pune la 
dispoziţie toate rezultatele 
acestor consultări, respectiv 
proiectele de lege privind 
învăţământul preuniversitar şi 
cel superior, precum şi statutul 
personalului didactic. Rămân 
totuşi câteva întrebări mai mult 
sau mai puţin retorice. Cu cine 
a negociat ministrul Cristian 
Adomniţei pachetul de legi 
privind educaţia? Participanţii la 
discuţii îi reprezintă cu adevărat 
pe cei din sistem? Şi, mai ales, ce 
conţin respectivele proiecte de 
lege, aflate chipurile în dezbatere 
publică?

Text şi foto: Marius ŢucaReformele eterne din învăţă-
mânt se văd altfel de la catedră 
decât de la înălţimea scaunelor 
ministeriale. Doi profesori de 
elită pe care i-am provocat ieri 
la o discuţie pe această temă au 
desfiinţat „joaca” Ministerului
Educaţiei cu „cobaii” învăţă-
mântului. „N-am avut acces la 
aceste ultime variante de refor-
mă, aşa că nu am nicio aştepta-
re de la această nouă încercare. 
Personal, am pierdut şirul tutu-
ror acestor reforme care au tre-
cut peste noi. Oricum, cel mai 
mare pericol în învăţământul ro-

mânesc deja a fost legiferat prin 
înfiinţarea Agenţiei Române
pentru Asigurarea Calităţii în 
Învăţământul Preuniversitar 
(ARACIP). În acest moment, nu 
mai contează ce face profesorul 
la catedră, contează doar ceea 
ce se raportează că se face. Nu 
ne mai întreabă nimeni ce fa-
cem la clasă, dar dacă facem 
nişte hârtii frumoase nici nu e 
nevoie să mai dăm pe la şcoa-
lă. Acesta e învăţământul de 
acum”, consideră profesoara 
de Limba şi literatura româ-
nă, Monica Mazilu. De aceeaşi 

Profesorii: 
„Noi cum suntem consultaţi?”

Dumitru Răcaru, profesor de istorie, Şcoala Nr.29 „Sf.Ana”, 
27 de ani vechime: „Despre unele reforme din învăţământ am 
aflat din presă, despre altele ne-a vorbit liderul de sindicat din
şcoală. Dar nu există o comunicare reală a noastră, a cadrelor 
didactice, cu ministerul. Noi cum suntem consultaţi? Cât despre 
schimbări, învăţământul face parte din acele sectoare care ar 
trebui să fie conservatoare. Când se va sedimenta învăţământul
românesc dacă merge numai din reformă în reformă? Cred că 
va urma un an al bulversărilor.”

Cei o sută de euro din pro-
gramul de achiziţionat cărţi, re-
prezentând chiar mai puţin de 
o treime de salariu de cadru di-
dactic, au venit ca mana cereas-
că pentru omul de la catedră. Cu 
puţin timp înainte de a începe 
şcoala, acestea şi-au amintit că 
Guvernul le-a dat bani de buzu-
nar pentru cărţi şi softuri didac-
tice. 

Librarii sunt copleşiţi

În această perioadă, la sfârşit 
de vacanţă, când s-a dus şi bruma 
de bani de concediu, e cel puţin 
ciudat să vezi rafturile librăriilor 
golite de profesori. Şi, totuşi, 
asta se întâmplă. Librarii sunt co-
pleşiţi. Săptămâna trecută, timp 
de câteva zile, „Humanitasul” a 
rămas fără facturier - care tre-
buia trimis tocmai de la sediul 
central din Bucureşti – pentru că 
a avut şi câte 150 de solicitări pe 
zi din partea cadrelor didactice. 

În librării, vrafuri de cărţi puse 
deoparte îi aşteaptă pe pose-
sorii bonurilor fiscale cu decon-
tul de la şcoală. Până la sfârşitul 
anului, aproximativ 7000 de ca-
dre didactice gălăţene, titulare 
şi suplinitoare calificate, trebuie
să cheltuiască 22 de milioane de 
lei.

Liberul arbitru

„Mi-am luat o ediţie în patru 
volume a poeziilor lui Eminescu, 
două cărţi de artă şi Psaltirea”, 
ne-a împărtăşit profesoara de 
limba română Valerica Azoiţei, 
de la Şcoala Nr.43. Directoarea 
aceleiaşi şcoli, Violeta Neamţu, 
nu a căutat doar cărţi de specia-
litate (a cumpărat, de exemplu, 
un dicţionar enciclopedic de 
ştiinţă pentru că e profesoară 
de chimie), dar a luat şi volume 
despre managementul clasei şi 
ceea ce preferă ca lectură, adi-
că poezie de Adrian Păunescu. 

Mană cerească de o sută de euro

Cărţi dintr-o treime de salariu
Gabriela Petrache, învăţătoa-
re la Şcoala Nr.1 Lieşti, şi-a ales 
mai multe CD-uri cu poveşti, o 
Enciclopedie a copiilor, o Istorie 
completă a evoluţiei umane. 
„Acestea sunt pentru şcoală, 
pentru mine mi-am luat cărţi 
atunci când mi-am dat gradul”, 
ne-a explicat cadrul didactic. 
Colegul ei, Dumitru Stan, profe-
sor de educaţie fizică, era încân-
tat că a găsit, deşi mai greu, cărţi 
pe domeniul său. 

Câţi contabili, 
atâtea obiceiuri

Întocmai ca proverbul cu bor-
deiele, fiecare contabil de centru
financiar are propria modalitate
de a lucra cu deconturile. Una 
dintre doamnele de la Librăria 
„C.Negri” ne-a spus, în timp ce 
tăia facturile pentru un cadru di-
dactic: „Unii contabili vor profor-
ma, adică o ofertă de carte, dar 
e o modalitate învechită. Dacă 
profesorul e de la o şcoală care 
are deja banii, doar vine, plăteşte 
cu numerar, ia factura şi pleacă. 

Alţii au sugerat ca plata să se facă 
prin trezorerie. Astfel, profesorul 
vine şi alege cărţile, noi le fac-
turăm şi le punem deoparte, ia 
factura şi o duce la plată şi când 
are banii vine şi ia cărţile. Sunt şi 
cadre didactice care au plătit din 
buzunarul lor, şi-au luat cărţile şi, 
pe baza facturii, li se vor decon-
ta banii.” Ceea ce, pentru cadrul 
didactic, e cam aceeaşi Mărie cu 
altă pălărie: a ales cărţile, dar ori 
e în situaţia frustrantă de a aş-
tepta decontul pentru a le putea 
ridica de la librărie, ori le-a plătit 
personal (ca şi până acum, când 
îşi cumpăra cărţi) şi aşteaptă 
rambursarea. Profesorii sunt însă 
bucuroşi de existenţa facilităţii. 

ISJ decontează banii rapid

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ) ne-a spus 
că, odată ce primeşte de la o 
şcoală solicitări de decontare a 
cheltuielilor pe acest program, 
emite ordin de plată, cu o în-
târziere maximă de două zile. 
„Mai departe, şcoala trebuie să-i 

scoată şi să-i dea profesorilor. E 
posibil ca şi contabilul să aştepte 
până ce toate cadrele didactice 
aduc documentele. Niciunuia 
nu-i convine să facă pentru 60 
de oameni 60 de note contabile, 
ci una pentru toţi. Sunt, din câte 
ştiu eu, şi două şcoli care au cerut 
bani în avans”, ne-a declarat ins-
pectorul şcolar general adjunct 
Mitică Dudău. ISJ îi sfătuieşte 
pe profesori să nu depună abia 
în ultima lună a anului facturile 
pentru decontare, pentru că e 
posibil să nu mai prindă banii. 

Profesorii vor continua să 
primească o sută de euro pen-
tru cărţi şi anul viitor, cereri-
le urmând să se depună din 
noiembrie. Totuşi, hibele unui 
program aflat la debut sunt re-
simţite de unele cadre didactice. 
Spre exemplu, inspectorii şcolari 
care nu au activitate la catedră 
au aflat că nu pot beneficia de
aceşti bani, la fel ca nici orice alt 
cadru didactic ce a fost în conce-
diu pe tot parcursul anului şcolar 
trecut.  

Cristina S.Carp

[Aproximativ 7000 de cadre didactice gălăţene, titulare şi 
suplinitoare calificate, trebuie să cheltuiască 22 de milioane 

de lei până la sfârşitul anului

Ministrul 
Cristian 

Adomniţei 
a promis 

consultări cu 
toţi factorii 

implicaţi, 
dar a 

negociat 
pachetul 

legislativ pe 
ascuns

Misterioasele legi ale învăţământului

Reforma fatală
[ Un sistem întreg aşteaptă schimbările 

cu sufletul la gură

Profesorii Monica Mazilu şi Th. Parapiru atacă frontal reformele 
eterne din învăţământ

Opinia de la catedră

Reformele, desfiinţate 
de profesori

Deschiderea anului şcolar
Una din urban, una din rural

Şefa Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi, Tania Bogdan, a 
anunţat că va participa la ceremonia de deschidere a anului şcolar 
2007-2008 la două unităţi de învăţământ. „La ora 9,00 voi merge la 
Colegiul Economic, iar de la ora 13,00 voi fi la Şcoala din Căueşti, în
comuna Drăguşeni”, a precizat inspectorul şcolar general. 

C.S.Carp

părere este şi profesorul Th. 
Parapiru, doar că termenii fo-
losiţi de dumnealui sunt mult 
mai duri. „Trăim într-o mlaş-
tină a birocraţiei şi a prostiei 
instituţionale, guvernată de 
oameni care au uitat să facă 
distincţie între învăţământ şi 
educaţie, între funcţionar şi 
profesor. Iar toţi moftangiii 
care s-au rulat la conducerea 
Ministerului (Educaţiei, n.r.) 
au făcut fiecare simulacrul lor
de reformă. Trăim veşnice în-
noiri cu elefanţii din cimitire 
ieşiţi din graţia politicii prin 
care au ajuns fruntaşi în pro-
ducţia educativă”, este de pă-
rere Th. Parapiru. Concluzia e 
că, indiferent de cum va arăta 
noua reformă în învăţământ, 
profesorii şi elevii vor rămâne 
aceiaşi cobai. „În legislaţia eu-
ropeană sunt interzise experi-
mentele pe oameni. Mă simt 
obiectul unor astfel de experi-
mente. De asemenea, mă simt 
solidară cu elevii mei, pe care 
îi văd în aceeaşi situaţie de co-
bai”, a conchis Monica Mazilu.

Marius Ţuca
Foto: Sorin Pană
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Tecuci. Strada 1 Decembrie 
1918 nr. 24. Aici locuieşte, 
mai bine zis locuia, familia 
Palade. Trei adulţi şi un co-
pil îşi caută de o săptămână 
adăpost la rude, acolo unde 
apa a avut mila de a nu in-
tra şi în casă. Casa lor, din 
paiantă, a fost luată în pri-
mire de apele Tecucelului, 
pârâu aflat la aproape un
kilometru depărtare, pe 
care de obicei îl putea tre-
ce lejer, la pas, şi un copil 
de şapte ani. 

Daniela, fetiţa de 12 
ani, strângea la piept o 
mână de rufe, adunate în 
grabă, şi plângea în hoho-
te. Auzise că apele vin din 
nou… Pleca să doarmă la 
vecini, lăsându-şi în urmă 
lucrurile, în camera ei, udă, înnă-
molită, mirosind a mâl…

Apa a venit de peste tot şi de 
nicăieri. „Noroc că eram plecaţi 
de acasă, povestea Anişoara 
Palade, cu ochii înroşiţi de lacri-
mile care nu mai conteneau. Nici 
nu am putut să ajung înapoi, am 
stat în capul străzii şi în cele din 

urmă am plecat, cu apa până la 
piept…”. În casă, apa a fost de 
mai bine de jumătate de metru, 
în grădină, legumele s-au făcut 
una cu pământul. Le-a rămas 
prea puţin din ce au muncit o 
vară, din ce au strâns o viaţă… Şi 
ei au nevoie de ajutor!

Petrica Paţilea        

Între familiile care au rămas 
fără agoniseala de o viaţă după 
inundaţiile din Tecuci sunt şi cele 
ale fraţilor Lungu şi Brăilescu. 
Patru familii locuiesc în aceeaşi 
curte din strada Eugen Boureanu 
nr. 1, iar duminică, pe la prânz, 
Dumitru Sorin Lungu înlătura 
noroiul din faţa porţii. 

Din gospodăria serioasă  nu se 
mai vedeau decât mormane de 
ruină. Tânărul ne-a povestit cal-
varul prin care trecuse în noap-
tea când firicelul de apă al pârâu-
lui  Tecucel, precum buturuga 
mică, a întors pe dos  municipiul 
Tecuci. Cei patru fraţi nu mai au 
nimic.Tot ce au adunat cu greu 
pentru a-şi putea creşte copiii 
este depozitat la poartă. „După 
prima viitură am trimis copiii la 
ţară, iar acum încercăm să facem 
puţină lumină pe unde au trecut 
apele”, ne-a spus Dumitru, în 
timp ce, cu lopata, încerca să-şi 
facă loc printre straturile de mâl 
din perimetrul curţii şi al porţii… 
Fără prea mare spor, pentru că 
îndată ce ridica o lopată de nă-
mol şi o arunca peste o grămadă, 
noroiul moale astupa locul. Dar 
bărbatul, tânăr,  era hotărât să în-
lăture urmele potopului.

„Veniţi şi la noi să vedeţi ce  a 
mai rămas din gospodăria noas-
tră”, mă invită de peste drum, din 
strada Speranţei nr. 25, familia 
Mariei şi a lui Iosif Nicolae. Cinci 

adulţi - părinţii şi copiii - înlăturau 
lucrurile care fuseseră distruse 
la viiturile repetate de săptă-
mâna trecută. Una dintre fetele 
doamnei Maria îşi amenajase 
un suport pe care, folosindu-se 
de un furtun cu apă - încerca să 
înlăture nămolul de pe covoare. 
„Nu ne-a mai rămas nimic, ne-a 
spus domnul Nicolae. Puhoaiele 
ne-au luat cerealele - fasole, po-
rumb, grâu - ce aveam şi noi adu-
nat după această vară secetoasă. 
Nicio vietate nu mai avem în cur-
te; păsările, purceii nu mai sunt. 
În casă, totul e dărâmat…”  

Domnul Nicolae mi-a arătat 
urmele apei  de pe pereţii casei; 
prima viitură, precum o ciuper-
că otrăvitoare, s-a încrustat pe 
pereţii casei până la înălţimea 
de 1,20 metri; următoarea mai 
are încă 20-30 de centimetri în 
plus. Pentru că apa a stat ca un 
musafir nedorit câteva zile, în
casele oamenilor, infiltraţiile au
lăsat urme adânci; pereţi dobo-
râţi peste mobila care nu mai 
serveşte decât ca lemne de foc; 
mâl peste pardoseală, peste al-
bumele de familie, peste tot ce 
înseamnă munca de o viaţă… 
Casa nu mai este. În schimb, a 
rămas multă durere.

 Privind spre cer, o rază de 
soare îi luminează chipul Mariei 
Iosif. „Nici măcar nu avem unde 
să ne odihnim puţin, intervine 

femeia. Nu avem pături, saltele; 
până şi lada şi îmbrăcămintea de 
înmormântare au fost distruse 
de apă. Ce o să ne facem nu ştiu. 
Cu pensia mea şi a soţului meu 
abia ajungem la 600 lei pe lună. 

Suntem pensionari. La cei peste 
şaizeci de ani pe care-i avem,  cu 
ce  să ne mai ridicăm un acope-
riş?”

Întrebări multe, răspunsuri 
puţine, mai ales că a fost decre-

tat cod galben, iar furtunile ame-
ninţă să revină. 

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

 

Bilanţ tot mai 
tragic
305 case 
distruse
[ Şi numărul lor este 
în continuă creştere

Comisiile de evaluare 
a pagubelor produse de 
inundaţii încă mai numără 
casele afectate ori dărâ-
mate şi bilanţul devine tot 
mai tragic de la o zi la alta. 
Potrivit informaţiilor furni-
zate de Prefectura Galaţi, 
până ieri fuseseră iden-
tificate 305 case distruse
complet şi 1.843 de case 
afectate parţial de ploile 
torenţiale căzute săptă-
mâna trecută la Tecuci şi 
în cele 26 de localităţi ru-
rale. Prefectura informea-
ză că la Tecuci continuă 
acţiunile de degajare a 
aluviunilor din gospodării 
şi de salvare a bunurilor 
populaţiei sinistrate şi se 
lucrează la reabilitarea 
completă a sistemului de 
canalizare şi la repunerea 
în funcţiune a sistemului 
de alimentare cu gaz me-
tan. Din fericire, specialiş-
tii de la „Apele Române” 
au finalizat operaţiunile
de astupare a breşelor din 
digurile de apărare de pe 
râurile Bârlad, Berheci şi 
Tecucel, au evaluat pagu-
bele produse de viituri la 
lucrările hidrotehnice cu 
rol de apărare, iar în pre-
zent fac măsurători topo-
metrice pentru a realiza 
documentaţia necesară 
refacerii lucrărilor de îndi-
guire afectate de viituri pe 
râurile Berheci şi Bârlad. 
Sunt în curs operaţiunile 
de curăţare şi reabilitare 
a unităţilor de învăţământ 
din Tecuci şi din celelalte 
localităţi afectate de inun-
daţii, unde participă şi for-
ţele Ministerului Apărării 
Naţionale din Garnizoana 
Galaţi.

Anca Melinte

O veste bună
Se va relua 
distribuirea 
laptelui praf 
gratuit

A dat Cel de Sus (de la 
Ministerul Sănătăţii, adică) 
şi s-a finalizat licitaţia pen-
tru achiziţionarea laptelui 
praf necesar pentru hra-
na sugarilor, care nu pot 
fi alăptaţi natural. Dacă
toţi bebeluşii flămânzi ar
fi aşteptat în faţa sediului
Ministerului Sănătăţii (nu-
mai în judeţul Galaţi fiind
înregistraţi în jur de 1.300), 
în vacarmul creat de ţi-
petele lor de foame, cu 
siguranţă că funcţionarii 
ministeriali ar fi găsit posi-
bilităţi să „dribleze” rapid 
birocraţia. Cum însă scena 
poate fi cel mult imagina-
ră, ministeriabilii Sănătăţii 
şi-au permis un răgaz de 
mai bine de două luni, în 
care părinţii bebeluşilor 
dependenţi de lapte praf 
fie au făcut un mare efort
financiar pentru a cumpă-
ra produsul respectiv, fie,
cazul majorităţii, cu veni-
turi modeste, nu prea au 
avut cu ce sa-şi hrănească 
sugarii.

Într-un târziu însă, ju-
deţului Galaţi i-a fost re-
partizată cantitatea de 
8,5 tone de lapte (la pre-
ţul de 14,50 lei per kilo-
gram, fără TVA). Bugetul 
alocat în acest scop este 
de 147.000 lei, repartizat 
astfel: 62.000 lei pentru 
trimestrul III şi 85.000 lei 
pentru al patrulea trimes-
tru. Conform înţelegerii 
cu firma furnizoare, lapte-
le va fi livrat în termen de
cinci zile de la transmite-
rea solicitării întocmite pe 
baza necesarului raportat 
de către medicii de familie 
(care au în supraveghere 
sugarii ale căror mame nu 
îi pot alăpta).

Marius Mototolea      

Apel la solidaritate
Apelul la solidaritate al  Arhiereului de la Dunărea de Jos, Prea 

Sfinţitul Dr. Casian Crăciun, rămâne de maximă actualitate.  „Nu trebuie
să rămânem indiferenţi faţă de aceşti oameni care stau în frig sub ce-
rul liber, a spus Arhiereul locului. Mă adresez în primul rând tecucenilor 
care stau în vecinătatea lor: neîntârziat, mergeţi să-i ajutaţi să înlăture 
nămolul! Faceţi o faptă bună!” Dacă doriţi să daţi o speranţă sinistraţi-
lor, luaţi legătura cu preoţii de la biserica aparţinătoare. Puteţi  depu-
ne orice sumă în conturile nr: RO33RNCB0141032864090007 (lei) şi  
RO87RNCB011032864090005 (euro), deschise la BCR - Filiala Galaţi.  
Doamne ajută!

Imediat 
după viitură
Spălarea 
Parcului Central
[ Angajaţii lui Pazvante 
s-au mobilizat exemplar

La numai câteva ore de 
la prăpădul care s-a abătut 
asupra Tecuciului, oame-
nii au început să-şi adune 
resturile agoniselii de-o 
viaţă, să spele noroiul care 
a acoperit, fără să aleagă, 
drumuri şi curţi, case şi 
parcuri. Parcul Central nu a 
scăpat nici el de urgie, ga-
zonul fără cusur şi tranda-
firii de toate soiurile fiind
măturaţi de apele murdare 
ale Tecucelului. Angajaţii 
lui Pazvante, întreprinză-
torul care are în îngrijire 
parcul, s-au mobilizat însă 
exemplar. Încă de a doua 
zi, cu toate că vremea nu 
dădea semne că s-ar hotă-
rî să nu mai „atace” oraşul, 
zeci de oameni au împân-
zit parcul, au spălat trotua-
rele şi au curăţat totul în 
jur. Iar astăzi, parcul nu mai 
dă niciun semn că potopul 
a trecut şi pe aleile de aici, 
că a speriat sutele de papa-
gali din voliere şi a tulburat 
apa artezienelor…  

Petrica Paţilea

Pentru sănătatea 
populaţiei 
sinistrate
Reguli stricte!

În scopul evitării îmbol-
năvirii populaţiei din loca-
lităţile afectate de inunda-
ţii, dr. Mihaela Ghiurcă, di-
rector adjunct al Autorităţii 
Judeţene de Sănătate 
Publică, face următoarele 
recomandări: 

1. Să se consume apă 
îmbuteliată (distribuită 
prin grija autorităţilor). În 
situaţia în care nu se dis-
pune de apă îmbuteliată,  
apa din fântâni sau de la 
robinet poate fi utilizată 
numai fiartă şi răcită. Din 
păcate, astfel se realizea-
ză doar sterilizarea şi, mai 
ales în cazul copiilor mici, 
consumul poate fi riscant
în ciuda fierberii (din cauza
unei posibile contaminări 
chimice). 

2. Să se consume doar 
alimente ambalate sau bine 
preparate termic, păstrate 
în condiţii igienice. 

3. Animalele moarte nu 
trebuie atinse şi se impune 
avertizarea  autorităţilor, 
cărora le revine sarcina 
evacuării cadavrelor. 

4. Trebuie evitată expu-
nerea prelungită la frig a 
persoanelor sinistrate. 

5. Se impune respec-
tarea igienei individuale 
şi prezentarea la cel mai 
apropiat medic sau spital la 
primele semne de boală.

Marius M.

Misiunea de caritate a 
Centrului Episcopal al Dunării 
de Jos a adus  puţină lumină şi 
un strop de speranţă oamenilor 
care suferă de pe urma inunda-
ţiilor. Neobosiţi, Ierarhul de la 
Dunărea de Jos, Prea Sfinţitul Dr.
Casian,  şi  părinţii protopopi din 
Tecuci şi Nicoreşti au fost alături 
de oameni. I-au încurajat, au pus 
umărul la deblocarea unor situa-
ţii provocate de puhoiul nemilos 
care a dus cătune, sate, cartie-
re pe apa sâmbetei. Părintele 
Barbu Ifrim, protopop de 
Nicoreşti, a stat în toate aceste 
zile  alături de oameni, între ape.  
Părintele Gheorghe Joghiu, pro-
topop de Tecuci, cu nouă paro-
hii afectate  numai în oraş,   a 
încercat să încurajeze oamenii 
loviţi de sinistrul potop. Clădirea 
Protoieriei Tecuci şi Biserica 
„Sfântul Ioan Botezătorul”, afla-
tă în aceeaşi incintă, au fost 
sub ape. Duminică acest sfânt 
locaş  era destul de primitor, iar 
Liturghia dintre… ape,  săvârşită 
de Arhiereul Dunării de Jos, nu 
a început decât după resfinţirea
acestei biserici. 

De altfel, amploarea inunda-
ţiilor l-a determinat pe Arhiereul 
locului să plece din timpul desfă-
şurării lucrărilor celei de-a Treia 
Adunări Ecumenice Europene 
de la Sibiu. În ultimele trei-patru 
zile ale săptămânii trecute, Prea 
Sfinţitul Părinte Casian a săvârşit
Liturghia între Altarul Mănăstirii 
Cudalbi (sau al Bisericii „Sfântul 
Ioan Botezătorul” din Tecuci) şi 
casele sinistraţilor din cartiere 
şi satele aflate sub ape. Slujitorii 
Bisericii au fost aproape singurii 
care, în primele zile după potop, 
au ajuns în mijlocul oamenilor… 
„Măcar o vorbă bună dacă ne 
spune cineva în aceste zile, tot 
e bine”, mărturisea, deunăzi, o 
bătrână neputincioasă. 

Cu binecuvântare arhiereas-
că, slujitorii din Eparhia Dunării 
de Jos au dus sâmbăta trecută şi 
duminică primele semne ale dra-
gostei creştineşti în casele ruina-
te ale sinistraţilor. După slujba 

Pentru copiii care nu au împli-
nit şapte ani, dar au fost totuşi în-
scrişi la şcoală va apărea posibili-
tatea de a primi alocaţia de două 
ori. Asta pentru că sunt o dată în 
evidenţele Direcţiei de Muncă 
şi Protecţie Socială, iar de la în-
ceperea anului şcolar vor primi 
de la instituţia de învăţământ şi 
cecul de alocaţii. „Adresăm o ru-
găminte părinţilor copiilor care 
se află într-o asemenea situaţie
să vină la sediul nostru (n.r. stra-
da Regiment 11 Siret, nr. 46A) 
de unde vor primi o adeverinţă 
că sunt scoşi din baza de date a 
Direcţiei, ne-a declarat Niculina 
Olimpia Ralea, directorul DMPS 
Galaţi. Încercăm astfel să evi-
tăm crearea de debite şi altfel 
nu avem cum să o facem că va 

fi greu să alergăm după copilaşi.
Noi am încheiat şi un protocol cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean să 
nu se elibereze cecurile în astfel 
de situaţii, dar e necesară şi ade-
verinţa. La mijloc este vorba, de 
fapt, de o lacună legislativă pen-
tru că, potrivit legii, Inspectoratul 
este obligat să dea alocaţii tutu-
ror şcolarilor, fără a se preciza şi 
vârsta, iar Direcţia de Muncă tu-
turor copiilor cu vârsta de până 
la şapte ani.”

Astfel de situaţii se creează 
la începutul fiecărui an şcolar, în
judeţ fiind aproximativ 1.200 de
cazuri de micuţi care pleacă la 
şcoală înainte de a împlini şapte 
ani.

Petrica Paţilea  

Tecuciul după potop

Mâlul - stăpân nemilos  

Apel de la Direcţia de Muncă

De două ori 
alocaţie?!

] Părinţii copiilor sub şapte ani care merg la şcoală 
sunt rugaţi să ridice de la DMPS adeverinţa 

de scoatere din baza de date

Şi ei au nevoie de ajutor!

Sinistraţi în centrul 
oraşului 

] Apă care nu mai pleacă, lacrimi care nu mai contenesc

Semne ale dragostei creştineşti

Liturghia dintre ape

de la Mănăstirea „Gologanu”, câ-
teva mii de porţii de alimente au 
fost trimise la Tecuci, prin bună-
voinţa a cinci pelerini care şi-au 
încărcat maşinile, răspunzând 
astfel  chemării Arhiereului de la 
Dunărea de Jos. Alimentele au 
ajuns la Tecuci duminică, după 
hramul Bisericii „Sfânta Ana” din 
Galaţi. 

O Biserică - 
dublă misiune de caritate

Semne creştineşti au ajuns 
şi în localităţile Brăhăşeşti, 
Gohor, Berheci, Toflea, Vizureşti

şi Tecucel. Prima acţiune uma-
nitară organizată de Episcopia 
Dunării de Jos a însumat 150.000 
lei, sumă transformată în pache-
te cu apă, alimente de primă ne-

cesitate, medicamente pentru 
tratarea răcelii şi a bolilor diges-
tive. Prin mărinimia şi voluntaria-
tul doamnelor dr. Sabina Todică 
şi dr. Rodica Zărnescu, sinistraţii 
din Gohor şi Tecucel au benefi-
ciat şi de consultaţii medicale. 
Asta şi pentru că doamnele din 
Comitetul parohial al Bisericii 
„Trei Ierarhi” din Galaţi  s-au or-
ganizat ireproşabil. Au şi motive. 
Pe lângă dragostea lor pentru 
semenii în suferinţă, beneficiază
de slujirea şi a doi preoţi consi-
lieri eparhiali: părintele Lucian 
Petroaia, paroh, consilier pe pro-
bleme de învăţământ religios, 

şi părintele Ionel Rotaru, consi-
lier la sectorul Social-misionar al 
Episcopiei Dunării de Jos. La da-
torie a fost şi părintele Gheorghe 
Petrică, tot de la această parohie. 
Duminică, numai de la Biserica 
„Trei Ierarhi” au pornit două mi-
siuni de caritate înspre localită-
ţile Tecucel şi Gohor. Pe lângă 
pachetele cu alimente, sinistraţii 
au primit  şi medicamente, ma-
teriale sanitare şi rechizite pen-
tru copii. 

Încercaţi să le veniţi şi dum-
neavoastră în ajutor, răspun-
zând apelului la solidaritate al 
Arhiereului de la Dunărea de 
Jos. 

Maria Stanciu

 Părintele Gheorghe Joghiu, protopop de Tecuci

Părintele 
Lucian în 
mijlocul 
sinistraţilor 
din Tecucel

Doamnele 
din 
comitetul 
parohial 
pregătind 
ajutoarele 
pentru 
Tecucel şi 
Gohor

Foto: 
P. Paţilea

Maria Stanciu

Mobilizare 
în Parcul 
Central

Urmele unui dezastru

Cu apa până la genunchiAr
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[SPECIAL

Miercuri, 12 Septembrie 2007

9
VIAŢA LIBERĂ

Ministrul 
Păcuraru şi-a 
ţinut promisiunea
Ajutoare de 
urgenţă pentru 
sinistraţi

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, ne-a anunţat că 
ieri, în şedinţa Executivului a 
fost  aprobată  hotărârea de 
guvern pe care a propus-o 
privind ajutoarele sociale de 
urgenţă  pentru  sinistraţii 
din Galaţi, Vrancea, Bacău 
şi Vaslui. „Familiile cu per-
soane decedate în timpul 
inundaţiilor vor primi  5000 
de lei, adică 50 de milioane 
de lei vechi.   Fiecare  mem-
bru  din    familiile   afectate  
de inundaţii va beneficia de 
câte 300 de lei (trei milioane 
de lei vechi). Cei ale căror 
case au fost avariate în pro-
porţie de peste 50 la sută vor 
primi pe lângă cei 300 de lei 
pe fiecare membru, şi 500 de 
lei de familie. Mâine (astăzi 
n.r.) hotărârea va fi publica-
tă în Monitorul Oficial şi din 
acel moment plăţile vor de-
veni operaţionale. În Galaţi, 
judeţul care a fost cel mai 
grav afectat de inundaţii, 
sunt peste 4000 de benefi-
ciari care vor primi ajutoare. 
Ele sunt destinate pentru 
procurarea alimentelor, me-
dicamentelor, hainelor şi ca-
zarmamentului. Ajutoarele 
pentru refacerea locuinţei 
vin pe Ministerul Internelor”, 
ne-a declarat Păcuraru.

Anca Melinte

Romtelecom, 
pentru localităţile 
afectate
Telefoane 
publice gratuite

Compania Romtelecom 
anunţă, printr-un comunicat 
de presă, că asigură convor-
biri gratuite de la peste 120 
de telefoane publice ampla-
sate în localităţile grav afec-
tate de inundaţii. 

„Ca urmare a inundaţiilor 
produse în anumite localităţi 
din judeţele Galaţi, Vrancea, 
Vaslui şi Bacău, Romtelecom 
oferă locuitorilor din zonele 
afectate, pentru un interval 
iniţial de două săptămâni, 
posibilitatea de a efectua 
convorbiri gratuite în reţeaua 
companiei de la telefoane-
le publice din localităţile 
respective. Romtelecom îşi 
exprimă astfel solidaritatea 
faţă de cei care trec prin mo-
mente dificile, asigurându-le 
posibilitatea de a rămâne în 
legătură cu persoanele de 
care au nevoie”, se afirmă în 
comunicat. 

În judeţul Galaţi, tele-
foanele publice gratuite 
sunt în localităţile: Berheci, 
Brăhăşeşti, Buciumeni, 
Gohor, Nicoreşti, Dobrineşti, 
Mălureni, Tecuci, Ţepu, 
Toflea, Ireasca, Poiana, 
Sârbi, Fântâni, Coasta Lupei, 
Ionăşeşti, Piscu Corbului, 
Tecucelul Sec, Hânţeşti, 
Vizureşti.

C.Luca

Şi notarii au inimă
Notarii din trei 
judeţe sprijină 
Tecuciul

Mişcaţi de drama celor lo-
viţi de inundaţii, notarii din 
judeţele Brăila şi Vrancea, 
membri ai Camerei Notarilor 
Publici Galaţi, au strâns fon-
duri pentru ajutorarea si-
nistraţilor – am aflat de la 
notarul Bogdan Ciucă, pre-
şedintele Camerei. Astfel, 
în şedinţa de luni a Biroului 
Director al Camerei gălăţene 
s-a hotărât ca, prin contri-
buţia notarilor din cele trei 
judeţe, să fie cumpărate, 
pentru familiile calamitate, 
pături, cizme de cauciuc, de-
tergenţi, alimente şi alte lu-
cruri necesare unor oa meni 
care au pierdut mult sau 
chiar totul din gospodărie.

Victor Cilincă  

În şedinţa de 
Guvern
Tăriceanu 
l-a criticat 
pe Finkelstain

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a afirmat, ieri, în 
şedinţa Guvernului, că este 
nemulţumit de modul în 
care primarul din Tecuci, 
Eduard Finkelstain, a tratat 
problema inundaţiilor, ară-
tând că acesta s-a declarat 
depăşit de situaţie imediat 
după ce vizita guvernamen-
tală s-a încheiat. "Nu vă as-
cund că sunt puţin surprins, 
pentru că i-am spus prima-
rului din Tecuci că-i dăm tot 
sprijinul şi, a doua zi după 
ce am plecat de acolo, a 
declarat că este depăşit de 
situaţie, că nu are camioane 
ca să transporte ajutoarele. 
Probabil că unora trebuie să 
le dăm mură în gură şi să le 
spunem «domnule, dacă ai 
nevoie de camioane, ceri». 
Pentru că nu mi-au cerut 
nici forţe de intervenţie. 
I-am spus eu, uite, vă dăm 
jandarmi, de la Ministerul 
Apărării vă mai dăm soldaţi, 
dar numai spuneţi ce aveţi 
nevoie", a relatat Tăriceanu 
miniştrilor.

D.C.P. 

Penitenciarul 
Galaţi
Acţiune pentru 
sinistraţi

Ieri, o echipă de la 
Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă din Galaţi s-a de-
plasat la Tecuci pentru a 
veni în ajutorul persoane-
lor afectate de inundaţiile 
care au avut loc săptămâna 
trecută în zonă. „Având în 
vedere situaţia de criză in-
stalată în zona Tecuciului 
datorită inundaţiilor din ul-
tima săptămână, funcţiona-
rii publici cu statut special 
din cadrul Penitenciarului 
Galaţi au organizat, din fon-
duri personale, un transport 
cu apă minerală pentru po-
pulaţia afectată”, ne-a de-
clarat insp. Jenie - Gianina  
Crăciun, purtător de cuvânt 
la Penitenciarul Galaţi.

Urmând exemplul cadre-
lor, 661 de persoane private 
de libertate care îşi ispăşesc 
pedeapsa în Penitenciarul 
Galaţi au solicitat să li se 
permită să îşi doneze masa 
de prânz, din alocaţia de 
hrană de ieri, sinistraţilor 
din judeţul Galaţi.

O acţiune de toată lauda. 
Bine ar fi dacă  toată lumea 
ar face un astfel de gest 
pentru semenii noştri loviţi 
de soartă. 

Teodora Miron  

"Gratis? De ce, 
că-s sinistraţi?"

Strada Nicoreşti. Marţi, la o 
săptămână de la inundaţiile care 

au transformat Tecuciul într-o 
movilă de noroi. „Căsuţa mea! 
Căsuţa mea! Căsuţa lui mămica 
şi tăticu’ meu...”. Zoe Pleşa îşi je-
leşte casa veche de 100 de ani 
ca pe un om dus la groapă. Dar 
casa ei este (!) în groapă. Moare 
cu fiecare minut. Bătrânica scor-
moneşte după lucruşoare cu 
mâinile goale, în noroiul încă 
nefiresc de proaspăt. „Am rugat 
să mă ajute. Băieţi tineri, oameni 
de-aici. Îmi cer 50 de lei pe oră... 
De unde, mamă, să-i plătesc?! 
Mi-au zis că, ce, dacă-s sinistrată, 
vreau muncă gratis?!”. 

La 73 de ani, femeia dă de po-
mană strugurii din vie. Bătrâne 
de pe alte străzi intră ca pe co-
clauri în grădină. Doar portiţa de 
lemn putred, trântită în noroaie, 
arată că a fost un gard. Restul „...
apa!”. Are bani să refacă locuin-
ţa? Nu aud ce zice – are 90 de lei 
pe lună ajutor social?!? „Am 90 

Imagini de coşmar

Tecuciul locuieşte în stradă
] Zdrobite de ape, amintirile despre cochetul şi nostalgicul oraş visează la colţul vechilor străzi boiereşti 

] Tecucenii – între mercenari şi neputinţă ]  „Ce, acum vreţi să vă muncesc pe gratis, dacă sunteţi sinistraţi?!” 
- „ajutoarele” vin doar pentru 50 de lei pe oră ] „Eu salvam oameni la Toflea şi casa mea se dărâma la Tecuci...”

Devastat de ape, la o săptămână după inunda-
ţii, Tecuciul s-a întors la comuna primitivă: oame-
nii dorm cu animalele din ogradă. Lângă ruine. 
Pe strada-albie Tecucel, curentul electric, gazele, 
telefonul fix şi apa curentă rămân o amintire. 
Buştenii groşi cât o fântână, lungi cât un stâlp 
de iluminat şi maşinile aduse de ape blochează 
intrările în curţile de odinioară...

Ruinele Tecuciului
Înfricoşătoare, dar cât se poate de exacte, evaluările Inspectoratului 

de Stat şi Instituţia Arhitect Şef au dat şi primele date exacte asupra 
situaţiei caselor din oraşul Tecuci. Astfel, din 1.236 de case afectate, 
193 sunt distruse în proporţie de sută la sută; 162 – 75 la sută; 284 
– 50 la sută şi 597 de locuinţe pe pământ sunt avariate într-un pro-
cent de 25 la sută. “Evaluarea poate suferi modificări”, ne-a declarat 
Eduard Finkelstain, primarul urbei, “datorită nivelului ridicat al pân-
zei freatice”.

Elena Parapiru 

Contul primăriei tecucene pentru sinistraţi
Contul de donaţii şi sponsorizări pe care Primăria Tecuci îl are des-

chis la Trezoreria Tecuci este RO15TREZ30721370201XXXXX; banca: 
TREZORERIA TECUCI. Cod fiscal: 4269312. Telefonul Primăriei Tecuci 
este: 0236 / 82 04 46. Primarul Tecuciului îşi exprimă, de asemenea, mul-
ţumirea faţă de felul în care media şi-a arătat solidaritatea faţă de tecuce-
nii greu încercaţi.

Elena Parapiru 

de lei! Atâta am. Am fost casni-
că”. Un ciot cules de pe jos îmi in-
tră adânc în palmă. „Mai e... până 
la iarnă”, îmi răspunde la întreba-
rea mută. Gol şi el de răspunsuri, 
ciotul se fărâmă încet.

Copilărie cu pâine. Şi mai 
ales... apă!

„Am primit, doamnă! Am pri-
mit... M-ar bate Dumnezeu să 

spun că nu. Mi-au dat apă şi pâi-
ne pentru copiii mei...”. Smeriţi şi 
mici, tecucenii sar să ne arate: au 
în casă un bax de apă minerală. 
"De la ajutoare, doamnă", mă asi-
gură. Nu se vede nicio firimitură 
de pâine. „...au mâncat-o! Sunt 
mici, am avut doar trei pâini”. 

La numărul 6, cu picioarele în-
noroiate, Gheorghe, de 37 de ani, 
şomer, îşi curăţă pe urma de as-
falt din faţa porţii, cel de-al treilea 
covoraş de trenţe. Îşi cere scuze 
că are doi copii mici – de 12 şi 13 
ani – şi flămânzi. În casa bântuită 
de fantome umede, pluteşte cald 
mirosul de bălegar topit de apă. 
Pereţii sunt încovoiaţi de ploaie. 
„Nu a fost nimeni să ajute! Scot eu 
mâlul. Sunt în putere... Fac eu cu-
răţenie!”, declară bărbatul. Ochii 
îi lucesc a încleştare cu sine.

Somn în ograda cu păsări

Sofica Apostu stă peste drum, 
la numărul 15. „Dormim toţi în 
curte, ne-am făcut un adăpost”, 
îmi arată cu mâna o foaie de 
plastic pusă pe trei lemne. Dorm 
cu găinile? Cu animalele? Întreb 

fără să mă pot stăpâni. Nu se 
miră: „Am pierdut tot. Chiar tot. 
Am avut 300 de milioane în casă, 
că mi-i adusese băiatul, de la 
muncă, din Italia. Mi i-a luat apa, 
că eu mă urcasem cu nepoţelul 
în pod – apa trecuse de casă! 
Acum, că dorm cu animalele, 
nu-i nimic...”. 

Ţinea banii în casă? „Păi, a 
doua zi urma să mergem să cum-
părăm materiale, să mai facem o 
cameră. De-asta aveam banii în 
casă. Bine că este copilul în viaţă, 
pe noi ne-au scos jandarmii, cu 
barca de pe acoperiş. Au murit 
porcii, găinile, căluţul... Actele 

s-au dus! E casa în care am trăit 
57 de ani, toată viaţa mea... Nu 
mai pot salva nimic din ea!”.

Salvator pentru Toflea – 
sinistrat la Tecuci

Pe strada Tecucel dezastrul 
este la el acasă. Cu porţile desfă-
cute a disperare, fiecare casă ve-

ghează din roaba plină de nămol 
clisos. Fotolii, canapele, mese, 
haine, frigidere. Case – toate mar-
cate de dunga de peste un metru. 
Ştim – până acolo a fost apa. 

„Salvam, doamnă, la Toflea. 
Salvam oameni. Şi mie mi s-a 
dărâmat casa la Tecuci şi nimeni 
n-a salvat-o. Iar acum n-a venit 
picior de jandarm, pompier sau 

om de la primărie să mă întrebe 
ceva”. Iulian Ciobotaru îşi şuieră 
mânia: „Pâine şi apă, da, am pri-
mit. Că eu nu mint. Dar nu mai am 
CASĂ”. 

Cât daţi pentru un dezastru?  

„Cum să chem? Cine îmi vine 
în ajutor! Mai degrabă mă uit să 

nu fure”. Mihalcea Boncică mă 
cheamă înăuntru: proaspăt vă-
ruită, făcută pe credit cu parchet 
lamelar luminos (strâns acum fe-
lii-felii, toate umflate şi sprijinite 
de peretele de afară al casei), cu 
mobilier nou; iar casa arată ca 
după război. Duşumele umflate, 
crăpături de poţi să bagi mâna.

„Nu putem să dormim înăun-
tru. Miroase a moarte... La bă-
trâneţe, am ajuns în stradă. 
Aşteptăm să se usuce casa. Sunt 
peste 30.000 de lei care s-au dus, 
numai îmbunătăţiri pe care le-am 
amânat, an după an, ca să ne ho-
tărâm, în sfârşit, vara asta!”.

Ion Scutaru cară cu roaba. 
Are de cărat două tone de grâu 
înecate de mâl. Erau în spate, în 
magazie. Ale băiatului, el n-are. 
„De ce nu fac ceva cu nenorocitul 
ăsta de Tecucel? Ăsta de curge 
prin spate? Că ăsta e vinovat! De 
ce am auzit că Primăria vrea să 
mute cartierul, casele? Să mute 
Tecucelul!”. 

În agonie, Tecuciul strigă după 
ajutor. Nu-l întrebaţi cât dă. 

Nu mai are NIMIC.
Elena Parapiru

Foto: Bogdan Codrescu

Ion Scutaru: ”Să mute Tecucelul!”

Sofica Apostu a pierdut tot. Mai puţin... viaţa!

Gheorghe: ”Până aici a fost apa!”Jelindu-şi casa: Zoe Pleşa, 73 de ani

Ruinele de pe strada Tecucel
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Pagină realizată de

A cui să fie primăria, din mo-
ment ce a ajuns, financiar, să
plutească în derivă? Fără bani,  
primarul Ştefan Arfire e ca un
om fără mâini. Bugetul local este 
la această oră un buzunar întors 
pe dos. La începutul exerciţiului 
financiar 2007, deficit de 14,8
miliarde de lei. Pe primele două 
trimestre, bani pentru o norma-
litate relativă. Odată cu intrarea 
în următorul, al treilea, conta-
bilitatea a sărit în aer: capitole 

după capitole bugetare, cu legă-
turile la sursa de alimentare cu 
bani, lăsate în suspans. Sunt, de 
atunci, câteva luni. Telefoane în-
roşite, sensibilizarea mai-marilor 
judeţului, interpelări, adrese, în-
cercarea de a pune pe jar câţiva 
politicieni gălăţeni cu influenţă,
în faţa cărora problemele oraşu-
lui Tg. Bujor contează…

Paralizie parţială, acesta este 
diagnosticul ce se potriveşte 
Administraţiei Publice Locale. 

- Fârţăneştiul, domnule 
primar Adrian Filote, începe 
să devină, pe harta judeţului 
Galaţi, o pată de culoare. Aţi 
promis staţii moderne, pen-
tru călători, şi v-aţi ţinut cu-
vântul.

- Respectându-mi-l, îmi res-
pect concetăţenii. Au fost asam-
blate trei staţii de maxi-taxi, a 
câte 50 de milioane de lei fieca-
re. Sunt din policarbonat, colo-
rate în albastru. Am vrut să pun 
în interiorul lor scaune cu spă-
tar, ca acelea de pe stadioane, 
să stai comod pe ele, dar n-am 
găsit, din acest motiv am fixat în
beton băncuţe simple, vopsite 
în alb. Pe jos, din aceeaşi bani, 
vom pune gresie. Convingerea 
mea e că oamenii din Fârţăneşti 
merită asemenea „atenţii”. Ce 
depinde de noi, Consiliul Local 
şi Primărie, facem.

La Bârlad, duminica trecută, 
toamna a strălucit prin Ioniţă 
Benea şi pânzele sale cu ver-
be colorate. Expoziţie-ecran, 
„Transfigurări” a dat seama, în
faţa unui public liber de prejude-
căţi şi solemn, de câte vârste cul-
turale are artistul din Tg. Bujor. 
Bârladul, prin Fundaţia Culturală 
Dr. C. Teodorescu şi Galeria N.N. 
Tonitza, i-a oferit prilejul să se 
prezinte aşa cum este el – pic-
tor care nu-şi trădează temele, 
tehnicile de lucru şi culorile a 

căror gravitate este „smulsă” din 
îndrăzneala de fi mereu el în-
suşi. O pictură opusă cuvintelor 
– intri simultan în mai multe tu-
neluri de roşu riguros şi albastru 
din marea dintre Ithaca şi Ulisse, 
imposibil de negat. Lirism ulti-
mativ, dincolo de el şi de tuşele 
coloristice ce îl găzduiesc, uşor 
rebele, vezi cum îţi face cu ochiul 
eternitatea-medalie. „Icoane” cu 
durabilitate în ele. 

Vasilian Doboş, de la Iaşi, doc-
tor în artele plastice, prezent la 

Tg.Bujor

Cât de dulce este 
Şarba...

Staţiunea de Cercetări 
Vini-Viticole „Bujoru” are parte 
de o toamnă sărăcuţă, din cau-
za grindinei căzute astă-vară, 
pe 28 iunie. Atunci s-a pierdut, 
de pe 200 ha, peste jumătate 
din recoltă. La rândul ei, sece-
ta a dijmuit şi ea cât a putut, 
contribuind la categorisirea lui 
2007 ca an greu pentru viticul-
tura bujoreană. „Estimările fă-
cute de noi, ne-a declarat ingi-
nerul-şef , doctorandul Nicolae 
Bârliga, indică o producţie 
medie  de  struguri  de   5000 kg 
/ha. Sperăm să o obţinem.” O 
încurajare, dinspre zahărul na-
tural: strugurii au în ei dulceaţă. 
Peste 170 g/l ! Soiurile Şarba, 
Muscat Ottonel, Feteasca albă 
şi Merlot se situează, la acest 
important indicator de calita-
te, la 200. „Moşia”, cât este ea 
de întinsă? Cuprinde 385 ha 
de vie nobilă. În ferme, la cules, 
câte 300 de oameni în fiecare
zi. Cei mai mulţi, din Poiana 
Teiului, judeţul Neamţ, de la 
coada Lacului Bicaz. Deşi de la 
munte, au dexteritate, întrec 
zilierii locali. Câştigă, de căciu-
lă, până la 300.000 de lei vechi 
pe zi. Veniţi pentru o campanie 
de trei săptămâni, au consimţit 
ca plata să li se facă o singură 
dată, şi anume, la plecare. Cine 
vrea struguri în loc de bani, 
foarte bine, va fi plătit în natură.
În fond, de ce să nu se bea şi la 
Poiana Teiului must din struguri 
din soiul Rkaţiteli?  

Bălăbăneşti

Bulgăroaica 
Aliona 

Când mi-a spus că s-a născut 
în Moscovei 1, lângă Cahul, şi că 
e puţin şi bulgăroaică, am tre-
sărit înaintea diplomaţilor noş-
tri de la Chişinău şi a celor 180 
de poliţişti de frontieră, de la 
Oancea. Cum este Aliona aşa e 
şi Basarabia. Îmbujorate amân-
două! Comuna Bălăbăneşti, 
inspirată, i-a făcut loc în sche-
ma de personal a barului din 
centru, cel cu masă de biliard, 
să-l conecteze, prin Aliona, la 
pulsul lumii contemporane. Din 
întâmplare, am stat de vorbă cu 
barmaniţa-legumicultoare în 
nişte momente cruciale pentru 
localitate – sfinţirea bisericii.
Terminându-se cu bine slujba, 
cu amiaza tămâiată pe la toate 
articulaţiile, clienţii barului au 
revenit la matcă, unul câte unul. 
Însuşi dascălul s-a arătat la faţă, 
cerând gume de mestecat. În 
faţa Alionei, însetaţii n-au cum 
să se încarce de păcate. Femeie 
cu care poţi pleca la orice fel 
de război. Dacă, în calitate de 
bărbat, eşti slăbuţ din fire, te
poţi refugia în umbra ei, să mo-
nitorizezi cum dă piept cu duş-
manul. E teribilă! Se scoală din 
pat, în fiecare dimineaţă, la o
oră infernală: 4,00. Dă mâncare 
vacilor, viţeilor, calului, scroafe-
lor şi purceilor, acordând, între 
timp, atenţie şi legumiculturii, 
că doar nu degeaba se trage 
din amintita seminţie de la sud 
de Dunăre. Cine a văzut-o în 
piaţa principală a Bârladului, la 
tarabă, vânzând roşii şi gogoşa-
ri, nu o va uita prea curând. Tot 
acolo comercializează şi brân-
za de vaci. E fina de cununie a
secretarului primăriei, domnul 
Cudriţescu. Nu suportă mămăli-
ga, parfumurile, vorbăria seacă. 
E cea mai ocupată doamnă din 
Bălăbăneşti. Soţul ei, Neculai 
Codreanu, e omul tractoarelor. 
Primind dezlegare de la Aliona, 
s-a dus, ca tot omul, în Grecia, la 
muncă, să scoată bani. A rezistat 
acolo şase luni, atât, căci cum să 
stai la sute de kilometri depăr-
tare de glasul şi ochii bulgăroai-
cei? Aceasta, ca să fie sigură că
nu va uita de Moscovei 1, pe 
unul din copiii ei îl dezmiardă 
Kolişor (de la Kolea, desigur). E 
inima sa.  

Un regret: tatăl ei, fost ca-
dru didactic, a murit înainte 
de a apuca să-şi vadă nepoţii, 
Bălăbăneştiul şi casa ginerelui 
său. Neavând paşaport, nu s-a 
putut apropia de vamă.

Cam fudul Tănase Păcuraru, 
din Umbrăreşti de Tg. Bujor, pen-
tru cât de „gospodar” este. Stă 
bine doar la numărul de copii. 
Cinci minori! Trei dintre ei, şcolari. 
Locuinţa sa? De lemn să fi avut
mâinile şi tot ar fi făcut-o să arate
altfel. Pe jos, pământ denivelat. 
Tavanul unicei ei încăperi, „cârpit” 
cu un ziar. Fereastra e cum se vede 
în poza alăturată. 

Legarea la sursa de energie 
electrică, printr-o improvizaţie. 
Secolul XXI nu pare să aibă multe 
puncte de contact cu soţii Lenuţa 
şi Tănase Păcuraru. Trăiesc într-o 
sărăcie de care nu vor să se des-
partă, ţin la ea. Mi s-au arătat chir-
pici, ceva scândură şi azbest, dar 
decizia de a începe efectiv munca 
la o „bucăţică” de casă întârzie. 
„Mă ţine în loc, ne-a explicat je-
nat Tănase, lipsa balastului şi a ci-
mentului”. Cu această scuză, intră 
în sezonul rece cu cinci copii şi o 
„locuinţă” în care cine se respectă 
refuză să înnopteze. Bănuţi, câţi 
îi trec prin mână? 730.000 de lei, 
de la Legea nr. 416 şi 3,6 milioa-
ne, de la alocaţiile de stat. Teren 
agricol, nimic. Şi apoi chiar dacă 
ar avea, cine să-l muncească? Cel 
mai important obiect din casa 
lor: paharul. Consătenii nu-i văd 
cu ochi buni. Şi nici chiar primarul 
oraşului: „Tănase, ne-a spus dom-
nul Ştefan Arfire, să o lese mai
moale cu ţigările Kent şi cafelele. 
Banii primiţi de la ajutorul social, 
în loc să fie cheltuiţi pe ce trebuie,
se duc la cârciumi. Ştiu ce îi poate 
capul. L-am ajutat şi noi cu ce am 
putut – pături, cearşafuri…”

Undiţar, îşi permite să piardă 
vremea pe malul unei bălţi mi-
nuscule, la Livadă, să se recreeze, 
zice el. A şi recunoscut că vine 

acasă cu peşte cât să poată sătu-
ra o pisică. Măgăriţa sa, nefericită 
şi ea, am văzut-o apărându-se de 
muşte, într-un adăpost tip Tănase, 
cu trei sferturi din vălătucii de la 
pereţi căzuţi. Când are prilejul 
mănâncă ziare, pachete goale  de 
la ţigări, viţă-de-vie… E de com-
pătimit şi ea. Cu ce îşi înveseleşte 
Tănase copiii? Cu cartofi. Mai avea
câteva kilograme pe un fund de 
sac. Pentru la iarnă, nici lemne de 
foc, să aibă cu ce dezmorţi soba, 
nici furaje pentru măgăriţă. Tatăl 
lui, Ion Badiu Păcuraru, de 75 de 
ani, s-a săturat de un aşa fecior. 
Luna trecută, Tănase l-a îngră-
mădit într-un colţ, încercând să-l 
constrângă să-i dea bani pentru 
alimente. Ca să scape din mâinile 
feciorului, septuagenarul a cerut 
ajutorul vecinilor. Băiatul de cin-
ci ani, luat, temporar, de bunica 
sa din Lacu Sărat, a fost născut în 
dormitorul-bucătărie. Medicul 
de familie n-a intrat niciodată la 
aceşti oameni, să vadă unde pun 
capul pe perne copiii lui Tănase. 
Doar preotul din parohie, Sfinţia
sa Costin Nistor, îi are în atenţie. 
În ce fel? De pildă, a nivelat, cu un 
buldozer, terenul destinat viitoarei 
locuinţe. Probabil, ca să precipite 
lucrurile, să-l determine pe eno-
riaş să se apuce de treabă. Nu-i 
rău ce aţi făcut, părinte! Închei cu 
două apeluri. Primul, către Tănase 
şi consoarta sa: treziţi-vă la realita-
te, cei cinci copii ai voştri vă obli-
gă să le asiguraţi măcar un minim 
de confort. Vă atrag atenţia că nu 
aveţi dreptul să le călcaţi în picioa-
re copilăria. 2. Poate, vreo firmă
de construcţii, din Galaţi, trimite 
un Iveco cu balast şi câţiva saci de 
ciment, la Umbrăreşti. Omul de le-
gătură, părintele Nistor.

Oancea

Banii, noroiul şi 
consideraţia

De pe urma prezenţei 
în comună a poliţiştilor 
de frontieră, peste 150 de 
oameni, Consiliul Local nu 
are niciun avantaj de natu-
ră bănească, deşi Legea nr. 
273/2006 prevede explicit 
că cota-parte din impozitul 
pe salarii trebuie să revină 
administraţiilor publice 
locale. Pur şi simplu, nu se 
ţine cont de ea, fiind inter-
pretată altfel, în defavoarea 
zonei unde amintiţii poli-
ţişti îşi rup pingelele de la  
încălţări. Unde dacă nu în 
curtea Sectorului Poliţiei 
de Frontieră Oancea sunt 
chemaţi la careu? Aici 
dau raportul. Primarul 
Victor Chiriloaie a făcut 
un prim demers, în scris, 
către Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Galaţi, 
unde a găsit, ne-a spus 
dumnealui, înţelegere. Şefii
de aici, la rândul lor, ne-a 
mai precizat primarul, s-au 
adresat Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră, întărind, cu ar-
gumentele legalităţii, ce-
rerea sa. În acest punct, 
„povestea” se frânge: cei 
de la Frontieră resping in-
tervenţia pe motiv că in-
stituţia lor, fiind structură
a sistemului de apărare a 
ţării, nu poate avea punct 
de lucru la Oancea. Astfel 
pusă problema, banii sunt 
viraţi în continuare la bu-
getul municipiului Galaţi 
unde este înregistrat 
sediul Inspectoratului. 
Nemulţumit de situaţie, pri-
marul a mers mai „sus”, su-
punând chestiunea atenţiei 
Ministerului Administraţiei 
şi Internelor. Ştiţi ce i-a spus 
ministrului, între altele, 
în adresă? „Poliţiştii dum-
neavoastră, ca şi noi, calcă 
prin noroaiele comunei şi 
trec, noaptea, prin acelaşi 
întuneric. Atunci, domnule 
ministru, de ce să nu se ver-
se cota-parte pe impozite 
în bugetul comunal, să le 
îmbunătăţim condiţiile de 
muncă ?”

Băneasa    

Primăria, 
pe mâna 
tineretului 

Înnoiri de substanţă, 
la Primăria Băneasa, in-
clusiv în ceea ce priveşte 
personalul instituţiei. Se 
acordă prioritate tineretu-
lui. Costel Năvălici, student, 
este şeful Serviciului Public 
Voluntar pentru Situaţii 
de Urgenţă. Marian Gachi, 
asistent social. Jurist con-
sult, Valentin Barbu, din 
Roşcani. Contabil-şef, o 
domniţă – Diana Şerban. 
Referent-contabil, Doiniţa 
Palade, coana preoteasă. 
Serioşi, şcoliţi, simpatici. Au 
preluat „ştafeta” cu elegan-
ţă, spre satisfacţia primaru-
lui Grigore Gociu.

Poliţie
Călit în Kosovo 

Comandantul Poliţiei Tg. Bujor, comisarul-şef 
Gheorghe Huştiu, a ieşit la pensie. Despărţirea de sub-
ordonaţii săi: fără masă festivă, felicitări, baston. A lăsat 
în urmă trei agenţi „orfani” - oamenii săi de încredere. În 
locul său va veni un ofiţer a cărui rută profesională are 
reperele Bereşti, unde a activat cot la cot cu subofiţerul 
Costel Negru, împotriva tâlharilor – Kosovo – Galaţi. Iulian 
Aftene! Ştie englezeşte, le are cu calculatorul şi interne-
tul. Cu ce ocazie a fost în Kosovo? Misiune internaţională. 

Tg.Bujor                               

Administraţia, în colaps

”Condeie” au. Să vedem dacă vor avea şi norocul să-şi ia salariul pe 
septembrie

[ Deşi pare calm, primarul Arfire e „ambalat” 
[ Guvernul întârzie cu „injecţia” salvatoare

Oraş cu 
bugetul 

ca un 
buzunar 

întors pe 
dos

Nu mai sunt bani pentru chel-
tuielile de personal la majorita-
tea capitolelor bugetare. Primii 
loviţi, salariaţii de la Protecţia 
Civilă, Biblioteca „Grigore Hagiu”, 
Sectorul de gospodărie comuna-
lă. 

Acestora, din această lună, 
li se vor adăuga cei din apara-
tul primăriei şi casa de cultură. 
Plombările asfaltice şi repară-
rile de străzi, amânate sine die. 
Iluminatul public: nu se vor mai 
putea deconta consumurile de 
curent electric, urmând să se 

procedeze la raţionalizare. În 
pragul debutului noului an de 
învăţământ, „Maşinile şcolaru-
lui” sunt pe chituci. Cu ce să le fi
reparat, dacă nu sunt bani?  Tot 
la şcoli: magaziile pentru lemne 
sunt goale, ca şi rezervoarele de 
combustibil lichid. Autospeciala 
din dotarea Formaţiei Civile de 
Pompieri e în pericolul ca în ca-
zul izbucnirii unui incendiu să nu 
poată fi urnită din loc – îi trebuie,
cu prioritate, motorină,  şi piese 
de schimb. 

Forurile, insensibile, îşi văd de 

treburile lor. Niciun şef de rang 
înalt n-a mai călcat în ultima vre-
me prin Tg. Bujor. Întrebându-l 
ce aşteaptă de la rectificarea de
buget – „injecţia” cu bani, gu-
vernamentală -, primarul Arfire
a răspuns sec: „Cel puţin nouă ni 
se va asigura doar o parte din ne-
cesarul pentru acoperirea deficitu-
lui. Fără drept de apel, sumele vor 
fi alocate în baza unor formule de 
calcul ce ne dezavantajează. Nu se 
va ţine cont că suntem o localitate 
unde cheltuielile sunt cu mult mai 
ridicate decât la o comună”.

Bârlad

Benea, între Ioniţă şi Ion 
Între Kent şi undiţă 

Ţie-ţi vorbesc, 
Tănase!

Copiii, ruşinaţi şi ei de o aşa ”locuinţă”

vernisaj, a încântat asistenţa, 
obţinând „puncte” preţioase în 
favoarea expozantului. I-a sur-
prins tentativele – reuşite! – de 
dezlocalizare şi i-a propus, pu-
blic, dată fiind cota sa valorică
de azi, să-şi schimbe prenumele. 
Adică, din Ioniţă să devină Ion, 
modificare ce ar corespunde
sensului ascendent al creaţiei 
sale. S-a oprit apoi, semnificativ,
la tema eminesciană a Veneţiei 
(„Probabil că şi timpul nostru o 
cere”) şi a atras atenţia asupra 
jocului dintre sublim şi drama-
tic. Alt critic de artă, de pe ace-
eaşi axă moldavă, Bârlad-Iaşi, dr. 
Laurenţiu Chiriac: „Gălăţeanul 
din faţa noastră stăpâneşte ştiin-
ţa de a lăsa opera de artă des-
cătuşată. Merită comentat mai 
mult. Surprinzător cum combi-
nă dumnealui personaje liniştite 
– vezi „Inocenţii – cu saltimban-
cii vieţii – arlechinii şi măştile lor 
tragice”. Chirurg renumit, dr. C. 
Teodorescu „oficiază” cu bistu-
riul la Tecuci, fiind în acelaşi timp
şi patron de Bârlad, al artelor: 
invitându-l pe Ioniţă Benea să 
expună în galeria sa, a deschis 
stagiunea plastică 2007/2008 
într-un mod original, dându-i 
bujoreanului şansa de a benefi-
cia, vorba lui Marin Sorescu, de 
un supliment de consacrare.

I s-a propus să-şi schimbe prenumele: în loc de Ioniţă să i se zică Ion

La şosea 

Staţiile albastre ale primarului 

După podul de la halta CFR, trei staţii auto... albastre
Foto: Ion Trif Pleşa
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O lună de post şi rugăciune

Cei trei musulmani din vestia-
rul Oţelului sunt pregătiţi sufle-
teşte pentru cea mai mare săr-
bătoare a Islamului, poate mai 
mult decât înaintea unei finale 
de Liga Campionilor. Începând 
de mâine, fundaşii Salif Nogo, 
Bertrand Ngapounou şi porta-
rul Ismail Kouha vor fi fotbalişti 
doar cu jumătate de normă la 
echipa gălăţeană, luna postului 
musulman, Ramadanul, urmând 
să le ocupe majoritatea timpului. 
„Sper să mai ieşiţi şi voi din came-
re, să ştiu că n-aţi fugit de aici”, a 
glumit antrenorul Petre Grigoraş 
înaintea şedinţei de pregătire de 
ieri dimineaţă, când a şi stabilit 
cu tripleta musulmană cum va 
fi respectat Ramadanul în curtea 
formaţiei roş-alb-albastre.

Alimente şi apă, 
numai noaptea!

Considerată luna purifică-
rii şi unul dintre cei cinci stâlpi  
ai Islamului, sărbătoarea de 
Ramadan presupune o seamă 
de restricţii, timp de 30 de zile 
musulmanului fiindu-i interzis 

să consume alimente sau lichide 
pe timpul zilei, până la apusul 
soarelui. De asemenea, se pune 
mare preţ pe abstinenţă, iar pe 
întreaga perioadă a postului 
credinciosul trebuie să rostească 
douăzeci de rugăciuni pe zi! „Nici 
gumă nu avem voie să meste-
căm”, a precizat portarul Ismail, 
un mare împătimit de „Chewing”. 
Salif Nogo, cel mai vechi dintre 
„oţelarii” care de joi vor trece la 
regim special, a explicat cum se 
va comporta pe parcursul postu-
lui: „Dimineaţa, la ora 4, voi face 
două rugăciuni, voi mânca ceva 
şi voi bea apă, apoi o să fac patru 
rugăciuni la ora 12.00, alte patru 
la 5 şi jumătate după-amiaza, iar 
la 19.30 mă voi ruga de încă trei 
ori după care voi avea voie să 
mănânc şi să beau apă. La finalul 
zilei, pe la ora 21.00, sunt şapte 
rugăciuni de făcut.”

Joia, vinerea şi sâmbăta 
vor sări peste regulă

Pentru ca un sportiv să ţină 
Ramadanul, trebuie să-i anulezi  
orice competiţie în perioada 
sfântă. Petre Grigoraş, tehnicia-
nul Oţelului, spune însă că are 

mare nevoie de cei trei jucători: 
„Ca să faci antrenamente cu ei şi 
să nu bea nici măcar apă, e cri-
mă! Le-am zis că nu le pot schim-
ba religia, le-o respect, dar avem 
şi noi campionatul cam în acelaşi 
timp.” Grig a ajuns la o înţelegere 
cu Nogo, Kouha şi Ngapounou, 
astfel că musulmanii vor face ex-
cepţie de la regulă în zilele de joi, 
vineri şi sâmbătă. „Sâmbăta, de 
obicei, avem meciuri şi trebuie 
să fie apţi la ora jocului. Aşa că 
vor suspenda postul cu două zile 
înainte de partidă, ca să nu cadă 

din picioare pe teren. Le-am zis 
să calculeze zilele pe care le vor 
sări şi să continue Ramadanul 
după terminarea campionatu-
lui”, a mai zis antrenorul forma-
ţiei locale.

Nogo a păţit-o rău în 2006

Anul trecut, Nogo - era atunci 
singurul adept al Islamului din 
vestiarul roş-alb-albaştrilor - n-a 
anunţat pe nimeni că ţine post 
şi s-a accidentat grav. „S-a antre-
nat cot la cot cu echipa, nu s-a 

alimentat, s-a deshidratat şi a fă-
cut o ruptură musculară care l-a 
ţinut o lună şi jumătate pe mar-
gine. Nu mai vreau aşa ceva”, îşi 
aduce aminte omul de pe banca 
tehnică a Oţelului, care spune 
că le-a cerut o favoare elevilor 
săi musulmani. „Le-am cerut să 
se roage să-i batem pe cei de la 
Dacia Mioveni şi să pierdem cât 
mai rar. Sper ca Allah să le ascul-
te rugăciunile”, a conchis Petre 
Grigoraş.

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

DIN 
SPORTUL 
GĂLĂŢEAN

Etapă 
în Liga 
a III-a

[ Ieri după-amia-
ză s-au disputat jocu-
rile etapei a IV-a a Ligii 
a III-a de fotbal, com-
petiţie în care Galaţiul 
este prezent cu trei 
formaţii. Iată rezulta-
tele înregistrate de 
acestea: CFR Paşcani 
-  Bujorii Tg.Bujor 3-0 
(neprezentare), Oţelul 
II - Rarăul Câmpulung 
Moldovenesc 2-0 
şi Leonard Paşcani 
- Politehnica 0-2.

[ Astăzi sunt pro-
gramate partidele 
etapei a IV-a a Ligii 
a II-a de fotbal. FCM 
Dunărea Galaţi s-a 
deplasat în Capitală 
unde va întâlni echipa  
Dinamo II. Întâlnirea 
va începe la ora 17,00 
şi va fi găzduită de te-
renul „Dinamo II” (fost 
„Victoria”).

Arbitri: Cătălin 
Florescu (Techirghiol) 
- Petre Geambazu 
(Buşteni) şi Valentin 
Cristea (Călăraşi).

[ Echipa de ho-
chei juniori mari 
a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi va participa, la 
sfârşitul săptămânii, 
la «Cupa Lacul Roşu», 
care va avea loc la 
Gheorgheni. Formaţia 
gălăţeană, condusă 
de antrenorii Cornel 
Chiriţă şi Giani Lungu, 
poate beneficia, astfel, 
de pregătirea specifică 
pe gheaţă, în condiţiile 
în care Patinoarul 
Artificial din Galaţi nu 
a intrat, încă, în circui-
tul sportiv!

[ Astăzi, la 
Bucureşti, la Institutul 
de Medicină Sportivă, 
patinatorii gălăţeni, 
componenţi ai lotu-
lui naţional de juniori 
(patinaj viteză), sunt 
supuşi testului şi cir-
cuitului obligatoriu 
anual. Antrenorul 
Radu Dorin îi însoţeşte 
la control pe elevii săi 
de la CSM Dunărea 
Galaţi: Florin Babuşcă, 
Daniela Ilaşcu şi Dan 
Verholeac.

[ FC Călin 
organizează zilnic 
selecţie pentru copiii 
de 11 ani. Relaţii la tel. 
466586, 0766572571, 
0728087338. 

[ Campionatul 
Ligii Naţionale de 
handbal feminin pro-
gramează astăzi o 
etapă intermediară. 
Oţelul Galaţi va juca, 
pe teren propriu, 
cu HCM Baia Mare. 
Partida va începe la ora 
17,00 şi va fi găzduită 
de Sala „Siderurgistul”. 
Întâlnirea va fi condu-
să de cuplul de arbitri 
internaţionali Pavel 
- State (Buzău).

Gh.Arsenie

Succes în „Cupa ETTU” la tenis de masă
Echipa feminină Voinţa Galaţi a jucat, la Atena, meciurile de tenis de masă contând pentru „Cupa 

ETTU”. Gălăţencele au înregistrat o victorie şi o înfrângere, reuşind calificarea în etapa a II-a a competi-
ţiei continentale. Aceste jocuri vor avea loc luna viitoare (7-9 octombrie), în Spania.

În primul  meci, elevele antrenorului Mircea Lazăr au „încrucişat” paletele cu echipa Fenerbahce 
Istanbul. Gălăţencele au acuzat oboseala acumulată şi au cedat la un scor clar: 0-3. De notat că turcoai-
cele au în componenţă două straniere - o chinezoaică şi o româncă. În cel de-al doilea joc, cu Tavros 
Atena, victoria a fost de partea fetelor noastre, care s-au impus cu scorul de 3-1.

Iată şi sportivele care au jucat în cele două partide: Ana Maria Sebe, Olimpia Pascar, Andreea Filip  şi 
Rodica Gogoriţă Herghelegiu.

În cel de-al patrulea eşalon 
fotbalistic s-au disputat numai 
şase partide. A şaptea întâlnire, 
Tineretul Negrileşti - Frontiera 
Galaţi, a fost  amânată din cauza 
inundaţiilor din zona de nord a 
judeţului.

După două etape, trei echipe 
se află în fruntea clasamentului 
- cu maximum de puncte (şase). 
Este vorba despre Sporting 
Tecuci, Muncitorul Ghidigeni şi 
FCM Dunărea II - departajate de 
golaveraj.

Iată rezultatele înregistrate 
(în paranteză scorul din meciu-
rile echipelor de juniori): Gloria 
Iveşti - Politehnica II 2-0 (5-3), 
Imperfect Braniştea - Unirea 

Bolonia Tuluceşti 2-2 (6-1), Unirea 
Hanu Conachi - Avântul Lieşti 2-1 
(1-1), FCM Dunărea II - Argintul 
Corod 6-4 (1-1), Avântul Vânători 
- Muncitorul Ghidigeni 1-3 (8-3) 
şi Unirea Cosmeşti - Sporting 
Tecuci 1-4 (1-4).

* Iată şi câteva rezultate în-
registrate în Campionatul 
"Judeţ-seniori": Voinţa Cişmele 
- Mălina Smârdan 1-0, Agrojor 
Jorăşti - Prutul Vlădeşti 3-0, AS 
Cuca - Flacăra Pechea 2-4, Viitorul 
C.Negri - Foresta Şendreni 2-4, 
Recolta Munteni - Înfrăţirea Ţepu 
3-0, Siretul Nămoloasa - Inter 
2000 Tudor Vladimirescu 6-5 şi 
Siretul Piscu - Zorile Griviţa 3-0.

Gh.A. 

Portarul echipei Poli Ştiinţa 
Timişoara, Marius Popa, a fost 
convocat la echipa naţională a 
României pentru amicalul cu 
Germania, în locul lui Bogdan 
Lobonţ, care a acuzat o accidenta-
re după partida cu Belarus. Meciul 
amical Germania - România este 
programat în această seară, de la 

ora 21.30, la Koln.
Selecţionerul Victor Piţurcă 

a prefaţat meciul astfel: “Ne 
aşteaptă un nou joc important, 
chiar dacă e amical. Jucăm îm-
potriva unei echipe titrate, cu tit-
luri mondiale câştigate. Avem 14 
meciuri fără înfrângere şi sperăm 
să continuăm această serie". De 

Tenismanul gălăţean Cătălin 
Gârd, care a acces pe tabloul prin-
cipal la BCR Open România venind 
din calificări, a fost eliminat în pri-
mul tur al turneului, fiind învins de 
francezul Marc Gicquel, cu scorul 
de 6-4, 6-4. Gârd a cedat primul 
set cu 6-4, chiar dacă a reuşit să re-
cupereze un break pierdut în pri-
ma parte a setului. În setul al doi-
lea, cei doi tenismeni şi-au câştigat 
fiecare serviciul până la scorul de 
4-4, după care Gicquel a reuşit un 

break şi a câştigat partida.
La finalul jocului, Cătălin Gârd a 

declarat că s-a simţit frustrat şi dat 
la o parte pentru că nu a primit 
wild-card, aşa cum i se promisese. 
"Cred că m-am consumat foarte 
mult înainte de a juca în calificări. 
Nici nu am fost pregătit pentru 
calificări, dar mi-am spus că tre-
buie să mă concentrez. Nu pot 
spune însă că aş fi făcut mai multe 
dacă primeam wild-card. M-am 
simţit puţin frustrat, dat la o parte", 

a declarat Gârd, care a adăugat că 
a pierdut meciul cu Gicquel deoa-
rece francezul a avut mai multă 
experienţă.

* Perechea Andrei Pavel / 
Victor Hănescu s-a calificat în 
turul al doilea al turneului BCR 
Open România, după ce a învins, 
cu scorul de 7-6 (2), 6-7 (5), 10-3, 
cuplul german Tomas Behrend / 
Christopher Kas.

D.C.Predescu

* Finanţatorul stelist 
Gigi Becali a dezvăluit, 
într-o emisiune televiza-
tă, cum a împărţit banii 
dinamoviştilor pentru 
victoria din sezonul 
trecut cu CFR Cluj (scor 
1-0), care a ajutat Steaua 
să devină vicecampioa-
nă şi să participe în Liga 
Campionilor. "I-am dat 
lui Borcea (n.r. - directo-
rul general al FC Dinamo, 
Cristi Borcea) 300 de lei, 
echipei 500 de lei şi lui 
Rednic (n.r. - fostul antre-
nor dinamovist Mircea 
Rednic) 200 de lei.

* Fundaşul formaţiei 
Internazionale Milano, 
Cristian Chivu, face par-
te dintre jucătorii cu 
cele mai mari salarii din 
campionatul Italiei, in-
formează cotidianul 
Gazzetta dello Sport, 
care l-a inclus pe român 
în cea mai scumpă echi-
pă din Serie A. Conform 
sursei citate, internaţionalul ro-
mân ar încasa un salariu anual 
de 3,5 milioane de euro. Cea 
mai scumpă echipă din Serie A 
arată astfel: Buffon (5 milioane 
de euro) - Kaladze (4), Nesta (4), 
Samuel (4), Chivu (3,5) - Vieira 
(5), Pirlo (4), Seedorf (4) - Kaka (6) 

- Totti (5,5), Ibrahimovici (5). AC 
Milan este clubul care plăteşte 
cele mai mari salarii, în total 120 
de milioane de euro anual, deţi-
nătoarea Ligii Campionilor fiind 
urmată de Internazionale Milano, 
cu 110 milioane şi Juventus 
Torino, cu 97 milioane.

D.C.Predescu

COMPETIŢII 
ŞTIRI 
REZULTATE

"Stejarii" 
debutează 
la Mondiale

RUGBY. Reprezentativa 
de rugby a României va 
debuta astăzi la Cupa 
Mondială, "stejarii" ur-
mând să întâlnească, de la 
ora 21.00, la Marsilia, for-
maţia Italiei, într-un meci 
contând pentru Grupa C a 
competiţiei. Miza acestui 
meci este uriaşă, echipa 
învingătoare putând ocu-
pa locul al treilea în gru-
pă, care asigură calificarea 
pentru ediţia viitoare a 
Cupei Mondiale. Formaţiile 
României şi Italiei s-au în-
tâlnit de 40 de ori, 16 dis-
pute fiind câştigate de "ste-
jari", iar trei încheindu-se la 
egalitate. Italia are în lot 12 
jucători naturalizaţi, dintre 
care şase sunt argentinieni  
şi trei neo-zeelandezi. În 
Grupa C s-au disputat parti-
dele: Noua Zeelandă - Italia 
76-14 şi Scoţia - Portugalia 
56-10.

TENIS. Perechea George 
Cosac / Bela Mozeş a câş-
tigat medaliile de aur la 
Campionatul European de 
tenis al poliţiştilor, după ce 
a învins în finală un alt cu-
plu românesc, format din 
Gabriel Moraru şi Remus 
Fărcaş. La simplu, Remus 
Fărcaş a câştigat medalia 
de argint, iar George Cosac 
pe cea de bronz. La întrece-
rile din Monaco au partici-
pat 100 de competitori din 
19 ţări.

JUDO. Omul de afaceri 
austriac de origine româ-
nă Marius Vizer va ocupa 
postul de preşedinte al 
Federaţiei Internaţionale 
de Judo, a anunţat site-ul 
oficial al forului mondial. 
Deoarece preşedintele 
în funcţie, sud-coreea-
nul Park Yong-Sung, şi-a 
anunţat demisia la mijlocul 
mandatului, Vizer a fost 
desemnat preşedinte inte-
rimar pentru restul man-
datului, de şase ani. Prin 
această alegere, Marius 
Vizer (48 de ani) devine şi 
singurul român membru al 
Comitetului Internaţional 
Olimpic. Vizer s-a născut 
în localitatea Tinca (jude-
ţul Bihor) şi a fost în tine-
reţe sportiv şi antrenor de 
judo. El a părăsit România 
în 1988, stabilindu-se în 
Austria. Din 2001, Vizer 
este şi preşedinte al Uniunii 
Europene de Judo.

FOTBAL. Germanul 
Horst Koppel a declarat 
că va deveni noul antre-
nor al echipei naţionale a 
Camerunului. "Am ajuns la 
un acord cu federaţia din 
Camerun pentru un anga-
jament până în 2010. Voi în-
cepe munca în luna octom-
brie", a spus Koppel (59 de 
ani). Ultima echipă antrena-
tă de Koppel a fost Borussia 
Monchengladbach, de 
unde a fost demis în iunie 
2006.

TENIS. Jucătoarea ro-
mâncă de tenis Sorana 
Cârstea, venită din 
calificări,  a acces în turul 
doi al turneului de la Bali 
(Indonezia), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 
225.000 de dolari, după ce 
a învins-o, în runda inaugu-
rală, cu scorul de 6-2, 6-4, 
de Anastasia Rodionova 
(Rusia).

FOTBAL. Un tribunal 
belgian a decis suspenda-
rea meciurilor din ligile a 
doua şi a treia, ca urmare a 
unui conflict între federa-
ţie şi două cluburi, Namur 
şi Geel, care solicită să fie 
promovate din eşalonul 
al treilea în cel secund. 
Promovată în liga secundă 
la finalul sezonului trecut, 
Geel nu a obţinut licenţa de 
club profesionist. Ulterior, 
Namur a solicitat dreptul 
de a promova în locul ce-
lor de la Geel, dar ambele 
grupări au fost refuzate de 
federaţie.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

   FOTBAL      Trei jucători ai echipei gălăţene vor trece la luna musulmană de post

Ramadan la Oţelul!
[ „Oţelarii” Salif Nogo (Burkina Faso), Bertrand Ngapounou 
(Camerun) şi Ismail Kouha (Maroc), adepţi ai Islamului, vor 
intra de mâine în luna purificării [ Cei trei nu vor avea voie 

să mănânce şi să bea pe timpul zilei, dar, pentru a-i avea 
apţi la meciurile oficiale, antrenorul Grigoraş i-a convins să 

facă unele excepţii

Trei echipe cu 
maximum de puncte

Liga a IV-a

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Milioanele lui Chivu

Chivu se află printre cei mai bine 
plătiţi jucători din Italia

Open România

Gârd, eliminat în primul tur

În această seară, la Koln

Amical cu Germania
partea cealaltă, "antrenorul Low 
pregăteşte răzbunarea pentru 
acel umilitor 1-5 din 2004", scrie 
influentul cotidian german Bild.

Echipele probabile: Germania 
(selecţioner Joachim Low): 
Hildebrand - Castro, Friedrich, 
Metzelder, Jansen - Schneider, 
Schweinsteiger, Hitzlsperger, 
Trochowski - Helmes, Podolski; 
România (selecţioner Victor 
Piţurcă): D.Coman - P.Marin, 
D.Goian, Chivu, Raţ - Ov.Petre, 
Codrea - Nicoliţă, N.Dică, Mutu 
- Marica.

Un bilet la meciul de la Koln 
costă între 15 şi 60 de euro, până 
ieri fiind vândute peste 40.000 de 
tichete. Partida va fi transmisă de 
TVR 1.

* Echipa României a repur-
tat doar două victorii în cele 
douăsprezece partide pe care le-a 
disputat contra Germaniei: 1-0 
(în 1967) şi 5-1 (în 2004), ambele 
la Bucureşti. Trei meciuri s-au în-
cheiat la egalitate, iar în celelalte 
şapte jocuri s-a impus Germania.

D.C.Predescu

Ismail Kouha 
(Maroc) şi Salif 
Nogo (Burkina 

Faso) se vor 
ruga de sute de 

ori pe timpul 
Ramadanului

Germanii Odonkor, Helmes, Rolfes şi Podolski ascultă indicaţiile 
selecţionerului Low (al doilea din dreapta)

Gh.A.

Antrenorul Oţelului consideră  
că pauza ivită în această perioa-
dă în campionatul Ligii I este 
mină de aur pentru jucătorii săi. 
Petre Grigoraş consideră că   ast-
fel poate conta pe o echipă mult 
mai puţin stresată. „Noi am înce-

put sezonul foarte devreme, cu 
acele meciuri din Cupa Intertoto 
şi ne-a prins foarte bine pauza 
aceasta. Sper să demonstrăm şi 
pe teren că ne-am revenit şi că, 
pentru noi, abia de-acum începe 
campionatul”, a declarat tehni-

cianul formaţiei roş-alb- albastre. 
Sâmbătă, 15 septembrie, de la 
ora 17.00, Oţelul va primi pe 
teren propriu replica grupării 
Dacia Mioveni, în runda a şaptea 
a Ligii I.

Dănuţ Lungu

Petre Grigoraş:

„Acum începe campionatul”

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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• Jeep Opel Monterey, 1994, Diesel, 
impecabil, tractări vânătoare. 
0741641192. (001466/NC-33158)
• Vând BMW 530, Diesel, full options, 
an 2004, km reali, preţ 30.000 E. 
0741662190. (004092/NC-35917)
• Vând - dezmembrez VW Passat, ben-
zină, model 1981. Tel. 0742540545. 
(002408/NC-35928)
• Renault Megane, 2007, full options, 
7800 km 0751256878. (002610/NC-
36706)
• Vând două autoutilitare Dacia. Preţ 
foarte convenabil. Tel. 0740221746. 
(004347/NC-36989)
• Logan Ambition 1,6, 2006, ful-
loptions, excepţional. 0741985735. 
(002737/NC-37046)
• Dacia Papuc, 2 locuri, 1997. Tel. 
0740435045. (002834/NC-37272)
• Vând Dacia Solenza Europa 1,4 
MPI, 47.000 km, iunie 2004, radioCD 
Kenwood. Tel. 0745802290. (004584/
NC-37404)
• Predau leasing Hyundai Sonata, an 
fabr. 2007, august, 2.000 cmc Diesel, 
full, avantajos, 500 km. 0746144488. 
(0018199/NC-37495)
• Golf4, 2003, Papuc, Diesel, 2005. 
0742750915. (002937/NC-37550)
• Vând Cielo Daewoo, 1997, full opti-
ons, 4750 E neg. 0752751856. (002929/
NC-37554)
• Vând Dacia Super Nova, an de-
cembrie 2002, km reali 48.000, foar-
te bine întreţinută, proprietar. Tel. 
0740462895. (002930/NC-37556)
• Vând Fiat Stilo, an 2002, 1,9 JTD, 115 
CP, adus recent, navigaţie + telefon, 
full option şi Peugeot 206, an 2002, 
motor 1,2 benzină, 91.000 km, full 
options, adus recent, preţ neg. Tel. 
0741188836. (004713/NC-37913)
• Vând Fiat Albea Star, full options,iu-
nie 2005, în garanţie 7900 E neg. Tel. 
0744629826. (004712/NC-37914)
• Vând Solenza Diesel, 2004, după 
15,30. 0749150194. (004762/NC-
38330)
• Opel Zafira şi Tico cumpăr Tico
avariat, preiau leasing orice auto. 
0753532583. (003202/NC-38481)
• Vând Seat Cordoba, 1,4, 16 V, euro 
4, închidere centralizată, geamuri 
electrice, jante aliaj, impecabil, recent 
adus şi înmatriculat. 0744.359789 (9/
07cs41/NC-38509)
• Vând Espero Daewoo, full options, 
1998, preţ negociabil - 0742886778 
(9/07cs42/NC-38511)
• Vând Dacia, stare bună, 1989. Tel. 
0722573484. (003209/NC-38529)
• Vând urgent Ford Mondeo TDCI, 
2003, 71000 km, toate dotările, preţ 
neg. 14.500 E. Tel. 0722362522. 
(004953/NC-38557)
• Proprietar vând VW GolfIV, 2001, AC, 
ABS, ESP, full electric, jante aluminiu, 
cauciucuri noi, alamă, închidere prin 
telecomandă, 1,9 TDI, 8400 E, exclus 
intermediari. 0749692272. (003295/
NC-38561)
• VW Touran, 2004, 1,9 Diesel, Euro4, 
climatronic, pilot etc. 12.300 E neg. 
0749382303. (004949/NC-38580)
• VW Golf, 2001, 1,9 Diesel AC, full elec-
tric, 8700 E neg. 0749382303. (004949/
NC-38584)
• Opel Astra, 2003, Diesel 1,7, Euro4, 
metalizat, 8350 E neg. 0751846580. 
(004950/NC-38589)
• VW Polo, 2001, Diesel 1,4, climatro-
nic, metalizat. 0751846580. (004950/
NC-38591)
• VW Golf, 2000, 1,9 Diesel, scurt 
metalizat, 6850 E neg. 0751846580. 
(004950/NC-38592)
• VW Golf4, fabricaţie 2000, preţ 5.750 
neg., variante. 0744570588. (003274/
NC-38593)
• Opel Zafira, 2003, înmatriculat, preţ
10.450 neg. variante. 0741235033. 
(003274/NC-38594)
• Logan Diesel, 2007, garanţie, alba-
stru mineral. 0745370311, 468868. 
(003277/NC-38596)
• Ford Focus, 2004, full, Germania, 
8500 E. 0742575608. (003288/NC-
38599)
• Vând Dacia bună pentru circulaţie 
sau piese. Tel. 0747101049. (003291/
NC-38601)
• Golf4 1,9TDI, climatronic, full electric, 
recent adus. 0745789115. (004943/NC-
38603)
• Vând Dacia Logan 1,4 MPI, an de 
fabr. 2005 oct.,geamuri electrice, alar-
mă, închidere centralizată, 2 air bag, 
servo direcţie. preţ 175 mil. neg. Tel. 
0743325401. (004945/NC-38606)
• Opel Astra 1,7, aer , an 2000, proprie-
tar, 7.000 E neg. 0745259660. (004946/
NC-38607)
• VW Golf4, Variant, full, an 2002, re-
cent adus, 8100 E neg,; Cielo an 2000, 
4800 E neg. 0745259660. (004947/NC-
38609)
• VW Golf4, 2001, 1,9 TDI, Hatchback, 
recent adus. 0740491617. (004942/NC-
38612)
• Nissan Primera, 2003, full, options, 
impecabil, proprietar. 0749092796. 
(004934/NC-38614)
• Vând Dacia 1310, an 2000 inst. 
GPL omologată. ITP 2008, preţ neg. 
0748933950. (003242/NC-38616)
• GolfIV, 2001, motorină, 7700 E. 
0744660304. (003256/NC-38618)
• Vând Fiat Multiplă,2002, 1,9 motorină, 
aer condiţionat, 6.000 E. 0744240071. 
(003268/NC-38621)
• Super Nova Confort, 2001, 118 mil., 
proprietar. 0748158469. (004918/NC-
38633)
• Vând Audi A4, Break, an 2003. Tel. 
0741206726. (004920/NC-38641)
• Vând urgent Dacia 1310, an 1996, 
ITP, asigurare, rovinietă, toate valabile 
până în 2008, radiocasetofon, 40 mil. 
neg. 0788233855. (003273/NC-38642)
• Vând Dacia Break, 1990, 24 mil. neg. 
Tel. 0723861830. (003227/NC-38643)
• Vând Logan 1,6 MPI, gri metalizat, 
aer condiţionat, geamuri, oglinzi elec-
trice, servodirecţie, 2005, km 29.000, 
6500 E. 0745903274. (004888/NC-
38645)
• Vând urgent Renault Clio, 2005, doar 
16.000 km, 7200 E neg. Tel. 325583, 
0731057191. (004900/NC-38646)
• Vând Mercedes Sprinter mixt (7+1), 
2000, CDI 313 neg. 0740521614, 
499926. (004916/NC-38649)
• Opel ZAFIRA, 2003, AC, ABS, servo-
direcţie, oglinzi electrice, radioCD, 
9800euro negociabil. 0744249894 
(/NC-38888)

• Vând Mazda 2002 Hatchback, 
128.000 km, AC, ABS, TCS, unic propri-
etar. 0745663368. (003363/NC-38896)
• Opel Astra 2005, euro4, full option, 
recent adus. 0765277309. (003355/NC-
38898)
• Ford Focus 2004, full option, re-
cent adus. 0765277309. (003355/NC-
38899)
• Solenza albă, AF 2004. Tel. 
0723458692, 0744185941. (003356/
NC-38901)
• Vând Golf 5 an 2004, recent adus. 
0765518664. (003338/NC-38904)
• Vând ATV de 150, 250, puţin folo-
site, merită văzute. Tel. 0741950965. 
(003342/NC-38906)
• Vând Opel Caravan 2006, recent adus 
taxe achitate. 0746075180. (003346/
NC-38910)
• VW Golf4 Variant 1.9 SDI 2001, 
163.000 km, 7500 E neg. 0742173320. 
(005035/NC-38918)
• Vând Logan Laureate 1.4, martie 
2006. 0741212587. (0018579/NC-
38922)
• Vând Opel Astra 1.7 TD an 1993, preţ 
4000 E. Tel. 0740395118. (005009/NC-
38923)
• VW Passat 2003, 1.9 TDI, 131 CP, 6 
trepte. 0722228375. (005014/NC-
38924)
• Mercedes C200 Kompresor, toate op-
ţiunile an 2001. 0722995986. (005022/
NC-38926)
• Vând Dacia Solenza albă 2005, în-
chidere, alarmă, proprietar, certi-
ficat fiscal, preţ 13.800 negociabil.
0765492213. (005032/NC-38928)
• Vând Fiat Punto 2000, preţ 4500 E 
neg. Tel. 0740481538. (005034/NC-
38930)
• Dacia Break 1999 albă, jante mag-
neziu, proprietar 50 mil., negociabil. 
0740196114. (004964/NC-38933)
• Renault Clio Symbol, 2000, 5500 euro. 
0740239520. (004988/NC-38934)
• Predau contract leasing Audi A4 SL, 
2006. Telefon 0752502001. (004992/
NC-38935)
• Vând VW Passat Variant, TDI an 2004, 
full. 0745029915. (005002/NC-38938)
• Predau contract leasing Renault 
Megane, rulat 5000 km. 0749207530. 
(005006/NC-38939)
• Vând Audi A4, 1.9 TDI, fabricaţie 
1997, AC, geamuri şi oglinzi electrice, 
ABS, airbag. 0741239203. (003316/NC-
38941)
• Vând Ford Focus C Max 1.6 TDCI, full 
option +navigaţie, fabricaţie 2004, 
neînmatriculat, recent adus. Tel. 
0741239203, 0741214015. (003317/NC-
38943)
• Vând Cielo Coreean an 1995, full 
proprietar, impecabil, 4100 E neg. 
0722198953. (003322/NC-38944)
• Vând maxi taxi cu licenţă traseu bun, 
an fabricaţie 2003, LT 35. 0740179318. 
(003329/NC-38946)
• Vând Dacia Solenza. Rel. tel. 
0723219979. (004966/NC-38949)
• Renault Megane Break 1.9 TDI, 
2000, gri, full impecabil. 0727643095, 
0740518438. (003306/NC-38950)
• Vând Logan Preferance, an 2006, 1,5 
DCI. 0752163499. (005122/NC-39069)
• Opel Astra 1,7 TDI, an 2000, AC, 
ABS, consum 4,5%. Tel. 0740610448. 
(005097/NC-39070)
• Vând Opel Vectra GTS 1,9 CDTI, fabr. 
2005, motorină 6%, recent România, 
posibilitate factură, accept variante 
auto. 0745779691. (005095/NC-39071)
• Vând Opel Astra Selection, fabr. 
8.2001, cap 1,6, 16V, 101 CP, 5 uşi, ne-
agră. 0745351072. (005093/NC-39073)
• Vând Dacia Break, 2002, preţ 89 mil. 
neg. Tel. 0740470283. (003408/NC-
39074)
• Vând Logan echipat taxi. Tel. 
0744526174. (003413/NC-39076)
• Vând Papuc Diesel, 2004, avariat, 
pentru piese de schimb. 0727269675. 
(003412/NC-39078)
• Vând VW Bora, an 2002, 1,9 TDI, 130 
CP, 6 trepte, full options, AC, preţ 8300 
neg. 0743451723. (003414/NC-39080)
• Vând VW Golf4, an 2002, 1,9 SDI, full 
option, AC, pilot automat, preţ 9.000 
neg. Tel. 0743451723. (003414/NC-
39082)
• Vând Renault Kangoo, marfă, an 2000, 
1,9, motorină, urgent. 0746452855. 
(003398/NC-39084)
• Vând VW Golf IV Variant, 2003, full 
electric, recent adus. 0743155177. 
(003398/NC-39085)
• Vând Break, 1999, metalizat, per-
fectă stare. 0746075314. (005867/NC-
39086)
• Vând VW Derby, 1977, înmatricu-
labil, stare de funcţionare, 300 E. 
0744825536. (003379â/NC-39088)
• Opel Zafira 1,9 TDI, 2004, full option.
0742528267. (005066/NC-39089)
• Audi A4 1,9 TDI, 131 CP, 2005, navi, 
pilot, dublu climatronic, xenon, 
calc. bord. 0742528267. (005066/NC-
39090)
• Autoutilitară Nissan Cabstar, 2004, 
turbodiesel 2953. 0749655525. 
(003373/NC-39092)
• Vând Audi A4, avariat faţă. Tel. 
0744620826. (003372/NC-39094)
• VW Polo 1,2, 2004, 40.000 km, klima-
tronic, înmatriculată, recent adusă, 
7500 E neg. 0741223697. (004987/NC-
39096)
• Zafira Diesel, 2002, impecabilă, AC,
accept orice test, 7 locuri neg., 8450 E. 
0744528066. (004987/NC-39097)
• Astra Break 2000, 130.000 km, full 
electric, AC, full servo, calculator, co-
menzi volan, 2 chei telecomandă, ra-
dio-CD, recent adusă, înmatriculată, 
6600 E neg. 0744528066. (004987/NC-
39099)
• Vând Super Nova Confort, 2002, im-
pecabilă. 0748780202. (004909/NC-
39101)
• Vând Dcaia 1310, an fabr. 2003, preţ 
9.500 RON neg. 0751653192. (004970/
NC-39102)
• Vând Dacia 1310 TX, an fabr. 1986, 
1400 RON neg. 0747264881. (003260/
NC-39104)
• Vând Daewoo Espero, bej met., 1996, 
1,5l, 16V, full electric, AC, GPL omo-
logat. Tel. 0723338432. (005111/NC-
39106)
• Opel Astra Caravan 1,7 CDTI, Njoy, 
2004 (august) electric, servo, ABS, na-
vigaţie, CD, clima, 8350 E. 0723657702. 
(003394/NC-39108)
• Vând VW Caddy 1,9 Diesel 4+1 loc, 
an 2000, preţ 5500 E neg. Tel. 420509, 
0740472282. (005118/NC-39109)
• SC vinde Dacia Papuc, 2 locuri, 2002, 
GPL, neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(005118/NC-39110)
• Ford Focus 1,8D, 2001, înscris, propri-
etar. 0745472545. (005121/NC-39111)
• Vând Dacia Break, 2002, neg. Tel. 
0742999478. (003431/NC-39112)
• Vând VW Passat Combi, an 2004, 
10.400 neg. Tel. 0744849557. (003489/
NC-39203)
• Vând Dacia 1310, an 2001, radio-
casetofon, închidere centralizată, 
alarmă, preţ neg., 8500 RON urgent. 
0728124672. (003496/NC-39205)

• Vând Opel Astra Caravan, an fabr. 
2005, recent adus din Germania, 
11600 E neg. 0765937095, 0740127931. 
(003497/NC-39208)
• Vând BMW 318i, fab. 2000 negru, full 
options, fără piele, înmatriculat, 9500 
E. 0728656308. (003499/NC-39210)
• Chevrolet Lacetti 2006 predau lea-
sing (27 rate rămase) sau ofer diferen-
ţă pentru variante auto. 0743393730. 
(005170/NC-39212)
• Vând Opel Vectra C, an 2004, 2.o DTI, 
101 CP, Diesel, jante aliaj 16, culoare 
albă, cauciucuri noi, carte service, 
stare ireproşabilă, aspect ireproşa-
bil, comenzi volan. Predare leasing 
avans 6500 E + 30 rate a 200 E, avan-
sul include TVA şi rata include TVA. 
0746228611. (0018501/NC-39215)
• Logan Preferance, 2005, 1,4 MPI. Tel. 
0745250388. (005174/NC-39216)
• Vând VW Golf5, toate utilităţile, preţ 
11.500 E neg. Tel. 0741480986. (9/07/
bc//NC-39217)
• Vând Mazda 626, an fabricaţie 1986, 
1900 c.c., consum 8% garantat, ITP 
2009, închidere centralizată, geamuri 
electrice faţă + spate, volan reglabil, 
trapă, 2 uşi, culoare albă, merită văzu-
tă, preţ 58 mil.neg. Tel. 0742564568. 
(005164/NC-39218)
• Vând Dacia Super Nova, 2002, pro-
prietar, revizie recentă, cauciucuri 
noi, CDplayer, 4 boxe, geamuri ioni-
zate, stare excepţională,120 neg. Tel. 
0766577039. (005163/NC-39219)
• Vând Cielo, 1997, AC, geamuri lectri-
ce, închidere centralizată, cauciucuri 
noi, 4650 E neg. 0742234854. (005162/
NC-39221)
• Renault Clio Symbol, fabr. 2001, vi-
şiniu metal 1,4i, full options, proprie-
tar, 5650 E. 0720607853. (005135/NC-
39222)
• Vând Opel Meriva 1,7 DTI, 2004, op-
ţiuni, 7900 E neg., recent adus. Tel. 
0743407549. (005144/NC-39224)
• Vând Renault 5 TL, 1982, funcţionabil, 
ATP +RCA decembrie 2007, caroserie 
deteriorată, pentru piese, 150 E neg. 
Tel. 0745500347. (005149/NC-39226)
• VW Golf4, 1,9 TDI, 2003, climă ABS, 
ESP, 4 airbag, încălzire scaune, ra-
diocas, jante aliaj, comp. bord, km 
117.000, carte service, recent adus 
Germania, variante auto. 0746168183. 
(005152/NC-39230)
• Mazda 323 limuzină, 2003, 1,6ABS, 
climă ESP, SRS, TCS, full electric, servo 
total, radiocas +magazie 10 CD, km 
53 mii, carte service, recent adusă, 
impecabilă, merită văzută, variante. 
0723302914. (005152/NC-39233)
• Vând Matiz cu AC, 95 mil. 0721390420. 
(003454/NC-39234)
• Solenza, 2004, închidere, alarmă, in-
stalaţii GPL, geamuri ionizate, proprie-
tar. 0743122045. (003466/NC-39236)
• Logan 1,4, 2005, unic proprietar, full 
options, garanţie 2008. 0740456772. 
(003466/NC-39238)
• Vând Espero 1,5, proprietar. Tel. 
0740983954. (003462/NC-39240)
• Vând Opel Astra Caravan, argin-
tiu, full option, an 2003. 0745131910. 
(003438/NC-39245)
• Vând Dacia Berlină, 1995, proprietar, 
3700 RON. 0748225183. (003504/NC-
39277)
• Vând Opel Zafira 2.0 DTI, an 2001,
albastru, recent adusă, înmatriculată, 
preţ 10250 E neg. Tel. 0746013585, 
0751034462. (003507/NC-39278)
• Seat Leon 1,6 PSI, 2007, full options, 
îmbunătăţiri, 9500 km, garanţie. 
0745987454. (9/07/ext.62m/NC-
39279)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an fa-
bricaţie 1999. Tel. 0723556721. (9/07/
ext./61m/NC-39281)
• Vând autoturism Ford Mondeo 1,8 
TD. 418808, 0741557129. (002926/
NC-37552)
• Vând Dacia Break, 1995. 
0740975243. (004604/NC-37627)
• Vând BMW 530D, fabr. 2005, 
full options, adus Germania. 
0748108301. (004721/NC-37908)
• Audi A6, 3.0 TDI Quatro, full op-
tion, fabr. 2005, adus Germania. 
0748108302. (004721/NC-37910)
• SC vinde Dacia Papuc 4 locuri an 
de fabricaţie 2005, preţ negocia-
bil. Tel. 0742038346. (0018555/NC-
38480)
• Vând Mercedes A Classe, 170 
CDI, impecabil, Diesel, an fabr. 
2001, 76.000 km, persoană fizi-
că. Tel.0729440932, 0722277700. 
(003228/NC-38530)
• Vând VW Passat 2005, Opel 
Zafira 2004, Opel Astra 2004. Tel.
0742038335. (004948/NC-38564)
• Ocazie! VW Passat Break, 1,9 TDI, 
2003 (nov.), 100.000 km, 6+1 trep-
te, navigaţie, full options, full el., 
preţ 10.800 E neg. sau variante. Tel. 
0742920490. (003265/NC-38620)
• Noul Ford Focus 1,6 TDCI, 110 CP, 
2005, dublu climatronic, pilot com-
puter, jante, recent adus, variante. 
0766518339. (003266/NC-38622)
• Noul BMW 320 D, 163 CP, 2005, 
dublu climatronic, pilot, compu-
ter, senzori, jante, recent adus, 
variante. 0766531542. (003266/NC-
38623)
• VW Passat 1,9 DI,2005, climatro-
nic, pilot, computer, jante, senzori, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(003266/NC-38624)
• Noul VW Passat 1,9 TDI, 2006, cli-
matronic, tempomat, full electric, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(003266/NC-38629)
• VW Passat, 2006, full options, 
17.900 E neg., variante auto. 
0752841771. (004914/NC-38647)
• VW Golf5, 2006, 1,9 TDI, superb, 
variante. 0746114867. (vl/NC-
39242)

• Vând Mitsubishi Pajero Sport 2,5 
TD, 100.000 km, piele, impecabil, 
singur proprietar. 0744642144. 
(0018106/NC-36268)
• Leganza,130.000 km, albastru 
metalizat, 2002. Tel. 0768417489. 
(004278/NC-36616)
• Vând BMW 525 d, 2002.11 negru, 
full extra, fără piele, variante teren, 
casă. 0723530839, 0748848455. 
(003312/NC-38951)
• Vând Dacia Papuc carosat, 2000, 
injecţie, benzină motor 1,6, ins-
pecţie şi taxe la zi. 0722686232. 
(003505/NC-39275)
• Ford Focus, recent adus, no-
iembrie 2003, full, gri metalizat. 
0744585673. (005185/NC-39280)

• Vând rulotă turistică, 2 axe, 6 m, 
4- 6 pers. 0765213232. (003068/
NC-37952)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (000732/
NC-31413)
• Cumpăr Dacia, VW, Opel. Tel. 
0751846580. (002620/NC-36859)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault. 
0728656308. (002616/NC-36860)
• Cumpăr Dacia, 1000-2000 lei, urgent. 
0740239520. (004989/NC-38825)
• Cumpăr Matiz 2003-2004, stare bună, 
ofer maxim 3.000 E. 0751086895, 
0724986780. (003382/NC-39189)

• Cumpăr Mercedes Sprinter, an 
2002, 2003, min. 14-15 locuri, 
cu licenţă ptr. traseu intern. Tel. 
0742667124, 0727165594. (003183/
NC-38355)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre.
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (9/07cs35/NC-11095)
• Nou, depozit SC Poppel vinde ma-
teriale de construcţii +gresie, faianţă, 
preţuri mici, mici, mici, bonus trans-
port gratuit. 0740202218. (003044/
NC-32143)
• 25 mp garaj pe teren proprietate 
privată, zona Ancora. Tel. 0745621898, 
0744480402. (001217/NC-32566)
• Vând 250 oi. Tel.0744996090. 
(001597/NC-33469)
• Vând scaune restaurant, 80 buc. Tel. 
0748292900. (003923/NC-35430)
• Atenţie fumători vând lapte capră, 
brânză capră (caşcaval). 448143, 
0749545012. (004045/NC-35849)
• Vând 150 oi, preţ negociabil. Tel. 
330759. (002669/NC-36691)
• Garaj din beton, beci, curent elec-
tric, Ţiglina I, Arabesque. 0722712565. 
(002791/NC-37178)
• Vând mobilă sufragerie, bucătărie, 
aragaz, hotă, televizor Philips ecran 
plat, diagonala 82 cm. 0726693136. 
(002848/NC-37343)
• Vând struguri, vin din vie direct. 
0722404415. (004546/NC-37448)
• Vând motoscuter marca First Bike, 
nou, 200 km, Tiger, f.f. avantajos. 
0747770255. (004572/NC-37455)
• Tratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicare ficat. 480928. (004642/
NC-37581)
• Vând struguri Fetească Regală ne-
culeasă, 1 leu/kg, com. Cuca, Chiru 
Gheorghe. 331241, 0742111307. 
(004694/NC-37815)
• Vând foarfecă profesională nouă pen-
tru coafură -frizerie. Tel. 0724140775. 
(004728/NC-37931)
• Vând garaj din beton cu beci, 
str. Domnească nr. 61, 17.500 lei. 
0746043625. (003072/NC-37956)
• SC vinde utilaje prelucrarea lemnului 
(dig, abric, şlaif, circular, freiser etc). 
0748709548. (0018371/NC-38512)
• Vând ţeavă pentru hale, dimensiuni 
6 ţoli, diametrul 141, grosime 9 mm. 
0749186252. (004913/NC-38585)
• Vând aparat tăiere plasmă Lincoln, 12 
mm, nou, Invertec PC100. 0745903274. 
(004889/NC-38587)
• Purcei de rasă 25 kg buc. şi porci 
mari, preţ negociabil. 0740196114. 
(004965/NC-38682)
• Vând struguri nobili Tuluceşti. 345189 
seara. (004974/NC-38684)
• Vând cavou Eternitatea, parcela 23, 
loc 6-1. Tel. 0232316331, 0745600384. 
(003290/NC-38687)
• Vând 10 tăuraşi la 400 kg pe buca-
tă la 3,5 lei /kg, negociabil. Telefon 
0744458919. (005008/NC-38764)
• Vând sămânţă grâu Dropia C2 tratată 
cu fungicid 1,7 kg şi Dropia C2 tratată 
cu insecto -fungicid 1,85 kg, primim 
şi cupoane. 0744207103. (005007/NC-
38765)
• Vând iepuri de rasă, Marele belgian. 
Tel. 0748217545. (003368/NC-38805)
• Vând: cazan cupru 50 litri, căţei cio-
bănesc mioritic. 0742346088 (003378/
NC-38990)
• Vând garaj mare cu beci Micro 13. Tel. 
0741224016. (005063/NC-38991)
• Vând 1,5 tone porumb com. 
T.Vladimirescu. Tel. 411296. (005058/
NC-38992)
• Vând loc veci Cimitirul „Ştefan cel 
Mare” lucrare făcută. 410074 (003393/
NC-38993)
• Vând rochie de mireasă mărimea 
42 impecabilă, model deosebit, preţ 
avantajos. 0743452740 (005084/NC-
38994)
• Vând rochie de mireasă de la maga-
zinul Gala. Tel. 0744674384. (004971/
NC-38995)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0753509977 (005086/NC-38996)
• Vând rochie de mireasă model deo-
sebit, stare excepţională, preţ 800 
RON. Tel. 0746772646. (003391/NC-
38997)
• Vând garaj zona Micro 21. Relaţii tele-
fon 0741026061. (005103/NC-39001)
• Vând teasc capacitate 25 litri. Telefon 
418556. (003400/NC-39002)
• Vând motor barcă Yamaha 25 cp, 2 
timpi, injecţie, cu acte, 20 ore func-
ţionare şi dulap frigorific cu agregat
220 V, 3000 W, freon. Tel. 0744781120. 
(0018589/NC-39003)
• Vând pui Brac german. 0722206752 
(005127/NC-39172)

• Vând ruletă electronică cu opt postu-
ri şi cinc jocuri mecanice. 0722206752 
(005127/NC-39174)
• Vând capre. Tel. 0751626690. 
(003472/NC-39175)
• Vând utilaje tâmplărie nemţeşti, 
preţ negociabil. Telefon 0747491707. 
(003455/NC-39177)
• Vând două aparate de sudură în me-
diu protector (CO2) pt. service auto. 
Tel. 0742064655. (005155/NC-39179)
• Vând un tăuraş. Tel. 0236329244, 
0730002097. (005151/NC-39181)
• Vând struguri Fetească albă, Resling, 
1 leu kg - Tuluceşti. Tel. 0728495276. 
(005136/NC-39182)
• Vând 4 uşi glisante noi, ptr. ap. 
sau birou, f. avantajos. 0740290463. 
(003458/NC-39184)
• Vând maşină de spălat automată, 
aragaz, mobilă de bucătărie, urgent, 
negociabil. 0744284853 (005156/NC-
39185)
• Vând struguri de masă şi pentru vin. 
Tel. 0744702384. (09.07.ext.54m/NC-
39187)
• Vând căruţ copil import Germania. 
Telefon 0746256084, 0336109740. 
(09.07.ext.58m/NC-39190)
• Vând convenabil: masă, scaune 
tapiţate, şifonier, fotolii, masă tv. 
0746314103. (005178/NC-39232)
• Vând garaj betonat cu groapă vizita-
re zona Parfumul Teilor. 0742810545 
(003491/NC-39235)
• Butoaie fibră sticlă, avantajos.
0744690016. (0018365/NC-38309)
• Vând oi zona Viaduct. Tel. 
0728004966 sau 0724040009. 
(004926/NC-38588)

• Vând garaj I.C. Frimu, lângă fos-
tul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(003740/NC-34739)
• Vând maşină de cusut Ileana, 
3 mil. 0742074021. (004657/NC-
37659)
• Vând urgent porci. Tel. 344061 sau 
0741740859. (004897/NC-38586)
• Vând SRL. 0720532990. (004937/
NC-38686)
• P.f. vând urgent ţiglă tip Marsilia, 
cherestea şi ambalaj băuturi, 
preţ foarte avantajos. Telefon 
0723251593. (0018580/NC-38804)

• SC vinde rumeguş, 10 lei /tonă. 
464268. (8/7/cs/10/NC-35617)
• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro.
(004718/NC-37851)
• Vând struguri nobili cu transport 
la domiciliu, preţ bun. 0721886322. 
(005013/NC-38766)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0018451/NC-21325)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (09.07.MR.05/
NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)
• Monitor KTC = 150 lei, de 2 ani, TV 
DAEWOO, 300 lei şi Orion, 800 lei de 
6 luni în garanţie. 0730.015.151 (9/7/
gc/3/NC-35675)
• Vând casă de marcat. Tel. 0742086681. 
(0030611/NC-37922)
• Cameră video Panasonic M3500 +ac-
cesorii. Tel. 0744849557. (003107/NC-
38142)
• Vând calculatoare P4 şi monitor LCD, 
300 lei buc. 0745029915. (005003/NC-
38661)
• Vând laptop HP, nou. Tel. 0752502001. 
(004993/NC-38662)
• DVD LG nou, în garanţie, ofertă. 
468868, 0745370311. (003276/NC-
38663)
• Vând vitrină frig. orizontală, 1,20 
m neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(005119/NC-39046)
• Vând vitrină frigorifică orizontală,
ofer garanţie. 0721366866 (005169/
NC-39237)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• Pierdut Boxer, maro, cu dungi negre, 
în zona Doja- Siderurgiştilor. Răspunde 
la numele Bella, ofer recompensă. Tel. 
0742177186. (03320/NC-38826)
• Pierdut pe numele Picătureanu Florin 
Nicolae legitimaţie, ordin de serviciu 
de la Poliţia Comunitară. Se declară 
nule. (0018457/NC-39118)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Chirvase Victoriţa. Se declară nul. 
(0018400/NC-39154)
• Pierdut carnet şomer nr. 308061. Se 
declară nul. (0018587/NC-39156)
• Pierdut legitimaţie nr. 69325, Mittal 
Steel. Se declară nulă. (0018397/NC-
39158)
• Pierdut carte de intervenţie casă de 
marcat fiscală tip Elka 94301, seria
411035, seria fiscală GL 0009006186.
Se declară nulă. (0018396/NC-39161)
• Pierdut ştampilă rotundă nr. 2, cu 
numele SC Inovaspect SRL. Se declară 
nulă. (9/07/gc/07/NC-39258)

• Pierdut Tekel (Şoricar), în tra-
tament, în zona Mazepa, ofer 
recompensă. Tel. 0740212018, 
0744571902. (003304/NC-38830)

Propuneri de
Afaceri

• Cumpărăm cu plata la livrare: floa-
rea soarelui, grâu, porumb şi soia. Tel: 
0751780056 (9/07cs28/NC-16325)
• Vând internet -cafe în Şendreni, com-
plet utilat, 8 calculatoare performan-
te, vad format, profitabil +SRL, casă de
marcat, aer condiţionat, preţ 30.000 
lei neg. Tel. 0746589611. (004307/NC-
37003)
• SC oferă în vederea colaborării 
aparate electronice cu câştiguri, 
tip American Poker. Relaţii la tel. 
0752139179, 0745919866. (004815/NC-
38259)
• Posesor auto Logan Vah (pentru mar-
fă) solicit colaborare. Tel. 0723348206, 
0743377639. (004868/NC-38307)

• SC Combavidor SA Galaţi (fostul 
F.N.C.) cumpără: floarea soarelui,
porumb. grâu şi orz, la cele mai atră-
gătoare preţuri. Relaţii la 498098. 
Asigurăm transport pentru distanţe 
mai mici de 50 km de Galaţi. (0018355/
NC-38356)

Vânzãri
Electronice

Pierderi
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
etaj 1, îmbunătăţită, ideal birou. Tel. 
0766488999. (8/7/gc/11/NC-35110)
• Garsonieră Micro 40, I2, et. 2, baie, 
balcon, 320 negociabil. 0746551187. 
(004487/NC-37162)
• Vând garsonieră dotată cu baie, zona 
Micro 40, bloc Mehid 1 3/4. Telefon 
0745218354 după ora 16,00. (004623/
NC-37558)
• P.f. vând garsonieră Port 4/7, 50.000 
negociabil. Tel. 0746436096. (004767/
NC-38109)
• Zona Port, îmb. spaţioasă, preţ ne-
gociabil. 0724309129. (004829/NC-
38429)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, 
bloc Mehid 2 (zona Mariano). Tel. 
0740795855. (003327/NC-38670)
• Micro 19, R10, 2/4, curată, liberă, 
75.000 lei. 0788247477. (003283/NC-
38671)
• Vând 2 garsoniere Ţiglina I parter, A2 
şi etaj 1 A3, îmbunătăţite şi mobilate 
pentru birouri, agenţii etc. 45.000 E 
fiecare. 0744421804. (003345/NC-
38747)
• P.f. vând garsonieră Ţig. I, I7, et. 6, sim-
plă. 0740923573 (003406/NC-39025)
• P.f. vând garsonieră îmbunătăţită, 
Ţig. I, I1. Tel. 0748571960. (003390/NC-
39027)

• Garsonieră 1/4 Viaduct, liberă, îmbu-
nătăţită, baie. 0741024209 (005073/
NC-39029)
• Gars. Ţig. I, et. 2, 30 mp, preţ 95.000. 
Tel. 0753311440. (09/07/BC/NC-39125)
• P.f. vând garsoniaeră cămin Micro 40, 
bl. C2A, et. 4, 45.000 lei. 0766643724 
(003437/NC-39126)
• Vând garsonieră Ţig. I, str. Saturn, et. 
7. Tel. 0740531417. (005171/NC-39201)
• Garsonieră M19, parter, balcon, grup 
sanitar, mobilată, 40.000. 316046, 
0746549162. (09.07.BC.16/NC-39259)

• 1 cameră Micro 40, A2, et. 2, gaze, 
880 milioane. 0748848320. (004487/
NC-37147)
• Vând cameră Port, spaţioasă, preţ 
negociabil. 0746168192. (004829/NC-
38239)
• Vând ap. o cameră 9/11 Micro 20, preţ 
1,100 negociabil. Tel. 0724308881. 
(003181/NC-38277)
• P.f. vând ap. 1 cameră et. 1/4, str. 
Siderurgiştilor cu îmbunătăţiri, 
120.000 lei. 0746764395. (004860/NC-
38408)
• 1 cam. îmb., spaţioasă, neg. merită 
văzută. 318622. (004829/NC-38409)

• Vând apartament o cameră Mazepa 
G4, 3/7, g +f +p, 38.000 E neg. 
0752553668. (004741/NC-38410)
• Vând 1 cameră lux, îmbunătăţiri, li-
beră. 0753532583. (003201/NC-38478)
• Vând cameră, C6, Micro 40, T+AC, 500 
neg. 0741045695. (03204/NC-38488)
• P.f. vând apartament 1 cameră, Micro 
20, bloc J3, et. 2, simplu, 900 mil. neg. 
0723166587. (003208/NC-38489)
• Vând apartament 1 cameră, 
I.C.Frimu, 4/4, renovat, preţ 950 mil. 
Tel. 0752027155. (003225/NC-38490)
• Persoană fizică o cameră, balcon,
57.000. 0748780202. (004905/NC-
38570)
• Vând ap. 1 cam. Rel. tel. 465400, 
0751396588. (003261/NC-38571)
• Vând urgent cameră îmbunătăţită, 
geam termopan cu rulou, UM, două uşi 
int. termopan, faianţă, gresie, parchet, 
merită văzut, preţ neg. 0729892963, 
0751522753. (003243/NC-38572)
• Vând urgent cameră cămin, 21 mp, 
mobilată. Tel. 0752169660. (003308/
NC-38691)
• Vând ap. cu una cameră (firmă de
construcţii), Mazepa II, Port, Micro 21, 
Micro 16. 0751183601. (0018572/NC-
38693)
• Vând 1 cam. Silozului, liber, 34 mp, 
etaj 2. 0724580144. (005043/NC-
38847)
• Vând 1 cameră 47 mp, et. 1, Nae 
Leonard, 48.500 E neg, superîmbună-
tăţit. 0747626320 (003332/NC-39031)
• Vând apartament 1 cameră str. 
Milcov. Tel. 0741189568. (003443/NC-
39128)

• P.f. vând urgent apartament o came-
ră, Micro 20, 9/11, preţ 1.050 neg. Tel. 
0724308881. (003460/NC-39129)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
II, mansardă, complet mobilat şi uti-
lat, CT, parchet, gresie, faianţă, apo-
metre, AC. Preţ foarte atractiv. Tel. 
0724022006. (003456/NC-39131)
• 1 cameră Silozului, 2/4, 125.000. 
0745974399. (09.07.BC.16/NC-39260)
• Apartament 1 cam. Beverly Hills 
(Micro 38), 750 mil. 0746168192. 
(005188/NC-39262)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 4, termo-
pan, LIBER, 95.000 ron. 431002, 0745/
526231 (9/07cs09/NC-39309)
• 1 cameră IC Frimu 2/4 curat 110000 
lei 430926 (9/07cs12/NC-39338)
• Garsonieră Ţiglina 1, Saturn 95000 
lei, neg 0788485223 (9/07cs12/NC-
39341)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
40, gaze +gresie, faianţă, parchet, 
apometre. 0745074767. (003358/
NC-38853)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (9/07cs05/NC-28300)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Siderurgiştilor Vest, str. Ghe. 
Doja, bloc 1A, etaj 3, confort 1, 54 mp, 
balcon, geam la baie, curat, stradal, 
liber. ACCEPT CREDIT SAU SCHIMB 
AVANTAJOS. 0744240052. (4994962/
NC-28532)

• VÂND AP. 2 CAMERE, PARFUMUL 
TEILOR, LIBER. TEL. 0740425178. 
(003948/PF/35502)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere.
0744134948. (002405/NC-35943)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/07/mr/06/NC-36326)
• Persoană fizică vând apartament 2
camere decomandat, Micro 19, con-
fort II, mobilat, centrală, aer condiţio-
nat, pereţi placaţi cu polistiren, exclus 
agenţii. Tel. 0723177168. (002825/NC-
37221)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 2 camere, decomandate, 57 
mp, um, g, f, termopan Rehau inte-
rior şi exterior, strada Nae Leonard, 
preţ foarte bun. Telefon 0726693136. 
(002849/NC-37338)
• 2 camere decomandate 4/4, Mazepa 
II, impecabil la cheie, 195.000 lei. 
0726602390. (003044/NC-37890)
• Vând 2 camere Ţiglina II, parter, pe 
colţ, complet modificat, deseobit, preţ
63.000 E negociabil. Tel. 0749172496. 
(004753/NC-38123)
• Vând apartament 2 cam. 1,200 neg., 
Ţiglina 3. 472177, 0721761970. (003186/
NC-38411)

• P.f. vând apartament, 2 camere sdec., 
Ţiglina II, et. 1, simplu, curat, 1,550 
fix. 0748774454, 321911. (003172/NC-
38416)
• Vând apartament cu două camere 
decomandate, et. 1, 2 balcoane, Ţiglina 
III, fără agenţie. Tel. 0753855405. 
(004833/NC-38417)
• P.f. vând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, etaj 4/4, exclus agenţii. Tel. 
0745693940. (004793/NC-38419)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, în spatele Tribunalului,4/4, 114.000. 
0747117327. (003235/NC-38491)
• 2 camere semidecomandate, mobi-
lat, et. 2, Parfumul Teilor. 0740425836. 
(003333/NC-38650)
• 2 camere decomandate Micro 19, 
R-uri, etaj 4 /4, 120.000. 0740877274. 
(003325/NC-38651)
• Bucureşti 2 camere Cora -Pantelimon, 
confort II, semidec. 5/10, 67.000 euro, 
neg. 0746246812. (003287/NC-38653)
• 2 camere Mazepa, 180.000. Tel. 
0730023133. (005036/NC-38753)
• 2 decomandate Micro 21, 60 mp. 
0724116672. (003336/NC-38755)
• 2 semi Micro 19, et. 2, st =42 mp, 
127.000. 0746581121. (4995370/NC-
38757)
• 2 camere parter, liber, zonă centrală, 
150.000 lei. 0749080652, 0742319605. 
(005053/NC-38815)
• 2 decomandate AC, CT, TM, 53 mp, 
totul nou, 135.000 lei. 0749080652, 
435949. (005053/NC-38818)
• 2 camere M19 la L-uri, îmbunătăţit-
94000. 0744628112 (07.07..TD.20/NC-
38854)

• 2 camere Mazepa, LC5, îmbunăţit, 
158.000 RON. 0745636418 (005069/
NC-39033)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 17. Tel. 
0749655525, 0747898234. (003374/
NC-39035)
• Vând apartament două camere. 
Telefon 0747860958. (005062/NC-
39036)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
et. 4/4, semidec., preţ negociabil. Tel. 
0728564332. (005107/NC-39039)
• Vând ap. 2 camere semidecomnda-
te Micro 19, et. 1, bl. Q2. 0747378030 
(003417/NC-39040)
• Vând apartament două camere 
mansardă, proprietar. 0740293635 
(005100/NC-39043)
• 2 cam. Ţig. II, et. 1, tm, g, f, S=53 mp, 
preţ 140.000. Tel. 0753311441. (09/07/
BC/NC-39133)
• 2 camere Micro 19, F-uri, etaj 1, 
130.000 RON. 0746474992, 435572. 
(005124/NC-39134)
• 2 semidecomandate confort I, 
Micro 16, simplu, etaj 2, 145.000 RON. 
0746474992, 435572. (005124/NC-
39136)

• Vând ap. 2 cam. decomandat 
zona Siderurgiştilor, îmbună-
tăţit, stradal, et. 4, negociabil. 
Tel. 0724738959.
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• Persoană fizică vând apartament 2
camere Ţig. I, etaj 4/4, multiple îm-
bunătăţiri, zonă liniştită, preţ 40.000 
euro, accept credit. 0741139488. 
(003465/NC-39137)
• Pers. fiz. vând ap. 2 cam. dec. 4/4,
bl. Z, total mobilat şi utilat, lux, neg., 
55.000 euro, urgent. Tel. 0753854435. 
(005157/NC-39140)
• I.C. Frimu, două decomandate, ul-
traîmbunătăţit, lux, liber, 1,650 mld. 
492555 (005167/NC-39202)
• Două camere Ţiglina I, curat, liber, 
bloc cu subsol, 1,100 mld. 492505 
(005167/NC-39204)
• Vând urgent 2 sdec. 4/4, Micro 16, 
simplu, 1,102 neg. 492505 (005167/
NC-39206)
• Urgent două camere zona Micro 
39, balcon, etaj 3, simplu, 1,200 mld. 
492505 (005167/NC-39207)
• Proprietar vând 2 camere deco-
mandate, îmbunătăţit, zonă centrală. 
0740193448 (005177/NC-39209)

• Vând apartament două camere 
parter, stradal, Micro 19. 0746314103 
(005179/NC-39211)
• 2 camere Ţiglina I, 4/4, AC, îmb, 1,2 
neg. 438874 (09.07.BC.1/NC-39263)
• 2 decomandate I.C. Frimu, 3/4, 
S-uri, termopan, 175.000. 316046, 
0746549162. (09.07.BC.16/NC-39264)
• 2 decomandate General, 3/4, li-
ber, 2 balcoane, 168.000. 316046, 
0746549162. (09.07.BC.16/NC-39265)
• 2 decomandate M17, Oltului, 2/4, 
168.000. 316046, 0746549162. (09.07.
BC.16/NC-39267)
• 2 camere M19, 1/4, curat, 125.000. 
0745227466 (09/07/BC/16/NC-39269)
• 2 decomandate General, 3/4, liber, 
170.000. 0745974399. (09.07.bc.16/NC-
39270)
• 2 sdec. Micro 19, bl. T, et. 2. 471834, 
0747176959. (09.07.bc.11/NC-39271)
• 2 semidecomandate, Micro 19, F-uri, 
130.000. 0752264483 (09.07.bc.19/NC-
39272)
• 2 semidecomandate Micro 16, C-uri, 
150.000. 0752264483 (09.07.bc.19/NC-
39273)
• 2 semidecomandate Ţig. II, C-uri, 
140.000. 0752264483 (09.07.bc.19/NC-
39274)
• 2 decomandate Vlaicu, Z-uri, 4/4, su-
perîmbunătăţit. 0752264495 (09.07.
bc.19/NC-39276)
• 1,1 mld. apartament 2 camere Ţiglina 
III, etaj 4. 0746168192 (005188/NC-
39284)

• 2 cam. Biserica Sf. Vasile, 2 balcoane, 
îmbunătăţit. 0751549153 (005192/NC-
39286)
• 2 cam. Mazepa II, liber, îmbunătăţit. 
0744876269 (005192/NC-39288)
• 2 cam. Parfumul Teilor, et. 2, îmbună-
tăţit şi mobilat. 0745513212 (005192/
NC-39290)
• 2 camere, Micro 19, L-uri, gaze, termo-
pan, uşă metalică, liber, 97 mii RON, 
0724224314 (9/07cs11/NC-39319)
• 2 decomandate, Micro 39b, parter, 
50 mp, termopan, living, baie noua, 
parchet laminat, liber, 135 mii lei, 
0724224314 (9/07cs11/NC-39321)
• 2 decomandate ,F.Mecanică, parter, 
amenajat living, termopan, stradal, 
posibilitate birouri sau locuinţă, 165 
mii lei, 0724224314 (9/07cs11/NC-
39322)
• 2 decomandate Micro 17 1/10 la cheie 
0788485223 (9/07cs12/NC-39344)
• 2 decomandate Nae Leonard 56000 
E 0788478896 (9/07cs12/NC-39346)
• 2 decomandate NL parter 170000lei 
0788478896 (9/07cs12/NC-39349)
• 2 camere Mazepa 2 8/8, 53000 E 
0788478896 (9/07cs12/NC-39351)
• Vând 2 camere decomandate, I.C. 
Frimu, liber, proprietar, mansardă. 
0748108301, 0748108302. (004722/
NC-37926)
• P.f. vând 2 dec. P.C., et. 1/4, sta-
re f. bună, liber, 55.000 E. Tel. 
0745370391. (003411/NC-39042)

• Vând ap. 2 camere, terasă, sup. 84 
mp, situat în imobil str. Domnească 
152, preţ 70.000 euro neg. Tel. 
0723266100. (003478/NC-39138)

• Apartament central, parter, 2 
camere decomandat, proiect ex-
tindere 4 camere, 75.000 euro. Tel. 
0741694365. (004969/NC-38654)
• Vând urgent 2 camere Piaţa 
Centrală, et. 1/4, liber, bloc nou, 
preţ fix 170.000 lei. Telefon
0723257930, 0722696967. (003343/
NC-38754)
• Proprietar vând apartament 
2 camere, etaj 1, decoman-
date, Siderurgiştilor Vest. 
0740423308. (003369/NC-
38821)

Vânzãri
2 camere

• Vindem sau închiriem apartament 3 
camere. 0745504743, 827038. (001804/
NC-34280)
• Ultracentral 3 camere la cheie, ideal 
birouri (CT, TM, p, g, f). 0744545131. 
(002184/NC-35236)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/07/mr/06/
NC-36327)

• 3 decomandate Port, etaj 1, vedere 
pe două părţi, 2 balcoane, amenajat, 
2,5 miliarde. 0748848320. (004487/
NC-37179)
• Apartament 3 camere Siderurgiştilor 
Vest. 0742750915. (002936/NC-37560)
• Persoană fizică vând apartament 3
camere, spaţios, amenajat, Centru. 
Tel. 416760, 0742512614. (004703/NC-
37895)
• Vând 3 camere Stadionul Oţelul mo-
dificat, complet utilat, mobilat deo-
sebit, preţ 85.000 E negociabil. Tel. 
0743868560. (004753/NC-38134)
• Proprietar 3 cam. Mazepa II, 3/4, 
240.000 lei. 0724368931, 0726335777. 
(003077/NC-38137)
• Vând apartament 3 camere (hol cen-
tral, pretabil firmă) zonă ultracentrală
parter în vilă cu 6 apartamente (p +2) 
terasă 10 mp, curte interioară, garaj 
+pivniţă, îmbunătăţiri, termoizolaţie, 
sistem exterior, centrală termică pro-
prie, parchet, preţ 120.000 euro. Tel. 
419786, 0751553642, tel. Bucureşti 
0213274651. (004877/NC-38335)
• Vând apartament 3 cam. super îmb. 
Preţ avantajos. 472177, 0721175416. 
(003186/NC-38406)
• Vând 3 decomandate, zona Potcoava, 
etaj intermediar, simplu, curat, preţ 
negociabil - 0749626291 (9/07cs42/
NC-38515)
• Vând duplex Piaţa Centrală, îm-
bunătăţit, 120.000 E negociabil - 
0788781350 (9/07cs42/NC-38516)

• Vând apartament 3 camere zona 
Siderurgiştilor. Tel. 0747793881. 
(004910/NC-38567)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandate, Ţiglina I, centrală, aer 
condiţionat, gresie +faianţă, liber, 
etaj 3, 180.000 lei. Tel. 0742109997. 
(004927/NC-38568)
• Vând apartament Micro 39B, 3 cam. 
decomandate, et. 4/4, îmbunătă-
ţit (izolaţie nouă). Tel. 0747293825. 
(003252/NC-38569)
• P.f. vând urgent 3 camere, 72 mp, 
Micro 20. 0742674275. (004929/NC-
38667)
• Vând apartament îmbunătăţit, mo-
bilat şi utilat, Siderurgiştilor Vest. 
0744764085. (004936/NC-38668)
• Vând apartament 3 camere 4/4, îmbu-
nătăţit, preţ 55.000 euro. 0741329091. 
(004961/NC-38669)
• 3 camere I.C. Frimu, S-uri, 4/4, 87 mp, 
200.000 neg. 0722995986, 0723941141. 
(005023/NC-38759)
• 3 semi, Ţiglina 1, et. 3/4, st =57 mp, 
curat, liber, 139.000 neg. 0746581121. 
(4995370/NC-38760)
• 3 decomandate 72 mp, 3 balcoane, 
gr, f, um, 160.000 lei. 0765588870, 
0749080652. (005053/NC-38845)
• Vând urgent 3 dec, M20, 4/4 cu pod 
- 170000neg. 433083, 0748189405 
(09.07.TD.01/NC-38876)
• Vând apartament 3 camere M38. 
0742912819 (005112/NC-39044)
• 3 dec. M13B, parter, simplu, 80 mp, 
preţ 170.000. Tel. 0753311440. (09/07/
BC/NC-39142)

• 3 decomandate, zona Spitalul de 
Copii, foarte spaţios, etaj 4, termopan 
parţial, centrală proprie, 65.000 euro. 
0746474992. (005124/NC-39143)
• Trei camere Micro 19, 2 balcoane, 2 
băi, 80 mp, 1,600 mld. 492555 (005167/
NC-39213)
• Trei decomandate I.C. Frimu, foarte 
curat, TMP, 1.750 negociabil. 492555 
(005167/NC-39214)
• Vând 3 camere Sid - Vest etaj 2 curat. 
0745655818 (9/07cs47/NC-39289)
• 3 sdec. Ţig. I, bl. E, et. 3, liber, 139.000 
lei. 471834, 0744176959. (09.07.bc.11/
NC-39293)
• 3 sdec. Ţig. III, bl. C, et. 3. 471834, 
0744176959. (09.07.bc.11/NC-39295)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5, liber. 
471834, 0744176959. (09.07.bc.11/NC-
39296)
• 3 semidec. M19, 2/4, liber. 0745227466. 
(09.07.bc.16/NC-39297)

Vânzãri
3 camereAr
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Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

-1 cam Micro 17 etaj 8/8 bloc nou suprf=40mp  pret 130000 lei neg tel.471611
-2 cam Micro 17 parter simplu 125000  lei   tel.0742181103
-2 cam Mazepa 1 C-uri etaj 4 pret 160000 lei 471611
-2 cam ICFrimu parter pt spatiu comercial pret 200000 lei 471611
-2 dec Micro 18 etaj 9/10 mobilat pret 160000 lei tel.471611
-3 dec Nae Leonard R-uri parter centrala termica termopan 85000 euro  tel.471611
-3 dec Micro 21 PR-uri ultraimbunatatit pret 95000 euro tel.0742181103
-3 dec Micro 18 etaj 9/11 pret 200000 lei neg tel.471611
-3 dec Micro 39C etaj 2/4 ultraimbunatatit pret 200000 lei tel.0742181103
-3 dec Nae Leonard R-uri etaj 4/4 pret 200000 lei neg tel.471611
-3 dec Nae Leonard S-uri etaj 2/4 pozitionat est-vest liber pret 70000 euro tel.471611
-3 cam Faleza parter vedere Dunare 130000 euro tel 0749062808
-3 dec Centru etaj 1 pret 65000 euro tel.0742181103
-3 cam Micro 20 etaj 2/4 2 balc pret 48000 euro tel.471611
-3 dec Micro 13 etaj 4/4 pret 153000 lei neg tel.471611
-3 dec Nae Leonard parter 75000 euro tel.0742181103
-3 cam Micro 16 termopan etaj 4/4 pret 160000 lei neg tel.0749062808
-4 dec ICFrimu parter cu spatiu comercial inclus pret 85000 euro tel.0749062808
-4 cam Mazepa B-uri suprf=80mp etaj 1/4 pret 90000 euro + garaj=10000 euro tel.0742181103
-4 dec Micro 18 centrala termica termopan etaj 10/11 pret 220000 lei tel.471611
-4 dec Mazepa 1 etaj 1/4 ultraimbunatatit 100000 euro neg tel.0749062808
-apartament duplex zona Port  cenrala, termopan, cu scara interioara pret 95000 euro  tel.471611
-APARTAMENT LA CASA ZONA CENTRALA  3 CAMERE+MANSARDA PRET 170000 EURO  
TEL.0742181103
-casa Str.Domneasca 4 camere, centrala termica suprf.teren=500mp, d=13m  
pret 650000 lei 0749062808

-casa zona centrala p+1 toate utilitatile 145000 euro tel.0749062808
-casa zona Traian s.c=90 mp s.t=670 mp d=14m utilitati pret 120000 euro neg 0749062808
-casa zona Piata Centrala 4 camere caramida s.t=230mp toate utilitatile,termopan,
centrala termica pret 100000 euro neg 0749062808
-casa Doja p+1 toate utilitatile teren=400m, d=16m pret 250000 euro tel.0749062808
-casa Smardan s.t=900mp ,s.c=125 mp an constructie 2000 pret 100000 euro neg 
tel.0742181103
-casa Piata Centrala p+m teren=500 mp pretabil gradinita sau locuinta particulara 180000 
euro neg tel.0749062808
-spatiu comercial-restaurant zona Centru pret 270000 euro (variante) tel.471611
-teren zona Metro 18000 mp d=53m la DN26 pret 65 euro/mp neg tel.0749062808
-teren Arcasilor 650 mp d=15.5m pret 120euro/mp utilitati  tel.0749062808
-teren Vanatori 7500 mp la 400m de intrare in sat d=25m pret 60euro/mp tel.0749062808
-teren zona Sat Costi  deschidere DN26   8600 mp d=100/86 pret 65euro/mp 
tel.0749062808
-teren Tulucesti 4000 mp pret 23 euro/mp tel.0749062808
-teren Vanatori 1100 mp d=22m pret 40euro/mp neg  tel.0749062808
-teren zona Port 4000 mp d=30m toate utilitatile cu 2 hale 110euro/mp tel.0749062808
-teren Branistea irigabil suprafata=10ha pret 3000lei/ha  tel.0749062808
-teren Barbosi 886 mp d=14m 380W hala pret 100000 lei tel.0749062808
-teren Sat Costi 1000 mp d=23 la strada pret 40euro/mp tel.0749062808
-teren zona Piata Centrala 700 mp d=25m pret 420000 lei neg 0749062808
-teren Arcasilor 1100 mp d=19m toate utilitatile pret 120euro/mp tel.0749062808
-teren 800 mp +hala Cosbuc d=20m pret 600000 euro neg tel.0749062808
-garaj Tiglina 2 pret 10000 euro neg tel.0742181103
-de inchiriat apartament 3 camere Piata Centrala mobilat&utilat ultralux 600 euro 
tel.471611

• 3 decomandate I.C. Frimu, parter, 
balcon, liber, 185.000. 0745974399 
(09.07.bc.16/NC-39299)
• 3 cam. I.C.F., et. 2, îmbunătăţit şi mo-
bilat. 0744295680 (005191/NC-39300)
• Apartament 3 camere Micro 19 
(Sala Sporturilor), etaj 2, 1,35 mld. 
0726448721 (005188/NC-39302)
• Vând apartament semi. 3 cam. Ţiglina 
I, etaj 3, 1,4 mld. 0724309129 (005188/
NC-39304)
• Vând 3 dec. Micro 20, termopan, 
uşă metalică, 2 gr. sanitare. 432872, 
0724091676. (005184/NC-39306)
• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. 
Rel. tel. 0741151151. (0019511/NC-
35098)

• Vând apartament 3 camere îm-
bunătăţit, Ţiglina 1, bl. B2, parter, 
230.000 lei. 0752994810. (004941/
NC-38665)

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

• Persoană fizică, vând apartament 4 
camere, str. Ghe.Doja, bloc 4A, etajul 
2, poziţie de excepţie. Relaţii la tel: 
0744776850. (9/07cs20/NC-36955)
• Apartament 4 camere, dec., Micro 
20, PR, 8/8, termopan, gaz, centra-
lă, parchet, 110 mp, 185.000 RON. 
0747121047. (003235/NC-38505)

• Superocazie! Particular vând urgent 
apartament 4 camere, Brăila, extrem 
de spaţios, super zonă, etaj 1, multiple 
îmbunătăţiri, termopane, CT, AC, tera-
să, garaj, bloc nou, solid!, preţ avanta-
jos, negociabil. Tel. 0751220644. (9/7/
ext/30m/NC-38044)
• Vând apartament 4 cam., toate uti-
lităţile, semimobilat, videoproiector 
+home cinema, suprafaţă 118 mp, etaj 
4/4, hidroizolaţie nouă 2006, lângă 
TV Express. 0744581006. (003255/NC-
38550)
• P.f. 4 dec. vând sau schimb Micro 21 
parter/4, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, 2 
vederi, lux la cheie, neg. 2,600 mld. 
0729107779, 0729897719. (003300/
NC-38648)
• Vând urgent apartament 4 camere, 
etaj 2/4, zona Saturn. 0749134919. 
(003353/NC-38745)
• Vând ap. I.C. Frimu, parter, 4 camere, 
sp. comercial inclus. 0749207337. (9/7/
iv/2/NC-38823)
• 4 dec. Nae Leonard, CT, bloc nou, 
80.000 E. 438874 (09.07.bc.11/NC-
39308)
• 4 sdec. Micro 16, bl. F, et. 2. 471834, 
0744176959. (09.07.bc.11/NC-39311)
• Vând apartament 4 cam. Micro 
39, etaj 3, îmbunătăţit, 1,4 mld. 
0746168193 (005188/NC-39314)
• Apartament decomandat Ţiglina I, 
parter, stradal, îmbunătăţit, 60.000 E 
fix. 0743146523 (005188/NC-39315)
• 4 decomandate Mazepa 1, B-uri 
90000 E 0788478896 (9/07cs12/NC-
39352)
• Vând urgent ap. 4 cam., Mazepa I, 
neg. Tel. 0723662771. (003217/NC-
38500)

• Vând 4 camere Micro39A, la K-
uri, semidecomandat-137000. 
0744628112 (07.07.TD.20/NC-
38850)

• Vând urgent 4 dec. Micro 17, 2 gr. 
sanitare, 190.000 neg. 0724169060. 
(005043/NC-38809)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)
• Cumpăr garsonieră Gară, M 19, Port, 
40, ofer 200 mil. lei + acte. 0751086895, 
0724986780. (003380/NC-39188)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1 cameră, la preţul pieţei. 435572 
sau 0746474992. (004366/NC-36896)
• Cumpăr urgent apartament o came-
ră, Sid., I.C.Frimu, fără agenţii. 318622, 
0724309129. (005188/NC-39254)
• Cumpăr apartament / garsonieră, 
orice zonă, orice etaj. 0741/104641 
(9/07cs09/NC-39313)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)
• 2 camere în cartier Dunărea (Micro 
19, 20 sau 21). Ofer maxim 1,5 miliarde. 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
438212, 0722225076. (4994962/NC-
28681)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (09/07/mr/06/
NC-36328)
• Cumpăr apartament 2 camere, indi-
ferent de zonă. 435572, 0746474992. 
(004366/NC-36905)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
poate fi şi etaj 4/4 sau zona Aviaţie. 
0751957274. (005167/NC-39196)
• Cumpăr apartament 2 camere cu sau 
fără îmbunătăţiri. 0752264495. (9/07/
bc/19/NC-39251)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii. 
Inclusiv neproprietate. 0745/637013 
(9/07cs09/NC-39312)
• Cumpăr urgent apartament cu 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(9/07/gc/04/NC-36923)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
438212, 0722225076. (4994962/NC-
28684)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (09/07/
mr/06/NC-36329)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere în orice zonă, de preferat sim-
plu. 435572, 0746474992. (004366/NC-
36901)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
3-4 camere. Tel. 0722988420. (005010/
NC-38812)
• Persoană fizică cumpăr 3 camere, in-
diferent de zonă sau etaj. 0742798400. 
(005167/NC-39194)
• Cumpăr apartament 3-4 camere cu 
sau fără îmbunătăţiri. 0752264495. 
(9/07/bc/19/NC-39249)

• Casă +370 mp +teren, toate utilită-
ţile, poziţie excelentă. 0745959422. 
(0013770/NC-29324)

• Vând casă cu teren comuna Hurduci, 
Vaslui. 0741618709, 0748899674. 
(003795/NC-35067)
• Vând casă proprietate +teren 400 
mp, preţ negociabil, com. Şendreni. 
0751513213, 0751513214. (002201/NC-
35294)
• Vând casă nouă şi vetre de casă, com. 
Smârdan, sat Cişmele, accept variante. 
0748486227. (002600/NC-36588)
• Vând /schimb imobil (casă) Livezeni 
14. 0744283214. (002653/NC-36645)
• Casă nouă +40 ari teren în Buceşti. 
0765492399. (004417/NC-37038)
• Casă Galaţi situată pe colţ cu des-
chidere la două străzi, 15 x30. Tel. 
0747079755. (004441/NC-37040)
• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă 3000 mp sat Munteni, com. 
Munteni. Tel. 0749995293,454692 
(004540/NC-37430)
• Casă complet utilată, modernă, 
construcţie 2000, sat Traian, com. 
Braniştea. Tel. 0741113916. (004560/
NC-37439)
• Vând casă nouă 2006, BCA, 4 came-
re, teren 518 mp, sat Cişmele, 590 mil. 
neg. 0742828897. (003086/NC-37993)
• Urgent casă str. Feroviarilor. 
0744843560. (004758/NC-38146)
• De vânzare casă bătrânească +400 
mp grădină, comuna Bereşti –Meria, 
sat Onciu. Telefon 0236478200, mobil 
0730344550. (004841/NC-38432)
• Vând casă locuibilă, Tg. Bujor. Tel. 
0747324587. (004871/NC-38483)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

• Vând casă comuna Cuca. Tel. 
0740133181. (003221/NC-38520)
• Vând urgent casă com. Tudor 
Vladimirescu +22 ari pădure şi 12 ari 
vatră casă. Relaţii 828702. (004902/
NC-38575)
• Vând urgent casă 1700 mp, comuna 
Suceveni, jud. Galaţi, 4000 E. 348380 
Caragea Tuţa. (004901/NC-38576)
• Vând casă 1300 mp, Tuluceşti, şo-
seaua Primăriei. 0752275207. (004925/
NC-38577)
• Vând sau schimb +dif. casă în com. 
Cuca cu ap. Galaţi. 0729829330. 
(003254/NC-38578)
• Vând casă Coşbuc, 207 mp. 
0743451617. (003244/NC-38582)
• Vând casă, vie, pământ, Jorăşti. 
0741186857. (003240/NC-38583)
• Vând casă Smârdan. 493453. (004999/
NC-38695)Ar

hi
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC, 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC, 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC, 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Garsoniere
Gars. M 40, 2/4, WC, îmb., 22 mp  - 68.000 neg.
Cam. Cămin M 39A, 4/4  - 50.000
Gars. Ţiglina I, 2/4, liber  - 90.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4  - 41.000 neg.
Ap. 1 cam. General, îmb.  - 125.000 
Ap. 1 cam. Mazepa, 1/4  - 135.000 neg.
2 camere
2 dec. M 20, 2 balc., 1/10  - 165.000 neg.
2 sdec. M 19, p/4, balc., îmb.  - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/10, 60 mp  - 165.000 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  - 140.000 neg.
2 dec. M 18, 2 balc., 8/10, îmb.  - 150.000
2 dec. A. Vlaicu, 3/4, 40 mp  - 143.000 neg.
2 dec. Siloz., 4/4, 2 balc.  - 150.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, mansardă, CT  - 145.000 neg.
2 sdec. P. Teilor, 2/4, îmb.  - 170.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, liber  - 118.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4, îmb.  - 180.000 neg.
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb.  - 157.000

2 dec. Maz. II, 8/8, vedere Dunăre  - 53.000 E
3 camere
3 dec. M 17, 4/4  - 155.000 neg.
3 sdec. M 19, 2/4  - 140.000
3 sdec. M 20, 2/4, 2 balc.  - 48.000 E neg.
3 dec. M 21, 2/4  - 200.000
3 dec. Maz. I, p/4  - 210.000 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4  - 140.000 neg.
3 dec. General, 4/4  - 55.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 4/4  - 170.000 neg.
3 dec. N.L., 2 balc., p/4  - 280.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, îmb., CT  - 75.000 E
3 dec. M 13B, p/4, balc.  - 170.000
4 camere
4 dec. Micro 21, p/4, 2 balc., îmb.  - 260.000 neg.
4 dec. Micro 18, 9/11, CT  - 200.000 
4 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., CT  - 75.000 E neg.

Închirieri
Ap. 1 cam. I.C.Frimu, mobilat+utilat  - 190 E/lună

MACHETA IMOB GRUP EXPERT

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz.  – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla  – 95.000 Ron
• Gars. Tig.1, et.6, g, f, p, curata, strada Brailei  – 30.000 E
• 1 cam, General, mansarda, la gata  – 120.000 Ron
• 2 CAM, MAZEPA, MANSARDA, TOTUL NOU  – 120.000 RON
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA TERMICA,  – 130.000 RON
AER COND, MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU  
• 2 cam ICFrimu, dec., mansarda, la cheie  – 150.000 Ron
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat  – 54.000 E
• M 38, Y-uri, stradal, balcon mare, contorizat  – 138.000 Ron
• 3 dec Mazepa 1, dec., parter, simplu, intretinut  – 210.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber  – 210.000 Ron
• N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san, stradal – 300.000 Ron
• 4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu  – 260.000 Ron
• 4 dec, Piata Centrala, bl. nou, et.3, spatios, modernizat, imb – 300.000 Ron
• Casa, Mazepa, st 300 mp, sc 100 mp, centrala termica,  – 310.000 Ron
toate utilitatile, garaj, mansarda 
 
TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  – 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati  – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m  – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile  – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan  – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilitati  – 20 E/mp
• BARIERA TRAIAN, STRADAL, SUPR. 7600 MP, DESCH. 127 M, 
INTRAVILAN, TOATE UTILITATILE IN ZONA  - 60 E/MP. 

• Gars M 40, 4/4, baie, TP,  51.500lei
• Gars TIG 1, I-uri, 5/10  80.000lei neg
• Gars TIG 1, A-uri, 1/4, 
  amenajata,  115.000lei
• 1 cam MAZ 1, G-uri, 2/7  120.000lei
• 1 cam MAZ 1, BR-uri, 3/10  145.000lei
• 1 cam M 38, N-uri, 3/4  80.000lei
• 1 cam ICF, S-uri, 2/4,  110.000lei
  bl mixt  
• 2 dec MAZ 2, LC-uri, 1/4  63.000E
• 2 dec ICF, 3/4, CT, TP,  150.000lei
  mobilat si utilat, la cheie 
• 2 dec M 21, D-uri, P/10   137.000lei
• 2 dec M 20, A-uri, P/4, curat  150.000lei
• 2 dec PC, 2/4, totul nou  200.000lei neg
• 2 dec M 21, G-uri, 7/10  147.000lei neg
• 2 dec M 17, G-uri, 1/4, TP,  165.000lei
  imb  
• 2 sdec TIG 2, C-uri, 3/4,  145.000lei
  liber  

• 2 dec NL, S-uri, 3/4, CT, TP  62.000E
• 2 dec M 39A, Y-uri, 4/4  125.000lei 
• 2 sdec M 40, N-uri, 3/4  110.000lei
• 3 sdec M 19, 2/4, liber  137.000lei 
• 3 dec M 20, E-uri, 6/10, liber  175.000lei
• 3 dec M 20, A-uri, 1/8, bl nou  65.000E
• 3 dec SID V, 1/4, 2 balc  70.000E
• 3 dec M 20, PR-uri, 5/8, TP  70.000E
• 3 dec MAZ 1, R-uri, 2/10,  98.000E

• 3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP,  73.000E
  imb 
• 3 cam M 39B, Y-uri, TP  145.000lei
• 4 dec NL, 2/4, C-uri, 2 balc,  260.000lei
  2 bai, CT, TP 
• 4 dec SID, SD-uri, 3/4, 3 balc,  80.000E
  2 bai 
• 4 dec M 16, F-uri, P/4, balc  175.000lei

Inchirieri
• 3 cam CENTRU, pt birouri  600E/luna
• 2 cam mob si utilat, MAZ 1  300E/luna
• Sp com pt birouri 62mp,       15E/mp+T.V.A
  Centru 

TERENURI&CASE

• 230MP, SID V, liber de constructii, 
  toate utilitatile 42.000E
• 800MP, DN 26, D=29M, 49E/MP

• Vând casă sat Garvăn, jud. Tulcea. Tel. 
0741659519. (004980/NC-38697)
• Vând urgent casă comu-
na Independenţa. 0745386547, 
0748293122. (004977/NC-38698)
• Vând teren +construcţie Şendreni, 
vatră Smârdan. 0743655204. (004973/
NC-38700)
• Vând casă cu teren, str. 24 Ianuarie 
5A. 0744610252. (003278/NC-38701)
• Vând casă nouă Braniştea sau schimb 
cu apartament. 0768379926. (003309/
NC-38703)
• Vând casă str. Traian, st =575 mp, 
toate utilităţile, 135.000 euro neg. 
0741674422. (003299/NC-38705)
• Vând casă Folteşti, centru, negocia-
bil. 0753428269. (004964/NC-38706)
• Vând vilă duplex, intrări separate, 
garaje demisol, suprafaţă construită 
200 mp pe nivel, demisol +parter +e-
taj +mansardă, str. Eremia Grigorescu 
nr. 2. Tel. 0722362522. (004954/NC-
38723)
• P.f. vând urgent casă locuibilă cu 
teren 542 mp, gaze, apă curentă, 
str. Miron Costin, exclus agenţii. Tel. 
0720539273, 0752211900. (005045/
NC-38836)
• Vând casă cu teren 300 mp, Revoluţiei 
nr. 38, preţ negociabil. 0723239952. 
(005052/NC-38838)
• Vând teren 650 mp +casă demo-
labilă în zona Facultăţii de Chimie 
Alimentară. 0729035463 după 17,00. 
(005051/NC-38839)
• Vând casă bătrânească 550 mp la 
şosea +1000 mp loc casă în Piscu. 
0724056783, 0753556708. (005105/
NC-39008)
• Vând casă nouă mansardată sat Costi, 
negociabil. 0766801636 (003416/NC-
39009)
• Vând/ schimb casă Fileşti cu ap., 
125.000 lei neg. 0746824874 (005110/
NC-39144)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, în centru, la şosea, preţ 
neg., toate utilităţile. 0740335824 
(003432/NC-39146)
• Casă zona Piaţa Centrală, utilităţi. 
0749062808 (09.07.MR.07/NC-39220)
• Construcţie nouă p+1 la roşu, Micro 
17, teren 200 mp. 431002, 0745/526231. 
(9/07cs09/NC-39303)
• Vilă la roşu p +1, st =500, sc =185 
zona vilelor Odaia Manolache, ar-
hitectură superbă. 0740342920. 
(003138/NC-36132)

• Căsuţă de vis, absolut nouă (la 
roşu) cu mansardă, din cărămidă, 75 
mp, teren 940 mp, în Şendreni sat, 
zonă liniştită sau schimb cu aparta-
ment 3 camere central. 0722541967 
(005061/NC-39010)

• Vând casă Arcaşilor, p +e +m cu 
1000 mp teren. Tel. 0722612857. 
(004330/NC-36670)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă particulară, indi-
ferent de zonă, fără intermediari. 
316908, 0745508839. (000604/NC-
30868)

• Schimb 2 camere cu 3 plus diferenţă. 
0742338761, 0743264509. (003482/
NC-39199)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (09/07/mr/06/NC-
36331)
• Doresc să închiriez casă/ vilă curte, 
(ne)mobilată, stare foarte bună, pt. lo-
cuit. 0728318005. (002975/NC-37724)
• Caut să închiriez garsonieră, pe ter-
men lung, ofer 300 RON. Rog serio-
zitate. Tel. 0743869722. (003238/NC-
38534)
• Caut să închiriez apartament 1 ca-
meră sau 2 camere, poate fi şi mobi-
lat. 435572, 0746474992. (005124/NC-
39165)

• Închiriez ap. 1- 2 camere, mobilat! 
Fără agenţii. 318622, 0724309129. 
(005188/NC-39256)
• Doresc să închiriez apartament 4 
camere, nemobilat, zona Mazepa. 
Tel. 430206, 0729140456. (004488/
NC-37233)
• Caut să închiriez urgent aparta-
ment nemobilat, curat. 0728125218. 
(003253/NC-38863)

• Familie profesori dorim să în-
chiriem apartament două came-
re, central, mobilat (nemobilat). 
Tel. 0744818211. (005176/NC-
39168)

• Caut să închiriez/ cumpăr hală 1000 
mp, înălţime min. 6 m, acces TIR, ex-
clus Avicola. 0724393420. (002786/
NC-37222)
• Doresc să închiriez spaţiu, Ţiglina I, 
str. Brăilei. 0744281993. (004646/NC-
37661)
• Doresc să închiriez garaj în zona IREG, 
Biserica Sf. Mina, pe perioadă lun-
gă. Rog seriozitate. Tel. 0745890732. 
(005116/NC-39176)
• Caut să închiriez spaţiu comer-
cial 10-25 mp. Tel. 0744545153. 
(005125/NC-39173)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez apartament 3 (trei) camere. 
Tel. 0744516867. (002436/NC-30299)
• 2 camere Trei Star, et.1, mobilat/ne-
mobilat pentru firme. Tel. 0744480402, 
0745621898. (001213/NC-32573)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandat, 350 lei. 0744607126. (002364/
NC-35836)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (09/07/
mr/06/NC-36330)

• Ofer gazdă fată liceu, condiţii deo-
sebite. Tel. 0766637368. (004484/NC-
37180)
• Închiriez garsonieră nemobilată, pre-
tabil birou sau spaţiu de locuit, Ţiglina 
I, bloc I1 etaj 3. 0740435045. (002835/
NC-37807)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 cam. decomandate, mobilat, utilat 
la 3 -4 eleve, studente, serioase. Tel. 
0747363265, 0722434050. (0018325/
NC-37924)
• Închiriez ap. 2 camere, parter, mobi-
lat, zonă centrală (Potcoava de Aur) la 
pers. fizică sau firme, perioadă înde-
lungată. Tel. 0748361879. (003136/NC-
38161)
• Primesc în gazdă 2 eleve. 0748348530. 
(004824/NC-38220)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
17, 50 mp, str. Brăilei. Tel. 419059, 
0743113847. (004858/NC-38424)
• Închiriez apartament 2 cam. avan-
tajos, et. 1. 0729963110. (004759/NC-
38426)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(003207/NC-38514)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
Grădina Publică ptr. familişti salariaţi. 
0744657455. (003231/NC-38518)
• Închiriez apartament 2 camere str. 
Gh. Doja la C-uri. 834914. (003248/NC-
38551)
• Primesc în gazdă o elevă, Doja. 
0751101590. (003263/NC-38554)
• Închiriez apartament ultracentral, se-
mimobilat, birouri, 2 camere d/4, 200 
euro /lună. Tel. 0723971095. (0018566/
NC-38656)
• Închiriez cameră mobilată unei eleve, 
Centru, Galaţi. Telefon 411309, 414055 
(005001/NC-38657)
• Primesc în gazdă o fată. 316820, 
0749881612. (004996/NC-38658)
• Închiriez una cameră casă (Port), 
toate utilităţile, avans 3 luni. Tel. 
0741912267. (004975/NC-38659)
• Ap. 2 cam. curat, Mazepa. Tel. 
0740171523, 0729149762. (004958/
NC-38660)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, zona I.C. Frimu. 0745976130. 
(005033/NC-38743)
• Închiriez apartament 1 cameră, 40 
mp, et. 3/4, str. Tecuci (I.C. Frimu), 
bloc mixt, total contorizat (apă, gaze, 
căldură). Relaţii tel. 435418 după ora 
16,00. (003350/NC-38744)
• Închiriez 3 dec. Faleză, bl. IC, lux. 
0724580144. (005043/NC-38831)

• Apartament două camere Centru, 
mobilat, modern. 0749167091 după 
16,00. (003364/NC-38832)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740856438. (003427/NC-39018)
• Ofer spre închiriere apartament 
4 camere decomandat, stradal 
Siderurgiştilor. 458788 (003386/NC-
39019)
• Închiriez garsonieră zona Viaduct. 
Tel. 0336107071, 0720001743. (003419/
NC-39020)
• Închiriez apartament 1 cam. Micro 
38, nemobilat, 300 lei. 0742846410 
(005106/NC-39021)
• Primesc în gazdă elevă, studentă. 
Telefon 451011. (005102/NC-39023)
• Ofer spre închiriere 2 camere mo-
bilate pe termen lung. 0746474992, 
435572. (005124/NC-39157)
• Apartament cameră utilităţi, antici-
pat, mobilat. 462207, 416915. (003449/
NC-39159)
• Gazdă o elevă sau studentă, condiţii 
bloc la casă. 0746013582 (003475/NC-
39160)
• Primesc în gazdă un băiat la bloc în 
Micro 39. Tel. 0768587346. (003471/
NC-39162)
• Primesc 2 fete în gazdă. Tel. 432890. 
(003457/NC-39163)
• Cameră decomandată gazdă una, 
două fete. 0740694004 (003453/NC-
39164)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0724042346. (005182/NC-39239)
• Ofer spre închiriere garsonieră A-uri, 
etaj 1. Tel. 0746511661. (005168/NC-
39241)
• Ap. mobilat Ţiglina I, chirie lunar. 
438874 (09.07.BC.1/NC-39255)
• 1 cameră casă şi garsoniară. Tel. 
471611. (09.07.mr.07/NC-39257)
• 1 cameră PS-uri lux, 200 E 0788478896 
(9/07cs12/NC-39328)
• 2 camere Micro 17 mobilat, 700 lei 
432231 (9/07cs12/NC-39329)
• 2 camere BR-uri 2oo E 432231 (9/07c-
s12/NC-39333)
• Gars. Ţig 1 A-uri, parter 250 E 
0788485223 (9/07cs12/NC-39335)
• 2 camere IC Frimu, nemobilat, 450 
negociabil. 475479 (9/07cs05/NC-
39362)
• 1 cameră Mazepa, mobilat, utilat, CT, 
500 lei. 438381 (9/07cs05/NC-39364)

• Închiriez urgent garsonieră 
Micro 19, str. Laminoriştilor, bl. G3. 
344061 (005142/NC-39166)

• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
lângă Cinema Dacia, Micro 21. Tel. 
0745494530. (002196/NC-35284)
• Închiriez 2 camere parter, pe faţă, 
Complex Ancora pt. cabinete, firme, 
1000 lei, anticipat 2 luni. 0745300011. 
(002246/NC-35418)
• Închiriez hale 150 mp. 0745048653. 
(004174/NC-36239)
• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002675/NC-36717)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE DE 
PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE CU 
TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ 
– INTERNET, APĂ - CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMĂ AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL. 0236/462288 ; 0744770026. 
(9/07cs17/PF/36736)
• Închiriez birouri, Portului 52. Tel. 
0722256759. (004457/NC-37091)
• Închiriez hală 300 mp, comuna 
Vânători, strada Narciselor nr. 36. Tel. 
498968. (004636/NC-37570)
• Închiriez hală 80 mp, vad comer-
cial, zona Depozite Micro 39. 472179. 
(0018285/NC-37938)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
14, stradal, cu suprafaţă de 45 mp. 
0740333352. (003098/NC-38025)
• Închiriez chioşc +hală Piaţa Rizer. 
0748348530, 410763. (004824/NC-
38227)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (003155/NC-
38265)
• Închiriez apartament 3 camere 
parter pentru firme, birouri. Telefon 
0722741425. (004828/NC-38434)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona Ultimul Leu, pretabil orice. 
0723627755. (003192/NC-38435)
• Închiriez spaţiu (birou) amenajat +sis-
tem alarmă, spaţios, Complex Siret, 
neg. 472177, 0721761970. (003185/NC-
38437)
• Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial 70 mp, Piaţa Centrală. 
0742020732. (004820/NC-38438)
• Închiriez spaţiu 75 mp pretabil atelier, 
depozit, Basarabiei. Tel. 0729933330. 
(003200/NC-38476)

• Închiriez spaţiu comercial parter +e-
taj, bdul George Coşbuc nr. 450. Tel. 
0744607546. (003269/NC-38574)
• Închiriez spaţiu comercial Complex 
Flora lângă Loto, 55 mp. Tel. 
0730713046, 0730713048. (005004/
NC-38708)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, liber de contract. 0744933296. 
(005000/NC-38711)
• Închiriez teren lângă Mol, intrare 
Galaţi dinspre Tecuci. 0745362963. 
(004967/NC-38713)
• Închiriez magazin alimentar, 80 mp. 
Tel. 0746952575. (005039/NC-38824)
• Închiriez hală com. Şendreni, 1 euro 
/mp. Tel. 0745593874. (0018582/NC-
38872)
• Închiriez (vând) două hale 400 +420 
mp, teren 2400 mp situate la 15 km. 
0745636418 (005070/NC-39012)
• Închiriez depozit 230 mp. Telefon 
0742090288. (004944/NC-39013)
• Închiriez spaţiu comercial, pretabil 
farmacie. 0748195925 (004986/NC-
39014)
• Spaţiu 20 mp zona IREG, preferabil 
birouri. Tel. 0751038539. (004739/NC-
39016)
• Societate oferă spaţii comercia-
le de producţie spre închiriere sau 
vânzare. Relaţii la tel. 0236448317 şi 
0741155140. (0018590/NC-39017)
• Gara călători - 20 de spaţii în faţa gă-
rii. 0768021628 (003468/NC-39167)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
bloc F7, Mazepa II. Tel. 0722455632. 
(005166/NC-39244)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, parter, 
110 mp, subsol neamenajat 150 mp. 
Tel. 0745701850. (005190/NC-39246)

• SC Navexim SA Galaţi, cu sediul 
în str. Domnească nr. 105 (colţ cu 
str. Basarabiei), închiriază spaţiu 
disponibil de la parterul clădirii, 
amenajat, igienizat şi moderni-
zat pentru activităţi de birou sau 
similare, eventual cu posibilităţi 
de separare pentru 2 beneficiari. 
Pentru solicitări de spaţii mai re-
duse ca suprafaţă se pot închiria 
la et. 1 sau spaţii de depozitare la 
demisol. Informaţii la sediul socie-
tăţii şi la tel. 0722521242. (002542/
NC-36414)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
Oţelarilor. Tel. 0744240071. 
(003154/NC-38228)

• Spaţiu comercial 100 mp, toate 
utilităţile, Micro 17. 0744505601. 
(003129/NC-38439)

• Închiriez 260mp pentru birouri, 
toate facilităţile, posibilităţi par-
tajare. 0744516638. (003224/NC-
38522)

• Închiriez spaţiu publicitar auto. 
Tel. 0741740859. (004898/NC-
38573)

• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

• Cedez contract de închiriere spa-
ţiu comercial, 28 mp în Micro 20 
la strada principală, super dotat. 
0744600727. (004514/NC-37261)Ar
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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IMPORTANT!

Apartamente
G,4/4,M19,imb.partial,R-uri, 50.000,URGENT!
1d, 3/10, Maz.I, BR-uri,pe spate,imb,  130.000,neg.
2d, 0/4, I.C.Frimu, D-uri, balc,     170.000,neg.cash,URGENT!
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat, 130.000.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet, 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu,  50.000E.
3d, 1/4, Centru, A-uri,  62.000, neg. 
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu, 190.000, neg
3d, 3/4, Maz.2, CL-uri, la cheie, 68mp,  100.000E
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct,  110.000E, neg
4d, 3/8, P.C., A-uri, imb, partial mobilat,  100.000E, neg.
4d, 0/4, M21,E-uri,lux,2gs,2 vederi, 260.000,neg.
Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  15 E/mp 
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,  17E/mp, neg.
5000mp, DN26, 50x100, dupa Olimpic House, 57E/mp,neg
5000mp, 60x83,3,Centura M39C,  110E/mp, neg

8000mp, DN26, langa Floricultura, d=20,   57E/mp
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp,  18E/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata,   10E/mp, neg.
Inchirieri
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat,  250E/luna +1l av.+1l gar.
2d, 2/4, Centru, mobilat,utilat,  750/luna, 2l av.+200 gar.
3d, 8/10, Maz.2, nemob., necesita un var,  500/luna 
plata in av.pe un an.

2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat,   750/luna 
Casa
3c,Basarabie,St=100mp,Sc=90mp,la cheie, 180.000Ron,neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,   45.000E, neg
6c, Hanu Conache, 1000mp, utilitati,nou,  175.000,neg
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp 
cu utilaje si utilitati activitate de productie panificatie 
cu vad comercial format,  150.000E,neg
-2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare,   105.000,neg

Vânzãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Vânzãri
Terenuri

Licitaþii

Cursuri

• Vând teren intravilan 15.000 mp, 
Drumul de Centură, preţ 60 lei /mp 
negociabil. Tel. 412195. (002450/NC-
30473)
• Vând 23 ha teren arabil în zona Cuca. 
Tel. 0740854706. (001652/NC-33594)
• Vând teren arabil, liber de construcţii, 
proprietate, intravilan, sat Şendreni, 
com.Şendreni, jud. Galaţi, suprafaţă 
1.290 mp la stradă, d=13,5, preţ 55 
mii euro negociabil. Tel. 0727600681. 
(0019880/NC-33660)
• Vând teren zona Cimitir Evreiesc,loturi 
1200 mp, utilităţi. Tel. 0748013457. 
(003478/NC-33926)
• Proprietar vând terenuri 7000 -
11000 extravilan, 2000 intravilan 
Vânători parcelabile, preţ avantajos. 
0742847893. (001950/NC-34624)
• Vând 500 -1000 mp teren pentru 
casă, Odaia Manolache. 0741618709, 
0748899674. (003796/NC-35080)
• Vatră casă Fileşti sat, 18.000 lei. Tel. 
0765543100. (8/7/gc/12/NC-35085)
• Vând teren 2500 mp zona Metro. 
Telefon 0788664582, 0336408393. 
(004017/NC-35796)
• Vând teren intravilan str. Malu 
Brateşului nr. 30 (Bariera Traian) 1640 
mp. Tel. 0722676679, 0722694002. 
(004125/NC-36143)
• Vand teren. 329397;0742159075 (09/
07/mr/06/NC-36333)
• Vând teren 1800 mp, în com. 
Smârdan. Tel. 0742215748. (004165/
NC-36370)
• Vând teren extravilan 4700 mp, Fileşti, 
preţ 10 euro /mp. Tel. 0748010867. 
(0018134/NC-36622)
• Vând teren Bădălan, 8,5 ha. 
0744564056, 0727876527. (002658/
NC-36649)
• Vând loturi case Fileşti. Tel. 
0749591526. (002660/NC-36666)
• 5000 mp lângă Metro, cu d =150 
m, în DN vizavi Citroen. 0721197912. 
(004487/NC-37183)
• Loc casă zonă pitorească, utilităţi, 
10.000 E. Tel. 0766636929. (004485/
NC-37184)
• Teren Tuluceşti, 2400 mp, negociabil. 
0747811762. (004498/NC-37229)
• Vând vatră casă intrare sat Costi, 
1000 mp, deschidere 20 m, vie, lumi-
nă, apă în grădină, gaze. 0722404415. 
(004547/NC-37527)
• Vând 240 mp str. Războieni. 
0749589380. (002939/NC-37592)
• Vând vatră casă Şendreni. Tel. 
0740642626. (004631/NC-37601)
• Vând teren 2000 mp, deschidere 
20 m la DN 26, Tuluceşti, utilităţi. Tel. 
0766600587. (002932/NC-37603)
• Teren zona Băncilor (Mazepa), 737 
mp. 0742065991. (004648/NC-37662)
• Vând teren zona Aviasan 8000 mp 
cu deschidere 100 m la DN 26, toate 
utilităţile, 65 E /mp. Tel. 0766488999. 
(9/7/gc/6/NC-37739)
• Vând teren 6000 mp, zona Aviasan, 
35 E /mp. Tel. 0766488999. (9/7/gc/6/
NC-37740)
• Vând teren pe George Coşbuc, su-
prafaţă 475 mp, deschidere 13 m, preţ 
130.000 E. 0745096748. (002873/NC-
37859)
• Vând teren +casă 800 mp, zona 
Parc CFR, utilităţi, asfalt. 0722573424. 
(003004/NC-37863)
• Vând teren zona Arcaşilor, 350 
mp, 130 euro /mp. Tel. 0747974846. 
(004717/NC-37918)
• Vând 2200 mp pentru construc-
ţii, persoană fizică, fără agenţii. 
0722811110. (003092/NC-38029)
• Vând teren 1000 mp, zona Vânători. 
Tel. 0740285834, 0746975404. 
(004806/NC-38242)
• Vând teren 1535 mp intravilan, 
Vânători. Tel. 0746147013. (003171/NC-
38243)

• Vând teren intravilan 1470 mp, 7 E 
/mp, Scânteieşti, deschidere princi-
pală 25 m. 0745923888. (003143/NC-
38245)
• Vând loc de casă 1000 mp, Vânători 
la şosea cu utilităţi. 0724366631. 
(003180/NC-38269)
• Vând teren str. Ştiinţei, 600 mp, 350 E. 
Tel. 0720549649. (003140/NC-38403)
• Vând loturi casă Vânători la stra-
dă asfaltată, toate utilităţile. Tel. 
0766663325. (004883/NC-38484)
• Urgent vând teren, zona Atlas, 20.000 
mp, extravilan, cu factură, 8E/ mp. 
0742878814. (003220/NC-38510)
• Vând teren Vânători, 2700 mp, intra/
extravilan, preţ avantajos - 0740191677 
(9/07cs42/NC-38513)
• Vând teren casă, com. Frumuşiţa. Tel. 
0747793881. (004911/NC-38555)
• Vând teren. Tel. 349029. (004921/NC-
38556)
• Vând 1,20 hectare teren, între 
Vânători şi Odaia Manolache, preţ 10 E. 
Tel. 0741208504. (004919/NC-38558)
• Vând teren comuna Năneşti (şi casă). 
Tel. 0749765630. (003334/NC-38673)
• Vând /schimb teren zona Atlas. 
0743655204. (004973/NC-38675)
• Vând 3000 mp teren şoseaua drumul 
spre Gârboavele. Tel. 0745569043, 
0744119276. (004932/NC-38676)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0751814742. (003289/NC-38677)
• Teren Arcaşilor (nord Metro) 5000 
mp, 25 /200, facilităţi în zonă, 70 
euro neg. 0748030571, 0744635233. 
(003286/NC-38678)
• Vând teren 8500 mp, zona Atlas. 
0744610252. (003279/NC-38679)
• Vând teren str. Petru Groza (Micro 
17), 750 mp, 200 euro mp negociabil. 
0741674422. (003298/NC-38680)
• Vând teren 4100 mp str. Drumul 
Viilor, 80 E /mp. 0744621644. (004963/
NC-38681)
• Vând 500 mp pe Arcaşilor. Tel. 
0728040326. (005028/NC-38749)
• Vând teren Vânători la şosea, apă, 
gaze. 344410. (005027/NC-38750)
• Vând 2200 mp intravilan, în Odaia 
Manolache cu utilităţi, merită văzut. 
0741950965. (003341/NC-38751)
• Vând teren 56 mp, str. Nae Leonard. 
0765518664. (003337/NC-38752)
• Teren intravilan Fileşti, cartierul nou, 
1000 mp. 0747385681. (005047/NC-
38802)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (003366/NC-38803)
• Vând teren stradal spre vama 
Giurgiuleşti. 0752460356, 0788164706. 
(003410/NC-39004)
• Vând 3400 mp stradal, d-17 m, 
Smârdan, acces două drumuri, pen-
tru casă sau depozit materiale, cada-
stru, intabulat, 18 E/mp. 0751086895, 
0724986780. (003384/NC-39005)
• Vând teren 800 mp. Tel. 0751142606. 
(005088/NC-39006)
• Vând teren Schela, intravilan, toate 
posibilităţile. 0741255613 (005075/NC-
39007)
• Vând teren +casă str. Lozoveni nr. 
57, 1000 mp, la 250 E/mp. 0744632618 
(003445/NC-39147)
• Vând 9.200 mp aproape DN 26 cu 
20 E/mp negociabil! 0727153395 
(003461/NC-39149)
• Vând teren 700 mp zona Metro. 
0751024540 (003452/NC-39150)
• Vând loturi de casă zona Arcaşilor. 
0727890445 (005143/NC-39151)
• Vând teren sat Costi, 4300 mp, par-
celabil. Tel. 0751482158. (005147/NC-
39152)
• Vând teren Drumul de Centură, 1.600 
mp, d=20 m, cu utilităţi şi alte avantaje. 
Tel. 0752533201. (005146/NC-39155)
• Teren Vânători, 1100 mp, 40 euro/mp 
neg. 0749062808 (09.07.mr.07/NC-
39225)
• Vând teren 1000 mp proprietate 
Şendreni, zona vile. Tel. 0740285834. 
(005180/NC-39227)
• Vând intravilan 727 mp Calea Prutului. 
0748757346 (005172/NC-39228)

• Vând casă +teren 10.000 mp Slobozia 
Conachi. Tel. 0788515607, 0236322560. 
(003490/NC-39229)
• Vând teren str. Gării nr. 6. Tel. 
0744487138, 411504. (003484/NC-
39231)
• 540 mp, 12/46, Petrom - vile, 850 mil. 
0741971636. (09/07/BC/1/NC-39250)
• Teren DN26 parcelabil, 500-1000 ne-
gociabil. 0745227466 (09.07.bc.16/NC-
39252)
• Teren Braniştea stradal, 4000 mp, 11 
E/mp 0745974399. (09.07.bc.16/NC-
39253)
• Vând vatră casă DN 26. 0745655818 
(9/07cs47/NC-39292)
• 760 mp str.Morilor 0788478896 (9/
07cs12/NC-39355)
• 250 mp Micro 17, 0788478896 (9/07c-
s12/NC-39358)
• Vând 2000 mp la şosea, deschi-
dere 30 m, utilităţi, între Vânători 
-Odaia Manolache. 0746254830. 
(002014/NC-34744)
• Vând teren agricol 10.000 
mp. extravilan, Odobeşti, jud.
Vrancea în T31, PC 417, negociabil. 
0746899713. (002609/NC-37034)
• Persoană fizică vând teren pe 
Armata Poporului. Tel. 0744898028. 
(004548/NC-37536)
• P.f. vând vatră casă, 1000 mp, d =50 
m, comuna Smârdan, sat Cişmele 
(sat nou), 20.000 lei. 0746045276. 
(003330/NC-38674)

• Vând teren 1600 mp, str. Arcaşilor, 
100 euro /mp. Tel. 0726568313. 
(003813/NC-35089)
• Şendreni intravilan, zona vile, 
890 mp, 43 E /mp. 0751183500. 
(002914/NC-37599)
• Vând 5 hectare Bădălan, irigabil, 
stradal sau schimb cu sp. comer-
cial. 0765482098. (002999/NC-
37857)
• Şendreni vând intravilan cartier 
vile şi la IAS Bădălan, vând teren 
arabil. Tel. 0724792550. (003135/
NC-38151)
• Vând vatră casă 1030 mp Vânători. 
Tel. 0744178676. (003118/NC-
38404)
• Vând teren str. Caşin, 400 mp, 
preţ 350 E /mp. Tel. 0744566000. 
(003259/NC-38559)
• Vând teren zona K&F, preţ 390 E 
/mp. Tel. 0745642222. (0018334/
NC-38560)
• Vând teren Arcaşilor, toate utili-
tăţile. 0724169060. (005043/NC-
38799)
• Vând loturi DN 26. 0724169060. 
(005043/NC-38800)
• Vând teren Arcaşilor 400 mp +ca-
să + e.m. +garaj +e.m., utilităţi. Tel. 
0741736201. (003503/NC-39223)

• Vând teren construcţie casă, 
liber, 686 mp, certificat de 
urbanism, p +2e. Telefoane 
0745412242, 0213453526. (vl/
NC-36738)

• Vând vatră casă comuna Vânători, 
preţ avantajos. Tel. 0741149676. 
(003149/NC-38244)

• Societate comercială cumpără teren 
agricol în zona Nămoloasa şi zonele 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ. Tel. 
0728023417. (0013809/NC-29900)
• Cumpăr loc casă plata pe loc. 
0745499831 (001540/NC-33357)

• Cesionez societate comercială ce 
deţine 3 spaţii comerciale (250, 68 şi 
18 mp) fără datorii şi fond marfă cca 
250.000 lei. 0745959422. (0013770/
NC-29331)
• Vând hală zona Fileşti. Tel. 
0749591526. (002661/NC-36668)
• Vând spaţiu comercial, com. Schela. 
Tel. 0742086681. (003060/NC-37933)
• Vând hală metalică Vânători +birouri 
+platformă betonată. Tel. 0766663325. 
(004882/NC-38479)
• Vând /cedez bar. Tel. 0743587972. 
(003270/NC-38549)
• Vând parter două camere, stra-
da Siderurgiştilor lângă Farmacia 
Bayer. Tel. 0742964559, 0748359722. 
(003335/NC-38746)
• Vând 800mp -teren+250mp spaţiu 
comercial şi depozit pe strada Tecuci. 
Vânzarea şi preţul sunt negociabile!!! 
0722683719 (/NC-38890)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
165 mp, Micro 21, conform cerinţelor 
actuale. Tel. 0742949240. (005060/NC-
39011)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală 
420 mp. 0742895270 (003444/NC-
39169)
• Spaţiu comercial 55 mp Micro 19, 
parter bloc. 0742378552 (005186/NC-
39248)
• Vând/ închiriez spaţiu comer-
cial toate utilităţile, 84 mp, str. 
Domnească nr. 152, lângă Praktiker. 
Tel. 0723266100. (003479/NC-
39170)

• Vând spălătorie auto preţ neg. Tel. 
0742894778. (004931/NC-38722)

• Vând restaurant zona I.C. Frimu, 
170 mp, utilat, preţ avantajos. Rel. 
tel. 0742360706. (0018127/NC-
34751)

• Văduv doresc doamnă pentru căsă-
torie. Tel. 0745133898. (003434/NC-
39178)
• Doresc doamnă serioasă pentru căsă-
torie, indiferent de unde este. 494514, 
ora 19,00. (003415/NC-39180)

• Şcoala Nr. 12 Miron Costin scoate 
la licitaţie 9 mp teren în curtea şco-
lii pentru desfăşurarea de activităţi 
comerciale. Relaţii la telefon 311932. 
(0018302/NC-37688)
• În temeiul art. 158 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
cu modificările şi completările ul-
terioare, se face cunoscut că se vor 
vinde la licitaţie publică următoarele 
bunuri imobile, aparţinând debitoru-
lui SC PROLLCEF SRL din localitatea 
Şendreni, judeţul Galaţi, constând 
în: Ferma nr. 11 Cuza Vodă situată în 
localitatea Cuza Vodă, judeţul Galaţi. 
Ferma este alcătuită din: trei grajduri 
vaci, un grajd maternitate, un grajd 
tineret, clădire filtru sanitar, silozuri 
de suprafaţă două buc., împrejmuiri, 
reţele de apă, reţea de energie elec-
trică, teren aferent în suprafaţă de 
39.873 mp. Preţul de începere a lici-
taţiei III – 1.043.000 lei. Preţul include 
TVA. Licitaţia de va desfăşura în data 
de 25.09.2007, ora 10,00, şi va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galaţi, din str. Brăilei 
nr. 33, camera 312. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesa-
ţi pentru cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte până cel târziu în 
data de 24.09.2007, la sediul D.G.F.P. 
Galaţi – Registratura Generală din 
str. Brăilei nr. 33, următoarele docu-
mente: oferta de cumpărare; pentru 
persoane fizice, copie după actul de 
identitate; pentru persoanele fizice 
străine, copie după paşaport; pentru 
persoanele juridice române, copie de 
pe Certificatul unic de înregistrare şi 
împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; pentru persoane 
juridice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română şi împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; atât pentru persoanele 
fizice cât şi pentru persoanele juridi-
ce, dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante 
(Primărie şi Administraţia Finanţelor 
Publice); atât pentru persoanele fizi-
ce cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din contravaloa-
rea bunului imobil în contul numărul 
RO93TREZ306506701x005969 des-
chis la Trezoreria municipiului Galaţi. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformita-
te cu prevederile art. 169-170 din O.G. 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
O.G. nr. 92/2003, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relaţii suplimenta-
re la D.G.F.P. Galaţi, etaj 3, cam. 312, 
sau la telefon 491010 int. 2101. (09.07.
ext.53m/NC-39336)

Arendă
Cereri

• Închiriez, arendez 15-20 ha teren agri-
col, zona Bădălan. Tel. 0743305206. 
(0018552/NC-38354)

• Meditez individual orgă electroni-
că. 0746254831, 433117. (001601/NC-
33816)
• Profesor meditez italiană, spaniolă, 
orice nivel. 0745678280. (004832/NC-
38451)
• Română, engleză, franceză, baca-
laureat, VIII. 0745678280. (004832/
NC-38452)
• Studentă meditez cls. I-V la toate 
materiile/ ajutor teme. 0788934534. 
(003360/NC-38798)
• The English room! Doi profesori 
de limba engleză, experienţă pro-
fesională internaţională, pronun-
ţie excelentă şi gramatică impe-
cabilă, medităm orice nivel. Give 
it a try! 0731074213, 0746491520, 
0336109814. (003328/NC-38827)

• Francez dă curs de franceză la 
Galaţi. 0731138822. (002954/
NC-37633)
• After School Nemo face me-
ditaţii la matematică, română, 
engleză, franceză, cls. V-XII. 
Tel. 0751941108. (003307/NC-
38833)
• Memo After School oferă ser-
vicii de supraveghere, efec-
tuarea temelor cu elevi cls I-IV. 
Tel. 0751941108. (003307/NC-
38835)

• Flori frumoase să răsară 
în calea ta. Îţi doresc zile 

senine, „La mulţi ani!” 
de ziua ta, Ela. 

Costel. (003426/NC-

• Pentru doamna 
Viorica Angheluş la 
aniversarea zilei de 
naştere soţul care-i 

poartă toată dragostea 
îi urează „La mulţi ani!” 

(003362/NC-39141)

• La frumoasa 
aniversare a zilei de 
naştere a celui mai 

sufletist, minunat 
medic Duţoiu Honariu, 

care a salvat şi viaţa 
fiului meu, îi dorim din 

suflet multă sănătate, 
putere de muncă, 

bucurii şi „La mulţi ani!” 
să ne trăiască. 

Croitoru S.
 (003324/NC-39145)

• Când toamna scutură 
petalele florilor astăzi, 
la ceas aniversar, ele vor 
înflori din nou pentru tine, 
ca din iubire pentru iubire 
tu să înţelegi că eşti totul 
pentru noi. 
Toate crizantemele din 
lume pentru Alexandra la 
cei 17 ani. „La mulţi ani!” 
Mama, tata, Ramona 
şi Erica. 
(003083/NC-39148)

• Poţi fi înger, poţi fi o 
floare, poţi fi aer, pentru 

mine vei rămâne un 
prieten bun. „La mulţi ani, 

Alexandra Marcu la 17 
ani. Gaşca e cu tine! De la 
Alina. (003084/NC-39153)

• Cursuri calculatoare - acreditate la 
nivel naţional şi internaţional. Tel. 
0236312656, 0722926996. (0019581/
NC-32371)
• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), or-
ganizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parche-
tar; zidar; electrician expl. medie şi 
joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
(08.07.TD.05/NC-32833)
• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: Operator calculator, 
Administrator reţea, Depanator cal-
culator, Programator, Contabilitate, 
Limbi străine, Inspector Resurse 
Umane, Designer pagini web. Plata 
în rate, Certificate avizate Ministerul 
Educaţiei şi Ministerul Muncii. Tel. 
498120, 0728303087, în incinta Casei 
de Cultură a Sindicatelor. (09.07.IV.01/
NC-36858)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri inspector protecţia 
muncii, agent asigurări, formator,o-
perator PC, limbi străine, masaj, refle-
xoterapie, coafor, frizer, manichiură, 
pedichiură. Diplome recunoscute 
naţional şi internaţional. Tel. 437177. 
(0018340/NC-38368)

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren arabil în Bădălan 
(Brateş). 0745769838. (004184/NC-
36278)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (09/07/mr/06/NC-36332)
• Cumpăr teren extravilan orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (004972/NC-
38822)
• Cumpăr teren intravilan, orice supra-
faţă. 436899, 0745/637013 (9/07cs09/
NC-39307)
• Cumpăr teren intravilan în supra-
faţă de 10.000 mp, în localitatea 
Braniştea Galaţi, vizavi de Stadion. 
Relaţii la telefon 0744616472. 
(0018101/NC-36372)

• P. f. cumpăr teren intravilan 6000-
8000 mp la Vânători, Tuluceşti, 
Tătarca, Şiviţa, ieşire la DN 26. 
0788645570. (004725/NC-38000)

Matrimoniale

Meditaþii
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STILEXPERT
Angajează:

- Tâmplar mobilier pentru circular;
- Tâmplar mobilier montaj banc;
- Muncitori.

Cerinţe:  experienţă, seriozitate.
Se oferă:  salariu motivant, bonuri de masă, 
 plata orelor suplimentare.

Relaţii la telefon: 334666, între orele 7,30 - 16,00 
sau la sediul firmei din Galaţi, 
str. Cetăţeanul Ion nr. 25 (Spate Metro).

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicat� dezvolt�rii produselor software pentru pia�a
occidental� , anun�� o inedita campanie de recrutare de personal. 

POZI�IA: Operator Call-Center
CERIN�E

�� cunostinte de italiana la nivel mediu ( esential ); 
�� persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
�� capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
�� experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
�� comunicare clara si eficienta cu clientii.

OPORTUNIT��I
�� posibilitatea unui start bun în carier�, într-un 

mediu occidental si al�turi de o echip� tân�r�
si dinamica;

�� acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim� or� intr-o industrie 
dinamica;

�� o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client.

Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala�i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail
silviu.pavel@sella.it pân� la data de 22/09/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu 
maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan� de contact Silviu 
Pavel.
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Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0018044/NC-19371)
• Tera Fortuna angajează tâmplari  - 
350 E circularist - 400 E. 0743668127. 
(0013884/NC-30180)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avan-
tajoase şi calificare în domeniu. Tel.
0748786997. (0019998/NC-32049)
• Magazin Alex, Piaţa Centrală, an-
gajează vânzătoare cu experienţă în 
domeniul alimentar, salariu atractiv, 
program flexibil. Relaţii la magazin,
zilnic. (0019603/NC-32318)
• Angajăm pentru Italia argon, CO2, 
electrod, lăcătuşi navali (cunoscăto-
ri desen), tubulatori. Trimiteţi CV la 
fax +390187409800, informaţii tel. 
0723452902. (8/7/ext/88m/NC-32453)
• SC angajează inginer constructor şef 
şantier, zidari, dulgheri, fierari beto-
nişti. Tel. 0749077889. (0019635/NC-
32471)
• Angajez montator tâmplărie PVC 
aluminiu, ofer carte de muncă, maşi-
nă, salariu motivant. Tel. 0722455351. 
(0019851/NC-33337)
• Restaurant pizzerie angajează: piz-
zari, ospătăriţe (aspect plăcut), bucă-
tari, ajutor bucătari, experienţă. Tel. 
0742537117. (0011651/NC-33982)

• SC angajează, pentru lucrări Mittal 
Steel, macaragii pod rulant, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi mecanici 
autorizaţi, electricieni, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0742145544, 0722695919.
CV obligatoriu la sediul din str. Tecuci 
nr. 46 (Samatax), salariu net 700-1300 
RON, fax 327822. (0011737/NC-34570)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii 
la tel. 461696. (0019528/NC-35235)
• Angajăm bucătar, ospătari, cofeta-
ri, patiseri, numai cu experienţă. Tel. 
0768334749. (003922/NC-35476)
• Angajez operator PC, ofer 500 RON 
net cu CM. Tel. 0748313236 sau CV la 
fax 417392. (0018004/NC-35637)
• Firmă de construcţii din Constanţa 
angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi. Asigurăm: salariu 800-1200
RON, cazare, transport acasă 1 dată la 
2 săptămâni, bonusuri pe lucrare. Tel. 
0727233145. (0018010/NC-35872)
• Angajează muncitori pentru am-
balare rulouri tablă şi curăţenie teh-
nologică în Mittal Steel, se asigură 
tichete masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36225)
• Angajăm laminatori, finisatori pen-
tru lucrări Mittal Steel. Se asigută ti-
chete masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0018080/NC-36227)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei.
(002530/NC-36256)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, Micro 19, sala-
riul 675 lei net cu carte muncă. Tel. 
0743317242. (0018033/NC-36335)
• Studio videochat legal, angajează 
modele. 0745671574. (002220/NC-
36339)

• Angajăm tâmplari cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi. Telefon
0724858472. (004121/NC-36340)
• SC DANIEL SRL angajează paznic 
de noapte. Tel. 464008. (0018020/NC-
36406)
• Muncă Italia urgent: cameriste, res-
taurant, sanitar. Contract 5 luni, 800 
E/lună. Tel. 0747661527, 0729772702. 
(08.07.ext 202m/NC-36493)
• SC angajează ambalatori manuali. 
Tel. 329049. (vl/NC-36743)
• Firmă de construcţii angajează coor-
donator lucrări. Cerinţe: persoană 
prezentabilă, experienţă în amenajări, 
rezistenţă la stres, inventiv (soluţii de 
moment), bun organizator. Se oferă 
salarizare atractivă. Tel. 0741072014. 
(0018140/NC-36777)
• S.C. angajează urgent tâmplari cu 
experienţă mobilier PAL. Tel. 498285, 
0745548805. (0018142/NC-36793)
• Angajăm: cosmeticiană, coafeză, 
frizer. Tel. 494677, 0742179001. (vl/NC-
36797)
• Angajăm personal cu experienţă în 
amenajări interioare. 0741072014. (vl/
NC-36798)
• Angajez bucătărească restaurant. 
Tel. 0744616185. (002606/NC-36828)
• Angajez zidari, fierari, dulgheri. Ofer
1000 RON. Drumul de Centruă 152. 
0745104812. (0018152/NC-36853)
• SC GAMACRIS SRL angajează am-
balatori, modelatori, gestionar, 
vânzătoare, muncitori necalificaţi şi
manipulanţi mărfuri. Persoanele in-
teresate pot timite CV-ul la nr. de fax 
0236/411583 sau se pot prezenta la 
sediul nostru din str. Saturn nr. 13, de 
luni până vineri între orele 8,00-18,00. 
(9/07cs20/NC-36945)
• Angajez vânzătoare stand Ţiglina I. 
Tel. 0744539277, 0740143774. (002733/
NC-37076)
• SC Bedana SRL angajează bruta-
ri,modelatori, şofer. Tel. 320002, 
0724378635. (0018165/NC-37078)
• Societate comercială angajează fe-
mei de serviciu, interviul astăzi,ora 
15,00, str. Brăilei nr. 7-9 Vox Center, et. 
5. (0018208/NC-37085)
• SC GERARDINO ANGAJEAZĂ 
COAFEZE. RELAŢII TELEFON 476912. 
(0018119/PF/37122)
• Angajez şofer min. 5 ani experienţă, 
cunoştinţe mecanică, salariu atractiv. 
Tel. 0744505565. (002726/NC-37127)
• Angajez şofer pe Rabă, min. 5 ani ex-
perienţă, cunoştinţe mecanică, rugăm 
seriozitate. 0744505560. (002726/NC-
37129)
• Companie naţională de distribuţie 
echipamente electrice angajează ingi-
neri vânzări, specializare electrotehni-
că, electronică, automatizări. CV la fax 
0214119781. (0018216/NC-37140)
• Exfilmetal angajează: motostivui-
torist, electromecanic maşini şi uti-
laje, sudori, lăcătuşi confecţii meta-
lice, frezori, strungari. Rel. la 448013. 
(0018172/NC-37150)
• SC angajează şoferi distribuţie pâine 
şi băuturi, modelatori cocători, ofe-
rim salariu motivant. Tel. 0742013286, 
477681. (004517/NC-37276)
• Societate de construcţii, cu sediul 
în Constanţa, angajează: zidari, fie-
rari, dulgheri, zugravi, faianţari etc. 
Asigurăm salarii avantajoase şi cazare. 
Rel. la tel. 0744138747. (9/07/ext./10m/
NC-37281)
• SC Fanyon SRL angajează agent vân-
zări pentru zona Galaţi. Cerinţe: pose-
sor permis cat. B, experienţă în vânză-
ri. Se oferă maşină, salariu motivant. 
CV se pot trimite la fax 0239616677 
sau e-mail: resurse_fanyon@yahoo.
com (0018183/NC-37294)
• United States based company is 
looking for young English-speaking 
males who are willing to travel around 
the world onboard cruise ships wor-
king in the position of art stewart. If 
you are interested please e-mail your 
resume along with a photo to: lavinia-
zahiu@yahoo.com.Questions? Please 
contact Lavinia at: 0729474838. Only 
selected candidates will be contac-
ted for interview. (9/07/ext./05m/NC-
37339)
• Angajez barmaniţe, şofer. 0741677891, 
491096. (002901/NC-37425)
• SC Anvip SRL angajează conducători 
auto pentru maxi taxi, traseul 63. Tel. 
0744528247, 0751953441. (0018235/
NC-37465)
• Angajăm: sudori, maistru mecanic, 
maistru tubulator. Rel. 0722674768, 
0720330794. (0018240/NC-37507)
• SC angajează, cu CM, rigipsari, faian-
ţari, zugravi (zugrăviţe). Tel. 453638, 
0722441390. (0018242/NC-37512)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi producţie tablete sare. Tel.
0788438825. (0018244/NC-37517)
• Firmă distribuţie anvelope angajează 
contabil, de preferat persoană dina-
mică. Relaţii la 0744628203. (0018255/
NC-37522)
• Firmă angajează gestionar depozit. 
0744709921. (002919/NC-37523)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt, în Micro 40, salariu avantajos. 
Tel. 0746144488. (0018199/NC-37526)
• Angajez croitorese, cu experienţă. 
Rog seriozitate. 415647, 0744281993. 
(004645/NC-37543)
• Angajez şofer Rabă 20 t. 0766244583, 
0722261809. (004647/NC-37625)
• SC Heinen şi Hopman Mar angajea-
ză, în condiţii avantajoase, personal 
calificat pentru meseriile instalator
sanitar şi tinichigiu, experienţa în do-
meniul naval constituie avantaj. Se 
oferă salariu motivant + tichete masă. 
CV-urile se vor depune la sediul socie-
tăţii str. Al. Moruzzi nr. 132 (în incinta 
SN Damen). Tel. 448222. (0018301/NC-
37626)
• Agenţia Lotus angajează ag. imobi-
liari. 438212, 0722612683. (4995370/
NC-37754)
• Florăria DANMARCOS angajează 
vânzător- lucrător, salariu motivant. 
Relaţii la sediul firmei, str. Brăilei A4-
A5. 0721230447. (004679/NC-37767)
• Societate comercială angajează ab-
solvenţi profil tehnic. Tel. 0752128082,
e-mail: mediaterra@yahoo.com 
(0018316/NC-37794)
• Angajez 2 vânzătoare bar. Tel. 
0743864376, 0720010896. (0018318/
NC-37797)
• Coafor Bella din Micro 20 angajează 
coafeză. 314201. (0018276/NC-37798)
• Angajăm muncitori necalificaţi
Grădina Veche nr. 15. (0018272/NC-
37800)
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

8,00-17,00

FIRMĂ 
ROMÂNO-OLANDEZĂ 
ce activează în  domeniul 

naval  
ANGAJEAZĂ:

[ SUDORI
[ LĂCĂTUŞI
[ MUNCITORI 
      NECALIFICAŢI.

Relaţii la sediul 
str. Basarabiei nr. 210 
(aproape de DAMEN). 

Tel. 449009, 0745116141.   

• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi construcţii corp navă şi sudori CO2, 
salarii 1.000-1700 RON. 0745652741, 
0728839675. (0018311/NC-37842)
• Restaurant pizzerie Serafin anga-
jează pizzari şi ospătari. Relaţii tel. 
0742389801. (0018319/NC-37949)
• Angajăm electrician auto, instalator 
alarme auto, instalator sisteme audio 
auto. 0742919444, 0724371669, str. 
Tecuci nr. 153. (0018292/NC-37977)
• Angajez şofer taxi. 0749207530. 
(004738/NC-37980)
• Pizzerie OK din complex Francezi 
angajează personal calificat, bucătar, 
barman, ospătar, rog seriozitate. Tel. 
0766292207. (004740/NC-38030)
• SC angajează, cu CM, ospătări-
ţă şi operatoare jocuri electronice. 
0729243051. (004750/NC-38057)
• SC angajează economist, contabil 
autorizat. A se trimite CV-ul la fax 
327822. (0018295/NC-38061)
• Societate de taximetrie anga-
jează dispecere. Tel. 0788870089, 
0740471121. (0018295/NC-38063)
• SC Albo Distribution SRL, producător 
şi distribuitor produse alimentare, an-
gajează, pentru zonele Galaţi, Tecuci, 
Focşani, agenţi vânzări, posesori per-
mis conducere cat. B, pachet salarial 
motivant. CV-uri la nr. de fax 334101. 
(9/07/bc/8/NC-38067)
• SC Albo SRL angajează tranşatori 
industriali pentru fabrică şi măcelari 
pentru magazine. Interviul zilnic în-
tre orele 9,00-15,00, la sediul din str. 
Traian nr. 437. (9/07/bc/8/NC-38069)
• Angajez echipă pentru construi-
rea unei mansarde din lemn. Tel. 
0743042562. (003128/NC-38249)
• Angajez personal video-chat, legal, 
salariu atractiv (Marinela). 0746765131. 
(004754/NC-38250)
• Societate comercială angajează: tâm-
plar mobilier PAL, montator mobilier 
PAL, operator maşină bordurat, ope-
rator maşină găurit, vânzătoare maga-
zin mobilă. Relaţii la tel. 0723551275. 
(0018351/NC-38252)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii, Complex Winmarkt. Tel. 312664, 
0723355637, 0722871581. (0018353/
NC-38253)
• Salon de masaj angajăm personal 
cu/ fără experienţă, asigurăm curs, sa-
larizare 600-1.000 $. Tel. 0743874191. 
(0018358/NC-38257)
• SC Combavidor SA Galaţi angajează: 
muncitor calificat, electrician, şofer 
profesionist. Relaţii la tel. 498098. 
(0018355/NC-38258)
• SC angajează zidari, faianţari, zugra-
vi. Tel. 415922, 0742128894. (0018336/
NC-38278)
• Angajăm personal magazin alimen-
tar şi pizzerie. 0742076428, 476447. 
(0018337/NC-38281)
• Angajăm dulgheri şi personal ofer-
tare tâmplărie PVC şi Al. Tel. 499439. 
(9/07/bc/31/NC-38289)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, vânzătoare, ma-
nipulanţi şi muncitori necalificaţi. Tel. 
312753. (9/07/bc/12/NC-38293)
• Restaurantul Larissa angajează bar-
man, ospătar şi bucătar. Tel. 312753. 
(9/07/bc/12/NC-38294)
• SC Arinar, producător mobilier la 
comandă, angajează personal cunoş-
tinţe desen tehnic pentru preluare 
comenzi. Tel. 498285, 0744426190. 
(0018346/NC-38295)
• Restaurant pizzerie Vip angajează 
ospătari şi femeie de serviciu, sala-
riu motivant. Rel. zilnic tel. 492301. 
(0018347/NC-38297)
• SC Bunker Oil angajează distribuitori 
GPL, şcolarizaţi. Tel. 312609. (0018350/
NC-38298)
• Cabinet de înfrumuseţare anga-
jează manichiuristă şi cosmeticiană. 
0724599834. (0018296/NC-38381)
• Eşti în stare să vinzi orice? 
Demonstrează. Companie austria-
că. mastersport01@yahoo.com, 
0765444158. (003114/NC-38386)
• BCR Asigurări de viaţă selecţie 
consilieri asigurări şi pensii private. 
0742091480, email daniorga.bcrasig-
viată@yahoo.com. (003114/NC-38387)
• Angajez personal amenajări inte-
rioare, calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0724629829. (004789/NC-38388)
• Angajăm personal pentru bar cu CM. 
0766372908. (04788/NC-38389)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
TIR. 0746109901. (003166/NC-38390)
• Angajez sudori electric, lăcătuşi şi 
polizatori. 0723315933. (0018341/NC-
38391)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0741174159. (004847/NC-38392)
• Angajăm patiseri, cofetari (formare). 
Tel. 0747065531. (0018359/NC-38393)

• Societate comercială angajăm per-
sonal calificat în confecţii metalice 
(lăcătuşi, sudori electric, sudori auto-
gen) şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0722431637. (0018345/NC-38395)
• Societate comercială angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi în con-
strucţii. Telefon 475138, 0740133374. 
(0018361/NC-38396)
• Firmă de distribuţie şi comerţ angro 
angajează urgent responsabil gestiu-
ne. Cerinţe: studii medii, permis cat. B, 
experienţă într-un post similar minim 
1 an. Tel. 414321. (0018554/NC-38467)
• SC Roxion Pany cu sediul în str. 
Grădina Veche nr. 68 angajează cocă-
tor covrigi şi modelatoare covrigi. Rel. 
tel. 0744779363. (003195/NC-38468)
• Angajăm inginer sau maistru specia-
list în prelucrarea lemnului, tâmplari şi 
lăcătuşi. Oferim salarii deosebite. Tel. 
463021. (0018556/NC-38470)
• ALBO - FABRICA DE PREPARATE DIN 
CARNE angajează economist, com-
partiment financiar-contabil, cu expe-
rienţă operare programe Light2000 şi 
GestPro. C.V. la nr. de fax 334.101 şi in-
terviu zilnic, str. Traian nr.437. (9/07b-
c08/NC-38504)
• Nevăzător doresc însoţitoare pentru 
citire presă. Tel. 437169. (003212/NC-
38537)
• Acum este momentul să intri într-o 
echipă tânără şi de succes! Proton, 
partener Orange, expert în comu-
nicare angajează: consilier vânzări, 
pentru dezvoltarea echipei din Galaţi. 
Cerinţe: obligatoriu cunoştinţe de 
operare PC, abilităţi de comunicare, 
experienţa în vânzări constituie un 
avantaj. Se asigură salariu motivant, 
traininguri periodice şi posibilitatea 
de promovare. Aşteptăm CV-ul la re-
surseumane@proton.ro şi ancuta_ca-
linoproton.ro (0018370/NC-38539)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
non stop, Micro 17. Tel. 0722547911. 
(0018369/NC-38540)
• Cobra- Security angajează agenţi 
pază pentru supermarket Selgros. 
0752269824, 477475. (0018372/NC-
38541)
• Ţiriac Leasing IFN SA angajează con-
silieri leasing, zona Galaţi, descrierea 
postului: întocmirea dosarelor de 
leasing, revolvarea problemelor after 
sales ale clienţilor, întocmirea unui ra-
port săptămânal către ASM din zona 
respectivă cu dosarele în curs şi pro-
blemele apărute în activitate. Cerinţe: 
abilităţi de comunicare şi prezentare, 
persoană dinamică, orientare spre 
detalii, bine organizat şi eficient în 
condiţii de stres, cunoştinţe operare 
PC.Ofertă: salariu motivant, mediu de 
lucru profesional într-o echipă tânără 
şi dinamică. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să trimită CV + foto la fax 0212062666 
att. Costin Rotaru sau la e-mail: costin.
rotaru@tiriacleasing.ro (0018378/NC-
38685)
• Romnicon angajează bărbaţi pentru 
curăţenie exterior Metro. Doritorii 
aplicaţi 0746214304. (0018374/NC-
38689)
• Angajez studenţi/ absolvenţi psiho-
logie, ducatori, învăţători, pentru a în-
văţa şi aplica terapia ABA. 0724654108, 
între orele 18,00-21,00. (003284/NC-
38696)
• SC angajează conducător auto gr. 
B, C, E. Relaţii la tel./ fax 466225. 
(0018379/NC-38699)
• Cafeneaua Olympos angajează 
ospătari. Relaţii la tel. 0766460836, 
0740302375. (0018564/NC-38725)
• Angajez vânzătoare chioşc, fără ex-
perienţă, fără limită de vârstă. Tel. 
0726344485, 425218. (003241/NC-
38727)
• Angajez vânzătoare sifonărie 
str. Ştiinţei 165 (zona Parc CFR). 
0727700990. (003258/NC-38728)

• SC Angelo Construct SRL angajea-
ză zugrav- faianţar, cu experienţă, 
salarii 300-400 E. Tel. 0744798813, 
0766335576. (0018373/NC-38729)
• Caut un şofer, urgent, pentru o Dacia 
Papuc. Tel. 0741229558. (004924/NC-
38731)
• Angajez electricieni, frigotehnişti, 
sudori autogen, posesori permise 
auto, condiţii avantajoase. 0745328069 
şi 0740519107. (004923/NC-38732)
• Angajez măcelari şi muncitori necali-
ficaţi. 0741701310. (004895/NC-38734)
• Magazin flori angajează vânzătoare.
Tel. 0748957414. (004903/NC-38735)
• Angajăm muncitori necalificaţi- 
vopsitorie navală. Tel. 0752261170. 
(0018560/NC-38736)
• Angajez mecanic utilaj pentru 
Fadromă. Tel. 0740846706. (004904â/
NC-38737)
• Asociaţia de Proprietari nr. 183, 
Mazepa II, bl. M13, sc. 4, parter, anga-
jează îngrijitoare. Interviul în zilele de 
13 şi 14.09.2007. (0018561/NC-38738)
• Angajez urgent persoane necalifi-
cate în construcţii. Tel. 0749690329. 
(004908/NC-38739)
• SC angajează excavatorişti, cu mare 
experienţă în domeniu. Relaţii la tel. 
0744820096. (004912/NC-38741)
• SC Vidobet Grup SRL angajează şofer 
livrator. Tel. 0745117550. (0018582/NC-
38892)
• SC angajează dulgheri şi mun-
citori necalificaţi. Tel. 434401 sau 
0788242332. (0018395/NC-38895)
• Flamingo Computers angajează asis-
tent vânzări. CV.-urile se depun la se-
diul societăţii din Galaţi, str. Brăilei, bl. 
BR1A, parter sau fc.galati@flamingo.
ro (0018393/NC-38897)
• Angajez vânzătoare. Tel. 465430. 
(005050/NC-38903)
• SC angajează urgent tâmpla-
ri mobilier PAL pentru localitatea 
Independenţa, experienţa constituie 
avantaj. 0742467322. (005054/NC-
38905)
• Muncitori necalificaţi, condiţii: ab-
solvent liceu sau şcoală profesională, 
promoţia 2000-2007. 0742023833. 
(001839/NC-38908)
• Gelateria Latino angajează barmani 
şi ospătari. Relaţii la tel. 0744677253. 
(8/07/cs/83/NC-38914)
• Angajăm şofer cat. B, C, E, cu atestat 
marfă, experienţă TIR. 0744390320. 
(003339/NC-38916)
• Dealer tâmplărie PVC angajează ges-
tionari, montatori, confecţioner tâm-
plărie aluminiu. 0744709921, 319445. 
(003340/NC-38919)
• Angajez şofer B, C, E. 0722736134. 
(0018386/NC-38921)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0018389/NC-38940)
• Asistent medical generalist angajez 
la dispensar Şendreni. 826372,414263, 
0742242452. (003349/NC-38942)
• Angajăm agenţi de pază şi agenţi 
intervenţie. Tel. 494294, 0752124707. 
(0018573/NC-38955)
• Locuri de muncă Cehia fabrică pie-
se auto, cazare asigurată. Relaţii: ya-
zakiauto@yahoo.com, 0721750892. 
(004991/NC-38957)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0018574/
NC-38958)
• Angajăm confecţioneri textili. Relaţii 
tel. 475090. (003314/NC-38960)
• Angajăm frizeri, coafeze. 320427. 
(004968/NC-38962)
• Angajez vânzătoare. Rel. la tel. 
0740244068. (003301/NC-38963)
• Caut menajeră permanent, ofer ca-
zare, masă. 0751856093. (005078/NC-
39022)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, zona Port - Spital CFR. Tel. 
0744609804. (0018589/NC-39024)
• Angajez şofer pentru Rabă cu remor-
că, salariu atractiv. Tel. 0745231394. 
(005098/NC-39026)
• SC Sid Trade angajează şoferi, cu ex-
perienţă în transportul de cereale pen-
tru Rabă, cu remorcă, condiţii avanta-
joase. Tel. 0741680443, 0745159950. 
(0018588/NC-39028)
• Angajez urgent două vânzătoare, 
magazin mixt, Micro 17. 0745135110. 
(003401/NC-39030)
• Angajez şofer cat. C. 0765441846. 
(003418/NC-39032)
• Societate angajează şoferi taxi 
(atestat avantaj). Rog seriozitate. 
0766377105, 0740957845. (003352/
NC-39037)
• SC angajează: bucătar, ajutor bucă-
tar, barman, ospătar, muncitor neca-
lificat. Relaţii tel. 0742412137. (003392/
NC-39038)

• Electrician (electromecanic). 
0740591667, 418257. (0018398/NC-
39041)
• Inspectoratul Regional pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Al.I.Cuza, 
bl. Cristal, organizează, în data de 
9.10.2007 (proba scrisă) şi 10.10.2007 
(interviul), concurs pentru ocuparea, 
pe perioadă nedeterminată, a unei 
funcţii publice vacante, de execu-
ţie, inspector clasa I principal, din 
cadrul Compartimentului Financiar, 
Contabilitate, Resurse Umane. 
Concursul va avea loc în Galaţi, str. Al. 
I.Cuza, bl. Cristal. Condiţiile specifice 
pentru participarea la concurs, acte-
le care alcătuiesc dosarul de concurs, 
precum şi bibliografia aferentă sunt 
afişate la sediul IRPC. Depunerea do-
sarelor şi completarea formularului 
de înscriere se va face până în data de 
30.09.2007, la sediul IRPC Galaţi, între 
orele 9,00-17,00. Informaţii suplimen-
tare la nr. de tel. 413929 sau 460355. 
Persoana de contact dl Munteanu 
Dănuţ. (0018586/NC-39047)
• Angajez necalificat în construcţii, 800 
RON/ lună. 0751086895, 0724986780. 
(003381/NC-39049)
• SC Percassa SRL angajează: rigip-
sari, faianţari, zugravi. Tel. 479828, 
0723215163. (0018583/NC-39057)
• Firmă producţie publicitară angajea-
ză muncitori necalificaţi. 0741903278. 
(0018591/NC-39058)
• Angajez vânzătoare tarabă l-f, Ţiglina 
I. 0740930494. (003423/NC-39060)
• Salon Diva, str. Brăilei, angajează ma-
nichiuristă - ped., cu experienţă. Tel. 
0788804857, 471710. (0018452/NC-
39067)
• Angajez vânzătoare chioşc, profil îm-
brăcăminte, salariu f. bun. 0752631415. 
(005114/NC-39068)
• Angajez şofer Rabă, 16 t, cu cunoş-
tinţe mecanică, salariu 12.000.000 
+100.000 transport. Relaţii str. 
Graurului nr. 18 prelungirea Traian, 
cartier nord. 0743690957. (003464/
NC-39114)
• Angajez şofer cat. B, preferabil 
cu permis ADR. Tel. 0746303099. 
(003486/NC-39285)
• Angajez vânzătoare chioşc, zona 
Mazepa. 0744819746. (003488/NC-
39287)
• Societate comercială angajează mun-
citori cu experienţă în zidărit, tencuit, 
placări rigips, finisaje, placări gresie, 
faianţă, instalaţii electrice şi sanitare. 
414204. (0018458/NC-39291)
• Societate angajează personal califi-
cat şi necalificat pentru montaj mo-
bilier PAL. 0744517209. (0018459/NC-
39298)

• Formăm echipă de colaboratori part- 
time în domeniul bancar. Oferim co-
misioane atractive. 0765713702. (9/07/
bc/27/NC-39310)
• Căutăm colaboratori domeniul ban-
car, oferim comisioane avantajoase, 
avansări în carieră, cursuri gratuite. 
Tel. 0743584986. (9/07/bc/27/NC-
39316)
• Angajez barmaniţă cafe-bar. 
0749229566. (0018597/NC-39318)
• Societate angajează dulgheri, fierari 
betonişti, rigipsar, muncitori necalifi-
caţi, salariu motivant. Tel. 0742195081, 
424564. (0018598/NC-39320)
• SC angajează fierari betonişti, zi-
dari, dulgheri, rigipsari, salariu net 
1.500 RON, 0742550582 (9/07cs11/NC-
39323)
• SC FFEE Electrica furnizare Muntenia 
Nord SA AFEE Galaţi organizează 
concurs pentru ocuparea posturilor: 
economist cu specializare contabili-
tate- finanţe, inginer electroenerge-
tic. Candidaţii vor prezenta pentru 
concurs următoarele: CV, act studii, 
adev. medicală, copie carte de muncă. 
Relaţii la tel. 0244405011. (0018599/
NC-39324)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
în amenajări interioare. 0742620758, 
488365. (0005161/NC-39326)
• Angajăm, cu program redus, stu-
dentă Filosofie pentru magazin cu 
produse orientale. Tel. 0742564255, 
0747910200. (003480/NC-39327)
• Angajez personal fast- food, salariu 
atractiv. 0746230939. (002451/NC-
39332)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar, zona cămine nefamilişti Viaduct. 
Tel. 0742064655. (005154/NC-39334)
• Angajăm agent pază, intervenţie, 
şofer şi electronist. 466499. (003459/
NC-39337)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 550 
RON şi procent vânzări. 0740118384, 
0722616552. (003467/NC-39340)
• Angajăm personal pentru restaurant 
inclusiv şef sală, salariu super mo-
tivant, contract de muncă, selecţia 
vineri, ora 16,00. 472450. (003470/NC-
39343)
• SC angajează zugravi(iţe) şi zidari. 
Tel. 0749697496. (005132/NC-39360)
• SC angajează şofer. Tel. 0744604459. 
(003439/NC-39363)
• Angajez şofer categ. D. Tel. 
0740146664, 0336801621. (003442/
NC-39365)
• Pizzeria Ama angajează personal 
(barmani, bucătari, ospătăriţe). Nu ne-
cesită experienţă. Relaţii la tel. 413200. 
(003447/NC-39366)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, str. R. Negru 11B. 0745637639. 
(003446/NC-39367)
• Angajăm muncitori pentru diferite 
munci necalificate. Tel. 0744170450 
sau 0751877431. (0018455/NC-39368)

• SC angajează sudor autogen şi elec-
tric. 0742703240. (0018453/NC-39369)
• Angajez sudori argonişti, tubişti, 
condiţii cazare, masă, transport gra-
tuit, salariu 1700- 2000 E lunar. Tel. 
0730165428. (005134/NC-39370)
• Angajăm asistent director logis-
tică, Compartiment transporturi. 
0745095058. (9/07/bc/18/NC-39374)
• SC Construcţii Feroviare Galaţi anga-
jează secretară. CV se depun la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Egalităţii nr. 
2 sau la tel./ fax 460519. (/ext./m/NC-
39376)
• SC Biagnes angajează vânzătoare 
chioşc. 0743663878. (005197/NC-
39378)
• Angajez barmaniţă cu carte de 
muncă, salariu atractiv. 0740201682. 
(005187/NC-39380)
• Angajăm muncitori pentru construc-
ţii la Oradea, oferim cazare, 3 mese pe 
zi şi salariu atractiv. Pentru informaţii 
sunaţi la 0730513219. (005184/NC-
39381)
• Selectăm personal navigabil punte 
(marinari, timonieri) pentru contracte 
UE. Sunt necesare cunoaşterea unei 
limbi străine şi deţinerea CM de UE. 
Efectuăm transport la Regensburg 
pentru obţinerea CM. 0745521078, 
0239622030. (9/07/ext./62m/NC-
39382)
• Direcţia Silvică Galaţi organizează în 
data de 26.09.2007, ora 9,00, la sediul 
din str. Ştiinţei nr. 95, concurs pentru 
ocuparea a două posturi de pădurar 
la Ocolul Silvic Galaţi, pe durată ne-
determinată. Condiţii minime: grad 
profesional – pădurar debutant, stu-
dii – curs calificare pădurari/ şcoala 
profesională. Dosarele se vor depune 
la sediul Direcţiei Silvice Galaţi din 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, până în data 
de 24.09.2007, şi vor cuprinde urmă-
toarele: cerere de înscriere la concurs; 
curriculum vitae; diploma ce atestă 
studiile prevăzute la condiţiile de par-
ticipare (original şi copie); carnetul de 
muncă (original sau copie); certificat 
de cazier judiciar; buletin (carte) de 
identitate (original şi copie); adeve-
rinţă medicală de la medicul de fami-
lie; recomandare de la ultimul loc de 
muncă. Candidaţii declaraţi reuşiţi vor 
depune la angajare garanţie materială 
în cuantum de 2.000 lei. (9/07/ext./
59m/NC-39383)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari, barmani şi 
ajutor bucătar (pentru toate pos-
turile este necesară o experienţă 
minimă). Relaţii la tel. 0746619790. 
(8/07/gc/21/NC-30417)
• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat sau în curs de ca-
lificare în domeniile coafură, frize-
rie. Tel. 0744395558. (002089/NC-
35025)
• Angajăm vânzătoare, cu expe-
rienţă, pentru magazin alimentar. 
0745323720. (002906/NC-37435)

• Angajăm personal patiserie for-
netti. 0720555295. (0018303/NC-
37777)
• Angajez îngrijitor în curte. 
0720555295. (0018303/NC-37780)
• Mokambo SRL - selecţie trupe de 
balet. 0722937361. (0018312/NC-
37843)
• SC angajează barmaniţe. Tel. 
0748158324. (0018324/NC-37942)
• SC Freeconstruct angajează 
merceolog pentru materiale de 
construcţii. 0744566992. (vl/NC-
38062)
• Angajez vânzătoare magazin în-
călţăminte, salariu avantajos, carte 
muncă. 0742744658. (004744/NC-
38064)
• Angajez un tâmplar PAL, sala-
riu neg. 0744781484, 472685. 
(0018297/NC-38251)
• SC DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ ŞI MANIPULANŢI. 
0745516404 (ec/NC-38655)
• Supermarket angajează vânză-
toare, cu experienţă preparate, 
program 8 ore, carte de muncă, sal. 
650 lei. Tel. 417319. (0018374/NC-
38692)
• Societate comercială angajează 
cocători pâine vatră la lopată (şi 
pentru formare), salarizare avan-
tajoasă, 700 lei + tichete masă. Tel. 
319412 sau 0723234702, orele 8,00-
14,00. (0018563/NC-38733)
• Angajez personal spălătorie cos-
metică auto, interior polisare, sala-
riu atractiv. 0752841771. (004915/
NC-38742)
• SC Freeconstruct angajează ingi-
ner constructor, maistru construc-
tor, zidari, dulgheri, salariu minim 
10 milioane. Tel. 0744566992. (vl/
NC-38834)
• Angajăm muncitori serioşi pen-
tru depozit. 0740.438.775, Drumul 
de Centură, 52 (08.07.TD.20/NC-
38861)
• Societate comercială angajează 
personal calificat în amenajări inte-
rioare şi exterioare şi zidari, sala-
riul foarte motivant. 0745209979. 
(0018394/NC-38900)
• Societate comercială angajează 
personal calificat, montatori şi tâm-
plari Al şi PVC, salariu foarte moti-
vant. Tel. 0745209979. (0018394/
NC-38902)
• Tipografia Lili´D angajează ti-
pografi, cu experienţă şi persoa-
ne pentru formare. Relaţii la tel. 
0746703411. (0018387/NC-38925)
• Coffee Time angajează bar-
man, ospătar. Tel. 0744779076. 
(0018388/NC-38937)
• Allianz - Ţiriac selectează consul-
tanţi financiari în domeniul asigură-
ri şi pensii private. Tel. 0722988420. 
(005011/NC-38945)

Oferte de
Serviciu
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• Decovil SRL Galaţi angajează: ri-
gipsari, faianţari, zugravi, gletui-
tori şi necalificaţi cu bune abilităţi 
în amenajări interioare, tâmplari şi 
lăcătuşi pentru case din lemn, mon-
tatori mobilier şi manipulanţi depo-
zit sanitare. Oferim control medical 
la angajare şi periodic, salariu bun, 
spor fidelitate şi facilităţi suplimen-
tare. Selecţia se face zilnic de la ora 
15,00. Relaţii la tel./ fax 490000 sau 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2. (9/07/bc/
15/NC-38966)
• Organism de inspecţie tehnică an-
gajează personal colaborator: ingi-
ner în tehnologia chimizării ţiţeiului 
şi gazelor, inginer mecanic, cu ex-
perienţă în activitatea de inspecţie 
sau standarde de mediu. Aşteptăm 
CV-urile la adresa: expert.commu-
nication@yahoo.com (0018399/NC-
39063)
• Angajăm cu carte de muncă per-
sonal pentru curăţenie (ingrijitoare 
clădiri). Oferim salariu şi bonuri de 
masă. Solicităm seriozitate, dispo-
nibilitate la program flexibil. Relaţii 
la telefon 0726/26.26.76 sau 0744/
45.25.62 (9/07mr14/NC-39282)
• Angajăm urgent menajeră la domi-
ciliu, cu experienţă, contract de mun-
că de patru ore pe zi. Vă rugăm să ne 
trimiteţi CV-ul dv pe fax. 490000. 
Vom contacta doar persoanele se-
lectate. (9/07/bc/15/NC-39372)

• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, personal 
calificat după cum urmează: de-
bitare PAL melaminat, vânzare 
accesorii mobilier (cunoştinţe 
operare PC); muncitor necali-
ficat. Relaţii la tel. 0746207753, 
0722277465. (0013978/NC-31176)
• SC Katy SRL angajează macaragii, 
sudori autogen, munc. necalificat 
ambalatori rulouri tablă pentru lu-
crări în ISPAT SIDEX. Rel. vizavi de 
Autogară. (0019757/NC-32819)
• Angajez barman şi vânzătoa-
re consignaţie. Tel. 0744105579, 
472772. (001977/NC-34701)
• SC angajează, în condiţii deose-
bite, contabil autorizat. Rel. tel. 
0744781135,824343. (0018102/NC-
36219)
• Angajăm macaragii pod rulant, 
pentru lucrări Mittal Steel. Se asi-
gură salariu motivant şi tichete 
masă. Relaţii la tel. 492477 şi vizavi 
Autogară. (0018080/NC-36223)
• Brutăria Conexpan angajează co-
cători, frământători, modelatori. 
833007. (0018106/NC-36249)
• La Dolce Vita angajează cofetar, 
patiser, se cere experienţă, se oferă 
salariu atractiv. CV şi relaţii la tel /
fax 431722, 0745627377. (0018085/
NC-36352)
• Societate angajează următoarele 
categorii de personal: lăcătuşi me-
canici, sudor electric, sudor auto-
gen, electricieni construcţii mon-
taj. Relaţii luni- vineri 8,00-16,00. 
Tel. 434294. (0018114/NC-36398)
• SC Dragonul angajează patiser, cu 
experienţă. 0747770255. (004571/
NC-37470)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
FEMEI DE SERVICIU. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (9/07/cs/33/NC-
37753)
• Angajez manichiuristă şi coafeză. 
0741171125. (003012/NC-37803)
• SC angajează sudori electric 
(suduri la conducte). Se acordă: 
transport loc de muncă, bonuri 
de masă, salariu atractiv, contract 
nedeterminat. Tel. 0726743139. 
(0018286/NC-37930)
• SC angajează mecanici, tinichigii 
şi electricieni auto. 0745652014. 
(0018326/NC-37945)
• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0740146669. (0018326/NC-
37946)
• Societatea comercială 
Proconstruct SRL Galaţi angajea-
ză maşinişti poduri rulante (ma-
caragii). Rentru relaţii sunaţi la 
tel. 434294, între orele 8,00-14,00. 
(0018293/NC-38059)
• Firmă multinaţională în plină 
dezvoltare, importator şi distribui-
tor naţional de piese auto import, 
recrutează operator comenzi la 
punctul de lucru din Galaţi. Vă 
aşteptăm CV-ul însoţit de o foto-
grafie şi scrisoare de intenţie la 
adresa: dan_mandru@yahoo.com. 
Vor fi contactate doar persoanele 
selectate. (0018294/NC-38060)
• SC angajează instalatori sanitari 
ptr. lucrări în polipropilenă. Tel. 
0723182765. (0018342/NC-38273)
• SC Procent SRL angajează în con-
diţii avantajoase strungar, sudor şi 
lăcătuş, cunoscător desen tehnic. 
Relaţii la tel. 318924, 830296, mob. 
0730511893 între orele 8,30 –16,00. 
(0018366/NC-38471)
• Getica Security angajează urgent 
agent de pază şi agent recepţio-
ner. Tel. 313188 sau 0724334234. 
(0018367/NC-38473)
• Angajez tâmplar mobilier PAL, 
cu experienţă, circularist,operator 
MGM, ucenici mobilier PAL. Tel. 
0744789344, 320250. (9/07/cs/39/
NC-38536)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 475916. (004930/NC-38718)
• SC Ecotech angajează mecanici 
auto. Relaţii la nr. tel. 0744517768. 
(0018375/NC-38730)
• Angajăm vânzătoare magazin 
amenajări. Fax: 311.532, e-mail:
davas@personal.ro (08.07.TD.25/
NC-38868)
• SC STAER INTERNAŢIONAL SA 
angajează montatori în activita-
tea de ambalare mobilă şi fochişti 
cu autorizaţie ISCIR. Detalii la tel: 
0236406209 (09.07.MR16/NC-
38893)
• Societate transport marfă anga-
jează şofer pentru transport in-
tern, salariu minim garantat 800 
RON. Tel. 0747118018, 0747118000. 
(0018585/NC-38894)

Oferte de
Serviciu

• SC Cristim 2 Prodcom SRL - 
Filiala Galaţi (Complex Belmini 
Metro)angajează operator factura-
re şi manipulant. CV la fax 334343 
sau email galati.dep@cristim.ro 
(0018392/NC-38911)
• ANGAJĂM ŞOFERI CU ATESTAT 
MARFĂ. TELEFON 0727.344.151; 
492.105, 317.532 (9/07cs38/NC-
38913)
• SC Colonial Construct SRL - di-
struibuitor de materiale pentru 
construcţii şi amenajări angajează 
pentru zona Galaţi- Brăila repre-
zentant vânzări. Se oferă: instruire 
de specialitate, autoturism de ser-
viciu, telefon de serviciu, asigurare 
de viaţă, laptop şi pachet salarial 
motivant. CV-urile se vor trimite 
pe adresa office@colonialcon-
struct.ro sau la fax 0236474494. 
(0018577/NC-38953)
• SC angajăm lăcătuşi şi sud-
ori pentru lucrări în Combinat. Tel. 
0744769424. (0018576/NC-38954)
• SC angajăm în condiţii avantajoa-
se: sudori electric, autogen, lăcătu-
şi, asigurăm transport +bonuri de 
masă. Tel. 0752291009. (0018575/
NC-38959)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal fără (cu) experienţă, salariu 
atractiv. 0745024793. (003422/NC-
39034)
• ŞTEF IMPEX COMPANY 
ANGAJEAZĂ TÂMPLARI, 
TÂMPLĂRIE LEMN, SALARIU 1.500 
LEI. RELAŢII COFETĂRIA ŞTEF 10,00-
13,00. (0018584/NC-39051)
• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI ŞI FEMEI DE SERVICIU, 
ZILNIC 10,00-13,00. (0018584/NC-
39056)
• Angajez cosmeticiană, manichiu-
ristă, coafeză, ofer CM şi salariu 
atractiv. 0741171125. (005120/NC-
39065)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, raionul dulciuri. Tel. 
414966. (003492/NC-39294)
• Angajez vânzătoare (2) Piaţa 
Centrală, la tarabe şi manipula-
tor marfă (1). Tel. 0788733400, 
0722322294. (0018600/NC-39317)
• Angajez farmacist, asistent far-
macie. Prezentaţi CV la farmacia 
Rom Gal Leader, str. Brăilei, bl. 
A5-A6 (lângă Restaurant Hazard). 
(0018595/NC-39330)
• SC Bedana angajează: brutar, pa-
tiseri, modelator şi femeie de ser-
viciu. Tel. 0724378635 şi după ora 
9,30 - 320002. (003469/NC-39348)
• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0018593/NC-39353)
• Firmă distribuţie cosmetică şi 
detergenţi angajează şofer, cu 
experienţă, în distribuţie ptr. zo-
nele Galaţi, Brăila, Tecuci. CV la fax 
318665. Relaţii la tel. 0729129900. 
(0018594/NC-39357)
• SC Comersid SRL Galaţi, str. 
Prelungirea Traian, ferma Broiller 
nr. 2, hala 3, angajează: sudor elec-
tric, tăietor autogen, zugrav vopsi-
tor, femeie de serviciu. Se oferă sa-
lariu atractiv. Relaţii la sediul firmei 
sau la tel. 490171. (9/07/bc/36/NC-
39377)
• SC angajează personal califi-
cat pentru atelier tâmplărie PVC 
şi Al. Rel. 462077, 0748030776. 
(0018505/NC-39379)
• Curtea de Apel Galaţi organizea-
ză la data de 5 octombrie 2007, 
ora 10,00, la sediul Curţii de Apel 
Galaţi, str. Brăilei nr. 153, concurs în 
vederea ocupării unui post vacant 
de agent procedural la Tribunalul 
Galaţi. Se pot înscrie la concurs ab-
solvenţii cu studii medii, dovedite 
cu diplomă de bacalaureat, care 
îndeplinesc următoarele condiţii: 
au cetăţenie română; domiciliul 
în România şi capacitate deplină 
de exerciţiu; nu au antecedente 
penale; nu au cazier fiscal şi se bu-
cură de o bună reputaţie; cunosc 
limba română; sunt apte din punct 
de vedere medical. Înscrierea can-
didaţilor şi depunerea dosarelor 
se va face la Curtea de Apel Galaţi, 
camera 214, et. 2, până în data de 
21.09.2007. Dosarul de înscriere va 
cuprinde cererea tipizată la care se 
vor anexa documentele prevăzute 
de art. 9. alin. 2 din Regulamentul 
din 16.03.2005 privind modul de 
organizare şi desfăşurare a con-
cursului pentru recrutarea gre-
fierilor arhivari, a registratorilor 
şi a personalului conex, aprobat 
prin Hotărârea nr. 93/16.03.2005 a 
Consiliului Superior al Magistraturii 
şi a concursului pentru ocuparea 
posturilor vacante la instanţele 
judecătoreşti şi la parchetele de 
pe lângă acestea, respectiv: car-
tea de identitate, carnet de muncă 
(după caz), în copie; certificatul de 
naştere şi, după caz, certificatul 
de căsătorie, în copie; diploma de 
bacalaureat, în copie; certifica-
tul de cazier judiciar; certificatul 
de cazier fiscal; curriculum vitae; 
adeverinţă medicală din care să 
rezulte că este apt pentru exer-
citarea profesiei; două fotografii, 
recomandare privind profilul pro-
fesional şi moral. Concursul constă 
dintr-o probă scrisă cu subiectele 
din tematica ce se află la secreta-
riatul concursului (cam. 214, et. II). 
(09.07.ext.55m/NC-39384)
• S.C. angajează muncitori neca-
lificaţi pentru activitatea de pre-
lucrare sticlă. Tel. 0722248471, 
466154. (0018153/NC-36756)
• SC angajează fierari betonişti, 
dulgheri cofrajori. Condiţii: pa-
şaport valabil doi ani, permis 
conducere. Tel. 0723744086. 
(004279/NC-36768)
• Angajez pentru magazin mo-
bilă gestionari, vânzători, mani-
pulanţi. Tel. 0749112965. (vl/NC-
36771)
• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Tel. 310500. 
(0018211/NC-37067)
• BGS Divizia de Securitate SRL 
angajează agenţi de pază. Se 
oferă: salariul cel mai bun din 
domeniu carte de muncă, bo-
nusuri financiare, posibilita-
tea de avansare. Relaţii la tel. 
0749014443, 306013. (0018225/
NC-37211)

• ANGAJĂM MANIPULANŢI 
PENTRU DEPOZIT. TELEFON 
472840. (0018251/NC-37429)
• ANGAJĂM GESTIONAR 
DEPOZIT. CV LA FAX 472840. 
(0018251/NC-37432)
• SC Rocomontor SRL angajează 
urgent instalatori sanitari şi sud-
ori autogen, se acordă salariu 
motivant. Tel. fix 495208, mo-
bil: 0765529161, 0765543379. 
(0018261/NC-37621)
• Partener Coca Cola HBC 
România angajează şoferi pro-
fesionişti, stivuitorişti şi mani-
pulanţi pentru depozitul din 
Galaţi. Interviul,zilnic, în Galaţi, 
str. Ştefan cel Mare nr. 13 (fosta 
fabrică de mobilă Gama). (9/07/
mr/10/NC-37716)
• Societate farmaceutică anga-
jează asistent farmacie pentru 
localităţile Smârdan şi Cuza 
Vodă din judeţul Galaţi. Relaţii 
la tel. 0722525956. (0018287/
NC-37934)
• SC ALMA PRINT SRL GALAŢI 
angajează personal în vederea 
calificării în meseria de maşi-
nist offset şi un operator seri-
grafie. Tel./ fax 412162. CV se 
depune la sediul unităţii din str. 
Crizantemelor nr. 8 sau la fax. 
(VL/NC-37953)
• SC Mailoo Construct SRL anga-
jează cu CM şi salarizare avanta-
joasă paznic. Interviu zilnic la ora 
12,00. Tel. 322265, 0751046893. 
(0018558/NC-38474)
• Mailoo SRL angajează cu 
CM şi salarizare avantajoasă 
vânzătoare magazin decora-
ţiuni interioare. Interviu zilnic 
la ora 18,00. Tel. 0743122789. 
(0018559/NC-38475)
• Societate comercială, cu lu-
crări pe platforma Mittal Steel 
Galaţi, angajează sudori şi ma-
caragii. Tel. 473776, luni- vineri 
de la 8,30-16,30. (0018383/NC-
38664)
• SC Technet SRL, internet şi te-
lefonie, angajează: personal 
comercial, personal dispecerat. 
Cerinţe: cunoştinţe internet, MS 
Office, permis de conducere ca-
teg. B, prezenţă plăcută. CV în-
soţit de poză se depun la sediul 
firmei str. 1 Decembrie 1918, S3, 
parter. Relaţii la tel. 0336401023. 
(0018567/NC-38709)
• Firma NEACŞU angajează os-
pătari, bucătari, ajutor bucătar, 
femeie de serviciu. Tel. 462516. 
(003370/NC-38891)
• Cotidianul Imparţial angajea-
ză urgent şef serviciu admini-
strativ- marketing. Relaţii la 
tel. 0746703411 şi CV la tel./ fax 
320259. (0018387/NC-38929)
• SC angajează geamgiu termo-
pan. Se oferă: salariu net. 1.200 
lei, bonuri de masă, plata orelor 
suplimentare; tâmplari mon-
tatori PVC, aluminiu, placări cu 
bond,montatori jaluzele, rulou-
ri şi uşi de garaj şi industriale. 
Cerinţe: experienţă în domeniu. 
Se oferă: salariu atractiv, bonuri 
de masă, plata orelor suplimen-
tare. CV la tel./ fax 324703, tel. 
0745771409. (9/07/cs/45/NC-
39283)
• SC Drailcon angajează dulghe-
ri, zidari, zugravi, cu experien-
ţă, salarii atractive plus bonuri 
de masă. Relaţii tel. 311673. 
(0018596/NC-39331)
• Societate comercială angajea-
ză şofer B, C, E şi muncitori (pes-
cărie). 471036. (AD/NC-39361)

• SRL TANGO SRC  angajează sudor  
autogen   debitator. Persoanele 
interesate se pot adresa pt relaţii 
la telefon 0236/312061, sau la se-
diul din strada Stelei nr 44 (spate 
Mehid). (9/07cs36/NC-38394)

• SRL TANGO angajează cu forme 
legale manipulanţi mărfuri, salariu 
net 5 mil. + 1.5 mil. tichete de masă. 
Se cere constituţie fizică robustă şi 
seriozitate. Relatii la tel. 312061 sau 
în str. Stelei nr. 44 (spate Mehid). 
(9/07cs36/NC-38397)

• Înscrie-te în luna septembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratuit, 
pregătire teoretică şi practică ire-
proşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la telefon 0236466280. (9/07c-
s02/NC-2103)

• Muncitori depozit materiale con-
strucţii, str. Traian 132. (0018040/
NC-36184)

• SC Eldek Prod SRL angajează 
confecţioneri tâmplărie PVC şi 
muncitori necalificaţi. Contact tel. 
462522. (9/07/bc/9/NC-36293)

• Angajez agent imobiliar. CV 
house_ana@yahoo.com. Tel. 
0740450465. (003148/NC-38255)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
–1500 dolari. Tel. 0744570933. 
(004763/NC-38382)

• Societate comercială, cu profil 
producţie, angajează lăcătuşi me-
canici şi lăcătuşi confecţii metali-
ce. Relaţii la tel. 448082, 448441. 
(0018562/NC-38740)

• Angajăm consilier vânzări sho-
wroom. Fax: 311.532, e-mail:office  
@stellaazzura.ro (08.07.TD.25/NC-
38865)

• Angajez şofer, modelatori pâine. 
0744627817, 496718. (003305/NC-
38964)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează casieri aparate electro-
nice. Salariu min. 800 lei. Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (9/07/bc/
10/NC-39301)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează agenţi gardă, salariu min. 
500 lei. Selecţia azi, ora 12,00, la 
sediu. (9/07/bc/10/NC-39305)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (004190/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (004190/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (004294/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0018016/NC-3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (000241/NC-10439)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (9/07cs35/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(9/07cs35/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0018330/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0018330/NC-
19680)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(004127/PF/22608)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (0019608/NC-26179)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
lemn, scule profesionale, lacuri Italia. 
0749964972. (0019608/NC-26180)
• Izolaţii termice, amenajări inte-
rioare, profesionale. Tel. 0766353307, 
0766314364. (000483/NC-30294)
• Muzică nunţi, formaţie, DJ. Tel. 433117, 
0746254831. (001602/NC-33446)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini aspi-
raţie Italia. 0744694623. (004122/NC-
36125)
• Curse în ţară (Otopeni) non stop 
Mercedes. Tel. 0744181070. (004138/
NC-36205)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0018047/NC-36364)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 418280, 0744421650. (0018125/
NC-36571)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, rapid şi garanţie. 
0746983030, 0766327431. (0018145/
NC-36723)
• Repar, montez, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0018145/NC-36805)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (002700/NC-36813)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0018145/
NC-36904)
• Fac curse Bucureşti, Constanţa 
şi toată ţara, ieftin şi confortabil. 
0742519383. (002734/NC-37029)
• Lucrări hidroizolaţii şi termoizo-
laţii cu polistiren, oferim garanţie. 
0741742826. (002772/NC-37120)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350. 
(004468/NC-37156)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, balcoane şi amena-
jări la cheie. 0749094211. (004515/NC-
37273)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE cesiuni, modificări acte 
constitutive, autorizaţii de construc-
ţie şi mediu. 0741969365, 439449. 
(0018230/NC-37306)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăve-
li, gleturi, şape, izolaţii. 0743805459. 
(004553/NC-37424)
• Curse în ţară (aeroport) Peugeot 406, 
confort, siguranţă, rog seriozitate. 
0740033474. (004582/NC-37426)
• Transport marfă, ieftin şi rapid, ma-
xim 2 tone. 0742014796. (004625/NC-
37587)
• Executăm termoizolaţii exte-
rioare (placări polistiren). Rel. tel. 
0748847447, 0740519793. (003014/NC-
37875)
• SC execută lucrări de zidărie, zu-
grăveli, termoizolaţii, faianţă, gresie. 
0752642354. (003023/NC-37876)
• Muzică DJ şi filmări video de calitate 
pe suport DVD. 0744555358. (003037/
NC-37879)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
0746939554, 325269. (004710/NC-
37880)
• Execut amenajări interioare de ori-
ce tip. Tel. 0743271482. (004716/NC-
37939)
• SC execută lucrări de construcţie 
case, vile şi alte lucrări în domeniul 
construcţiilor. Rugăm şi oferim serio-
zitate. Tel. 0767817948. (004727/NC-
37948)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0018291/NC-37957)
• Execut puţuri forate. 0743695927. 
(004737/NC-37992)
• Executăm amenajări interioare, 
placări +găuri hotă, oferim calitate. 
0744177487. (003090/NC-38013)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, izolaţii, parchet, raşchetat. 
416045, 0752900345, 0723899475. 
(004787/NC-38129)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet. 311246, 0744292956. 
(004798/NC-38131)
• Curse Galaţi -Bucureşti, Constanţa, 
Braşov şi alte oraşe din ţară. Relaţii la 
tel. 0741600361. (004843/NC-38236)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (004873/
NC-38303)

• Filmări video, DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (004873/NC-38304)
• Repar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (0018368/
NC-38399)
• Montăm gips carton, izolăm, zu-
grăvim. Tel. 0741407107. (003174/NC-
38400)
• Execut fotografii color, filmări video, 
calitate ireproşabilă la preţ negociabil. 
0743970670. (04804/NC-38401)
• Executăm zugrăveli, parchet, rigips, 
faianţă, zidărie. 422122, 0742337255. 
(003223/NC-38506)
• Execut mobilier PAL, uşi, ferestre 
brad. 0740852292. (0018368/NC-
38508)
• Echipă execută zidărie, tencuială, ri-
gips, glet, var, gresie, faianţă, placări 
polistiren, vile, case şi apartamente 
la cheie. 0751357246. (004899/NC-
38563)
• Filmări video profesionale, fotografii, 
calitate. Tel. 0744849557. (004890/NC-
38565)
• Fotografii, filmări DVD 3 CCD cu 2 
camere, diferite ocazii, rezultate şi 
efecte deosebite. Tel. 0744554184, 
0745646970, 0766480225, 
0766490604. (004998/NC-38714)
• Firmă de curăţenie la domiciliu şi spa-
ţii comerciale. 0749138389. (004981/
NC-38715)
• SC execută lucrări de placare cu po-
listiren, rigips şi tâmplărie din PVC şi 
aluminiu la preţuri avantajoase, ofe-
rim seriozitate. Relaţii 0753875739. 
(004976/NC-38716)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, 
izolaţii, zugrăveli. Tel. 0751797730. 
(003293/NC-38717)
• Executăm izolaţii exterioare de 
calitate, la preţuri avantajoase. Tel. 
0740045661. (003292/NC-38719)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(004951/NC-38720)
• Executăm elemente din fier forjat in-
dividuale sau perechi, grilaje, garduri, 
balustrade la comandă, servicii de 
calitate, preţuri atractive. 0740171523, 
0729149762. (004959/NC-38721)
• Producem la comandă butoaie fibră 
de sticlă. 344410. (005026/NC-38761)
• Rapid demolez, decupez beton, 
găuri hotă. 0749572416. (005041/NC-
38864)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (9/7/
ext/51m/NC-38869)
• Aduc balast, nisip maxim 4 tone cu 
autoutilitară basculabilă pe 3 părţi. 
Tel. 0741244144. (005071/NC-38979)
• Execut termoizolaţii cu schelă maxim 
etajul 2, reducere 10% pt. două apar-
tamente. 0751086895, 0724986780. 
(003383/NC-38980)
• Persoană fizică autorizată execută 
şorţuri bucătari, pizzeri, alimentara 
etc. Tel. 0741297050. (005072/NC-
38981)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm 
interior. 0747367895 (003377/NC-
38982)
• Particular, zugrăveli, rigips, tavane 
casetate, scafe. 0740695586 (005065/
NC-38983)
• Curse Otopeni, Constanţa etc. VW 
Golf, negociabil. 0742012419 (003351/
NC-38984)
• Dnă 38 ani fac masaj, rog seriozitate. 
Tel. 0721228346. (004982/NC-38985)
• Maseuză calificată cu experienţă 
fac masaj întreţinere şi relaxare la 
domiciliul clientului, rog seriozitate. 
0746769195 (005087/NC-38986)
• Curse în ţară Opel Astra. Tel. 
0740811062. (005082/NC-38987)
• Montez instalaţii sanitare, calo-
rifere, maşini spălat. 0722718664, 
0741406164. (005081/NC-38988)
• Executăm: garduri, grilaje, balcoa-
ne, uşi metalice, găuri beton, rigips, 
gleturi, zugrăveli, parchet melaminat. 
0745952003, 0749992714. (005074/
NC-38989)
• Aducem la comandă maşini import 
Germania. Efectuăm transport intern 
şi internaţional. Oferim confort şi si-
guranţă. 0766663432, 0765322261. 
(003409/NC-38998)
• S.C. Styling Group S.R.L. prestează 
servicii amenajări interioare, exte-
rioare, design imobiliar etc. Relaţii 
0766692337, 0766699159. (003403/
NC-38999)
• Societate posesoare de spaţii de 
producţie, utilaje şi personal calificat, 
doreşte colaborare sau execută lucrări 
de presaj, prelucrări mecanice, ştanţe 
şi matriţe, de asemenea execută gar-
duri şi grilaje metalice din fier forjat 
şi tablă cutată la preţuri avantajoa-
se. Asigurăm montajul. Relaţii la tel. 
0236448317 şi 0741155140. (0018590/
NC-39000)
• Executăm amenajări int., ext. la che-
ie, sanitare, rigips, lavabil, faianţă, par-
chet, electrice etc. Rugăm seriozitate. 
Tel. 0740260961. (005133/NC-39048)
• Reparaţii, montaj şi întreţinere la fri-
gidere, vitrine şi depozite frigorifice, 
instalaţii de climatizare. 0742999478 
(003430/NC-39052)
• Maistru constructor, experienţă 
echipă, autorizat, execută, la roşu sau 
cheie, case, vile, balcoane, mansarde, 
amenajări interioare, exterioare etc. 
Oferim garanţie. 0720998322 (005113/
NC-39053)
• Constructori cu experienţă, auto-
rizaţi, executăm case, vile, mansarde, 
balcoane, renovări, consolidări etc. 
Oferim calitate, garanţie. 0720264806 
(005113/NC-39054)
• Echipă băieţi serioşi executăm lucrări 
amenajări interioare şi curăţenie casa 
scării. Tarife satisfăcătoare în cel mai 
scurt timp. 0745391203, 0720065925. 
(003424/NC-39055)
• Execut zugraveli, 0741097809 (9/07c-
s11/NC-39325)
• Repar televizoare la domiciliul clien-
tului. Tel. 0723738061. (003506/NC-
39339)
• Execut lucrări de hidroizolaţii, preţ 
negociabil. Nr. tel. 0742597460, 
0731215729. (003494/NC-39342)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705 
(003495/NC-39345)
• Amenajări interioare, zugrăve-
li, faianţări, instalaţii. 0236488365, 
0742620758. (005160/NC-39350)
• Echipă de meseriaşi executăm lucrări 
de termosistem de faţadă (polistiren) 
şi învelitori case, şarpante şi terase la 
construcţii, demolări construcţii (pe-
reţi etc.). Tel. 0749584943. (005158/
NC-39354)
• Curse Bucureşti, Otopeni etc., 200 
lei. 0721229407, 0745604256. (005150/
NC-39356)
• Curse Otopeni şi în ţară, avantajos. 
0744321968 (005138/NC-39359)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003883/
NC-391)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (004532/NC-
23131)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• Reparaţii frigidere, lăzi, con-
gelatoare, maşini automate, do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (002551/NC-36396)
• Filmări DVD, fotografii, trans-
fer casete pe DVD. 0748918991. 
(004141/NC-36521)
• Contabil autorizat evidenţă conta-
bilă, declaraţii, decont TVA. Telefon 
474133, 0745314580. (004639/NC-
37871)
• Aduc balast, nisip, autobasculantă 
32 t, caut beneficiar. 0740057707. 
(003038/NC-37878)
• Fotografieri şi filmări profesio-
nale la preţuri accesibile pentru 
nunţi, botezuri şi alte evenimente. 
0766568563. (003354/NC-38762)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653 (003487/
NC-39347)

• Execut puţuri forate, 60 m. Tel. 
0747996936. (001729/NC-33914)
• Filmări video, fotografii, pre-
ţuri promoţionale.Tel. 317087, 
0745699337. (003569/NC-34289)
• Bannere, panouri publicitare, in-
scripţionări autocolant auto şi vitri-
ne, afişe orice dimensiune, preţuri 
pentru orice buzunar. 0743182368. 
(0019536/NC-35298)
• Tractări auto pe platformă una 
sau două poziţii simultan, auto-
turisme, microbuze, utilitare. Tel. 
0740296823, email petranscar@-
yahoo.com (căutăm colaboratori). 
(0018201/NC-36724)
• Filmări video DVD -VHS, foto-
grafii, sonorizări. Tel. 0743042560, 
452671, 0743042562. (003127/NC-
38128)
• Tâmplărie PVC şi aluminiu, cele 
mai mici preţuri, calitate garanta-
tă. Tel. 0744705151. (004796/NC-
38132)
• Economist ţin evidenţă contabilă 
completă, asigur seriozitate şi res-
ponsabilitate. Telefon 0744601618. 
(0018339/NC-38233)
• S.C. închiriază utilaje pentru 
prestări servicii construcţii civile şi 
industriale (buldoexcavatoare, în-
cărcătoare frontale şi cilindri com-
pactori cu vibraţie). Informaţii la 
telefon nr. 0745890732. (0018592/
NC-39050)
• SC italiană-română de con-
strucţii execută tencuieli pentru 
clădiri industriale, case, vile, 
apartamente etc. Execuţie de 
calitate, cu maşină specială. 
Relaţii tel. 0746885597. (003523/
NC-34158)
• Termoizolaţii faţade, amena-
jări interioare la preţuri avan-
tajoase, reduceri 10% la peste 
3 apartamente. 0768359169. 
(002496/NC-36206)
• SC Anvip efectuează curse 
internaţionale Italia, Spania 
la preţuri negociabile. Tel. 
0744528247, 0751953441. 
(0018236/NC-37422)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)
• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)
• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0018581/NC-23879)
• Înfiinţăm societăţi comerciale mo-
dificăm acte, cesiuni, consultanţă 
juridică gratuită. 0740426425, 
0336401978, 0724399208. 
(0018551/NC-38279)

• Şofer B, C, E, solicit angajare. 
0747392952. (003010/NC-38005)
• Educatoare îngrijesc copil sau bă-
trân. 411935, 0728656144. (003436/
NC-39015)
• Îngrijitoare copil + menaj uşor. 
Sunaţi între orele 11,00-13,00 la tel. 
0720293953. (003481/NC-39198)

Diverse

Adunãri
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• Restaurant Făr di griji organizează 
nunţi, petreceri, ocazii deosebite. 
0747133540, 0722256426. (0011696/
NC-34831)
• Restaurant zonă centrală recent 
renovat organizează nunţi, bote-
zuri, pomeniri etc. Tel. 0744616185. 
(002605/NC-36569)
• Caut firmă pentru demolat şi trans-
port pereţi interiori. Tel. 0752264488. 
(003367/NC-38866)
• Dr. Iuşchievici Dumitru acordă con-
sultaţii ginecologice la Policlinica 
Romar (în spatele Hotelului Dunărea) 
în zilele de luni şi marţi la ora 13,30. 
(005104/NC-39045)
• SC Derco Metal Construct SRL a 
solicitat autorizaţie de mediu pen-
tru activităţi desfăşurate la punctul 
de lucru din Galaţi, strada Nufărului 
nr. 28. Observaţiile se pot comunica 
în scris la Agenţia de Mediu Galaţi 
în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0018454/NC-39192)
• SC Vega ‚93 SRL Galaţi, str. Frunzei 
nr. 9, solicită aviz de mediu pentru 
construire grădiniţă str. Arcaşilor nr. 
5, Galaţi, St=1072,5 mp. Eventualele 
observaţii se pot face în termen 
de cinci zile la sediul APM Galaţi. 
(0018456/NC-39193)
• Societatea Crinul S.C.M. solicită 
prelungirea valabilităţii Autorizaţiei 
de Mediu nr. 189/8.11.2005 pentru 
următoarele locaţii şi activităţi: sediu 
+unitatea A -Galaţi, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 23: închirierea şi subînchirie-
rea bunurilor imobiliare proprii sau 
închiriate cod CAEN 7020 (activitate 
principală), parcare auto cod CAEN 
6321, spălarea şi călcarea textilelor 
cod CAEN 9301. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la telefoanele 425540 
sau 472855. (0018503/NC-39195)
• Frimu Alexandru, jud. Galaţi, str. 
Basarabiei 148, bl. N8, ap. 1, aduc 
la cunoştinţa opiniei publice că am 
solicitat acord de aviz. Observaţii se 
pot comunica în scris la APM Galaţi în 
termen de 5 zile. (005153/NC-39197)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locu-
ri organizează în condiţii moder-
ne, excelente, nunţi, mese festive, 
botezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E-mail: paulpbt@ya-
hoo.com ; (9/07cs15/NC-36710)

• Sunt moştenitoarea leacului sfânt 
şi rezolv în mai puţin de 24 ore orice 
problemă legată de farmece, bleste-
me, împac căsnicii destrămate, spor în 
bani şi afaceri, îndrept boli incurabile, 
de beţie, aduc persoana iubită de la 
mare distanţă, apelaţi la dna Aurica, 
rezultat garantat 100%. 438955, 
0742367465. (004635/NC-37614)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525 
(005123/NC-39191)

• Se citează pârâta Halunga Adriana- 
Loredana la Judecătoria Galaţi pen-
tru data de 1 octombrie 2007, sala 4, 
în procesul de divorţ cu reclamantul 
Halunga Marcel. (005131/NC-39171)

• Data.: 10.09.2007 Către: - COMISIA 
NAŢIONALĂ A VALORILOR 
MOBILIARE; - BURSA ELECTRONICĂ 
RASDAQ. RAPORT CURENT conform 
Regulamentului CNVM nr. 1/2006, 
Regulamentul CNVM nr. 2/2006 şi po-
trivit dispoziţiilor Legii nr. 297/2004 
S.C. Compania de Navigaţie Fluvială 
Română Navrom S.A. Galaţi, str. 
Portului nr. 34 Cod Unic de Înregistrare: 
1639097 Telefon:0236-461022 Nr. 
O.R.C. Galaţi: J17/44/1991 Fax: 0236-
460190 Capital social: 29.909.272,50 
RON E-mail: navrom@navrom.ro 
Piaţa de tranzacţionare: RASDAQ I. 
Evenimente importante de raportat În 
temeiul prevederilor Regulamentului 
CNVM nr. 1/2006 şi potrivit dispozitii-
lor Legii nr. 297/2004, C.N.F.R.Navrom 
S.A., raportează ca evenimente im-
portante următoarele: a) emiterea 
Certificatului de Înregistrare a Valorilor 
Mobiliare. Prin adresa nr. A3789/
10.09.2007, C.N.V.M. ne-a transmis 
Certificatul de Înregistrare a Valorilor 
Mobiliare cu nr. 17/28.08.2007, care 
certifică înregistrarea următoarelor 
valori mobiliare: - acţiuni tip: Comune 
Nominative; - valoarea nominală: 2,50 
lei; - număr total: 11.963.709; - valoa-
rea emisiunii: 29.909.272,50 lei; - capi-
talul social subscris: 29.909.272,50 lei; 
- capitalul social vărsat: 29.909.272,50 
lei. b) depunerea Certificatului de 
Înregistrare a Valorilor Mobiliare la S.C. 
Depozitarul Central S.A. Certificatul de 
Înregistrare a Valorilor Mobiliare cu nr. 
17/28.08.2007 şi documentaţia pentru 
înregistrarea subscrierilor acţionarilor 
care au participat la majorarea capi-
talului social, au fost transmise la S.C. 
Depozitarul Central S.A., în data de 
10.09.2007, în vederea inregistrarii ac-
ţiunilor in conturile deţinătorilor. De 
asemenea, Certificatul de Înregistrare 
cu nr. 17/28.08.2007 a fost comunicat, 
în copie, către BVB – Bursa Electronică 
Rasdaq. Consiliului de Administraţie 
prin împuternicit Elena Botea (09.07.
TD.09/NC-38870)

• Vând tractor U 650 + plug, disc semă-
nători porumb, păioase, prăşitoare, 
cositoare remorcă. Tel. 0749025312, 
0751302628. (005021/NC-38816)
• Vând tractor U 650, disc, remorcă, 
plug. 0744526174. (003413/NC-39183)
• Vând tractor U 650 + motor U 650, 
plug P3 şi cositoare rotativă, preţ 
16000 RON. 0741175198. (003420/NC-
39186)
• Vând U 650, plug, disc, semănătoare, 
remorcă, în bloc variante auto camion. 
0747354871. (005175/NC-39200)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

 Universitatea “Dunărea de Jos” Galaţi, cod fiscal 3127522, str. Domnească 
nr.47, tel/fax 0236/419177 organizează în data de 26.09.2007 ora 10,00  licita-
ţie publică deschisă cu strigare în vederea vânzării următoarelor bunuri:

Nr. crt. Denumire produs Cantitate Valoare de                     Locul 
    pornire licitaţie          de depozitare 

1. TOTAL FIER  500 KG  0.35 lei/kg              STR. DOMNEASCĂ 155
2.. TOTAL FONTĂ 40000 KG 0.35 lei/kg              STR. DOMNEASCĂ 155

Licitaţia va avea loc la sediul ,,Universităţii ,,Dunărea de Jos ’’, Galaţi 
în Sala Senatului.
Cota de cheltuieli de participare la licitaţie este de 100 lei. Plata se va 
face în numerar la casieria Universităţii.
Repetarea licitaţiei se va face în data de 1.10.2007, ora 10,00, la adre-
sa sus-menţionată.

Au încetat din viaţă 
în ziua de 11.09.2007

1. Teoderaşcu Elena  - 80 ani
2. Conoplenco Polina  - 81 ani
3. Axente Neculai  - 79 ani
4. Croitoru Maricel  - 34 ani
5. Ungureanu Fănică  - 60 ani
6. Bălineanu Alexandru  - 73 ani
7. Murgoci Aurica - 65 ani
8. Vasiliev Marian - 55 ani
9. Aron Zoica  - 63 ani
10.Jălăveanu Ioana  - 58 ani
11. Gontaru Maria  - 76 ani
12. Breahnă Vasilica  - 77 ani

Decese

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 

TRANSPORT 
URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU 

ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR

 NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002449/NC-1898)
• Asistent autopsier principal exe-
cut îmbălsămări la domiciliu, foarte 
convenabil. 0741473417. (001790/NC-
36565)
• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate la greaua suferinţă pricinuită 
de dispariţia fulgerătoare a celei care 
a fost BRÂNZĂ VASILICA. Dumnezeu 
s-o odihnească! Cumnata Ani Trifan şi 
nepoţii. (vl/NC-39059)
• Colectivul Direcţiei Economice a 
Şantierului Naval Damen transmite 
sincere condoleanţe familiei greu 
încercate de dispariţia prematură a 
celei care a fost o colegă desăvâr-
şită, BRÂNZĂ VASILICA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (005128/NC-
39061)
• Colectivul biroului Drepturi salariale 
de la Şantierul Naval Damen trans-
mite sincere condoleanţe şi regrete 
familiei greu încercate de dispariţia 
fulgerătoare şi prematură a fostei co-
lege BRÂNZĂ VASILICA. (005129/NC-
39062)
• Ne-ai ocrotit cât ai fost în viaţă, sigur 
ne vei ocroti şi din Ceruri. Dacă ţi-am 
greşit cu ceva, te rugăm să ne ierţi şi 
de acolo de unde eşti să ne veghezi şi 
să ne ajuţi aşa cum o făceai când erai 
lângă noi, scumpa noastră mamă, so-
ţie şi bunică 

ARON ZOICA. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
ora 14,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Familia. (005117/NC-39066)

• Colectivul Colegiului Tehnic „Traian” 
este alături de colegul Axente 
Constantin la greaua încercare pri-
cinuită de trecerea la cele veşnice a 
tatălui AXENTE NECULAI. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (003441/NC-
39064)
• Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a celei care a fost o mamă, 
o bunică şi o soţie iubitoare, 

MURGOCI AURICA. 
(003425/NC-39072)
• Colectivul S.C. FGA este alături de 
colega lor Brat Nicoleta la moartea 
tragică a mamei sale JĂLĂVEANU 
IOANA plecată prea devreme dintre 
noi. Condoleanţe familiei îndoliate. 
(005109/NC-39075)
• Andreea, Cătălin şi Daniel sunt ală-
turi  de    nănuţul Axente Panait la 
greaua durere pricinuită de dispariţia 
tatălui. Sincere condoleanţe. (005090/
NC-39077)
• Familia Caragea Constantin este ală-
turi de familia Axente în aceste clipe 
grele pricinuite de dispariţia celui care 
a fost AXENTE NECULAI. (005090/NC-
39079)
• Suntem alături de familia Vasiliev 
la durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost MARIAN 
VASILIEV. Sincere condoleanţe. Fam. 
Popescu. (005089/NC-39083)
• Cu durere în suflet şi lacrimi fiii 
Mariana, Geta, Culeta, Ion, Mitică 
anunţă trecerea în nefiinţă a tatălui 
lor 

LUNGU NECULAI, com. Vlădeşti. 
Pentru cei care vor să-l conducă pe 
ultimul drum, înmormântarea va avea 
loc astăzi, 12.09.2007, la cimitirul din 
com. Vlădeşti. Nu te vom uita nicioda-
tă. (005101/NC-39087)
• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia fulgerătoare a celui care a fost

LUNGU NECULAI din com. Vlădeşti. Fie 
ca bunul Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Soţia, fiii şi nepoţii. (005101/
NC-39091)
• Anunţăm cu durere şi tristeţe trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 

LUNGU NECULAI, com. Vlădeşti. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Ginerii Chirica, Ragea, Spătaru şi nu-
rorile Gina şi Simona. (005101/NC-
39093)

• Anunţăm cu multă tristeţe trecerea în 
lumea celor drepţi a dragului nostru 

BĂLINEANU ALEXANDRU. 
Familia. (003399/NC-39095)
• Anunţăm cu mare durere în suflete 
trecerea în nefiinţă a celei mai scum-
pe fiinţe care ne-a lăsat un gol imens 
în suflete şi mare durere. Nu ne va 
ajunge o viaţă întreagă să te plângem. 
Veşnică recunoştinţă pentru cel mai 
bun soţ, tată şi socru din lume,

 VASILIEV MARIAN - 55 ani. 
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească. Corpul neînsufleţit va 
fi depus acasă. Dorina, Sorin, Iuliu şi 
Claudia. (003395/NC-39100)
• Cu lacrimi şi durere în suflet anunţăm 
dispariţia  fulgerătoare  a celui care 
ne-a fost frate şi cumnat 

VASILIEV MARIAN. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Grădinaru 
şi Amolioaiei. (003395/NC-39103)
• Suntem alături de Ragea Nicoleta 
la durerea pricinuită de decesul ta-
tălui. Dumnezeu să-l odihnească! 
Sincere condoleanţe! Şefii şi colegele. 
(005085/NC-39107)
• Cu mare durere în suflet anunţăm 
fulgerătoarea trecere în eternitate a 
mult iubitului nostru coleg 

BODEA LUCIAN IONUŢ. 
Vei  rămâne   veşnic   în   amintirea  
noastră. Echipa Bharat Galaţi. (005148/
NC-39116)
• Ai plecat mult prea repede dintre noi 
lăsând în urmă multe lacrimi şi regre-
te. Nu te vom uita niciodată pe tine, 
cel care ne-ai fost bun prieten şi coleg

 

 BODEA LUCIAN IONUŢ. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i aşeze sufle-
tul între cei drepţi. Cu veşnice regrete 
Ionuţ Maga şi Ionuţ Petre. (005148/
NC-39117)

Mica
Publicitate

• Fam. Ignat mulţumeşte prietenilor, 
colegilor şi tuturor celor care au fost 
alături la greaua încercare provocată 
de moartea celui care a fost IGNAT 
NECULAI, 70 ani. (005140/NC-39113)

• De trei luni flacăra unei candele se 
stinge. Mergem trişti la mormânt şi o 
aprindem, dar viaţa unui om când se 
stinge nimic nu o mai poate aprinde. 
Copiii Cristian, Georgiana şi soţia. 
Pentru cel care a fost şi va fi 

NICU GAGIU.
 (005091/NC-39119)
• Pios omagiu şi veşnică amintire. 
Dumnezeu să-i ierte păcatele celui 
care a fost 

NICU GAGIU. 
Fam. Tudor. (005091/NC-39120)
• Astăzi se împlinesc trei ani de când 
ne-a părăsit scumpul şi unicul nostru 
fiu 

LUNGU MARIUS, 
lăsându-ne îndureraţi pentru tot res-
tul vieţii. Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în pace. Fam. Lungu. 
(005083/NC-39121)
• Pe 12 septembrie se împlinesc trei 
ani de când tinereţea i-a fost răpită 
nepotului meu 

LUNGU MARIUS, la numai 25 ani. 
Dumnezeu să te odihnească. Fam. 
Maravela Sandu şi Vica, vara Simona. 
(005083/NC-39122)
• Anii au trecut, dar imaginea blân-
dă şi iubitoare a bunului nostru naş 
MOCANU ALEXANDRU a rămas vie în 
sufletele noastre. Suntem alături de 
scumpa noastră naşă. Fam. Pascal. 
(005064/NC-39123)

Comemorãri

• Păstrăm cu tristeţe imaginea vie şi 
adunăm frumoasele amintiri într-un 
pios omagiu celui care a fost soţ, tată 
şi bunic 

MOCANU ALEXANDRU, 
plecat de cinci ani pe drumul fără în-
toarcere. Dumnezeu să-i dea iertarea 
şi odihna veşnică. Familia. (003315/
NC-39127)
• Trist omagiu şi pioasă amintire pen-
tru naşii noştri 

VALSAMI DUMITRU (frizer), 
VALSAMI DUMITRA, 

DRAGOMIR GHEORGHE (frizer). 
Au trecut 15 ani trişti şi grei de când ai 
plecat în eternitate. Dumnezeu să vă 
ierte. Caliopia Dragomir. (003048/NC-
39130)

• Durere, lacrimi şi dor imens adu-
nate în patru ani de când ne-ai 
părăsit, 

BĂBÂIU ION (NELU). Dumnezeu 
să-l ierte. Pe veci îndureraţi, soţia şi 
fiul. (004938/NC-39124)

• S-au scurs şapte ani de când fiul 
nostru 

DIACU PAUL MIRCEA 
a plecat într-o lume mai bună şi 
mai dreaptă. Au rămas amintirile 
şi durerea care nu poate fi expri-
mată în cuvinte. Cei care nu l-au 
uitat se pot alătura familiei la ru-
găciunea de pomenire, sâmbătă, 
15.09.2007, ora 10,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. Familia. (003440/NC-39135)

• Au trecut doi ani de când inima 
caldă a bunei şi gingaşei noastre 
prietene MIOARA STAMATESCU 
a încetat să bată la 11 sept. 
2005. Alesele calităţi sufleteşti, 
dragostea ei profundă pentru 
cei dragi şi pentru tot ce înseam-
nă viaţă, spiritul ei de sacrificiu 
ce-i conferă aureolă de aleasă 
distincţie şi de un dramatism 
profund vor dăinui totdeauna 
în sufletele prietenilor ei pe 
viaţă, Dorina şi Dumitru Chirilă. 
Odihnă veşnică şi eternă aminti-
re. (004917/NC-38784)

• La trei ani de la dispariţie un pios 
omagiu pentru mama şi buni-
ca noastră BĂLĂNICĂ MARINCA. 
Copiii şi nepoata. (003435/NC-
39132)

• 13 septembrie este ziua în care se 
împlinesc doi ani de când bunul 
nostru doctor TONY CRĂCIUN a 
plecat în veşnicie lăsând în urmă 
familia şi prietenii cu sufletele în-
durerate. Nu te vom uita niciodată! 
(9/07/MR/20/NC-39266)

• Cu durere regretăm dispariţia celei 
care ne-a fost prietenă de suflet, călău-
ză în viaţă, a doua mamă. Sărut mâna, 
TELEOACĂ MĂNDIŢA. Dumnezeu s-o 
ierte. Fie-ţi ţărâna uşoară. Sincere con-
doleanţe familiei. Fam. Roman, David, 
Vizitiu. (003476/NC-39373)
• Suntem alături de colega noastră înv. 
Georgeta Lazăr, de domnul inspector 
şcolar Maricel Nicolae Lazăr şi de în-
treaga familie la durerea pricinuită 
de decesul tatălui. Colegii din Şcoala 
„Calistrat Hogaş” Galaţi. (005159/NC-
39375)
• S-a sfârşit   din   viaţă    iubita noa-
stră  mamă   TELEOACĂ SMARANDA 
(MĂNDIŢA). Corpul neînsufleţit 
va fi depus la Capela Înălţarea 
Domnului Ţiglina II (lângă Ugira). 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora prânzului. Să-i fie ţărâna uşoa-
ră. Dumnezeu s-o ierte. Familia. 
(005068/NC-38886)

• Colectivul B.C.R. Asigurări Galaţi 
este alături de domnul Axente 
Panait la durerea pricinită de dis-
pariţia tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (005090/NC-
39081)
• Nănuţul şi nănuţa regretă moar-
tea fulgerătoare a finuţului lor 
ANDREI ALEXANDRU -11 ani şi 
transmit familiei condoleanţe. 
(003405/NC-39098)
• Pios omagiu distinsului om de cul-
tură prof. LAURENŢIU BOURCEANU. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. V. Răducănescu - Liverpool, 
U.K. (003387/NC-39105)
• Suntem alături de familia îndo-
liată a domnului inspector Lazăr 
Marcel Nicolae acum la ceasul 
greu al despărţirii fulgerătoare 
de bunul său tată. Sincere condo-
leanţe! Colectivul de institutori 
al Liceului Pedagogic „C. Negri” 
Galaţi. (005145/NC-39115)

• Soţul Dorel şi copiii Mihăiţă 
şi Traian, cu toată durerea din 
lume, anunţăm că draga noastră 
soţie şi mamă 

VASILICA BRÂNZĂ, 57 ani 
s-a stins din viaţă mult prea 
devreme. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Defuncta 
este depusă la Biserica Sfinţii 
Apostoli Petru şi Pavel (Port), iar 
înmormântarea va avea loc as-
tăzi,  12 septembrie la Cimitirul 
Eternitatea, ora 13,00. Nu te 
vom uita niciodată. (004891/NC-
38636)
• Duţu, Mariana şi mătuşa 
Victoria regretă dispariţia ful-
gerătoare a verişorului şi nepo-
tului 

VASILIEV MARIAN. 
Suntem alături de familie şi vom 
păstra cu drag vie amintirea sa 
în sufletul nostru, a celui care 
a fost MANAE. (003500/NC-
39371)
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Cernavodă - 40 cm + 14 cm
Hârşova    40 cm + 8 cm
Brăila      105 cm + 5 cm

GALAŢI  107 cm + 7 cm
Isaccea    82 cm + 7 cm
Tulcea    58 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 septembrie 2007

Viaþa HOROSCOP

12 septembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Carnet cultural

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Casandra

[
- Bucură-te fetiţa mea!, zice 

tatăl. Ai căpătat un frăţior.
- Ce bine îmi pare! Mă duc 

să-i spun şi mamei.

[
- Ai văzut, bărbate? Vecina are o rochie nouă!
- Asta înseamnă că trebuie să-ţi cumpăr şi ţie 

alta?
- Nu crezi că-i mai înţelept să-mi cumperi o ro-

chie decât să ne mutăm în alt cartier?
[

- Ieri am cumpărat de la dvs. un canar.
- Da, şi?
- Acasă am constatat că e şchiop.
- Păi, l-aţi luat ca să danseze ori ca să cânte?

LocalTV
12 septembrie

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

TV Galaþi
canal propriu

Talon  valabil pe perioada 
10 - 16 septembrie 2007 

Nr. 36 Miercuri

1869 - Se naşte GHEORGHE 
GH. LONGINESCU (m. 1939), 
chimist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1882 - Se naşte ION 
AGÂRBICEANU (m. 1963), pro-
zator, membru de onoare al 
Academiei Române.

1887 - Se naşte GEORGE 
GEORGESCU (m. 1964), diri-
jor, membru corespondent 
al  Academiei Române, unul 
dintre dirijorii de seamă ai tim-
pului.

1888 - Se naşte MAURICE 
CHEVALIER (m. 1972), şansone-
tist, actor francez.

1897 - Se naşte  IRENE 
JOLIOT-CURIE (m. 1956), fizi-
ciană, chimistă franceză, lau-
reată, împreună  cu soţul ei, cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1935).

1919 [ Decret-lege privind 
înfiinţarea Universităţii din 
Cluj, cu patru facultăţi: Ştiinţe, 
Medicină, Litere şi Filosofie, 
Drept. Primul rector: Sextil 
Puşcariu. Se inaugurează ofi-
cial la 3 noiembrie, acelaşi an.

[ Încetează din viaţă 
LEONID ANDREEV (n. 1871), 
scriitor rus, considerat unul 
dintre cei mai importanţi pro-
zatori şi dramaturgi ruşi.

1921 - Se naşte STANISLAV 
LEM, (m. 2006), scriitor po-
lonez, promotor al literaturii 
science fiction.

1922 - Se naşte ION 
MURARIU, pictor, laureat cu 
mai multe premii, între care 
şi Premiul Naţional „Ştefan 
Luchian”.

1927 - Se naşte ANGELA 
MOLDOVAN, interpretă de mu-
zică populară.

1938 - Se naşte STELIAN 
BABOI, prozator.

1944 - Se semnează, la 
Moscova, Convenţia de armis-
tiţiu între România şi Naţiunile 
Unite - reprezentate de URSS, 
prin care România era decla-
rată ţară înfrântă şi se angaja 
să participe la războiul împo-
triva Germaniei şi Ungariei cu 
cel puţin 12 divizii de infan-
terie, împreună cu serviciile 
tehnice auxiliare, sub con-
ducerea generală a Înaltului 
Comandament Sovietic (Aliat). 
României îi era impusă restabi-
lirea frontierei de stat cu URSS 
din 28 iunie 1940 (adică pier-
dea Basarabia şi Bucovina de 
Nord). Convenţia mai stipula 
că “Guvernele Aliate socotesc 
hotărârea arbitrajului de la 
Viena cu privire la Transilvania 
ca nulă şi neavenită şi sunt de 
acord ca Transilvania (sau cea 
mai mare parte a ei) să fie res-
tituită României sub condiţia 
confirmării prin “Tratatul de 
pace”.

1955 - Încetează din via-
ţă THOMAS MANN (n. 1875), 
prozator, eseist german, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură pe anul 1929.

1963 - Se naşte BENONE 
PĂSĂRIN, poet.

1977 - Încetează din via-
ţă OVIDIU COTRUŞ (n. 1926), 
eseist, critic literar.

1979 - La Şantierul Naval 
Galaţi este lansată la apă pri-
ma platformă autoridicătoa-
re pentru foraj de derocare 
construită în ţara noastră.

1981 - Încetează din viaţă 
EUGENIO MONTALE (n. 1896), 
poet italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură pe 
anul 1975.

1982 - Încetează din viaţă 
FEDERICO MORENO TORROBA 
(n. 1891), compozitor spaniol, 
membru al Academiei de Arte 
Frumoase din Spania.

1990 - Încetează din viaţă 
ALBERTO MORAVIA (n. 1907), 
scriitor italian.

1992 -  Încetează din viaţă 
ANTHONY PERKINS (n. 1932), 
actor american.

Premoniţii 
(dramă, SUA, 1994)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Eric Roberts, Kari Wuhrer, Ron 

Perlman
Doctorul Burton descoperă că Lila Reed 

(Kari Wuhrer), o studentă la arte frumoase, 
are capacităţi paranormale. Studiind diferi-
tele obiecte oferite de Burton, fata are reve-
laţia faptului că persoana căreia i-au apar-
ţinut acele lucruri a fost victima unui asasi-
nat. La un moment dat, studenta devine ea 
însăşi ţinta criminalului pe care-l urmăreşte 
şi a cărui identitate nu-i este deloc străină 
doctorului Burton...

Cerberus 
(SF, SUA, 2005)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Emmanuelle Vaugier, Greg Evigan, 
Gabi Andronache, Bogdan Uritescu

Nepreţuita platoşă a lui Attila este furată 
de la Muzeul Naţional din Bucureşti, iar cu-
ratorul Radu este ucis de hoţi. Dr. Samantha 
Gaines (Emmanuelle Vaugier), fosta asis-
tentă a lui Radu, vine în România, însoţită de 
un agent, pentru a descoperi platoşa furată.  

Copilul râului alb 
(comedie, SUA, 1999)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Antonio Banderas, 
Bob Hoskins, Beau 
Bridges

Două personaje pito-
reşti bat drumurile din 
Arkansas: „Fratele” Edgar, 
un comis-voiajor escroc, 
şi protejatul său, Morales 
(Antonio Banderas), un 
mexican fără căpătâi. Ei 
îl întâlnesc pe ciudatul 

White River Kid, un legendar ucigaş în serie, care şi-a găsit femeia vieţii şi 
e hotărât s-o apuce pe calea cea dreaptă. Însă, el nu şi-a schimbat defini-
tiv năravul şi le pregăteşte celor doi aventuri pe cinste.

Tot ceea ce vi se întâmplă are 
o explicaţie simplă – unii s-au 
săturat de încăpăţânarea dvs. şi 
vor să vă pună la colţ.

Trebuie să reparaţi greşeala 
altcuiva, în momentul în care 
dvs. nu aveţi timp nici să respiraţi.  
Vă îndatoraţi prietenii.

Nu puteţi aproba chiar tot 
ceea ce se petrece în jurul dvs., 
dar nici nu sunteţi în măsură să 
ziceţi ceva.

Ascensiunea dvs. îi sperie pe 
unii, dar nu trebuie să vă temeţi. 
Aveţi toate premisele să fiţi din 
nou câştigător/oare.

Vă temeţi de repercusiuni, 
de aceea acţionaţi cât puteţi de 
prudent. Şi nimeni nu are nimic 
să vă reproşeze.

Sunteţi uimit/ă pentru că alt-
cineva s-a gândit înaintea dvs. la 
o anumită variantă, cu care eraţi 
pregătit/ă să impresionaţi.

Înţelegeţi destul de greu 
faptul că cineva a vrut să se fo-
losească de dvs. şi atât. Cu cât 
acceptaţi mai repede, cu atât 
mai bine.

Nu faceţi notă discordantă, 
deşi, la un anumit moment, vă 
trecea prin minte şi această va-
riantă. E mai bine aşa.

Inima vă dă ghes să faceţi 
exact opusul a ceea ce vă dic-
tează raţiunea. Vă vine destul de 
greu să vă hotărâţi.

Reuşiţi să vă enervaţi parte-
nerul/a, dar când realizaţi ce aţi 
făcut reparaţi urgent greşeala în 
timp util.

Ţineţi la sentimentele celor-
lalţi şi vi se răspunde cu exact 
aceeaşi monedă. Faceţi senza-
ţie, aşa cum era de aşteptat.

Cântăriţi variantele pe care le 
aveţi la îndemână, iar variantele 
nu vă plac îndeajuns de mult. 
Lucraţi la imaginaţie.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Agenda Festivalului „George 

Enescu”
8,05 Isabel, în căutarea iubirii (s)
9,00 Ducesa din Duke Street (s)
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
11,00 Hello, Good-bye! (r)
11,30 Grădini de vis
12,00 Nocturne (r)
12,50 Integrame după integrare (r)
13,00 Zack şi Cody, ce viaţă 

minunată! (s)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi 
16,00 Bagaj pentru... Europa
 cu Lucia Perojuc
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
18,00 Un european ca mine
18,30 Expediţie în Borneo
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Poporu’ zice!
20,45 Dribling, şut şi gol
21,00 Minutul 0
21,30 Fotbal: Germania - România
 Meci amical
 Partida se desfăşoară pe 

Stadionul „Rhein Energie” din 
Koln

23,30 Minutul 91
0,20 Mafiotul (thriller, Italia, 1986)
 cu Ben Gazzara, Laura del Sol
3,05 Un european ca mine (r)
3,25 Jurnalul TVR (r)
4,40 Poporu’ zice! (r)
5,10 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)
5,55 Grădini de vis (r)
 Documentar

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! (s)
10,00 O nouă viaţă (s), ep. 1, 

sezonul 4
11,00 Zâmbiţi, vă rog!
11,30 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s)
 cu Elisabeth Estensen, Charlie 

Hardwick
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
13,00 Ştirile PRO TV 
14,15 Abuz de putere
 (dramă, SUA, 1995)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Sharon Case
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Viaţa sub presiune (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Experiment diabolic 

(acţiune, SUA, 1995)
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 CSI: New York (s)
0,15 Supernatural: 
 Aventuri în lumea 

întunericului (s)
1,10 Omul care aduce cartea (r)
1,15 Ştirile PRO TV 
2,15 Experiment diabolic 

(acţiune, SUA, 1995)4,00 
CSI: New York (s/r)

5,00 Supernatural: 
 Aventuri în lumea 

întunericului (s/r)

7,00 Dimineaţa 
 devreme
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa războinică 

(s)
12,00 Lege şi ordine: Brigada 

specială (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 Divertisment
 cu Mircea Radu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe

17,00 9595
 cu Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Beethoven (comedie, SUA, 

2000)
22,30 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30 Cerberus (horror, SUA, 2005)
 cu Emmanuelle Vaugier
1,30 Concurs interactiv

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul „All Saints” (s/r)
9,00 Crime de familie (r)
 (dramă, Australia, 1998)
11,00 Teleshopping
11,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
12,00 Flavours - 3 bucătari (r)
12,30 Camera de râs
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
14,00 Teleshopping
14,30 Perfecţiune virtuală
 (comedie, SUA, 2004)
 cu Ricky Ullman, Leah Pipes
16,30 Spitalul „All Saints” (s), ep. 

25
 cu Judith McGrath, Georgie 

Parker
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,00 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,30 Totul despre sex (s)
 cu Sarah Jessica Parker, Chris 

Noth
0,00 CSI - Investigaţii (s)
 cu Marg Helgenberger

8,00 Văduva Blanco (s/r)
9,00 Căpşune cu zahăr (s)
10,15 Uzurpatoarea (s)
12,30 Împotriva destinului (s)
13,30 Mama vitregă (s)
 cu Cesar  Evora
15,30 Iubiri (s)
16,30 Văduva Blanco (s)
 cu Itati Cantoral
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30 Războiul sexelor (s)
 cu Al. Papadopol
19,30 Tequila cu suflet de femeie 

(s)
20,30 Clona (s) cu Giovanna 

Antonelli, Murillo Benicio
22,30 Poveştiri de noapte (r)

23,00 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,00 Războiul sexelor (s/r)
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,45 De 3 X femeie (r)
2,45 Poveştiri de noapte (r)
3,15 Căpşune cu zahăr (s/r)
4,15 Peregrina (s)

10,35 Adevărul şi alte minciuni
 (comedie, coprod., 2004)
12,30 Urmaşul Măştii
 (comedie, SUA/Germania, 

2005)
14,05 Depeche Mode: 
 Touring The Angel, 
 Live in Milan
15,10 Distracţie cu Dick şi Jane
 (comedie, SUA, 2005)
 cu Jim Carrey
16,40 Vară indiană
 (dramă, SUA, 1993)
18,20 Dilema
 (comedie, SUA, 2007)
20,00 Vremuri grele
 (dramă, SUA, 2006)
 cu Eva Longoria
21,55 Viziuni întunecate
 (horror, coprod., 2005) cu M. 

Bello
23,30 Nu mai locuim aici
 (dramă, SUA/Canada, 2004)
1,05 Congresul
 (dramă, SUA, 2005)
2,45 Viziuni întunecate (r)
 (horror, coprod., 200505) cu 

M. Bello

10,00 Remix (r)
11,00 Bacteriland
12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Reportajul Geo
13,00 Revolta clasicilor
13,30 Lecţia de privit (r)
14,00 Clio magazin (r)
14,30 Oraşele Italiei
15,05 Muzica - opere 

complete
16,00 Identităţi 
16,30 Pitica roşie (s)
17,00 Festivalul 
 „George Enescu”
 Dinu Lipatti
 Trio Berlin
19,00 Piaţa Festivalului
 *Dezbatere
 *Concert
21,30 Reportajul 
 Geo
22,00 Jurnal cultural 
22,30 Spectacol 
 de operă: 

„Arabella” de 
Richard Strauss

1,10 Jurnal cultural (r)
1,25 Pitica roşie (s/r)

9,00 Realitatea de la 9,00
11,00 Realitatea de la 

11,00
12,00 Realitatea de la 

12,00
13,00 Realitatea de la 

13,00
14,50 Realitatea 
 bursieră
15,00 Realitatea de la 

15,00
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea de la 

16,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 

18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la 

20,00
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de la 

21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră

Spectacole
- Teatrele gălăţene nu au pro-

gramat astăzi niciun spectacol. 
Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţia personală Neluş Oană 
(pictură) şi expoziţia cu lucrările 
realizate în Tabăra „Arta ca viaţă”, 
ediţia 2006. Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai 
puteţi vizita Planetariumul, 
Acvariul şi Grădina Botanică. 
Program 9,00-17,00.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – în pregătire, 

expoziţia personală Gheorghe 
Suciu.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de foto-
grafie cu imagini din Festivalul 
Internaţional de Folclor. 

- Galeria „Mon D´Art” 
– „Călător”, Bogdan Ionescu (fo-
tografie). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul “Vieţii libere” – expoziţia 
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu), program: 
9,00-17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  12,00 - 
19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este închisă 
astăzi.

A.Ribinciuc

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, Levintza prezintă; 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, 
prima pagină; 11,30 Brăila în di-
rect; 12,30 Emisiune D.W.; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Imitatio Christi; 15,00 
Prim-plan; 15,05 Prima pagi-
nă; 15,30 Cu băţu-n baltă; 16,00 
Meteo, prima pagină;  16,20 
Cartea profului de română; 16,30 
Mondenii; 17,30 Prim-plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Astrograma; 20,00 Ediţie 

Stâlpul s-a opus!

Gălăţeanul Eduard U., în vârstă de 33 ani, îşi conducea maşina 
sâmbătă, la ora 3,15, pe strada Brăilei. Din cauza vitezei prea mari, 
bărbatul a pierdut controlul volanului şi s-a izbit frontal de un stâlp 
din beton amplasat în spaţiul verde. Şoferul şi pasagerii Ionuţ B., de 
20 ani, şi Nicolae M., de 17 ani, au fost răniţi şi li s-a acordat primul 
ajutor.

Flash Poliţie Un obstacol. Două obstacole?!

Vasile T., în vârstă de 39 ani, din comuna Vânători, judeţul Galaţi, îşi 
conducea autoutilitara vineri, 7 septembrie, la ora 8,30, în Tuluceşti. 
Bărbatul a încercat să evite un obstacol de pe şosea, moment în care 
a lovit o motocicletă, care vroia să-l depăşească. Motociclistul Costică 
N., de 55 ani, din Galaţi a fost singura victimă a accidentului.

Când pietonii îşi încearcă norocul

Gălăţeanul Adrian C., în vârstă de 30 ani, îşi conducea maşina du-
minică, 9 septembrie, la ora 14,30, pe strada Brăilei. Tânărul a acci-
dentat-o pe Ioana J., de 58 ani, pensionară, din Galaţi, care traversa 
prin loc nepermis. 

Pasagerii suferă întotdeauna

Adrian C., în vârstă de 16 ani, din comuna Matca, mergea dumi-
nică, la ora 15,30, cu bicicleta pe strada Drumul Tecuciului. Puştiul a 
pierdut controlul direcţiei, căzând pe stradă. A fost rănit doar Petru 
M., de 16 ani, din Matca, “pasager” pe bicicletă. 

Un şanţ primitor cât o neatenţie

Gălăţeanul Victor G., în vârstă de 25 ani, îşi conducea maşina du-
minică, 9 septembrie, la ora 6,00, pe Drumul Naţional 25, în Siviţa. 
Din cauza neatenţiei, tânărul a pierdut controlul direcţiei, intrând 
direct într-un şanţ de pe marginea drumului.

Elena Parapiru

specială; 20,30 Casa ta; 21,00 Pe 
gaura cheii; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Casa 
ta; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

7:00   Amy (SUA, 1999)  (s)  
8:00  Aventurile lui Tarzan 

(Franţa, 1991)  (r)  
8:30  Secretele arheologiei
9:00  Jurnalul Euronews pentru 

România 
9:15  Călăuza sufletelor (SUA, 

1999) prima parte 
10:10  Orchestra 
 din Sandy Bottom (dramă, 

SUA, 2000 )  
12:00  Celebrităţile timpului tău 
12:10   Amy (SUA, 1999)  (s)  
13:00  Tenis. BCR Open România  
 Transmisiune directă 
15:00  Împreună în Europa!  
16:00   Jurnalul TVR   
16:20  Descoperă românii (r)  
16:30  Replay
17:00  Fotbal - FC Argeş - CSM Rm. 

Vâlcea
 meci din Liga a 2-a, Etapa a 

4-a Transmisiune directă de 
la Piteşti 

19:00  Tenis
20:00  Gala premiilor
  Romanian Top Hits  
21:00  Rugby * România - Italia
 meci din Campionatul 

Mondial Transmisiune direc-
tă de la Rm. Vâlcea 

22:45   Jurnalul TVR 
23:15  Un scenariu genial
1:00  Replay  (r) 
1:30   Jessica (r)  
3:00   Motomagia (2007) (r)  
3:45  Orchestra 
 din Sandy Bottom 
 (dramă, SUA, 2000,)  (r)  

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Telefoane Utile

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[MAGAZIN

Miercuri, 12 Septembrie 2007

23
VIAŢA LIBERĂ

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

România Sud-Est ºi Europa
12 septembrie

METEO

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 
Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   - Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi - Vrancea - Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 - int.37

ISSN 1221-4914

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028 
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, INTEGRARE, COMUNITATE 414 630 RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ 
TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 / TECUCI: Casa de Cultură - tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

marcă înregistrată
COTIDIAN INDEPENDENT®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

[ INTEGRARE / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 
Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CULTURÃ - ÎNVĂŢĂMÂNT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  
[ COMUNITATE / MARIA STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea, Mariana Iliescu [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU

Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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LUMEA PE WEB

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

Dan C. Predescu
dan@viata-libera.ro

Împotriva invaziei

Vinete pentru musaca

Pe locuri...

Antrenament

Gh
. G

ur
ău

În următoarele 24 de ore, vremea se va men-
ţine instabilă, local fiind posibile averse izolate. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector vestic şi nord-vestic, cu vi-
teze de 10-20 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 21 şi 23°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 9 şi 11°C (informa-
ţii preluate din surse on-line).

Se taie vinetele rotocoale de grosimea unui deget, se sărează şi se lasă să se scurgă 
timp de o oră. Se stoarce bine fiecare rotocol cu mâna şi se şterge cu un şervet uscat 
şi se prăjeşte pe ambele părţi în ulei. După ce s-au prăjit şi răcit se aşază în pungi sau 
cutii de plastic şi se bagă la congelator. Când veţi dori să gătiţi musaca de vinete cu 
carne scoateţi şi dezgheţaţi puţin, le aşezaţi direct în tava cu toate celelalte ingredien-
te pentru cuptor. Sau altfel, pregătite la fel, le puneţi în borcane, lăsând borcanul gol 
de grosimea a două degete pentru a pune bulion subţire cât să le acopere, se acoperă 
cu celofan pus în două (sau capsat cu capac), se leagă şi se fierb în baie de apă 25 min. 
Se lasă să se răcească în apa în care au fiert. Se păstrează la loc răcoros.

Zeni

Atac informatic. După ce săptămâna trecută s-a anunţat 
că hackerii armatei chineze au spart serverele Pentagonului 
(lucru negat, evident, de asiatici), s-a aflat şi scopul aces-
tei operaţiuni. Chinezii au pregătit un plan de scoatere din 
funcţiune a flotei americane de portavioane, printr-un atac in-
formatic, scrie ediţia electronică a cotidianului britanic Times. 
Planul promite Beijingului “dominaţia electronică“ asupra ri-
valilor săi, având drept ţinte principale SUA, Marea Britanie, 
Rusia şi Coreea de Sud. Finalul operaţiunilor este prevăzut 
pentru anul 2050, destul de târziu în condiţiile în care până 
atunci s-ar putea ca trei sferturi dintre pământeni să fie chi-
nezi!

... şi cu banii luaţi. Autorităţile italiene din oraşul 
Pavia au decis să plătească 1.000 de euro fiecărui rom care 
acceptă să se întoarcă în România, pentru a scăpa de zecile 
de imigranţi de această etnie stabiliţi în zonă. Încercările dis-
perate ale occidentalilor de scăpa de “invazia“ romilor, după 
ce ne-au criticat ani de-a rândul că nu asigurăm integrarea 
acestora, este de-a dreptul hilară. Să vedeţi de-acum invazie 
pentru mia de euro, se comentează pe toate forumurile de pe 
web! Mai ales că metoda cu plata pentru întoarcerea în ţara 
de origine a fost “brevetată“ (şi abandonată, ca ineficientă) 
de elveţieni.

Idei ingenioase. Rămânând în “domeniu“, amintim fap-
tul că doi români de etnie romă au fost prinşi săptămâna 
trecută “pescuind“ monedele “dorinţelor“ din Fontana di Trevi. 
Înarmaţi cu antene telescopice având magneţi la capăt, cei doi 
adunau sute de euro zilnic, sub privirile uimite ale turiştilor. 
“La ciordit, inventivitatea unora nu are limite“, scrie un cititor 
pe forumul hotnews.ro. Oare nu şi-o pot folosi şi în alte sco-
puri? Că, slavă Domnului, de idei ingenioase este nevoie peste 
tot în lume…

Timp de 
odihnă la 
mare
Buni de gură

De loc, din 
Măcin!
Neobişnuit 
în purtări

Autorii, cadre didactice univer-
sitare, prezintă în această lucrare 
“...probleme care izvorăsc din ac-
tivitatea acestor unităţi fără scop 
lucrativ şi care sunt foarte multe 
şi specifice”. Aceste probleme au 
fost tratate “...exhaustiv şi în cele 
mai clare explicaţii”, astfel încât 
lucrarea să se poată constitui 
într-o “...provocare pentru spe-
cialişti de a acorda o atenţie mai 
mare acestui tip de unităţi eco-
nomice şi de a aduce contribuţii 
noi în domeniu.” În cuprins: * 
Organizarea şi funcţionarea per-
soanelor juridice fără scop lucra-
tiv * Situaţiile financiare anuale * 
Tratamente contabile privind ac-
tivele * Provizioare pentru riscuri 
şi cheltuieli. Subvenţii şi finanţări 

nerambursabile * Capitaluri pro-
prii * Contabilitatea cheltuie-
lilor, veniturilor şi rezultatelor 
* Impozitul pe excedentul din 
activitatea economică * Politici 
contabile şi note explicative 
la situaţiile financiare anuale * 
Dizolvarea şi lichidarea, iar în 
“Anexe”: * Cotele de contribuţii 
salariale în vigoare la 1.01.2007 
* Planul de conturi ale persoane-
lor juridice fără scop patrimonial. 
Astfel concepută şi realizată, lu-
crarea se adresează deopotrivă 
specialiştilor şi studenţilor, dar şi 
altor categorii de utilizatori care 
manifestă interes pentru ceea ce 
înseamnă organizaţiile non-pro-
fit şi gestiunea acestora.

Se poate procura de la Librăria 

LA SOARE: ORIZONTAL: PLANETE, ZI, LUMINA, CER, UNELE, ULUI, TAR, RAZE, T, O, IOV, ARSA, NECTAR, 
ITT, NAR, ARCE, AO, ATEU, LU, PRIVI, STAR, AMIAZA, ORA.

TENTAŢII: ORIZONTAL: P, T, S, SANIUTE, RECTOR, R, ITA, ERA, FULGI, TR, T, TARINA, GA, SAPA, ESCE, O, 
OSPATARI, INVIA, AR, A, AIEVE, AUR, ORT, ASASIN, TAR, TAINA.

ORIZONTAL: 1) Loc de veci – Loc 
din lumea celor care nu cuvântă. 2) Loc 
special amenajat pentru bâlci. 3) Locul 
ei e la stână – Grup de plante acvatice 
care creşte în locuri mlăştinoase. 4) Nun 
– Nereuşită. 5) Cutie! – Umblă din loc în 
loc. 6) Foarte viu – Locul stelelor în noap-
te. 7) Sunt din loc în loc – Mână boii spre 
dreapta. 8) Cap de pitic! – Loc al culturii 
tradiţionale – Chemare pe uliţă. 9) Locuri 
obişnuite pentru oieri – Trage la locul al-
tuia în concurs. 10) Una care a văzut mul-
te locuri.

VERTICAL: 1) Loc de veci – Scos în faţă! 
2) Locul de veci al celor buni – Asta nu 
poate face nimic. 3) Locul şahului – Ţine 
loc de un meci de selecţie. 4) Pom gău-
nos! – Locuri de plimbare prin parc – Un 
colţ din natură! 5) Loc mai ridicat, neted 
şi necultivat – Repriză la volei. 6) A reve-
ni la loc… prin întoarcere – A da naştere. 
7) Turneu deschis tuturor participanţilor 
– Cer poetic. 8) Pe loc, la ţară! – Intrare în 
mină! 9) Loc răcoros – Nu vorbeşte. 10) Se 
înfige pe loc, la bătaie – Ruptă din viaţă.

Mihai  Gherasim

APARIŢII EDITORIALE /Gheorghe Diaconu; Ileana Cosmina Pitulice

Contabilitatea financiară 
a organizaţiilor non-profit*

“C. Negri”, str. Domnească nr. 27.
Virgil Guruianu

* Ploieşti, Editura Contraplus, 
2007, 224 p.

Sexy-gospodina
[ Spaghete populare. 

„Frecăm mangalul la modul 
cel mai frumos!”, a ţinut să ne 
anunţe din start Maria Cârneci 
şi Adriana Antoni la „Poveştiri 
adevărate”. Pentru că tocmai 
au scos împreună un album, 
cele două cântăreţe au venit 
să gătească Acasă o porţie 
de spaghete. Sau invers… Se 
vede clar că Mariei îi lipseş-
te mult emisiunea „Revanşa 
starurilor” unde putea să ia în 
balon toate cântătoarele cu 
minim de haine şi de voce. În 
timp ce pastele dădeau în clo-
cot în cratiţă, dna Cârneci clo-
cotea şi ea: „Noi suntem obiş-
nuite fără calculatoare, fără 
şmecherii. Cam 90 la sută din 
fetele astea cu buze, cu draga 
nenii, dacă iau microfonul în 
mână şi le pui la o nuntă, ia 
băgaţi trei ore laif, le-am luat!”. 
După bucătăreală, doamnele 
s-au dus la coafor să ne arate 
cum o smotoceşte în păr pe 
una şi cum îşi taie unghiile de 
la picioare cealaltă. Interesant! 
Dar poate mai interesant era 
dacă găteau, vorba reclamei, 
„spaghetele noastre mila-
neze” tăieţeii răscopţi din 
Ardeal!

[ Iar spaghete. La 
„Poveştirile de noapte” am vă-
zut-o pe actriţa de filme pen-
tru adulţi Alina Plugaru tot în 
ipostaza de „gospodină”. 
„Alina s-a îmbrăcat ca orice 
gospodină”, a zis reporterul. 
În fapt, duduia s-a dezabiat 
de trei ori în faţa camerei ca 
să nu mai avem niciun fel de 
nedumeriri în ceea ce priveşte 
„competenţele” ei. Pe urmă 
şi-a tras un costum din ciorap 
negru – ca să fie vorba poveş-
tii, nici îmbrăcată, nici dezbră-
cată - şi a intrat în bucătărie. La 
un moment dat a şi renunţat 
la partea lui de sus, că o încur-
ca. Ce credeţi că a gătit? Tot 
spaghete. Serios, alte feluri 
nu se mai pot pregăti Acasă? 
Schimbaţi dom’le meniul! 

[ Of, viaţa mea! Monica 
Anghel, Marcel Pavel, Nicoleta 
şi Andreea Voica plus ansam-
blul Nico, nu , nu vor cânta în 
vreun spectacol, cum poate 
v-aţi aştepta, ci la nunta lui 
Dan Bursuc. Observatorul 
Antenei 1 are mare grijă să ne 
informeze despre tot ce se în-
tâmplă în high-life-ul manelis-
tic. Mireasa, care stă să nască, 
va purta o rochie semnată de 
Cătălin Botezatu. Să mă ierte 
Cel de Sus, dar ornamentele 
Swarowski de pe rochia în 
cauză o făceau pe viitoarea 
mămică să arate ca un pom 
de Crăciun. Cică la nunta lui 
Bursuc manelele vor intra în 
undă abia după două noap-
tea. Bine că o ţin românaşii 
noştri tot într-o manea  de la 
gătitul miresei şi până la az-
vârlitul buchetului! 

Înălţimi 
muntoase
Poliţai în 
lagăr!

Provocat în 
mare

E în aer
Munte!

Face semne 
la planşetă
Conducători 
spirituali

Legenda din 
trecut
Timp de odihnă 
la mare

Măsea în 
interior!
Exprimate 
în cercuri

Trec pe 
margini!
Scule!

Uşor pe 
mijloc!
Plecat de la 
centru

Posibilităţi 
de câştig
Cere în 
secret!

Strânsă 
ca la 
carte

De rang 
boeresc
Trecut de 
luna a şasea

Peste!
Un pic de 
ploaie

Aşa cum e 
să fie
Trecătoare 
prin munţi

Slab la faţă!
Umflat în 
piele!

Grad în 
poliţie (pl)
Apă de 
ploaie

Teste!
E de 
apreciat

Vine de la 
Liliana
Cută la 
pantaloni!

Timp de 
secerat!
Fata de la 
geam!

Face piaţa
Singuri!

Vremea rea 
la mare

Cap de 
păpuşică!

La patru luni după ce a câştigat 
Palme d’Or, „4 luni, 3 săptămâni şi 
2 zile” de Cristian Mungiu va în-
cepe să ruleze în cinematografele 
din 20 de oraşe din România şi în 
casele de cultură din alte 15 ora-
şe unde fie nu mai există săli de 
cinema funcţionale, fie condiţiile 
de vizionare sunt proaste. Primul 
lungmetraj românesc câştigător 
al trofeului suprem la Cannes va 
avea premiera în România pe 14 
septembrie, în timp ce caravana 
cinematografică prin ţară va în-
cepe pe 17 septembrie. Pentru 
caravana prin ţară, echipa lui 
Mungiu a adus echipament din 
Germania care să fie instalat în 
casele de cultură. În decurs de o 
lună de zile, caravana va ajunge 
la Roman, Vaslui, Bârlad, Focşani, 
Galaţi, Brăila, Tulcea, Constanţa, 

Călăraşi, Drobeta Turnu Severin, 
Reşiţa, Petroşani, Zalău, Miercurea 
Ciuc şi Satu Mare, conform site-
ului oficial al filmului, www.4mon
ths3weeksand2days.com. Pentru 
cineast, turul ţării are şi valoarea 
unui experiment al cărei scop 
este de a afla dacă românii nu mai 
merg la cinema pentru că nu mai 
există săli funcţionale sau pentru 
că nu-i mai interesează. Cristian 
Mungiu nu va fi prezent la toate 
proiecţiile din ţară pentru că are 
de onorat mai multe invitaţii din 
străinătate, le gate de premiera 
filmului în Belgia, decernarea 
Marelui Premiu FIPRESCI la gala 
de deschidere a Festivalului de 
la San Sebastian şi participarea 
filmului la festivalurile de la New 
York şi Pusan. 

Mediafax/M.Z.

Caravană cinematografică

„4 luni, 3 săptămâni 
şi 2 zile”, la Galaţi
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* Ok, fie, drum bun, mă gândeam ieri, 
când am văzut că Ion Iliescu ar fi pus PSD-ul 
în cumpănă cu citatul “dacă n-aveţi nevoie de 
mine eu pot să plec”. Evident că mai trebuiau 
găsite răspunsurile atât la întrebarea “unde”, 
dar mai ales “cu câţi” ar pleca Ion Iliescu. Aş 
înţelege că poate Mircea Geoană vrea, poa-
te, nu să scape de Ion Iliescu şi ai săi – că 
Ion Iliescu n-ar valora ceva în ecuaţia pute-
rii fără susţinători, dar asta sună a eroare. 
La fel cum, din actuala conducere, Cristian 
Diaconescu pare un politician prea bun faţă 
de Şerban Nicolae şi intermediarul – ca 
generaţie – Mircea Geoană e un îngeraş. Cel 
puţin la prima vedere şi doar comparat cu 

Adrian Năstase şi Ion Iliescu. 
* Tot la capitolul citate, am înţeles că Ion 

Iliescu l-a numit pe prostănac imprudent, 
neloial şi deturnătorul sensului discuţiilor. 
Ion Iliescu se referea la pterodactilul scăpat 
de Mircea Geoană, care spusese cu 24 de 
ore înainte că moţiunea e sabotată de cei 
cărora le este teamă din motive personale, 
legate de dosare sau afaceri private. În vi-
ziunea importantului, Mircea Geoană este 
deci prostănac, imprudent, neloial. Dar nu 
şi mincinos.

* Clar, Mircea Geoană săvârşeşte o gre-
şeală. De fapt, o repetă. S-a mai întâmplat 
la congresul la care Ion Iliescu a pierdut 

şefia unui partid pe care l-a condus ca pe 
un stat. Atunci, lucrările au mers aşa cum a 
trebuit. Au fost aleşi oamenii din comitete, 
vicepreşedinţii pe diverse probleme şi, la 
sfârşit, surpriză, surpriză. În loc de Iliescu 
a apărut Mircea Geoană. Dar numai după ce 
Hrebenciuc a rămas pe scaun şi grupul de la 
Cluj prindea ceva aripi.

* Şi, în final, mirarea: una din tradiţiile po-
liticii româneşti – desăvârşită tot de către Ion 
Iliescu din vremea în care, fiind preşedinte, 
se implica-n partid prin intermediari - cerea 
ca un conflict de o aşa anvergură să fie pur-
tat prin terţi. Acum, văd că aceştia lipsesc. 
Nu cred că e rău. Da’ nici bine nu le e.

Şcoala Nr.16 „Nicolae 
Bălcescu” nu se află pe lista in-
stituţiilor de învăţământ cărora 
le-au fost alocate fonduri guver-
namentale, aşa că directoarea 
Maria Drăgănescu şi-a făcut plan 
pentru igienizarea obişnuită din 
fiecare vacanţă. Nu mică i-a fost 
mirarea când a aflat că nu a pri-
mit decât 1,6 mii de lei, o sumă 
infimă faţă de cele 6 mii lei alo-
cate anul trecut pentru aceeaşi 
treabă. De la Primărie i s-a spus 
că au repartizat mai puţini bani, 

deoarece clădirea în care func-
ţionează şcoala e revendicată. 
Igienizarea a însemnat zugră-
veală într-o singură sală de clasă 
(din cele unsprezece ale şcolii) şi 
pe holul corpului B şi vopsitul a 
patru uşi. „Am înlocuit parchetul 
din patru săli de clasă cu fon duri 
proprii, pentru că ştim că cei 
care îl revendică sunt dispuşi să 
vândă imobilul autorităţilor”, ne 
spune doamna directoare, in-
vitându-ne să vedem sălile de 
clasă. În controlul obişnuit înain-
te de începerea şcolii, Inspecţia 
Sanitară de Stat consemnează 
în procesul de constatare, fără 
putere de a schimba ceva, că „au 
fost alocate fonduri insuficiente 
pentru igienizare.”

Văruitul, o dată la cinci ani? 

Lenuţa Nichiforov, şef com-
partiment Investiţii şi reparaţii 
şcoli din cadrul Primăriei Galaţi, 

ne-a reluat scuza cu imobilul 
revendicat, adăugând totuşi, ca 
în povestea cu drobul de sare, 
că, pentru instituţia respectivă, 
a mai rămas o diferenţă de bani 
pentru sezonul rece, „când se 
poate defecta instalaţia de în-
călzire, care este veche”. În plus, 
„văruitul nu e necesar decât la 
aproximativ cinci ani”, ne-a spus 
dumneaei. Anul acesta, pentru 
igienizările tuturor celor 108 in-
stituţii de învăţământ din muni-
cipiul Galaţi, Primăria a alocat 1,8 

milioane de lei, „ceva mai puţin 
decât în 2006, deoarece multe 
şcoli au primit fonduri de la bu-
getul de stat pentru lucrări mai 
mari”, după cum ne-a mai spus 
Lenuţa Nichiforov. De cealaltă 
parte, Inspecţia Sanitară de Stat 
nu verifică dacă şcolile au primit 
destule fonduri, ci doar starea 
de curăţenie. „Dacă nu au des-
tule fonduri, să mai ceară. Nu 
precizează nicio normă respec-
tarea unei anumite periodicităţi 
pentru văruit, de exemplu. Anul 
acesta, la controlul de rutină, am 
văzut, în mediul rural,  şi şcoli 
impecabile, igienizate cu bani 
puţini, unde s-a implicat foarte 
bine Consiliul local, dar şi şcoli în 
care s-au pus geamuri termopa-
ne, deci s-au investit sume mari, 
dar în care interiorul arăta deplo-
rabil”, am aflat de la inspectorul 
şef în cadrul ISS Galaţi, Liliana 
Moise.

Text şi foto: C.S.Carp

O şcoală pe zi

Nici măturatul 
nu-i de ici, de colea

Prostãnacul ºi minciuna

Pavarotti şi-a modificat testamentul
Luciano Pavarotti, care a murit săptămâna trecută la vârsta de 71 

de ani, şi-a schimbat în luna august testamentul în favoarea fiicelor 
din prima căsătorie, pentru că intenţiona să divorţeze de soţia sa, 
potrivit presei italiene. Averea lui Luciano Pavarotti, care include, 
printre altele, câteva proprietăţi imobiliare la New York, în Italia şi în 
Monte Carlo, a fost evaluată la 250 de milioane de lire sterline (368 
de milioane de euro).

Mediafax/M.Z.

Maria Drăgănescu, directoarea Şcolii Nr.16: „Am fost 
săptămâna trecută chiar în audienţă la domnul primar 
Nicolae şi a fost uimit când i-am spus că am primit numai 
atâţia bani pentru igienizare. Mi-a promis să se intere-
seze.”

Directoarea Şcolii Nr. 16 ar fi fost mulţumită să fie văruite toate 
clasele, nu doar una

Riscuri

Dacă 
păţeam 
şi noi 
ca tecucenii?

„Eu mi-am făcut cruce 
de zece ori că fenomen 
ca la Tecuci nu am avut 
şi noi, că rămâneam cu 
foarte multe probleme”, 
a mărturisit ieri primarul 
Dumitru Nicolae. 

Edilul susţine că din 
2000 se ocupă în speci-
al de canalizări şi că are 
inima strânsă. „Oraşul 
fiind aşezat în trei trep-
te, când se întâlneşte o 
canalizare din Ţiglina IV 
cu una din zona de jos a 
oraşului, de obicei cea 
de jos refulează. Vrem 
să le separăm după cote 
pe fiecare. 

Este prevăzută se-
pararea în proiectul pe 
ISPA. Nu întâmplător 
la gară am făcut Staţia 
de pompe Vulcan, nu 
întâmplător am mon-
tat o pompă la Staţia 
11 Iunie, însă problema 
nu e rezolvată definitiv, 
cum vreau eu”, a spus 
Nicolae. 

Primarul a anunţat că 
la investiţiile ISPA pen-
tru conducte de canali-
zare - lucrări în valoare 
de 35 milioane de euro 
– licitaţia a fost câştiga-
tă de firma Soareş da 
Costa împreună cu Vega 
şi că probabil săptămâ-
na viitoare se încheie 
contractul. 

Anca Melinte
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